
اجرای پروژه‌های‌  شهری با  نظر مردم

اردوی کودکان کار در پارک ارم

جهادگران سپاه، پای کار مردم
مراسم اختتامیه پویش »من شهردارم« برگزار شد

400 کودک‌کار و خیابان لحظات شادی را در پارک ارم گذراندند
این کارآگاهان زن آموزش دیده‌اند 
و حکم کارآگاهی دریافت کرده‌اند

 اولویت این کارآگاهان، پرونده‌های 
مربوط به بانوان در سراسر ایران است

ورود 16 كارآگاه زن به پليس آگاهيمروری بر فعالیت‌های محرومیت‌زدایی و امدادرسانی سپاه پاسداران 
رئيس پليس آگاهي فراجا خبر داد

پرونده ویژه

2082
پروژه

 در شهرتهران به 
مردم اعلام شد.

 4000
میلیارد‌تومان

بودجه  برای اجرای 
پروژه‌های مردم‌ 

 1465
پروژه 

را شهروندان‌تهرانی 
انتخاب کردند.

صفحه‌های 9 تا 12

صفحه6صفحه3

صفحه3

صفحه4

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol .31  No.8721  T H U  F E B.23  2023 
8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 24صفحه شماره 8721   سال سی‌ویکم 2 شعبان 1444   پنجشنبه 4 اسفند  1401  

 مردم چطور قاچاقچیان بازار 
 ارز را معرفی کنند؟

  خرید و فروش دلارهای قاچاق
 چه عواقبی دارد؟

خرید و فروش دلار 
با نرخ غیر رسمی قاچاق است

اگر می‌خواهید بدانید چگونه می‌توانید از 
مرکز جدید مبادله ارز و طلا، دلار را با قیمت 
مبادله‌ای  بخرید این  کیو‌آرکد را اسکن کنید.

توضیحات وزیر اقتصاد درباره حاشیه ماجرای 
قیمت پراید و دلار در نشست  سخنگوی 
اقتصادی  را با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

سالروز ولادت با سعادت حضرت امام حسین‌ علیه‌السلام  را تبریک می‌گوییم
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پليس ويژه اقتصادي تهران: با اخلالگران ارزي برخورد ميك‌نيم



پنجشنبه 4 اسفند 21401
 شماره  8721

شرکای اروپایی طرف ایران در برجام دیگر 
چند ماهی می‌شود که نوبتی ساز مخالفت با 
ایران را به هر بهانه‌ای می‌زنند. آلمان در این 

مدت رقابت چشمگیری با فرانسه در تحرکات 
ضددیپلماتیک، مداخله در احکام قضایی ایران 
از جمله پرونده جمشید شارمهد، رسمیت 
بخشیدن به مخالفان جمهوری اسلامی، حمایت 
از راهپیمایی‌های براندازان و زیر سوال بردن 
مذاکرات دیپلماتیک ازجمله بر سر موضوع 
هسته‌ای داشته است. روز چهارشنبه وزارت 

امور خارجه آلمان ضمن احضار کاردار ایران 
در این کشور، اعلام کرد که 2نفر از کارمندان 
سفارت ایران را »غیرقابل قبول« خوانده و از 
آنها خواسته آلمان را ترک کنند. آنالنا بربوک، 
وزیر امور خارجه آلمان با دخالت در امور محاکم 
قضایی ایران گفته: »کاردار ایران مطلع بود که 
ما نقض گسترده حقوق شهروندان آلمانی را 

نمی‌پذیریم. ما از ایران می‌خواهیم حکم اعدام 
جمشید شارمهد را لغو کرده و مطابق قانون، 
روند فرجام‌خواهی را برای او امکان‌پذیر سازد.« 
اقدامات دولت آلمان در حمایت از حرکت‌های 
براندازانه با محوریت پشتیبانی از گروه‌های 
مخالف نظام در خارج از کشور طی ماه‌های 

اخیر را می‌خوانید:

آلمان در خط مقدم ایران‌ستیزی
آلمان رقابت چشمگیری با فرانسه در تحرکات ضدایرانی در ماه‌های اخیر داشته‌است

ابراهیم فاتحیگزارش
روزنامه‌نگار

2دستور ویژه به دستگاه‌های اجرایی 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: همه 
دستگاه‌های اجرایی باید از سیاست‌های 
بانک مرکزی در زمینه مدیریت بازار ارز 
و طلا، در راستای اعمال حکمرانی مؤثر 
دولت بر این بازار به شکل یکپارچه 
حمایت کنند. پاسخگویی دقیق و 
به‌هنگام دستگاه‌های اجرایی به ابهام‌ها 
 و انتقادهای رسانه‌ها نیز ضروری است.

/ پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

سرمایه‌گذاری آمریکا در منطقه 
شکست خورد 

اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس 
سپاه: رئیس‌جمهور قبلی آمریکا اعتراف 
کرد این کشور 7هزار میلیارد دلار در 
منطقه هزینه کرده‌است. نظام جمهوری 
اسلامی ایران و فرهنگ انقلاب اسلامی، 
موجب شکست این سرمایه‌گذاری 

شد./ فارس

لزوم پرهیز از بخشی‌نگری در اقتصاد 
محسن اراکی، نماینده مجلس خبرگان 
رهبری: برای پیروزی در جنگ اقتصادی، 
برنامه‌های خرد و بخشی‌نگری کفایت 
نمی‌کند و نیازمند این هستیم که اقتصاد 
را به شکل کلان ببینیم و برای بخش‌های 
گوناگون آن، برنامه‌های هماهنگ 
پیش‌بینی کنیم. /پایگاه اطلاع‌رسانی 

مجلس خبرگان رهبری

شفاف‌سازی در تهران 
ابهام‌آفرینی در واشنگتن

فضاسازی‌ها علیه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 
جمهوری‌اسامی و ادعای کشف نشانه‌های 
غنی‌سازی 84درصدی اورانیوم در ایران در شرایطی 
است که به‌گفته مقام‌های ایرانی، مسئولان و بازرسان 
آژانس، طی روزهای اخیر در ایران مشغول انجام 

بازدیدها و بررسی‌های مدنظر بوده‌اند.
به‌گزارش همشهری، رئیس سازمان انرژی‌اتمی ایران 
دیروز در حاشیه نشست هیأت دولت، ضمن اعلام 
حضور مسئولان آژانس در ایران، از رفع ابهام‌های 
به‌وجود آمده به‌دلیل برداشت‌های غیرصحیح یک 
بازرس این نهاد بین‌المللی خبرداد. محمد اسلامی 
به این نکته هم اشاره کرد که روابط ایران با آژانس 
همچنان برقرار است و بازرسان این نهاد به‌منظور 
بررسی برخی ابهام‌های ایجاد شده اخیر، در تهران 
حضور دارند.این در شرایطی است که به‌نظر می‌رسد 
طرف‌های غربی و به‌ویژه آمریکا در حال جریان‌سازی 
سیاسی – رسانه‌ای علیه ایران در آستانه نشست 
فصلی شورای‌ حکام آژانس بین‌المللی انرژی ‌اتمی 
در ‌ماه مارس هستند؛ نشستی که قرار است 15تا 
19اسفندماه جاری )6تا10مارس( برگزار شود. 
برهمین اساس هم بود که میخائیل اولیانوف، نماینده 
دائم روسیه در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین 
در گفت‌وگوی اخیر خود با یک رسانه روس، گفت که 
نگرانی کشورهای غربی درباره برنامه هسته‌ای ایران 

مثل »اشک‌تمساح« است.

ت
 اس

ده
ر ش

گزا
ن بر

لما
درآ

ب  
 طل

زیه
 تج

ای
وه‌ه

 گر
ضور

ا ح
ی ب

یاد
ی ز

یران
د ا
ی ض

ع‌ها
جم

یر ت
 اخ

ای
اه‌ه

ر م
د

نقل‌قول‌خبر
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سیاست خارجی

وزیر امورخارجه ایران که در رأس هیأتی به بغداد سفر کرده‌است، دیروز با مقام‌های ارشد عراقی دیدار و 
گفت‌وگو کرد‎؛ سفری که با بررسی دستورکارهای ویژه‌ای، ازجمله رایزنی پیرامون برجام و روابط تهران - ریاض 

همراه بود.

 وزیر امورخارجه ایران در بغداد با مقام‌های عراقی دیدار و گفت‌و گو کرد
یک سفر و چند هدف 

کارشناسان معتقدند بغداد در روزهای اخیر درحال ایفای نقش ویژه‌ای در گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران 
و آمریکاست. گفته می‌شود وزیر امورخارجه عراق در سفر اخیر خود به واشنگتن، پیشنهاد وساطت میان 
ایران و آمریکا را ارائه کرده که با پاسخ مثبت طرف آمریکایی مواجه شده و به‌نظر می‌رسد رایزنی در این زمینه 
از مهم‌ترین محورهای گفت‌وگوی امیرعبداللهیان با مقام‌های عراقی است. فواد حسین در نشست‌خبری 
دیروز خود با همتای ایرانی‌اش نیز گفت در سفرش به واشنگتن درباره تحریم‌های آمریکا علیه ایران رایزنی 

کرده‌است.

مقام‌های ارشد عراقی در روزهای اخیر اعلام کرده‌اند رایزنی‌های ایران و عربستان به‌زودی 
ازسرگرفته خواهد شد. براین اساس پرونده روابط تهران - ریاض یکی از مهم‌ترین محورهای رایزنی 
امیرعبداللهیان در بغداد بوده‌است؛ این درحالی است که وزیر امورخارجه ایران در بغداد تأکید کرد 

که ایران از بازگشت روابط با عربستان استقبال می‌کند.

پرونده امنیت مرزها از دیگر دستورکارهای مهم سفر رئیس دستگاه دیپلماسی ایران به عراق بوده‌است. بر 
همین اساس هم بود که وزیر خارجه عراق در نشست‌خبری مشترک با همتای ایرانی‌اش، تأکید کرد قانون 
اساسی عراق واضح و روشن است و اجازه استفاده از خاک این کشور برای حمله به کشورهای همجوار را 
نمی‌دهد. در این چارچوب گفته می‌شود سند همکاری‌های امنیتی 2کشور در مسیر نهایی ‌شدن قرار دارد.

همکاری‌های ترانزیتی، اقدام‌های زیارتی و گردشگری میان 2کشور، تکمیل راه‌آهن بصره - شلمچه 
و کرمانشاه - خسروی - منظریه - بغداد از موضوع‌هایی بوده‌است که درباره آنها رایزنی شده‌است. 
برهمین اساس هم بود که وزرای امورخارجه دوطرف در نشست‌خبری مشترک خود بر تقویت 
همکاری‌های دوجانبه در عرصه‌های اقتصادی و تجاری تأکید کردند. لایروبی اروندرود و تسریع در 

پیگیری پرونده ترور فرماندهان مقاومت از دیگر پرونده‌های پیگیری شده بوده‌ است.

برجام 1

روابط تهران - ریاض 2

امنیت مرزها 3

توسعه مناسبات دوجانبه 4

6 مهرماه1401؛ وزارت امور خارجه 
آلمان با صدور بیانیه‌ای حملات موشکی 
و پهپادی ایران به مواضع متعلق به 
گروه‌‌های »کومله«، »حزب دموکرات 
کردستان ایران« و »حزب آزادی 
کردستان« واقع در شمال عراق را محکوم 
کرد. در بیانیه وزارت امور خارجه آمده بود 
که »دولت آلمان حملات ایران در شمال 
عراق را محکوم می‌کند. این غیرقابل 
قبول است که ایران تاکنون باعث 9 کشته 
و مجروح شدن بسیاری شده است. ما 
در غم خانواده‌ها و بستگان کسانی که 
در این حمات جان خود را از دست 
داده‌اند، شریک هستیم. برای مجروحان 
شفای عاجل آرزو می‌کنیم. حملات 
ایران به خاک اقلیم کرد شمال عراق با 
نگرانی شدید دنبال می‌شود. از ایران 
خواسته شده که به تمامیت ارضی عراق 
‌احترام بگذارد و فورا حملات را متوقف

 کند.«

29  مهرماه1401؛ وزارت امور خارجه 
آلمان با انتشار بیانیه‌ای از شهروندان 
‌خود به‌ویژه شهروندان دوتابعیتی ایرانی
-آلمانی خواست از انجام هرگونه سفر 
به ایران خودداری کنند. در این بیانیه با 
ادعای بازداشت‌های خودسرانه گسترده 
شهروندان خارجی توسط جمهوری 
اسلامی آمده بود که سفر به ایران با خطر 
جدی بازداشت، بازجویی و محکوم شدن 
به دوره‌های طولانی‌مدت زندان همراه 

است. 

21  آبان1401؛ اولاف شولتس، صدراعظم 
آلمان ناآرامی‌های ایران را بهانه حمله به 
جمهوری اسامی قرار داد. او در یک پیام 
ویدئویی با مداخله‌جویی در امور ایران گفت: 
ما شاهد اتفاقاتی هستیم که در خیابان‌ها، 
سالن‌های سخنرانی و دادگاه‌های ایران 
می‌گذرد. ما از تصاویر شهرهایی مانند تهران، 
سنندج، اصفهان و شیراز وحشت‌زده شده‌ایم. 
اتحادیه اروپا به‌زودی با هدف تحت فشار 
گذاشتن حکومت ایران تحریم‌های جدید 

اعمال خواهد کرد.

30  مهر1401؛ برلین روز شنبه۳۰مهر 
میزبان یک تجمع ضدایرانی بود. هدف ایجاد 
یک کارزار تبلیغی علیه جمهوری اسلامی بود. 
خبرگزاری فرانسه به نقل از یک سخنگوی 
پلیس برلین مدعی شد که حدود ۸۰هزار 
نفر در تجمع آخر مهرماه ایرانیان در این شهر 
آلمان شرکت کردند. تجمع‌کنندگان در این 
نمایش، پرچم‌های گروهک‌های تجزیه‌طلب 
ازجمله اقلیم کردستان، جدایی‌طلبان 
بلوچستان، گروهک‌الاحوازیه، جدایی‌طلبان 

آذربایجان و... را با خود به همراه داشتند.

   تهدید به تحریم   ایران‌هراسی با منع سفر   دفاع از ناامنی در مرز اقلیم  تجمع علیه نظام سیاسی ایران

 حمله به کنسولگری
27  آبان‌ماه1401؛ رسانه‌های محلی آلمان گزارش دادند ساختمان 
کنسولگری ایران در هامبورگ آلمان شامگاه هدف حمله افراد 
ناشناس قرار گرفت، ولی به کسی آسیبی نرسید. ظاهرا حمله با پرتاب 
کوکتل مولوتوف به ورودی این ساختمان انجام شده بود. ایران از آلمان 

خواست، در تأمین امنیت اماکن دیپلماتیک مسئولانه عمل کند.

 دخالت در حکم دادگاه ایران
2  اسفند1401؛ وزارت خارجه آلمان مدعی شد که حکم اعدام 
سرکرده گروهک تروریستی »تندر« در ایران که تابعیت آلمانی 
دارد، غیرقابل قبول است: »ما حکم اعدام جمشید شارمهد را 
مطلقاً غیرقابل قبول می‌دانیم. اجرای مجازات اعدام علیه او 

واکنش شدیدی را در پی خواهد داشت. 

 آلمان باز هم در نقش دایه دلسوزتر از مادر ظاهر شد

 امان از سلبریتی های دانشمند در تمام علوم!

 خواسته عجیب یک خواننده رپ! پیش از 
هسته‌ای شدن ایران، از خشونت نیروهای آزادی 

خواه و دخالت خارجی استقبال کنید! 

 
وفادار به یک تروریست مثل دولت 
لمان اعام کرد دو  لمان؛دولت آ آ
دیپلمات ایرانی را به دلیل صدور حکم 
اعدام برای سرکرده گروهک تروریستی 
لمانی و  تندر که تابعیت مضاعف آ

آمریکایی دارد، اخراج می‌کند.

@MKeshtdar
مهدی کشت دار

 
این خیلی طبیعیه کشوری مثل آلمان 
که در هشت سال جنگ تحمیلی با 
دادن بمب شیمیایی به صدام دنبال 
نسل کشی ایرانیان بوده ، الان هم از 
جمشید شارمهدِ تروریست، که قاتل 
ده ها ایرانی بوده حمایت کنه!هشتگ 

دشمن شناسی!

@fatemeh_sadat91
خانم فردوس

 
استوری تهمینه میلانی با ۲ میلیون 

فالوئر!
یا بی‌سوادند یا برای مخاطبشان شعور 
قائل نیستند!در هر صورت، منبع و 

مرجع مناسبی نیستند!

@m_akbarzadeh5
محمد اکبرزاده

 
از همه می خواهند ایران را تحریم کنند.

سپس زیر فشار حداکثری مردم ، از 
مشکلات اقتصادی و کمبودها می‌گویند 

و برای مردم دلسوزی می کنند. 
این دو رویی و نفاق از چه لقمه ایست؟

@a_s_zabihpoor
آمنه سادات ذبیح پور

 
تاریخ از کسانی که به خاطر کینه از 
حاکمان، دروازه شهرها را بر روی 
مهاجمان خارجی گشودند، با نفرت و 
ننگ یاد می کند.  در آینده نیز چنین 

خواهد بود.

@Abolfath
امیرعلی ابوالفتح

 
 #پرویز_ثابتی از خودش رونمایی 
می کند#مریم_رجوی از مسمومیت 
دانش آموزان در قم صحبت می کند ولی 
 افکار عمومی را با پهلوی سرگرم کردند، 
هسته های منافقین، سلطنت طلبان و 
تجزیه طلبان فعال کردند  شدیدا مراقب 
خانواده ساواکی ها در داخل باشید 

دستان و بازوان این هسته ها شدند!!
#مسئول_ساواکی

@Amin_bastami110
Amin_bastami110

 محمد ایمانی

حمایت فاشیستی
از گروهک تروریستی

دولت فاشیستی آلمان، به خاطر صدور حکم اعدام 
برای جمشید شارمهد، کاردار ایران را احضار کرده و 
از دو کارمند سفارت هم خواسته که به عنوان "عنصر 

نامطلوب"، خاک این کشور را ترک کنند!
 "عنصر مطلوب" از نظر وارثان هیتلر و برخی 
دولت های غربی مشابه، امثال همین سرکرده 
گروهک تروریستی "تندر" هستند. وی که تابعیت 
آلمانی هم دارد، به اتهام افساد فی‌الارض از طریق 
طراحی و هدایت اقدامات تروریستی، به اعدام 
محکوم شده است.شارمهد قصد انجام ۲۳ اقدام 
تروریستی داشته که موفق به انجام ۵ مورد آن شده 
است.برخی اقدامات خائنانه وی، عبارت است از: 
ارتباط با مقامات و افسران اطلاعاتی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی، بمب گذاری در حسینیه شهدای 
شیراز در فروردین ۱۳۸۷ که منجر به‌ شهادت‌ 
۱۴ تن و مجروحیت ۳۰۰ تن دیگر شد، انفجار در 
کفشداری حرم مطهر امام خمینی)ره(، آتش 
سوزی در هتل جهان تهران، آمریت در  انفجار دکل 
صدا و سیمای فارس، تحریق عمدی پالایشگاه 
 نفتی شاهرود و مباشرت در افشای اطلاعات
 طبقه بندی شده مختصات موشکی ایران، از طریق 

رادیو ماهواره ای.
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مکاتبات با دولت برای تفویض اختیار به شهرداری
برای تفویض اختیار در حوزه ساماندهی کودکان کار و خیابان، مکاتباتی با دولت انجام شده 
است. مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی دیروز این موضوع را رسانه‌ای 
کرد و گفت: »شهرداری برای اجرای این طرح آمادگی کامل دارد و حدود یک‌ماه پیش مکاتبه‌ای 
با دولت انجام شده و ریاست‌جمهوری هم دستور داده است. درصورت تحقق تفویض اختیار به 
شهرداری قطعاً طرح ابتر و شکست‌خورده گذشته را اجرا نخواهیم کرد و اگر متولیان این حوزه 
بخواهند اشتباه گذشته را تکرار کنند، با توجه‌ به شرایط و اوضاع اقتصادی سال آینده حتماً 
شاهد افزایش 3برابری کودکان کار و خیابان خواهیم بود.« او در پایان تأکید کرد که اگر آرم‌ها و 

نشان‌ها را کنار بگذاریم و به آرمان‌ها توجه کنیم کارها به‌ درستی پیش می‌روند.

مکث

ساعت چنددقیقه‌ای به 11 مانده بود که اتوبوس‌ها 
یکی پس از دیگری در پارکینگ شماره 2پارک ارم 
توقف کردند و 400کودک قد و نیم‌قد با خوشحالی 
پیاده شدند. آنها به‌محض دیدن شیرهای سنگی، به 
‌سوی‌شان دویدند. پس از دقایقی با زحمت فراوان در 
یک صف به خط و وارد باغ‌وحش ارم شدند. همین 
لحظه بود که صدای شادی و خنده‌شان در فضا 
پیچید و هر یک به سمتی دویدند. عده‌ای سراغ 
پرنده‌ها، تعدادی به سمت قفس خرس‌ها رفتند و 
برخی هم قفس شیرها، گرگ، فیل‌ها و ... را انتخاب 
کردند. به گزارش همشهری، دیروز کودکان کار 
فرصت یافتند برای چند ساعت فارغ از مشغله کاری، 
دغدغه کسب‌وکار و امرار معاش، در دنیای کودکی 

شادی کنند و از ته ‌دل بخندند. کودکانی که احمد 
احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران از آنها 
با عنوان کودکان ایران یاد کرد و گفت: »برخی از 
این کودکان در چهارراه‌ها مشغول کار هستند و 
تعدادی هم توسط شبکه مافیای مورد استثمار قرار 
گرفته‌اند؛ بنابراین شناسایی، جذب، حرفه‌آموزی و 
توانمندسازی آنها در مراکز پویا شهر، اولویت سازمان 

رفاه است. همچنین برای تفریحات این کودکان هم 
برنامه‌ریزی کرده و پیشنهاد داده‌ایم کودکان کار 
بتوانند از مجموعه امکانات و خدمات شهرداری به‌طور 
رایگان استفاده کنند.« او تأکید کرد: »اعتقاد داریم اگر 
در ادوار گذشته به کودکان توجه می‌شد در معرض 
آسیب قرار نمی‌گرفتند و چه‌بسا اینکه امروز نیازی به 
ایجاد ظرفیت برای معتادان و آسیب‌دیدگان نبود. به 
همین دلیل رویکرد و نگاه ما پیشگیری است و یکی از 

اقدامات، به حوزه کودکان کار اختصاص دارد. چرا که 
آنها ظرفیت ارزشمند کشور هستند و اگر در جامعه 
رها شوند و برنامه‌ای برای تفریح و توانمندی‌شان 
نداشته باشیم قطعاً 5سال دیگر به ‌جای افراد توانمند، 

با معتادان کف خیابان مواجه خواهیم شد.«
احمدی صدر با بیان اینکه در این مقوله حدود 
32بار طرح‌های متعدد ابتر مانده‌اند، افزود: »به 
همین دلیل مدل جدیدی را طراحی کرده‌ایم که 
در آن استعدادیابی، حرفه‌آموزی و توانمندسازی 
کودکان کار، پیش‌بینی‌شده و تمام زوایا مورد بحث 
و بررسی قرار گرفته و آماده اجراست.اگر سازمان‌ها 
و نهادها متولی اجرای طرح شوند، ما به‌عنوان 
مجموعه شهرداری کنارشان قرار می‌گیریم و 
کمک می‌کنیم؛ در غیر این صورت اعلام کنند 
و دولت هم رسماً اختیار )اعتبار و ساختار( را به 
شهرداری تهران واگذار کند تا اجرای طرح را 

آغاز ‌کنیم.« 

اردوی کودکان کار در پارک ارم
400کودک کار و خیابان لحظات شادی را در پارک ارم گذراندند

مدیرعامل سازمان رفاه و خدمات اجتماعی شهرداری تهران: ظرفیت گرم‌خانه‌های پایتخت برای پوشش بی‌سرپنا‌هان کافی است 

سرپناه کافی برای بی‌خانمان‌ها

حضور افراد بی‌سرپرست و کارتن خواب در سطح شهر تهران، ظاهر 
خوشایندی ندارد و امنیت و آسایش را هم از پایتخت‌نشینان سلب 
می‌کند. بسیاری از این افراد، روزگاری مثل همه مردم، زندگی معمول 
خود را داشته‌اند اما به دلایل مختلف، اکنون سقف دائمی بالای سرشان 
نیست تا بی‌خانمان لقب بگیرند. به همین‌خاطر، مدیریت شهری برای 
آنها سرپناه‌هایی امن )مددسراها یا همان گرم‌خانه‌ها( را ساخته است 
تا از سر بی‌پناهی، زندگی‌شان بیشتر از این آسیب نبیند. به‌ گزارش 
همشهری، در این دوره از مدیریت شهری، ساخت مددسراهای جدید 
و تجهیز و استانداردسازی مددسراهای قبلی،  مورد توجه قرار گرفته و 
طبق آخرین آمار، مددسراها با افزایش ظرفیت ۱۰۰درصدی، پذیرای 

افراد در راه مانده، بی‌سرپناه و کارتن خواب است. حال با توجه به اهمیت 
این موضوع در پایتخت، سوم اسفندماه سی و چهارمین رویداد امید و 
افتخار شهرداری تهران در قالب بهره‌برداری و کلنگ زنی پروژه‌های 
عمرانی، ترافیکی و فرهنگی شهرداری منطقه۲۱ برگزار شد که یکی 
از این پروژه‌ها، کلنگ‌زنی مددسرای جدید بود. پیش از شروع مراسم 
احمدی صدر، مدیرعامل سازمان رفاه و خدمات اجتماعی شهرداری 
تهران به همشهری گفت: »در گذشته مددسرا‌هایی راه‌اندازی شده بود 
که مخصوص بی‌خانمان‌ها بود اما متأسفانه عمده ظرفیت آن ‌را معتادان 
متجاهر پرُ می‌کردند. خبر خوب این است که در حال حاضر ۵هزار 
ظرفیت برای معتادان متجاهر در نظر گرفته شده که در قالب ۹یاورشهر 
شکل گرفته است. همین اقدام موجب شده تا معتادان، دیگر در 
مددسرا‌ها حضور نداشته باشند و ۵۰درصد از مددسرا‌هایی که معتادان 
در آن حضور داشتند، خالی شود. گویا با یک تیر، دو نشان زده‌ایم.این 

تعداد مددسرا برای پایتخت کافی است.«

مهم‌ترین پروژه‌های منطقه۲۱
در حاشیه بهره‌برداری و کلنگ زنی پروژه‌های عمرانی، ترافیکی و 
فرهنگی شهرداری منطقه۲۱، محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه در 
پاسخ به سؤال همشهری مبنی بر اینکه در منطقه۲۱ علاوه بر پروژه 
مددسرا، در سال۱۴۰۲ قرار است چه پروژه‌هایی افتتاح شود؟ گفت: 
»احداث فضا‌های فرهنگی، ورزشی و هنری شامل مجموعه ورزشی 
بوستان خانواده، قرائت خانه یاس، مجموعه شهربانو، توسعه و تجهیز 
بوستان خانواده و بوستان بانوان انرژی، انجام خواهد شد.« به‌گفته او، 
احداث خیابان، راه و توسعه بزرگراهی هم از اولویت‌های مهم ما است 
که شامل خیابان‌های جلال، شهریور، امید، عاشری، جهاد جنوبی 
و چهارم عبیدی و تعریض معابری همچون گل‌ها، کوهک و ایران 
خودرو می‌شود.به‌گفته پوریافر، همچنین بوستانی در منطقه٢١ 
مخصوص بانوان با اعتباری بالغ بر ١٥٠میلیارد تومان به‌زودی به 

مرحله افتتاح می‌رسد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

خدمات 
اجتماعی

نوشین نثاری
روزنامه‌نگار

اجرای پروژه‌های‌  شهری با نظر مردم
زاکانی در اختتامیه طرح »من شهردارم«: سال آینده 

13ایستگاه جدید مترو به بهره‌برداری می‌رسند

مراسم اختتامیه نخستین دوره طرح »من شهردارم« بعدازظهر 
دیروز در مرکز همایش‌های برج میلاد برگزار شد.

به گزارش همشهری، مدیریت شهری فعلی برای آنکه بودجه 
پروژه‌های محله‌ای سال آینده را براساس نظر خود شهروندان و 
ساکنان محله‌ها تنظیم کند، از 3تا 22دی‌ماه، 2082پروژه را در 
قالب پویش »من شهردارم« به‌نظرسنجی گذاشت. این نظرسنجی 
از طریق یک‌سایت و مراجعه حضوری پس از 3هفته کار پرفشار به 
اتمام رسید و در نهایت بیش از 450هزار فرم از سوی شهروندان 
تکمیل شد تا اولویت‌های انجام پروژه‌ها برای سال 1402از مسیر 
پویش، مشخص شود؛ پویشی که برای نخستین‌بار به اجرا درآمد 
و گفته می‌شود در مدل‌های دیگر باز هم انجام خواهد شد. علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران نیز روز گذشته در آیین اختتامیه »من 
شهردارم« به این موضوع اشاره کرد و گفت: »انقلاب اسلامی 
3ویژگی را کنار هم جمع کرد؛ نخست، قابلیت اسلام، دوم، قدرت 
مردم و سوم، اهمیت رهبری در جامعه. در این میان تکیه‌گاه اصلی 
نظام اسلامی همواره مردم بوده‌اند؛ مردمی که برای تحقق اهداف 
انقلاب همواره در صحنه حضور داشته‌اند و در آینده نیز پای کار 
جمهوری اسلامی خواهند بود. ما نمونه آن را در راهپیمایی باشکوه 
۲۲ بهمن امسال دیدیم.«  او در ادامه با اشاره به اهمیت بالای نظر 
مردم در میان مجموعه‌های مختلف مدیریت شهری فعلی تهران 
و سپس پیرامون رویداد »من شهردارم« گفت: »وقتی صحبت از 
مردم‌سالاری دینی می‌کنیم؛ یعنی صاحبان و تصمیم‌گیران اصلی 
کشور مردم هستند و کار را باید به آنها سپرد. در تهران ۲هزارو ۸۰ 
پروژه داشتیم. این پروژه‌ها را به سمع و نظر مردم رساندیم که از 
میان آنها شهروندان هزار و ۴۶۵ مورد را برگزیدند و ما نیز اعتباری 
بالغ بر ۴ هزار میلیارد تومان برای تکمیل پروژه‌های منتخب مردم 
کنار گذاشتیم.« شهردار تهران افزود: »مجموعه مدیریت شهری در 
چند حوزه رویکرد مشارکتی خود را با مجموعه‌های مختلف تعریف 
کرده است؛ نخست، در تلاشیم با همکاری مجموعه‌های مردمی و 
نهادهای دولتی قرارگاه‌هایی را برای حل مشکلات پایتخت ایجاد 
کنیم؛ به‌طوری که سال گذشته قرارگاه مسکن و آسیب‌های 
اجتماعی )ساماندهی معتادان( از نمونه‌های موفق این رویکرد 
مشارکتی بود. دوم، برای پیداکردن راه‌حل مشکلات پایتخت 
سراغ نخبگان رفتیم تا با استفاده از دانش و تجربه آنان طرحی برای 
مدیریت شهری تهران آماده کنیم. سومین و مهم‌ترین بخش از 
رویکرد مشارکتی ما نیز به استفاده از ظرفیت‌های مردمی که طرح 

»من شهردارم« گام نخست آن بود، مربوط می‌شود.«

توسعه پایانه‌های شهری مترو در سال آینده
شهردار تهران دیروز درباره اتفاقات مثبتی که قرار است به‌زودی در 
پایتخت رخ دهد، گفت: »تا پایان امسال بخشی از ایستگاه‌های مترو 
به بهره‌برداری می‌رسند و ان‌شاءالله در سال آینده نیز ۱۳ایستگاه 
افتتاح می‌شوند؛ ضمن اینکه پایانه‌های شهری مترو هم سال 
آینده ۵ برابر امسال شده و توسعه پیدا می‌کنند.« زاکانی با بیان 
اینکه صبح امروز )چهارشنبه( جلسه‌ای با وزیر صمت داشتیم و 
در رابطه با پیش‌نویس تفاهمی که قرار است بین 2دستگاه امضا 
شود صحبت کردیم، افزود: »براساس تفاهم قرار است موتورهای 
برقی به ناوگان حمل‌ونقل شهری تهران اضافه شوند؛ موتورهایی 
که با قابلیت هوشمند خود امکان حرکت در مناطق ورود ممنوع 
و پیاده‌رو را ندارند و به محض حضور در این مناطق خودبه‌خود 
خاموش می‌شوند.« در پایان این مراسم از برگزیدگان 1500 نفری 

که در اجرای طرح من شهردارم نقش پررنگ داشتند، تقدیر شد.

حل مشکل مسکن؛مسئله امروز کشور 
سی و نهمین نشست تخصصی معاونان شهرسازی و معماری 
کلانشهرهای ایران به میزبانی شرکت نوسازی عباس‌آباد برگزار 
شد. به گزارش همشهری، در این نشست موارد مختلفی درباره 
موضوع مسکن و بافت فرسوده از سوی حاضران مطرح شد که 

خلاصه‌ای از برخی از آنها را می‌خوانید.

افزایش ۶۰درصدی صدور پروانه در 
بافت فرسوده

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی 
و معماری شهرداری تهران: در راستای 
طولانی‌شدن زمان صدور پروانه باید گفت 
که مدیریت یکپارچه شهری در درگاه‌های اینترنتی شکل نگرفته 
و به همین دلیل زمان صدور پروانه با وجود اقدامات بسیار مثبت 
با صراحت قانونی مبنی بر رسیدن به ۲ ماه، فاصله دارد؛ هرچند در 
تهران زمان صدور پروانه ۴۰درصد کاهش یافته است. همچنین 
صدور پروانه امسال نسبت به سال قبل ۲۰درصد افزایش یافته که 

در بافت فرسوده این میزان ۶۰درصد بوده و اتفاق مثبتی است.

افتتاح نخستین پروژه نهضت ملی 
مسکن در خرداد 1402

علیرضا جعفری، معاون وزیر راه و 
شهرسازی:  یکی از معضلات اصلی کشور، 
مسکن و خانه‌دار کردن هموطنان است. 
قوانین ما ضعیف بوده و برخی سکونتگاه‌ها به سکونتگاه غیر 
رسمی تبدیل شده است. تمام همت مسئولان برای تحقق 
مسکن این است که وعده‌ها عملیاتی شود و بنده اطمینان دارم 
مشکلی در تامین 4میلیون واحد مسکن وجود ندارد. نخستین 
پروژه نهضت ملی مسکن -که اردیبهشت‌ماه در پرند کلنگ 
خورد- خردادماه سال آینده به تعداد ۵۰۰هزار واحد مسکن 

تحویل داده خواهد شد.

30درصد معابر تهران نیازمند بازسازی
عباس‌ شعبانی، معاون فنی و عمرانی 
شهرداری تهران: در تهران ۱۱میلیون متر 
معبر داریم که بیش از ۳۰درصد از آنها 
نیاز به بازسازی مجدد دارند. با استقرار 
مدیریت شهری جدید هدف اول پایان 
‌دادن به پروژه‌های نیمه‌تمام بود و در این 
رابطه ۳۰هزار میلیارد تومان از پروژه‌ها 
را لیست کردیم و تا‌کنون ۴۴مورد به 

بهره‌برداری رسیده است.

غرس 250 درخت برای دریاچه چیتگر
محسن صالحی، مدیرعامل شرکت 
نوسازی و عمران چیتگر: فاز ابتدایی 
استقبال از بهار محدوده دریاچه شهدای 
خلیج‌فارس، با هرس سنگین درختان 
از 17آبان1401 آغاز شد و تا 21بهمن‌ماه 
گذشته ادامه داشت. غرس بیش از 
250اصله درخت در دستور کار توسعه 
فضای سبز دریاچه قرار دارد و درنظر 
داریم در روز درخت‌کاری نیز با کاشت 
نهال، سرانه فضای سبز را گسترش دهیم.

نقل‌قول‌خبر

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای 
اسلامی شهر تهران گفت: در نزدیک به 
۷۰درصد از سطح شهر تهران، شهروندان 
با ۳۵۰متر پیاده‌روی به ایستگاه‌های 
اتوبوس و یا مترو دسترسی دارند. این 
امکان تنها در غرب تهران چندان میسر 
نیست و به همین دلیل اولویت را بر غرب 
تهران و از طریق ایجاد خطوط جدید 

گذاشته‌‎ایم. 

350
متر

در دهه اول اسفندماه، ۱۵دستگاه 
آسانسور دیگر در خط ۷متروی تهران وارد 
مدار استفاده می‌شوند. این 15دستگاه 
آسانسور در ایستگاه‌های برج میاد 
)4دستگاه(، بوستان گفتگو )4دستگاه(، 
هلال‌احمر )2دستگاه(، کمیل )2دستگاه(، 
چهل‌تن دولاب)2دستگاه( و آهنگ )یک 
دستگاه( راه‌اندازی می‌شوند تا امکان 
استفاده از ایستگاه‌های خط7 برای 
توان‌یابان، سالمندان و معلولان بیش از 

پیش میسر شود. 

15
آسانسور

عدد خبر

شهرسازی

مشارکت شهروندان، اساس 
پیشرفت پایدار شهر

معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی 
و امور شورای شهرداری تهران گفت: »در طرح 
»من‌شهردارم«  توانستیم مشارکت نیم میلیون از 
شهروندان تهرانی را جلب کنیم. جایگاه حقوقی و 
قانونی طرح »من شهردارم«، اسناد بالادستی است و 
کانون محوری شکل‌گیری ایده من شهردارم، رویکرد 
مردمی‌سازی‌ اداره شهر، شهردار تهران بود.« به 
گزارش همشهری، مجید باقری اضافه کرد: »به جای 
اینکه برنامه‌ریزی برای مردم داشته باشیم، به‌تدریج 
باید به این سمت برویم که برنامه‌ریزی با مردم انجام 
شود و سپس برنامه‌ریزی توسط مردم صورت بگیرد. 
امروز با انتخاب پروژه‌ها توسط مردم اعتماد متقابل 
ایجاد می‌شود. طرح من شهردارم ادامه دارد و برای 
پروژه‌های بزرگ‌مقیاس از آن استفاده می‌شود و مردم 

ثمرات آن را خواهند دید.

نگاه

مدیریت‌شهر

نوسازی تهران با مشاركت شهروندان
 شهرداری تهران از دی ماه در ابتكاری جالب تصمیم گرفت كه بخشی از 
پروژه‌های عمرانی خود را در سال آینده براساس نظر شهروندان اجرا كند. 

در این فراخوان اعضای شورا، شهرداران مناطق و شهروندان، 4 هزار ایده به شهرداری ارائه دادند. 

 ایجاد بوستان ها و اماکن ورزشی،  بهبود 
معابر، آسفالت محلات و  موضوعات مرتبط با 
 ساماندهی  جانوران موذی، بیشترین 
 درخواست شهروندان است

2028مورد 
 از 4 هزار ایده 
به نظرسنجی 
گذاشته شدند.

4000میلیارد تومان  
معادل۱۲ درصد 
از بودجه سرمایه 
ای تهران به این 

طرح ها اختصاص 
می‌یابد.

5180000مورد 
 ركورد مشاركت 
از طریق ثبت 

تماس

55 درصد 
 افراد برای انتخاب 
پروژه ها، محل 
زندگی خود را 

انتخاب کرده‌اند.

 مشاركت كنندگان  
54 درصد مرد 
46 درصد زن 

40 درصد 
از شرکت كنندگان 

تحصیلات 
كارشناسی و بالاتر 

459000مورد 
 مشاركت شهروندان 
از طریق پرسشنامه 

53 درصد 
 بازه سنی افراد 

بین 20 تا 40 سال 
بود.
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آرین رضاییارز
روزنامه‌نگار

یک روز پس از راه‌اندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران و کشف 
قیمت ارز در این مرکز، دستگاه‌های متولی برخورد با فعالیت‌های 
سفته‌بازی و دلالی در بازار ارز عملیات رصد قاچاقیان دلار را کلید 
زدند و انتظار می‌رود با گسترش چتر شناسایی افراد اخلالگر 
آرامش نسبی به بازار برگردد. رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران 
بزرگ از آغاز برخورد با اخلالگران ارزی خبر داد و یک مقام بانک 
مرکزی هم به همشهری می‌گوید: مرکز مبادله ارزی به تمامی 
نیازهای واقعی پاسخ می‌دهد و دانشجویان برای دریافت ارز 
دانشجویی نیازی به مراجعه به این مرکز ندارند. یک مقام آگاه در 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز هم از آمادگی این ستاد برای مقابله 
با کسانی خبر داد که به‌صورت غیرمجاز اقدام به خرید و فروش ارز 
خارج از چارچوب مرکز مبادله ارز و صرافی‌های قانونی می‌کنند.

   قانون چه می‌گوید؟
به گزارش همشهری، براساس قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز انجام 
معامله ارزی تحت هر عنوان شامل خرید، فروش، حواله، معاوضه یا 
صلح خارج از مقررات قانونی قاچاق ارز قلمداد می‌شود؛ مگر اینکه 
حداقل یکی از طرفین معامله صرافی‌های مجاز یا بانک‌ها باشند و 
حکم قانون یادشده مشمول معاملات ارزی با اجازه بانک مرکزی 
توسط واردکنندگان و صادرکنندگان در حدود ضوابط ارزی نمی‌شود.

   معاملات فردایی قاچاق است
این قانون می‌گوید هرگونه معاملات ارزی توسط صرافی‌ها یا غیر آن 
که تحویل ارز یا مابازای آن به‌روز یا روزهای آینده موکول شود، ولی 
منجر به تحویل ارز نشود یا از ابتدا هم قصد تحویل ارز نداشته باشد، 
یعنی معاملات فردایی هم قاچاق ارز قلمداد می‌شود. به این ترتیب 
هرگونه کارگزاری خدمات ارزی در داخل کشور برای اشخاص خارج 
از کشور یا دادوستد بر بستر شبکه‌های اجتماعی هم غیرقانونی است.

   ارز بدون فاکتور نگیرید
اگر اقدام به خرید و فروش ارز از طریق صرافی‌ها می‌کنید، بهتر است 
که فاکتور قانونی از فروشنده بگیرید؛ چراکه اگر معاملات ارزی در 
سامانه ارزی به‌درستی و دقیق ثبت نشود یا صورتحساب قانونی گرفته 
نشود، این اقدام هم قاچاق خواهد بود و قانون می‌گوید: هرگونه عرضه، 
حمل یا نگهداری ارز فاقد صورتحساب خرید معتبر یا فاقد مجوز ورود 
توسط افراد و اشخاص به‌استثنای صرافی‌های قانونی و بانک‌ها جرم 

قاچاق خواهد بود.

قاچاقچیان دلار زیر ذره‌بین
بانک مرکزی: دانشجویان برای ارز خدماتی به سامانه تأییدشده مراجعه کنند

همشهری از آخرین تلاش‌ها برای برخورد با دلالان گزارش می‌دهد

 مدیر ارز خدماتی مرکز مبادله ارز و طلای ایران در گفت‌وگو با همشهری اعلام کرد:

شیوه فروش ارز به دانشجویان
مسعود توکلی، مدیر ارز خدماتی مرکز 

گفت‌وگو
مبادله ارز و طلای ایران در گفت‌وگو با 
همشهری به پرسش‌ها پاسخ داد و اعلام 
کرد: دانشجویان لازم نیست که به‌صورت حضوری یا 
غیرحضوری به این مرکز برای دریافت ارز دانشجویی 
مراجعه کنند و فرایند ثبت‌نام آنها در قالب 2سامانه 
جداگانه تعریف شده است. او می‌گوید: تلاش می‌کنیم 
ظرف 3تا 4روز تمامی نیازهای تأیید شده ارزی را پاسخ و 
ارز را در اختیار متقاضیان قرار دهیم. این گفت‌وگو را 

بخوانید:

 فرایند ثبت‌نام در مرکز مبادلات ارزی 
چگونه است؟

متقاضی دریافت ارز خدماتی در سرفصل‌های مصوب باید 
به یکی از کارگزاران این مرکز مراجعه کند و مدارک خود را 
تحویل دهد و پس از کنترل مدارک توسط کارشناس مربوطه 
اگر مطابق با شرایط تعیین شده باشد، درخواست را به مرکز 
مبادله می‌فرستد و تحویل کارشناس دستگاه مربوطه می‌دهد 
و نماینده مقیم دستگاه مربوطه در مرکز به‌صورت ماهوی این 
مدارک را بررسی می‌کند که درصورت تأیید یک کد برای 
متقاضی ارسال می‌شود تا متقاضی با آن کد به کارگزاری که 
خودش تعیین کرده مراجعه کند و ارز خود را دریافت کند. 

در شروع کار، فقط شعب منتخب بانک ملی به‌عنوان کارگزار 
خدمات می‌دهند.

به چه افرادی ارز خدماتی داده می‌شود و آیا به 
افراد خاصی ارز تخصیص می‌یابد؟

تمامی ذی‌نفعان سرفصل ارز خدماتی چه اشخاص حقیقی 
باشند و چه حقوقی می‌توانند برای ثبت تقاضا به کارگزار 
مراجعه کنند و هیچ تفاوتی وجود ندارد و متقاضیان اگر 
مدارک مثبته را ارائه کنند و به تأیید دستگاه مربوطه برسد و 
به راستی‌آزمایی مدارک پاسخ مثبت بدهد، بلافاصله نماینده 
همان دستگاه در سامانه مرکز مبادله ارزی آنها را تأیید می‌کند 
و کد رهگیری برای دریافت ارز از کارگزار به متقاضی ارسال 

خواهد شد.
دریافت ارز دانشجویی چگونه خواهد بود؟

سیاست ابلاغ شده برای پوشش ارز خدماتی به‌گونه‌ای 
تدوین شده که در آن تمامی نیازهای واقعی ارزی مردم لحاظ 
شده باشد که شامل بیش از 60سرفصل خواهد بود و فرایند 
تخصیص ارز دانشجویی به‌صورت مبسوط در دستور‌العمل‌ها 
مشخص شده و سامانه سجاد برای دانشجویان مشمول مقررات 
وزارت علوم و سامانه موحد برای دانشجویان وزارت بهداشت 
در اختیار دانشجویان قرار دارد. آنها باید به این سامانه‌ها 
مراجعه کنند؛ چراکه با ارتباط بین مرکز مبادله با سازمان 
دانشجویی این دو وزارتخانه کارها هماهنگ شده و هیچ 

دانشجویی لازم نیست که به‌صورت حضوری یا غیرحضوری 
به مرکز مبادله ارزی مراجعه کند.

چقدر زمان برای تخصیص ارز پیش‌بینی شده 
است؟

براساس پیش‌بینی‌های انجام شده ظرف 3تا 4روز ارز را 
تخصیص می‌دهیم.

بنزین گران نمی‌شود
مدیرعامل شرکت پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی می‌گوید: در لایحه 
بودجه سال آینده هیچ افزایش قیمتی 
برای بنزین پیش‌بینی نشده و قیمت بنزین 
در سال آینده تغییر نمی‌کند. این اظهارات جلیل سالاری، 
پاسخ به شایعاتی است که به‌خصوص در جریان اصلاح برخی 
سازوکارهای  مربوط به استفاده از کارت سوخت، مطرح شد و 
هدف آن ایجاد نگرانی در مردم بود. همزمان با این اصلاحات، 
اختصاص سهمیه بنزین به خانوارهای فاقد خودرو نیز در 
کمیسیون تلفیق بودجه مطرح شده که درصورت رأی مجلس 
و تبدیل شدن به قانون، اجرایی خواهد شد اما این مورد نیز 
ربطی به تغییر قیمت بنزین در سال آینده ندارد و مربوط به 
عادلانه‌سازی توزیع یارانه‌های این حوزه است. اکنون مصرف 

بنزین حدوداً ۱۰۳میلیون لیتر در روز است.
 واقعیت این است که قیمت فروش بنزین در ایران در مقایسه با 
قیمت جهانی بنزین یا قیمت فروش این فرآورده در کشورهای 
همسایه، اختلاف فاحشی دارد؛ اما از منظری دیگر، قیمت 
بنزین باید با در نظر گرفتن درآمد و هزینه خانوارها، ترکیب 
کالا و خدمات در سبد مصرفی آنها و همچنین میزان اثرگذاری 
بنزین بر قیمت سایر کالا و خدمات یا به عبارتی نرخ تورم 
تعیین شود. در حقیقت، قیمت بنزین در ایران، شاخصی 
است که فقط به اعتبار اختلاف با قیمت‌های جهانی یا قیمت 
کشورهای همسایه قابل‌تغییر نیست و آنگونه که دولت بارها 
اعلام کرده، هرگز تصمیم‌گیری در مورد آن بدون اطلاع و نظر 
مردم و به‌صورت ضربتی نخواهد بود. اکنون مصرف بنزین حدودا  
‌۱۰۳میلیون لیتر در روز است و تداوم رشد مصرف می‌تواند ایران 
را از صادرکننده بنزین به یک واردکننده بزرگ بنزین تبدیل 
کند. بر همین اساس، دیروز سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، 
در جلسه هیأت دولت با اشاره به گزارش افزایش مصرف بنزین 
در ایام پایانی سال و تعطیلات نوروزی، به وزارت نفت مأموریت 
داد، ضمن تمهید پیش‌بینی‌های لازم، طرح‌های کارشناسی شده 
خود را در راستای مدیریت و بهینه‌سازی مصرف برای بررسی و 

تصویب به دولت ارائه کند.

تأخیر در تعیین مزد
خبر: سومین جلسه کارگروه مزد 1402عصر 
سه‌شنبه برگزار شد و دستور کار اصلی آن‌که تعیین 
رقم هزینه معیشت خانوارهای کارگری بود، به نتیجه 
نرسید؛ این در حالی است که 3هفته تا پایان سال 
باقی‌مانده و بلاتکلیفی مزد، هم قدرت برنامه‌ریزی 
بنگاه‌های اقتصادی را ضعیف می‌کند و هم منجر به 

سرگردانی و نگرانی کارگران می‌شود.

نقد: طبق ماده 41 قانون کار، حداقل مزد کارگران 
باید در هرسال توسط شوراي عالي كار و بر اساس 
2معيار اصلي يعني نرخ تورم رسمی و هزینه معیشت 
یک خانوار متوسط تعیین شود؛ به‌گونه‌ای که 
حداقل مزد کفاف تأمین نیازهای معیشت این خانوار 
متوسط را بدهد. وزارت کار در گزارش پايش فقر، 
خط فقر یک خانوار 4 نفره در کشور را 7.7 میلیون 
تومان و در شهر تهران 14.7 میلیون تومان برآورد 
کرده بود. با توجه به اين برآوردها و همچنين بر 
اساس بند 2 ماده 41 قانون كار كه بر تامين معيشت 
كارگر با حداقل مزد تايكد دارد، حداقل مزد فعلی 
باید افزایش قابل‌توجهی تجربه كند تا کارگران را 
از سقوط به زیر خط فقر حفظ کند و این کار بدون 
خروج دولت از نقش کارفرمایی و ميانداري در 

مذاكرات مزدي ممکن نیست.
شاهد اين مدعا، تجربه افزايش 57.4 درصدي 
دستمزد سال جاري است كه با ميانداري نمايندگان 
وزارت كار انجام شد و ‌ نتيجه آن در بازار كار نيز مثبت 
بود و هم توانست به بهبود جزئي تامين معيشت 
كارگران كمك كند. امسال، با توجه به رشد  تورم و 
تبعاتی که افزایش نرخ ارز در بازار کالایی داشته، نیاز 

به تکرار این تجربه ملموس است.‌

چهره روز

نقد ‌خبر

کف بازار ارز چه خبر است؟
  تعداد دلالان بازار ارز بعد از اعلام ممنوعیت خریدوفروش ارز در بازار غیررسمی 
بسیار کاهش یافته است. دیروز کاهش قابل‌توجه تعداد دلالان مقابل صرافی‌ها 
محسوس بود؛ هرچند فعلًا رصد دلالان بازار آغاز شده و هنوز هستند دلالانی که 
خریدوفروش ارز با نرخ‌های کاذب انجام می‌دهند و با نرخ‌سازی قصد مقاومت در برابر 

نرخ‌های بازار مبادله‌ای را دارند.
  پیش‌بینی‌ها این بود که برخی صرافی‌ها و دلالان در مقابل اجرای طرح جدید ارزی 
دولت مقاومت کنند. همچنان صرافان مقابل صرافی‌ها، نرخ دلار را با احتیاط ۵۰هزار 
تومان اعلام می‌کنند و مدعی هستند با این نرخ خریداری هم می‌کنند، اما زمانی که با 

پیشنهاد خرید ارز مواجه می‌شوند، عقب می‌نشینند.
  آنچه در بازارهای ارز بسیار نمایان است، خلوت بودن صرافی‌هاست. ماجرا این است 
که فعالیت صرافی‌ها با اجرای قانون جدید بازار ارز و بازار متشکل ارزی متوقف شده و 
فعلًا عرضه ارز در قالب مصارف ۶۸ گانه از طریق مرکز مبادله ارزی و طلای ایران انجام 
می‌شود؛ بر همین اساس، صرافی‌ها فروش ارز ندارند و درون صرافی‌ها بسیار خلوت 

شده است.
  در کنار تمهیداتی که برای اصلاح سازوکار بازار ارز و مقابله با نرخ‌سازی‌ بازار 
غیررسمی اندیشیده شده است، بازار سکه و طلا نیز از نتایج این تمهیدات متأثر خواهد 
شد و لاجرم با اصلاح قیمت ارز، قیمت انواع مسکوک طلا نیز که در شرایط فعلی با نرخ 

بازار غیررسمی قیمت‌گذاری می‌شود، باید با نرخ اصلاح شده ارز همسان‌سازی شود.‌

مکث

 اثر سیاست‌های جدید ارزی
بر بازار سهام

بازار سهام در روزهای دوشنبه و سه‌شنبه به سیاست‌های 
جدید ارزی واکنش مثبت نشان داد. تحلیلگران بر این باورند 
که سیاست‌های جدید ارزی می‌تواند منجر به رشد درآمد 
شرکت‌های صادرات‌محور شود و علت واکنش مثبت بورس 

هم همین عامل است.
به گزارش همشهری، از روز سه‌شنبه مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران آغاز به‌کار کرد و فعالیت بازار متشکل ارزی برای 
همیشه متوقف شد. آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده، قرار 
است در این سامانه ارز خدماتی و کالاهای غیراساسی مورد 
مبادله قرار گیرد و دیگر قرار نیست واردات همه کالا، با نرخ 
تثبیتی 28هزار و 500تومان تامین شود. این درحالی است 
که قبلا رئیس‌کل بانک مرکزی اعام کرده بود که نرخ ارز 
برای واردات کالاهای اساسی تثبیت خواهد شد. سخن او 
به این معنا بود که همه شرکت‌ها از جمله تولیدکننده‌های 
محصولات فلزی، پتروشیمی و معدنی موظف بودند ارز خود 

را به این نرخ تحویل بانک مرکزی دهند.
این تصمیم رئیس‌کل بانک مرکزی در بهمن ‌ماه واکنش 
منفی بورس را در پی داشت و منجر به افت 700هزار میلیارد 
تومانی بازار سهام شد، اما حالا در فرایندی جدید قرار است 
دست شرکت‌های صادرات‌محور باز‌تر شود و دیگر قرار 
نیست این شرکت‌ها ارز خود را با نرخ‌های تثبیتی 28هزار 
و 500تومان بفروشند و فروش ارز آنها در بازار مبادله ارز و 
طلا به ‌صورت رقابتی انجام خواهد شد. طبق آخرین آمارها 
از روز سه‌شنبه که فعالیت این سامانه بر بستر همان سامانه 
قبلی بازار متشکل ارز، آغاز شد شرکت‌های صادراتی بورس 
توانستند ارزهای خود را در قالب حواله به قیمت 36هزار و 
130تومان یعنی 26.7درصد بالاتر از نرخ تثبیتی بفروشند. 
این موضوع به‌معنای آن است که شرکت‌های صادرات‌محور 
بورس می‌توانند از این پس درآمد بیشتری را از محل تسعیر 
ارز شناسایی کنند. آنطور که امیر هامونی، مدیر پروژه مرکز 

مبادله ارز و طلا گفته نرخ ارز در این بازار فریز نخواهد شد.
تحلیلگران بر این باورند که سیاست جدید ارزی که دست 
شرکت‌ها را برای فروش‌شان بازتر از گذشته کرده است 
منجر به افزایش درآمد شرکت‌های بورس و رشد شاخص 

بورس خواهد شد.
ولید هلالات، یک کارشناس بازار سرمایه در این‌باره گفت: 
امسال هزینه شرکت‌ها متناسب با تورم ۴۰ الی ۵۰ درصدی 
رشد کرده، اما درآمدهای آنها به اندازه دلار نیمایی یعنی ۲۰ 
درصد، افزایش یافته بود. راه‌اندازی مرکز مبادله‌ ارز و طلا و 
عرضه ارز در محدوده قیمتی ۳۶ هزار تومان تا حدی موجب 
پوشش تفاوت‌های مذکور می‌شود. همچنین باید این موضوع 
را مدنظر داشت که برخی از شرکت‌ها ارز خود را در سامانه 
سنا با نرخ ۴۰ هزار تومان به فروش می‌رسانند. تغییر محل 
فروش ارز از بستر سامانه نیما به مرکز مبادله ارزی، رشد 
حدود ۳۰ درصدی را برای شرکت‌ها به ارمغان آورده است 
و طبیعتا تأثیر این موضوع بر درآمد شرکت‌های بورس بروز 
پیدا خواهد کرد.  او افزود: با توجه به رشد افسار‌گسیخته 
نرخ ارز، تداوم عرضه دلار به قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
امکان‌پذیر نبود و می‌توان گفت تحت‌تأثیر تحولات جدید، 

بخشی از عقب‌ماندگی بازار سهام جبران خواهد شد.
او در پاسخ به این پرسش که واقعی‌تر شدن نرخ دلار در 
مرکز مبادله‌ای ارزی تا چه میزانی می‌تواند بر بازار سهام 
تأثیرگذار باشد؟ پاسخ داد: حدود ۷۰ درصد شاخص کل 
از صنایع کالاپایه تشکیل شده است؛ بنابراین شاخص کل 
بورس با تغییرات مثبتی روبه‌رو خواهند شد. همچنین باید 
توجه داشت که مبنا و قیمت‌ها در بورس کالا به چه شکل 
تغییر خواهد کرد، اگر که بسیار سریع و فوری قیمت پایه 
محصولات پتروشیمی و معدنی براساس دلار مبادله‌ای تعیین 
شود، به‌طور حتم تأثیر مثبت بسیار زیادی بر صنایع بورس 

ایجاد خواهد کرد.
کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: در این بین باید این 
نکته را مدنظر قرار داد که مبنای نرخ دلار برای صنایع 
دارویی و غذایی همچنان ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان است که این 
مسئله به‌نوعی می‌تواند هم فرصت و هم تهدید باشد. به‌طور 
واقع‌گرایانه، پایین نگه‌ داشتن قیمت محصولات دارویی و 
غذایی و تامین خوراک تولید آنها با ارز دولتی می‌تواند باعث 

قاچاق معکوس شود.
سلمان نصیر‌زاده، یک کارشناس دیگر بازار سرمایه در این‌باره 
گفت: اولویت سهامداران سرمایه‌گذاری در شرکت‌های 
صادرات‌محور است، اما این شرکت‌ها در ماه‌های گذشته 
مجبور بودند درآمد‌های ارزی‌شان را با قیمت‌های ارزان‌تر 
بفروشند، ولی حالا سیاست‌های جدید اتفاق خوبی است و 

بدون شک بر بازار سهام نیز تأثیر‌گذار خواهد بود.

بازار سهام

لوبیا سفید رکورد زد
قیمت بیشتر حبوب  در طول امسال افزایشی بود و این 
افزایش به بیش از 40درصد رسید اما 2محصول با رشد عجیب 
110درصدی در قیمت مواجه شدند. به گزارش همشهری، 
مقایسه قیمت انواع حبوب در میادین میوه وتره‌بار از فروردین 
تا اسفند نشان می‌دهد لوبیا سفید و لپه باقلا امروز با قیمتی 
بیش از 2برابر قیمت فروردین به فروش می‌رسند. قیمت حبوب 
فله در میادین میوه و تره‌بار بین 20 تا 30درصد از سطح شهر 

ارزان‌تر است.

قیمت در اسفندقیمت در فروردین

لوبیا چیتی

48.500
69.000

لوبیا قرمز 
قمی

37.000
52.000

 لوبیا
چشم‌بلبلی

43.000
44.000

نخود

46.000
58.000

جو پرک

18.000
25.000

عدس

48.000
51.000

سویا

21.000
35.000

لپه تبریز

47.000
47.000

قیمت به تومان

بازار

   مأموران برخورد با اخلالگران
به گزارش همشهری، وزارت اطلاعات و نیروی 
انتظامی موظفند با هماهنگی مرجع ذی‌صلاح 
قضایی، خود یا بنا بر اعلام دستگاه کاشف، 
شبکه‌های اصلی، گروه‌های سازمان‌یافته قاچاق 
کالا و ارز و دارایی‌‌های آنها را شناسایی و اقدام 
به تشکیل پرونده و تکمیل تحقیقات کنند و 
نیروی انتظامی هم وظیفه دارد در اجرای قانون، 
مأموران انتظامی آموزش‌دیده را در واحد‌های 
اجرای احکام قوه قضاییه و تعزیرات حکومتی 

مستقر کند.

   هدف، ایجاد نارضایتی است
سرهنگ کارآگاه هدایت بهرامی، رئیس پلیس 
امنیت اقتصادی تهران بزرگ در گفت‌وگو با 
همشهری، گفت: در پی التهابات اخیر بازار ارز 
و طلای آب شده، پلیس امنیت اقتصادی در 
راستای کنترل قیمت‌ها با مداخله مثبت و انجام 
اقدامات سلبی نظیر دستگیری دلال‌های ارزی 
تأثیرگذار و همچنین اقدامات ایجابی شامل 
تعامل با اتحادیه صنف طا و جواهر تهران و 
بهره‌گیری از ظرفیت‌ آنها درصدد تشکیل یک 
گروه در شبکه اجتماعی برآمد تا زمینه تعدیل 
قیمت ارز فراهم شود. سرهنگ کارآگاه بهرامی 
با اشاره به دعوت پلیس امنیت اقتصادی تهران 
بزرگ از اعضای اتحادیه صنف طلا و جواهر 
گفت: خروجی این جلسه، ایجاد جو اعتماد و 
اطمینان بین پلیس و صنوف مربوطه و احصای 
نقاط ضعف و قوت عملکردی و پیش‌بینی 
راهکارهای موثر به منظور ایجاد ثبات و آرامش 
در بازار طلا و جواهر و به‌دنبال آن کنترل قیمت 
ارز و طلا خواهد بود. رئیس پلیس امنیت 
اقتصادی تهران بزرگ با بیان اینکه ساختار بازار 
ارز در کشور به‌گونه‌ای است که نوسانات ناشی 
از قیمت ارز در جامعه دارای تأثیر مثبت و منفی 
است، افزود: دشمنان و معاندان نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران با علم به این موضوع و با 
استفاده از معاندین و افراد طماع و فرصت‌طلب 
درصدد ضربه زدن به آرمان‌های مقدس انقلاب 
اسلامی از طریق ایجاد نارضایتی در بین آحاد 
جامعه به‌منظور نیل به مطامع نامشروع خود در 

سطح داخلی و بین‌المللی هستند.

   هشدار پلیس به دلال‌ها
این مقام انتظامی ادامه داد: در جریان اغتشاش‌ها و ناآرامی‌های اخیر و سایر مولفه‌های سیاسی و 
اقتصادی آنها با تولید اخبار کذب سعی در تهییج بازار طلا و ارز و اخلال در نظام ارزی کشور کردند 
و با افزایش قیمت ارز به نارضایتی‌های آحاد مردم دامن زدند و با کشاندن برخی به کف خیابان‌ها 
نسبت به تشدید افزایش قیمت‌ها اقدام کردند. سرهنگ کارآگاه بهرامی تأکید کرد: پلیس امنیت 
اقتصادی حسب وظیفه ذاتی خود و در اجرای بی‌اثر کردن توطئه دشمنان از بعد اقتصادی اقدام به 
اجرای طرح‌های مبارزه با اخلالگران ارزی کرده که در این رابطه تعدادی اخلالگر ارزی دستگیر و 
پرونده برای آنها تشکیل شده و با این اقدامات روند صعودی نرخ دلار متوقف و قیمت‌ها سیر نزولی 

پیدا کرده است.

   اخلالگران را معرفی کنید
پلیس امنیت اقتصادی همچنین اعلام کرد: مردم می‌توانند افرادی که به‌صورت غیرقانونی اقدام 
به خرید و فروش ارز می‌کنند یا در معاملات فردایی مشارکت دارند را از طریق 2شماره تلفن 
02166747343و 09999871392 معرفی کنند تا نسبت به بازداشت آنها حسب مقررات قانونی 
اقدام شود. پلیس امنیت اقتصادی فراجا یکی از یگان‌های فرماندهی انتظامی است که وظیفه 
پیش‌بینی، کنترل، پیشگیری، شناسایی، کشف و مقابله با فعالیت‌ها و جرائم اقتصادی را برعهده 
دارد. پلیس امنیت اقتصادی پیش‌تر به‌عنوان اداره مبارزه با جرائم اقتصادی و مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز زیرمجموعه پلیس آگاهی فعالیت می‌کرد که در فروردین ۱۳۹۸ به‌عنوان یک پلیس جدید و 
مستقل تشکیل و راه‌اندازی شد. یک مقام آگاه که نخواست نامش فاش شود به همشهری گفت که از 
این پس خرید و فروش دلار و دیگر ارزها خارج از نرخ کشف شده در مرکز مبادله ارزی قانونی نیست 
و مشمول مجازات‌های قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز می‌شود و این مجازات مشمول صرافی‌هایی که 
اقدام به خرید و فروش ارز با نرخ‌های بالاتر هم می‌کنند، خواهد شد. او با بیان اینکه قانون، مجازات را 
هم مشمول خریدار و هم فروشنده می‌داند، افزود: هرگونه خرید و فروش ارز غیرقانونی یا نرخ‌سازی 

در شبکه‌های اجتماعی جرم محسوب می‌شود.
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بهارتئاتر‌ در اسفند 
نمایش‌های طنز حرف اول را در گیشه می‌زنند

معادله پیچیده اسکار 

جوایز قابل پیش‌بینی؛ این 

داستان مراسم اسکار در اسکار
سال‌های اخیر بوده و 
به‌ندرت پیش آمده که در رشته‌های اصلی 
و مهم شاهد اتفاق غافلگیرکننده‌ای باشیم. 

جوایز فصلی و گمانه‌زنی‌ها، معمولا 
تکلیف اسکار و جوایزش را پیش از 
برگزاری مشخص می‌کند. نکته‌ای 
که باعث شده عده‌ای به ملال‌آور 
بودن مراسمی اشاره کنند که تقریبا 
همه‌‌چیزش از پیش مشخص و 
معلوم است. امسال اما احتمال دارد 

داستان اسکار به شکل دیگری رقم 
بخورد. برگزاری چند مراسم جوایز 
سینمایی در چند روز گذشته بیش از 
پیش بر عدم‌قطعیت و غیرقابل 
پیش‌بینی بودن فصل جوایزی حکایت 

دارد که در آن هیچ‌کس درباره اینکه چه 
رقیبی در نهایت جوایز اسکار را به خانه 
می‌برد، به اطمینان کامل نرسیده است.‌ 
 ،)DGA( جوایز انجمن کارگردانان آمریکا

که از لحاظ تاریخی به بهترین وجه با 
برنده نهایی بهترین کارگردانی 

اسکار مطابقت داشته است، 
جایزه اصلی خود را به 

»همه‌‌چیز همه جا به 
ساخته  یکباره« 
مشترک »دنیل کوان« 

و »دنیل شاینرت« اعطا کرد تا آنها سومین تیم 
کارگردانی‌ای نام بگیرند که در تاریخ 
۷۵ساله این جوایز پس از »رابرت وایز« و 
»جروم رابینز« برای »داستان وست 
ساید« و »جوئل کوئن« و »اتان کوئن« 
برای فیلم »جایی برای پیرمردها 
نیست« موفق به کسب این 

جایزه شوند. 
تنها 8 برنده انجمن کارگردانان 
آمریکا نتوانسته‌اند در همان 
فصل اسکار را کسب کنند که 
آخرین نمونه آن »سم مندز« 
برای فیلم »۱۹۱۷« است که در 
جایزه اصلی انجمن کارگردانان برنده 
شد اما در اسکار۲۰۲۰ رقابت را به 
»بونگ جون هو« )انگل( واگذار کرد. 
اما روز یکشنبه گذشته، جوایز آکادمی 
فیلم بریتانیا )بفتا(‌ساز مخالفی زد و 
فیلم آلمانی »در جبهه غرب خبری 
نیست« محصول نتفلیکس، بهترین 
فیلم آکادمی بریتانیا شد. بفتا همچنین 
از کمدی سیاه »بنشی‌های 
اینیشرین« و فیلم زندگینامه 
»الویس« با اعطای چند 
جایزه استقبال کرد، 
درحالی‌که فیلم 
»هم چیز همه‌جا 
به یکباره« تنها به 

 اسپیلبرگ: 
»ناپلئون« کوبریک را می‌سازم

استیون اسپیلبرگ پس از دریافت جایزه افتخاری هفتاد‌و‌سومین 
جشنواره برلین از آینده‌ کاری خود، داستان خانوادگی 
»فابلمن‌ها« و آموختن از فیلمسازان جوان گفت. اسپیلبرگ 
در نشست خبری پس از دریافت جایزه خرس طلای افتخاری 
برلیناله گفت:‌ »نمی‌دانم بعدا قرار است چه کار کنم، هیچ ایده‌ای 
ندارم. این یک جور حس خوب است و درعین‌حال وحشتناک هم 
هست. خوب است که واقعا می‌توانم دوباره زندگی خود را کنترل 
کنم... اما من باید کار کنم و کار را دوست دارم و این بزرگ‌ترین 
پرسشی است که برای بقیه سال دارم و سعی خواهم کرد این را 
بفهمم.« این کارگردان ‌۷۶ساله در برلیناله به پروژه زندگینامه‌ 
»ناپلئون« برای شبکه‌HBO که مدت‌هاست مسکوت مانده نیز 
اشاره کرد که براساس فیلمنامه‌ای از دوست فقید و کارگردان 
همکارش استنلی کوبریک‌ قرار بود ساخته شود. وی همچنین 
توضیح داد: »درحال آماده‌سازی برای ساخت 
پروژه بزرگی برای HBO براساس 
فیلمنامه اصلی ‌استنلی کوبریک درباره 
ناپلئون هستیم که قرار است در قالب 
یک مینی‌سریال ۷ قسمتی ساخته 
شود. ‌اسپیلبرگ پیش از این 
به‌عنوان تهیه‌کننده با پروژه 
این سریال در ارتباط 
بوده است، درحالی‌که 
‌جوجی فوکوناگا، 
کارگردان »جیمز باند: 
زمانی برای مردن نیست« 
مدت‌هاست که به‌عنوان کارگردان 

سریال انتخاب شده است.

سینما

هنری

سینمای جهان

آرشیو ارتش در اختیار سینماگران
فرمانده کل ارتش جمهوری اسامی ایران گفت: بسیاری 
از آرشیو ارتش از طبقه‌بندی خارج شده ‌و این یعنی 

سینماگران می‌توانند از آنها استفاده کنند.
امیرسرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی در گفت‌وگو با ایرنا 
و در پاسخ به این پرسش که رابطه ارتش و سینما در ایران 
در طول سال‌های گذشته چگونه بوده است، بیان کرد: این 
رابطه بسیار کم بوده و به نسبت آن چیزی که می‌شد در 
حوزه سینما از ارتش استفاده شود و ارتش می‌توانست از 

سینما بهره ببرد، بسیار کم‌کاری شده است.
وی افزود: امیدواریم از این به بعد بتوانیم به کمک دوستان 
بخش معاونت سینمایی در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
دوستان خودمان در ارتش این عقب‌افتادگی را جبران کنیم.
فرمانده کل‌ارتش جمهوری اسامی ایران یادآور شد: 
ارتش به‌دلیل تحفظی که دارد کمتر در این حوزه‌ها وارد 
شده است؛ شاید فکر می‌شده که ارتش وظیفه دارد که به 
ماموریت خودش بپردازد و سینماگران هم باید به ماموریت 
خودشان بپردازند و احتمالا این فکر بوده که این فاصله 
را ایجاد کرده است. موسوی تأکید کرد: اما امید داریم به 
جهت نزدیکی بین سینما و ارتش که در سال‌های اخیر رخ 
داده است، بتوانیم از این به بعد کارهای 
بیشتری را انجام دهیم. هم ارتش از 
هنر تأثیرگذار سینما بهره گیرد، هم 
مردم از این هم‌افزایی ارتش و سینما 
استفاده کنند و هم سینماگران 
بتوانند با استفاده از تنوع و تکثر 
بسیار زیاد سوژه‌های ناب 
و دست‌نخورده که در 
ارتش وجود دارد، 
‌برای کارهای خوبشان 

استفاده کنند. ‌

 تأیید صلاحیت
 ۸۶کارگردان فیلم‌اولی 

 بعد از برگزاری نشست‌های متعدد و بررسی کارنامه فعالیت‌های 
هنری، سوابق حرفه‌ای، انجام مصاحبه‌های تخصصی و شرایط 
فیلم‌اولی‌ها، صلاحیت ‌۸۶نفر از کارگردانان متقاضی از سوی 
»شورای تأیید صلاحیت فیلم‌اولی‌ها« به تأیید رسید. به گزارش 
روابط عمومی فارابی، با رونمایی از سامانه تأیید صلاحیت 
فیلم‌اولی‌ها و آغاز ثبت‌نام متقاضیان فیلمسازی در ابتدای تیرماه 
سال‌جاری، ۵۴۰ متقاضی تا ‌۱۵مردادماه با ارسال نمونه کارها و 
سایر مدارک خود پرونده‌های‌شان را تکمیل کردند و در ادامه با 
برگزاری نشست‌های متعدد به میزبانی بنیاد سینمایی فارابی و 
با حضور نماینده کانون کارگردانان و اعضای شورا، صلاحیت 

‌۸۶متقاضی به تأیید رسید.
براساس اعلام دبیرخانه این شورا، از میان ‌۸۶نفر که در مجموع 
بیش از ۶۰ درصد پذیرفته‌شدگان از شهرهایی به جز تهران 
هستند، ‌۳۰نفر از استان تهران، 3نفر از لرستان، 4نفر از یزد، 7نفر 
از اصفهان، ۱۰ نفر از آذربایجان‌شرقی، یک نفر از آذربایجان‌غربی، 
یک نفر از استان کرمان، یک نفر از مسجدسلیمان، یک نفر از 
نیشابور، یک نفر از اردبیل، 2نفر از ایلام، 2نفر از کرج، 2نفر از 
همدان، 2نفر از قم، 2نفر از قزوین، یک نفر از اراک، یک نفر از 
دزفول، 2نفر از خراسان‌رضوی، یک نفر از خراسان‌شمالی، یک 
نفر از زنجان، یک نفر از تبریز، 2نفر از کردستان، 2نفر از مازندران 
و یک نفر از شهر‌ری، پذیرفته‌شدگان مرحله نخست شورای تأیید 

صلاحیت فیلم‌اولی‌ها هستند.
از میان این ‌۸۶نفر، 5کارگردان با نام‌های آرمان خوانساریان، 
رضا نجاتی، لیلی عاج، حسین میرزامحمدی و محمد عسگری 
به‌ترتیب با فیلم‌های »جنگل پرتقال«، »بعد از رفتن«، »سرهنگ 
ثریا«، »کت‌چرمی« و »اتاقک گلی« در چهل‌ویکمین جشنواره 

بین‌المللی فیلم فجر حضور داشتند.

با پایان جشنواره تئاتر فجر، رونق سالن‌های 
نمایشی بیشتر از پیش شده است. 
تماشاخانه‌های خصوصی باز هم توانستند با 
اجراهای متعدد، به سالن‌ها رونق بدهند، اما با توجه به این اجراهای زیاد، گیشه همچنان 

رونق قبل را ندارد و شاید بتوان یکی از عواملش را گرانی بلیت‌ها عنوان کرد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

   حاتمی با »اهل هوا« در نوفل لو‌‌شاتو
 

خرید بلیت‌های نمایش این روزها خیلی سخت نیست. همیشه صندلی خالی برای تماشای اجراها 
وجود دارد. هنوز هم بلیت‌ها سخت به فروش می‌روند؛ بلیت‌هایی که قیمت‌شان به‌طور میانگین به 
80هزار تومان می‌رسد.  از اول اسفند نمایش »کاش چشم نمی‌دید« مهدی ملکی در تماشاخانه دا 
روی صحنه است. در خانه دا هم »انتظار در برزخ« به کارگردانی الهه تنهایی روی صحنه است. در 
عمارت ارغوان هم از شب گذشته )سوم اسفند( »روباه شکاری« مارتین مک دونا در حالی اجرا می‌شود 
که عوامل اجرا برای دانشجویان تخفیف گذاشته‌اند. در نوفل لو‌شاتو هم نمایش »فقط یک ساعت 
آرامش« اجرا می‌شود؛ اجرایی که یک هفته است شروع شده، اما در سایت خرید بلیت آنقدرها هم 
خوش‌شانس نیست و فروش بلیت زیادی ندارد. در این تماشاخانه »اهل هوا« هم به کارگردانی محمد 

حاتمی و بازی جواد یحیوی، بهنام شرفی و... روی صحنه است.

   چخوف، سایمون و فیش‌آباد در شهرزاد

پردیس شهرزاد همچنان از پراجراترین تماشاخانه‌های پایتخت است. از امروز )چهارم اسفند( 
نمایش »پلاک هفت« عرفان اصغرپور اجرا می‌شود؛ نمایشی با بلیت 90و 100هزار تومانی که با 
نگاهی به سایت فروش بلیت، هنوز توفیقی عایدش نشده است. »شایعات« نیل سایمون هم اجرایش 
از امروز شروع می‌شود. از دیگر نمایش‌هایی که در شهرزاد اجرا می‌شود »مسخ« به کارگردانی 
نجمه روزبهانی است. این نمایش تا 10اسفند اجرا دارد. »اتاق شماره 6« آنتوان چخوف هم از دیگر 
اجراهای شهرزاد است که فرزاد سهرابی آن را کارگردانی کرده و تهیه‌کننده‌اش منوچهر هادی 
است. یکی از نمایش‌هایی که اجرایش از شب گذشته شروع شده، »فیش‌آباد« به کارگردانی اشکان 
درویشی است؛ نمایشی که با مضمون طنز خود توانسته به نسبت دیگر نمایش‌ها پیش‌فروش بلیت 
خوبی داشته باشد. »پرده خانه« گلاب آدینه همك ه بیشترين شب‌های اجرا را داشته، در روزهای 

پایانی است. این نمایش دهم اسفند به کارش پایان می‌دهد.

   اجرای نمایش در موزه عبرت
موزه عبرت هم این روزها میزبان نمایش »جهنم 
سرد« میلاد جباری است؛ نمایشی با بلیت 100هزار 
تومانی که تا دهم اسفند روی صحنه می‌رود. 
تماشاخانه ایرانشهر هم این روزها میزبان 2نمایش 
است؛ »تاناکورا« در سالن سمندریان به کارگردانی 
رضا بهرامی و »می‌خواهم میوسوف را ببینم« در سالن 

ناظرزاده کرمانی. 
‌به جز پایتخت، کم‌کم اجراهای دیگر شهرها هم شروع 

می‌شود؛ کاشمر، ارومیه، کرج، تربت‌حیدریه و... میزبان اجراهای نمایشی هستند.

   نمایش‌های عروسکی در تئاترشهر
اجرای »هایکوی پاروزن یکدست« در کارگاه نمایش تا 
22اسفند‌ماه ادامه دارد؛ هر چند که اجرای جشنواره نمایش 
عروسکی به سال آینده موکول شد، اما این نمایش با حضور 
عروسک‌گردانان حرفه‌ای اجرایش را هنوز دارد. در تالار قشقایی 
تئاترشهر، »آلا« محمد ‌کاظم‌تبار روی صحنه است. جواد تولمی 
هم در سالن سایه »قویتر« از ترجمه‌های ناظرزاده کرمانی را تا 

هفته چهارم روی صحنه دارد. این نمایش‌عروسکی‌ و با بلیت 80هزار تومانی به‌مدت 40دقیقه روی 
صحنه است. یک نمایش سوررئال با فضای فانتزی که تماشایش برای زیر 16سال ممنوع است. داوود 

فتحعلی‌بیگی هم تا 17اسفند »در و گبر و یک قرص نان« را روی صحنه دارد.

حال کورش زارعی رو به بهبود است
کورش زارعی، دبیر چهل‌ویکمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر که چند روز 
پیش به‌دلیل سکته مغزی در بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان نمازی شیراز 
بستری شده بود، با بهبودی نسبی و رفع خطر به بخش عمومی منتقل شد. 
به‌گفته افشین ناظری، دستیار ویژه او، کورش زارعی چند شب پیش به‌دلیل 
استرس‌ و فشار کاری دچار سکته مغزی شد. او را در بخش مراقبت‌های 
ویژه بیمارستان نمازی شیراز بستری کردند و خوشبختانه با عبور از 
مرحله بحرانی، در حال حاضر به بخش عمومی بیمارستان نمازی 
شیراز منتقل شده و در حال پیگیری درمان تا حصول تندرستی 

خود است. ‌‌

مکث

‌»در جبهه غرب خبری نیست«  و »همه‌‌چیز همه جا به یکباره«
همچنان بخت اول جوایز اصلی

    بهترین فیلم:   همه‌‌چیز همه جا به یکباره
    بهترین کارگردان:   دنیل کوان، دنیل شاینرت )همه‌‌چیز همه جا به یکباره(

    بازیگر مرد:   آستین باتلر )الویس(
    بازیگر زن: کیت بلانشت )تار(

    بازیگر نقش مکمل مرد: که هوی کوان )همه‌‌چیز همه جا به یکباره(
    بازیگر نقش مکمل زن:  آنجلا باست )پلنگ سیاه: واکاندا برای همیشه(

    فیلمنامه اصلی:  »بنشی‌های اینیشرین« )مارتین مک‌دونا(
    فیلمنامه اقتباسی:  »در جبهه غرب خبری نیست« )ادوارد برگر، لسلی پاترسون، 

ایان استوکل(
    انیمیشن بلند:  پینوکیو) گیرمو دل‌تورو(

    طراحی تولید:  بابیلون
    فیلمبرداری:  در جبهه غرب خبری نیست )جیمز فرند(

    طراحی لباس:  الویس )کاترین مارتین(
    تدوین:  همه‌‌چیز همه جا به یکباره )پل راجرز(

    چهره‌آرایی:  الویس )مارک کولیه، جیسون بیرد و آلدو سینورتی(
    صدا:  در جبهه غرب خبری نیست )ویکتور پراشیل، فرانک کروزه، مارکوس استملر، 

لارس گینزل و استفان کورته(
    جلوه‌های بصری:  آواتار: راه آب )جو لتری، ریچارد بانهام، اریک سایندون و دنیل بارت(

    موسیقی متن:  در جبهه غرب خبری نیست )فولکر برتلمن(
    مستند بلند:  آتش عشق

    فیلم بین‌المللی:  در جبهه غرب خبری نیست )آلمان(
My Year of Dicks  :انیمیشن کوتاه    

    فیلم کوتاه:  خداحافظی ایرلندی 

  با توجه به معادلات پیچیده فصل جوایز سینمایی 2022-2023  
جدیدترین پیش‌بینی از برندگان نهایی اسکار۲۰۲۳ از این قرار است:

 آخرین گمانه زنی های
جوایز اسکار 2023

کسب یک جایزه در شاخه تدوین توفیق 
یافت.  درام جنگی »در جبهه غرب خبری 
نیست« با 7 جایزه بفتا شامل بهترین فیلم، 
کارگردانی )ادوارد برگر(، فیلمنامه اقتباسی، 
فیلمبرداری، صداگذاری، موسیقی متن اصلی 
و فیلم غیرانگلیسی‌زبان‌ برنده بزرگ جوایز 
بفتا نام گرفت و »ادوارد برگر« جدیدترین 
کارگردانی نام گرفت که نامزد اسکار نشده اما 
جایزه اصلی بفتا را از آن خود کرده است. پیش 
از این »بن افلک« برای »آرگو« )۲۰۱۲( بود 

که در نهایت برنده اسکار بهترین فیلم شد. 
به گزارش ایسنا به نقل از ورایتی، با 14 نامزدی 
بفتا )که دومین فیلم با بیشترین تعداد نامزدی 
در تاریخ این جوایز است(، پیش‌بینی می‌شد 

فیلم »در جبهه غرب خبری نیست« عملکرد 
مثبتی در جوایز بفتا داشته باشد. با وجود این، 
بدون نامزدی در جوایز انجمن تهیه‌کنندگان 
)PGA(، انجمن بازیگران )SAG(، انجمن 
کارگردانان )DGA( و انجمن نویسندگان 
)WGA(، این فیلم مسیر دشواری برای 
موفقیت چشمگیر در جوایز اسکار خواهند 
داشت، هرچند که در ۹شاخه نامزد دریافت 
جایزه آکادمی است. تنها شانس اصلی »در 
جبهه غرب خبری نیست« را می‌توان در شاخه 
بهترین فیلم بین‌المللی )فیلم غیرانگلیسی 
زبان( اسکار۲۰۲۳ دانست و در سایر شاخه‌ها 
طبق رفتار تاریخی آکادمی، این فیلم با موانعی 

برای کسب جایزه روبه‌روست.‌

ما بی‌شماريم و بین‌المللی
دنیا و جهان هستی و مدارِ برقرار زیست انسان، آنگاه 
که رسید به میلاد اسوه‌ جهان، سوی دیگری پیدا 
کرد که پیش از آن، هرگاه عرصه بر بشر تنگ می‌شد 

می‌گفت: معجزه! و باز، معجزه و باز، معجزه...
این یک کلام ساده و خیال نیست و تاریخ کهن 
و قدمت عمر بشر دیده است؛ که انبیا، آنگاه که 
غایت عددشان، در یکصد و بیست و چهارهزارمین 
پیام‌آوری، پای بر جهان گذاشت، به ختم الرسول 
رسیدند و آخرین معجزه چنان به‌وقوع پیوست که 
کس را یارای تحدی با او نشد و گرچه عمر معجزات 
رسولان پیشین، به لحظه‌ای و به روزگاری ختم 
می‌شد؛ اما قرآن، آیه به آیه و سوره به سوره بر جان‌ها 
نشست و شد، اعجاز اعظم و همیشه ماندگاری که 

هیچ‌گاه فروغ نور و معنای آن کم نخواهد شد.
آخرین نبی، بهترین معجزه را برای بشر به ارمغان 
آورد و خدا اینگونه برگزید؛ که گفتار و واژه و کلمه، 
معجزه‌ای باشد برای ادامه نسل بشر تا انسان بتواند 
نیک، آنچه را که شایسته است در حیات خود بیابد 

و به سرانجام سعادت خویش برسد.
اسام این دین متضمن به نبوت محمد 
رسول‌الله)ص(، آیین خود را با کتابی به بشر هبه کرد 
که سرتاسر آن کتاب، بشارت به عاقبت نیکان است 

و انذار بر بدان و مستبدان.
قرآن! سخنی از جانب حضرت حق، پروردگار 
عالمیان و لایزال است که تحت عنوان آخرین معجزه 
بر نبوت فرود آمد و نشان از آن بود که خداوند، انسان 
را در کمالی دیده است که باید سخن بگوید و سخن 
بشنود و می‌تواند هر آنچه مبتلا به آن است؛ آن را با 
کلام ‌ پشت سر بگذارد و تجلی بلوغ خلقت را بیابد.

و اینک ما! ما در عصر ارتباطات و رسانه، ما در عصر 
گفتمان، ما در عصر اطلاعات، ما در عصر طغیان 
تصویر و صدا. ما شرح مظلومیت نسل عدالتخواهان، 
ما گرده از ستم خالی کرده، ما جماعت به ستوه‌آمده 
از ظلم در جهان، ما شیفته  آزادگان، ما ملت امام 
حسین)ع(، ما قبیله عشق، برآنیم که به شیوه 
عاشقی، اقامه کنیم تصویر متحرک مقاومت را در 
هفدهمین بار، از جشنواره بین‌المللی فیلم مقاومت.
و برآنیم که بشکنیم پهنای لاوسعت سکوت 
رسانه‌های جهان را با فریاد هنر، فریاد شعور، فریاد 
فهم و بگوییم که ما خرد و آگاهی را از ترتیب و 
تربیت کلام آسمانی قرآن آموختیم و در تزکیه 
به نفس، نفس‌هایمان را به شکوه ایمان گره زدیم 
تا هر چه بر زبان و لسان می‌رانیم جلوه‌ای از حق و 

براساس عدل باشد.
آنگاه که ایستاده در سویی، امپراتوری، به‌نام 
»رسانه‌های اصلی«، با دستان درازی چون فستیوال 
و جشنواره‌های جهانی، چون کن یا که اسکار یا که 
برلین و یا که هرچه »بی داد« دیگر؛ پس، کجا باید 

جست‌وجو کرد صدای »داد« را؟!
ما از انقاب برآمدیم و می‌دانیم، معجزه یعنی 
حرکت. معجزه، یعنی تلاش. معجزه، یعنی حرف 
را باید گفت. نگاه را باید کرد و تماشاگه راز جهان 
نمی‌توان بود، جز بر آن‌که‌ساز را برای نواختن 
زندگی کوک کرد. ما برای زیستن،‌ساز خود را 
به‌گونه‌ای کوک کرده‌ایم که ظالمان جهان صدا و 
نوای چنگ‌مان را در این آوردگاه هفدهم جشنواره 

فیلم مقاومت بشنوند.
به آنها که می‌گفتند؛ هنر بس به ذات خویش در 
فستیوال‌شان پذیرفته است و سیاست را به آن راه 
نیست؛ می‌گوییم چه شد؟ چگونه شد که همین 
چندی پیش، در آن برلین و در آن جشنواره، بر 
آستان خود راه ندادید ایران و روسیه را؟ چگونه شد 
که سیاست، پای خود را تا گلوی تحریم پیش برد 
و شما ایستاده بر مستی آن لذت و آن هیبت انکار 
حق، بر این تحریم کف زدید و بر آن قدرت شیطانی 

هورا کشیدید.
حافظ ما گفت: من اگر نیکم و گر بد، تو برو خود 
را باش. و حالاما خودمان هستیم. در این جشنی 
که حرفمان را می‌زنیم. و در گفتمان مقاومت. و 
در آزادی اندیشه. و در مقابل مردم. ما بین‌المللی 

هستیم.
آری ما بین‌المللی هستیم. جهانی، و گسترده. 
جغرافیایمان زمین است و معنایمان آسمانی. یعنی 
رنگ، فقط یک واژه است اگر چه از آفریقا، سیاه آمده 
باشد؛ یا که از آمریکا سرخ یا که زرد یا که سفید یا که 
قاره را فقط چینش طبیعت می‌دانیم نه آنکه تفاوت 

در عزت و کرامت انسان.
ما بین‌المللی هستیم تا به تمام ملل بگوییم می‌توان 
بود. می‌توان دوباره ساخت، هر آنچه را که تفکری 
به‌نام غرب برای ذلت انسان خلق کرده و هر آنچه از 
شرافت انسان خراب کرده. می‌توان تکیه به‌وجود 
خدا داشت و مقاومت را تا رگ و خون در وجود جاری 
ساخت. می‌توان آزاد بود و به سرزمین اشغال شده 
مفهوم بخشید. می‌توان روزها و سال‌ها را شمرد تا 
به 25که رسید، نباشد صهیونیست غاصب. می‌توان 
»شهید« را هر روز دید. بی‌آنکه ابرقهرمان خیالی در 
هالیوود را آرزو کرد. می‌توان مسلمان یا مسیحی یا 
که کلیمی بود و در قاموس انسان مشت را مقابل 
ظلم محکم فشرد و اراده را تقویت کرد و می‌توان 
عابد بود و بندگی را در خدمت به خلق تا به رضایت 
حق پیش برد و می‌توان مجاهد بود و سلاح بر دست 
گرفت. گاه با سلاحی به‌نام اسلحه و تفنگ و گاه با 
هیبت یک دوربین با فریم‌ها و پلان‌ها و سکانس‌ها‌ و 
ما هستیم. ما جماعتی بی‌شمار در جهان. که اگرچه 
با طبل‌های خبری Fake نمی‌خواهند بشنوند 
صدایمان را و یا با تلذذ بر اندام زنان، نمی‌خواهند 
ببینند تصویر زندگی را، اما! ما، بی‌شماریم که 
استقامت و مقاومت و سرافرازی و سربلندی از 

پیشینیانمان ارث بر پیشه ما رسیده است.‌

عزیزالله محمدییادداشت
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قصد قتل نداشتم
مجرمی که با چاقو جان 
مالباخته را گرفته، متولد 74 
است. او بارها به جرم زورگیری 
دستگیر شده و به زندان رفته اما حالا با اتهامی 
تازه روبه‌رو است؛ اتهام قتل‌عمد. گفت‌وگو با او 

را می‌خوانید.

از روز حادثه بگو؟
آن روز حالم خوب نبود، مشروبات الکلی مصرف 
کرده بودم و حالت نرمالی نداشتم. دوستم گفت 
بیا برویم در خیابان دوری بزنيم. من هم ترک 
موتور او نشستم تا اینکه در خیابان چشمم به 
مقتول افتاد. او را نمی‌شناختم و ناگهان با وی 
چشم‌درچشم شدم. چشمان من انحراف دارد 
و همین موجب شد تا مقتول به نگاه چپ من 
اعتراض کند. فکر می‌کرد چپ‌چپ نگاهش 
کرده‌ام. گفتم با تو کاری ندارم اما او فحش داد. 
من هم عصبانی شدم و با چاقویی که همراهم 

بود به او ضربه زدم.
اما شواهد و حتی اعترافات همدستت نشان 
می‌دهد که در جریان سرقت از مقتول مرتکب 

جنایت شده‌ای؟
او اعتراف کرده؟ خب اگر گفته راست گفته. ماجرا 
همین است. من ماجرای دعوای دیگرم را تعریف 
کردم. در آن درگیری، جوانی را با چاقو زدم اما 
زنده ماند. در این ماجرایی که شما می‌گویی، 
می‌خواستم گوشی مقتول را سرقت کنم اما او 
مقاومت کرد و من هم عصبانی شدم. او را زدم تا 

هر طور شده گوشی گران‌قیمتش را بگیرم.
گوشی‌ها را چند می‌فروختید؟

بستگی به نوع گوشی داشت. از 3میلیون تومان 
به بالا.

انگیزه‌ات چه بود؟
جز پول چه چیز دیگری می‌تواند باشد. من از 
بچگی همنشین اراذل و اوباش، دزد و قاچاقچی 
بودم. معلوم است که تبدیل به دزد می‌شوم. 
توقع ندارید که از فردی مثل من دکتر یا 
مهندس دربیاید! من خانواده‌ای نداشتم. 2ساله 
بودم که پدرم فوت شد و مادرم مجدد ازدواج 
کرد. مرا گذاشتند در پرورشگاه و تا 5سالگی 
آنجا بودم. 5ساله که شدم زن دایی‌ام آمد مرا 
برد و بزرگ کرد. او را مادر صدا می‌زدم و انصافا 
خیلی در حقم محبت کرد. دایی‌ام اما همیشه 
اذیتم می‌کرد. مدام از من کار می‌کشید تا اینکه 
وقتی 14یا 15ساله شدم از او خواستم پول 
کارهایی که این همه سال انجام داده‌ام را بدهد. 
اما او حاضر به پرداخت پول نشد و درگیری میان 
ما شکل گرفت. در نهایت دایی‌ام مرا از خانه‌اش 

بیرون کرد و من آواره خیابان‌ها شدم.
اعتیاد داری؟

اعتیاد به قرص‌های روانگردان و مشروبات 
الکلی دارم.

با چه شگردی زورگیری می‌کردی؟
با دوستم در خیابان‌ها پرسه می‌زدیم و به 
محض شناسایی طعمه به سمتش می‌رفتیم. 
سپس با تهدید قمه اموال قیمتی او را به سرقت 

می‌بردیم.
هر کس مقاومت می‌کرد، مجروحش می‌کردید؟
تا جایی که می‌شد از چاقو استفاده نمی‌کردم. 
معمولا برای تهدید همراه خود چاقو می‌بردم. 
اگر هم مالباخته مقاومت می‌کرد به‌صورت 
سطحی ضربه‌ای به دستش می‌زدم اما نمی‌دانم 
چه شد که آن روز جان مالباخته را گرفتم. 
باورکنید خیلی پشیمانم چون اصلا در حالت 

عادی نبودم.

گفت‌وگو

 مرگ 3دانش‌آموز موتورسوار 
در راه مدرسه

کوتاه از حادثه

مردی که در جریان تیراندازی به‌سوی برادرش در نیاوران او 
را مجروح کرده بود، پیش از این تیراندازی دست به ارتکاب 

جنایتی هولناک زده بود.
به گزارش همشهری، ظهر سه‌شنبه به پلیس گزارش شد 
که مردی 60ساله در نیاوران از ناحیه پشت سر هدف اصابت 
گلوله قرار گرفته و پیکر خونین وی در خیابان افتاده است.

این مرد برای درمان به بیمارستان منتقل شد و مأموران با 
انجام تحقیقات میدانی و بررسی دوربین‌های مداربسته، 
متوجه شدند که عامل تیراندازی، برادر او بوده است. 
تحقیقات نشان می‌داد که مرد تیرانداز، صبح روز حادثه به 
آپارتمان برادرش رفته و پس از صرف صبحانه همراه هم از 
ساختمان خارج شدند. درحالی‌که یکی از برادرها در خیابان 
منتظر ایستاده بود، ‌برادر دیگر سوار  خودروی 207خود شد 
و همان لحظه به‌سوی برادرش گلوله‌ای شلیک کرد که به 
پشت سر او اصابت کرد. زمانی که مرد مجروح خون آلود 
نقش بر زمین شد، ‌مرد مسلح با ماشین وی را چندین بار 
زیر گرفت و از صحنه گریخت. مرد زخمی نیز برای درمان به 

بیمارستان منتقل شد اما دچار مرگ مغزی شد. 
کارآگاهان پلیس برای کشف انگیزه متهم از حمله به برادرش 
به تحقیقات خود ادامه دادند تا اینکه یک ساعت بعد، گزارش 
حادثه‌ای مرگبار به تیم جنایی اعلام شد. زنی باردار در 
خانه‌اش به قتل رسیده بود و کسی که خبر این جنایت را به 

پلیس اعلام کرده بود، سرایدار ساختمان بود. وقتی مأموران 
راهی محل حادثه شدند، سرایدار ساختمان که وحشتزده 
بود گفت: لحظاتی پیش مردی که به همراه همسرش در این 
ساختمان زندگی می‌کنند، با من تماس گرفت و گفت: حال 
همسرش خوب نیست. او مدعی شد که خودش در خانه 
نیست و از من خواست که به کمک همسرش بروم. وقتی 
به مقابل آپارتمان آنها رفتم، در نیمه‌باز بود. وارد که شدم با 
جسد    خونین زن باردار مواجه شده و پلیس را خبر کردم.

تیم جنایی پس از حضور در محل جنایت که آپارتمانی 
حوالی دیباجی تهران بود، متوجه شدند که زن جوان از 
ناحیه سر هدف گلوله قرار گرفته و به قتل رسیده است. 
خیلی زود معلوم شد که این زن، همسر همان مردی است 
که ساعتی قبل در نیاوران به برادرش شلیک کرده و با ماشین 
از روی او رد شده بود. آنطور که تحقیقات نشان می‌داد، مرد 
خشمگین ابتدا ساعت 8صبح همسر باردارش را با شلیک 
گلوله به قتل رسانده و سپس سوار بر خودروی 207خود 
شده و به سمت محل زندگی برادرش حرکت و به جان وی 
سوء قصد کرده است. بررسی‌ها حکایت از این داشت که 
2برادر شرکت و کارخانه فولاد داشته و وضع مالی خوبی 
داشتند. در این شرایط تحقیقات برای بازداشت متهم به 
قتل ادامه دارد تا انگیزه وی از قتل همسرش و سوء قصد به 

جان برادرش فاش شود. 

زورگیران موتور‌سوار پس از آنکه با مقاومت طعمه‌‌شان روبه‌رو شدند 
با چاقو به او حمله کرده و جنایت هولناکی را رقم زدند.

به گزارش همشهری، این حادثه سوم دی‌ماه امسال رخ داد. آن روز 
به بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی در یکی از خیابان‌های 
جنوب پایتخت با ضربات چاقو زخمی شده و پس از انتقال به 
بیمارستان جانش را از دست داده است. در این شرایط تیمی از 
کارآگاهان راهی محل حادثه شدند و معلوم شد که مقتول در 
جریان یک درگیری هدف 3ضربه چاقو قرار گرفته و به قتل رسیده 
است. طبق تحقیقات انجام شده، او هدف زورگیری قرار گرفته بود و 
بررسی‌ها نشان می‌داد که لحظاتی قبل از حادثه 2مرد موتور سوار 
به سمت مقتول حمله کرده و قصد زورگیری از وی را داشتند اما 
با مقاومت او مواجه شدند. در این شرایط یکی از آنها، با چاقو چند 
ضربه به مقتول زد و گوشی او را دزدید و پس از آن هر دو سارق سوار 

بر موتور، فراری شدند.
به‌دنبال این اتفاق، تیمی از مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری زورگیران خشن را آغاز کردند 
تا اینکه در جریان بررسی‌های تخصصی هویت آنها شناسایی شد و 
مأموران موفق شدند یکی از زورگیران را دستگیر کنند. او اما اعتراف 
کرد که دوستش مرتکب قتل شده و چند روز بعد از جنایت نیز در 
جریان پرونده دیگری به جرم زورگیری دستگیر شده و هم‌اکنون 
در زندان است. به این ترتیب هردو متهم دیروز به اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران منتقل شدند و در بازجویی‌ها به زورگیری مرگبار 
اعتراف کردند. به‌گفته سرهنگ علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس 

آگاهی تهران، تحقیقات تکمیلی از متهمان ادامه دارد.

محمد بروغنی دوباره محاکمه می‌شود
قضات عالی رتبه دیوان عالی کشور با نقض حکم اعدام محمد 
بروغنی، یکی از متهمان ناآرامی‌های ماه‌های گذشته در پاکدشت 

پرونده او را برای محاکمه دوباره به دادگاه ارسال کردند.
به گزارش همشهری، محمد بروغنی متهم است که با کشیدن 
سلاح سرد و حمله به یکی از مأموران حافظ امنیت در پاکدشت 
قصد جان او را داشته است. او همچنین متهم است ضمن آتش 
کشیدن فرمانداری شهرستان پاکدشت و تخریب اموال آن 
موجب رعب و وحشت شده است. در این شرایط بود که وی 
در دادگاه انقلاب اسامی تهران محاکمه و به اتهام محاربه به 
اعدام محکوم شد. هرچند وی به رأی دادگاه اعتراض کرد اما 

روز ۱۵آذرماه این رأی در دیوان عالی کشور مهر تأیید خورد.
در جلسه محاکمه که روز هفتم آبان‌ماه امسال برگزار شد نماینده 
دادستان گفت که در اسناد موجود در گوشی تلفن همراه بروغنی 
یک گفت‌وگوی در بستر اینستاگرام کشف شده که در این 
گفت‌وگو او خطاب به یکی از دوستان خود می‌گوید برای حضور 
در صحنه اغتشاشات مسلح حاضر شود که دوستش می‌گوید 
در حال حاضر فقط قمه در اختیار دارد. متهم همچنین در یک 
استوری دیگر ساعت و محل برگزاری اغتشاشات را اعلام می‌کند 
و از دیگران می‌خواهد مطلب وی را بازنشر کنند. فیلم‌های 
استخراج شده از گوشی متهم نشان می‌دهد که او ضمن تعقیب 
یکی از نیروهای حافظ امنیت که به‌شدت توسط اغتشاشگران 
مصدوم شده او را با قمه مجروح می‌کند.در این جلسه متهم 
ضمن پذیرش اتهامات خود گفت که جوگیر شده و ناخواسته 

دست به کارهای خشونت‌آمیز زده است.
با وجود قطعی شدن حکم اعدام متهم اما او و وکیل مدافعش با 
ارائه لایحه‌ای خواستار اعاده دادرسی و محاکمه مجدد او شدند. 
در چنین شرایطی بود که پرونده بروغنی بار دیگر به دیوان عالی 
کشور فرستاده شد. این مرتبه قضات عالی‌رتبه دیوان با بررسی 
محتویات پرونده درخواست اعاده دادرسی را پذیرفتند و حکم 

اعدام را نقض کردند تا متهم بار دیگر در دادگاه محاکمه شود.
روابط‌عمومی دیوان عالی کشور در این‌باره اعلام کرد: درخواست 
اعاده دادرسی محمد بروغنی یکی از متهمان اغتشاشات اخیر، 
نسبت به رأی صادره از دادگاه انقلاب در دیوان عالی کشور 
پذیرفته شد. دیوان عالی کشور در انطباق با بند چ ماده ۴۷۴ 
قانون آیین دادرسی کیفری، ضمن تجویز اعاده دادرسی نامبرده، 
پرونده را براي رسیدگی به شعبه هم عرض دادگاه صادر‌کننده 

رأی ارجاع کرد. 

3دانش‌آموز روستایی که مجبور بودند برای رفتن به مدرسه، هر روز 
مسافتی10کیلومتری را با موتورسیکلت طی کنند در راه بازگشت 

از مدرسه با یکدیگر تصادف کردند و جان‌شان را از دست دادند.
به گزارش همشهری، این حادثه تلخ پیش‌ازظهر روز سه‌شنبه در 
منطقه چاهان نیکشهر، واقع در جنوب استان سیستان و بلوچستان 
اتفاق افتاد. دانش‌آموزان روستای کوراندپ هر روز باید برای رفتن 
به مدرسه‌شان مسافت 10کیلومتری تا چاهان را طی کنند و چون 
این منطقه از امکانات اولیه مثل سرویس مدرسه محروم است، 
اغلب یا مجبورند پای پیاده این مسافت طولانی را طی کنند یا 
اینکه سوار وانت و موتورسیکلت شوند. روز سه‌شنبه 2برادر به 
نام‌های بهروند و بهنام رشیدی‌پور همراه با 2دوست دیگرشان 
سوار بر 3دستگاه موتورسیکلت شده و به مدرسه شهید رجایی 
چاهان رفتند. آنها هر روز مسیر خانه تا مدرسه را با موتورسیکلت 
طی می‌کردند. دانش‌آموزان آن روز پس از پایان درس‌شان 
سوار موتورسیکلت‌ها شدند تا به روستا برگردند. دو برادر سوار 
بر یک موتورسیکلت بودند، دوست‌شان فرشید رشیدی‌پور یک 
موتورسیکلت داشت و یکی دیگر از دانش‌آموزان روستا نیز همراه 
آنها بود و سوار بر 3موتورسیکلت به‌سوی چاهان راه افتادند. آنها 
نزدیک به هم حرکت می‌کردند اما در بین راه ناگهان به شکل 
ناخواسته با یکدیگر برخورد کردند. شدت این تصادف به حدی بود 

که هر 4دانش‌آموز به‌شدت مجروح شدند.
به‌دنبال این تصادف امدادگران اورژانس خود را به محل حادثه 
رساندند اما در همان بررسی‌های اولیه معلوم شد که بهروند، بهنام 
و فرشید بر اثر شدت جراحات وارده در دم جان خود را از دست 
داده‌اند و چهارمین نفر نیز مجروح شده است که وی به مرکز درمانی 
منتقل شد. مجیب حسنی، ‌فرماندار نیکشهر درباره این حادثه 
تلخ گفت: نبود سرویس مدرسه و استفاده 1067 دانش‌آموزان 
از موتورسیکلت و وانت بار برای رسیدن به کلاس درس باعث 
وقوع حوادث دلخراش رانندگی می‌شود که نمونه‌اش در روستای 

کوراندپ اتفاق افتاد و جان 3 دانش‌آموز را گرفت.
او در ادامه گفت: یکی از موانع به‌کارگیری سرویس استاندارد 
مدارس عدم‌امکان دایر کردن جایگاه سوخت برای دستگاه‌های 
سنگین جدید در استان است. متأسفانه مصوبه کمیسیون سوخت 
استان سیستان و بلوچستان مانع دایر شدن سوخت دستگاه‌های 
سنگین و به‌خصوص مینی‌بوس‌ها در نیکشهر شده و نمی‌توانیم 
برای جابه‌جایی دانش‌آموزان از مینی‌بوس و ون استفاده کنیم چون 
وقتی سرویس مدرسه سوخت نداشته باشد امکان فعالیت ندارد. 
فرماندار نیکشهر ادامه داد:  دانش‌آموزان هر روز مسیر ‌۱۰کیلومتری 
روستای چاهان به کوراندپ را با موتور سیکلت طی می‌کنند تا به 
کلاس درس برسند و مشغول به تحصیل باشند. این کار خطرات 
زیادی دارد.از خانواده‌ها درخواست می‌شود فرزندان خود را از 

استفاده از موتورسیکلت منع کنند.

الهه فراهانیگزارش 
روزنامه‌نگار

اعترافات عجیب
سامان متولد1360 است و سابقه کلاهبرداری در 
پرونده‌اش دارد. او قدرت بیان خوبی دارد و به‌گفته 
خودش با همین قدرت بیان بود که می‌توانست 

طعمه‌هایش را فریب بدهد. گفت‌وگو با او را بخوانید.

انگیزه‌ات از کلاهبرداری، فقط رسیدن به پول بود؟
پول؟! فکر می‌کنید 15میلیارد تومان برای من پول است‌ من کلاهبردار 
نیستم، موضوع چیز دیگری است. دوستم، شاکی را به من معرفی کرد 
و گفت خیلی اذیتش کرده است. از من خواست تا او را گوشمالی بدهم. 
آنطور که من متوجه شدم اختلافات مالی با یکدیگر داشتند و دوستم از 

من خواست تا او را اذیت کنم. درواقع من به جای دوستم تلافی کردم.
یعنی به‌خاطر رفاقت، دست به كلاهبرداري زدی و خودت را گیرانداختی؟

من به‌خاطر رفاقت هر کاری که فکرش را بکنید انجام می‌دهم. 
حالا از این تلافی کردن به‌خاطر دوستت، چقدر گیرت آمد؟

دوستم هدیه مختصری برای تشکر و ادای دین به من داد.
چقدر بود؟

شمش طلا، سکه، یک خودروی دنا و چند کیلو هم تریاک!
اما اینهایی که گفتی خیلی هم مختصر نیست؟ 

شاید در حساب و کتاب اشتباه کردم. البته وقتی من اینها را خریدم دلار 
50هزارتومان نشده بود!

خانه مجلل در سعادت‌آباد اجاره کرده بودی، بعد می‌گویی هدیه مختصر؟
شما از همه‌‌چیز خبر دارید؟!

ماجرای 6کیلو تریاکی که در شکلات جاسازی کردی چه بود؟
برای خودم خریدم. فکر امروز را کرده بودم که دلار گران می‌شود به همین 

دلیل مصرف یک سالم را سفارش داده و خریدم. راستش من بیماری دارم 
و برای تسکین دردهایم تریاک مصرف می‌کنم! 

پرونده‌ات نشان می‌دهد که سابقه‌دار هم هستی؟
از همه اتهاماتی که به من زده‌اند، تبرئه شدم!

چه اتهاماتی بود؟
کلاهبرداری. تقریبا با همین شگرد. اما تبرئه شدم.

در مخفیگاهت تجهیزات پلیسی کشف شده، از آنها برای چه کاری 
استفاده می‌کردی؟

هیچ کاری! من از کودکی عاشق اسلحه و تیراندازی بودم. وقتی بچه بودم 
با چوب برای خودم تفنگ و بی‌سیم درست می‌کردم. بیشتر سلاح‌ها 
را در سفری که به عراق داشتم خریدم. من استاد تیراندازی هستم و 

می‌خواستم کلکسیونی از سلاح‌های مختلف داشته باشم، همین.

گفت‌وگو

مردی که به بهانه دریافت وام 
150میلیاردتومانی از بانک، یک کارخانه‌دار را 
فریب داده و 15میلیارد تومان از او کلاهبرداری 

کرده بود دستگیر شد.
به‌گزارش همشهری، چند روز پیش مرد 
کارخانه‌داری به اداره پلیس تهران رفت و 
مدعی شد فریب یک کلاهبردار حرفه‌ای را 
خورده است. وی توضیح داد: من کارخانه 
بتن‌سازی دارم و می‌خواستم برای کارخانه‌ام 
وام بگیرم. از طریق یکی از دوستانم با مردی به 
نام سامان آشنا شدم که می‌گفت در ارگان‌های 
دولتی نفوذ دارد و می‌تواند به راحتی وام کلانی 

برایم از بانک بگیرد. قرار شد 150میلیارد 
تومان از بانک وام بگیرد و وقتی به بانک رفتم 
همه او را تأیید کردند و گفتند سامان یک 
شرکت ساختمان‌سازی دارد  و برای همین به 

او اعتماد کردم.
شاکی ادامه داد: سامان گفت برای دریافت وام 
باید 15میلیاردتومان پول در حسابم باشد اما 
وقتی این پول را به او دادم،  غیبش زد و متوجه 

شدم قربانی یک کلاهبردار شده‌ام.
با ثبت این شکایت، تیمی از مأموران اداره 
چهاردهم پلیس آگاهی تهران تحقیقات برای 
دستگیری مرد کلاهبردار را آغاز کردند تا 

اینکه مخفیگاه سامان در خانه‌ای در حوالی 
سعادت‌آباد شناسایی و او دستگیر شد.

به‌گفته سرهنگ علی ولیپور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران، وقتی مأموران وارد خانه 
متهم تحت تعقیب شدند، در بازرسی از آنجا 
حدود 6کیلو تریاک که در بسته‌های شکلات 
جاسازی شده بود به همراه تجهیزات نظامی 
شامل اسلحه، بی‌سیم و فشنگ را کشف کردند. 
سرهنگ گودرزی افزود: متهم با قرار قانونی 
بازداشت شده و برای انجام تحقیقات بیشتر در 
اختیار مأموران اداره چهاردهم پلیس آگاهی 

تهران قرار گرفته است.

وام خیالی؛ 15میلیارد تومان آب خورد 

جزئیات تازه از جنایت تیرانداز نیاوران 

رئيس پليس آگاهي فراجا از ورود 16ك ارآگاه زن به پليس آگاهي 
در كي سال گذشته خبر داد و گفتك ه اولویت این افراد در تمام 
اموری است که مربوط به پرونده‌های بانوان در سراسر کشور است. 
به گزارش همشهري، سردار محمد قنبري، رئيس پليس آگاهي 
فراجا روز گذشته در كي نشست خبري از دستاوردهاي طرح مقابله 
با سرقت در سراسرك شور گفت و توضيح داد: در اين طرح قریب 
به 8هزار سارق فراری دستگیر شدند که 50 درصد آنها سابقه‌دار 
هستند.  وي ادامه داد:‌ برخورد با سرقت یکی از تاکیدات مهم 
فرمانده فراجاست که نیازمند یک اقدام جهادی است؛ به طوری 
که ما طرح تخصصی مبارزه با سارقان را ابتدا با تمرکز بر استان‌های 
تهران، خراسان رضوی ، اصفهان ، فارس ، البرز، خوزستان ، غرب 
استان تهران و آذربایجان شرقی آغاز کرديم و در ادامه اين طرح 
در ساير استان‌ها نيز اجرا شد.  سردار قنبری برخورد با سارقان 
حرفه ای و سابقه‌دار را جزو اولویت‌های پلیس اعلام و عنوان کرد: 
تاکنون اقدامات خوبی در این خصوص انجام شده اما لازم است این 
اقدامات همچنان ادامه داشته باشد. وی با بیان اینکه برای ما مهم 
این است که نگذاریم جرمی اتفاق بیفتد و اگر افتاد بدانیم از سوی 
کدام سارق است، گفت: در اقدامی جهادی قرار است به معضل 
‌سرقت حمله کنیم و اولین اقدام ما کنترل ویژه و سیستمی سارقان 
سابقه داراست.  این مقام انتظامی خاطرنشان کرد: هرچند ما 
وظیفه داریم در همه کوچه ها و معابر مامور قرار دهیم اما این امکان 
وجود ندارد و بدون شک نیاز است مردم عزیز نیز اقدامات کنترلی 
و پیشگیرانه را انجام دهند و حتی‌الامکان از اموال خود به درستی 
محافظت کنند. رئیس پلیس آگاهی فراجا از ورود کارآگاهان زن 
به مجموعه پلیس آگاهی خبر داد و گفت: با توجه به قولی که سال 
گذشته دادم در حال حاضر 16کارآگاه زن وارد مجموعه پلیس 
آگاهی شدند که اولویت این افراد در تمام اموری است که مربوط 
به پرونده‌های بانوان در سراسر کشور است .  سردار قنبری در 
ادامه از اجرای طرح نوروزی از 15اسفند ماه سال جاری خبر داد 
و گفت: نقاط جرم خیز را در این خصوص شناسایی کرده‌ایم که 
ماموران را در این محل‌ها مستقر خواهیم کرد. به گفته وي، طبق 
کارشناسی‌های انجام شده حدود 45 تا ‌50درصد از سرقت های 
انجام شده مربوط به سرقت‌های خرد است و تلاش پليس براي 

مقابله با سرقت ادامه دارد.

 ورود 16 كارآگاه زن  
به پليس آگاهي 

سقوط مرگبار به چاه 35متری

سقوط کارگری جوان به چاه ساختمانی در حال 
ساخت حادثه تلخی را رقم زد. به گزارش همشهری، 
ساعت 11صبح چهارشنبه  به آتش‌نشانی تهران خبر 
رسید که کارگری در حال کار در ساختمانی واقع در 
شرق پایتخت به چاه سقوط کرده است. دقایقی بعد 
آتش‌نشانان ایستگاه31 و نجات11 راهی محل حادثه 
در خیابان پنجم نیروی هوایی شدند. آنجا ساختمانی 
قدیمی قرار داشت که قرار بود به‌زودی تخریب و 
به جایش ساختمان جدیدی ساخته شود. شواهد 
نشان می‌داد کارگری حدود ا30ًساله  از اتباع کشور 
افغانستان  داخل چاهی به عمق حدود 35متر سقوط 
کرده است. آتش‌نشانان با استفاده از تجهیزات ویژه 
وارد چاه شدند و پس از دقایقی توانستند پیکر کارگر 
جوان را بیرون بکشند. که امدادگران اورژانس پس از 
معاینه وی اعلام کردند که جانش را از دست داده است. 
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گفت‌وگو با زورگیری که طعمه‌اش را به قتل رساند

از بچگی همنشین دزد و قاچاقچی بودم

جلوی افزایش قیمت گوشت قرمز را بگیرید
 طی هفته‌های اخیر قیمت گوشت قرمز به طرز باور نکردنی‌ای 
بالا رفته است این افزایش قیمت سرسام آور بابت چیست؟ 
با وجود گرانی و تورم یکی‌دو‌سال گذشته استفاده از گوشت 
قرمز به ماهی یک یا دو بار محدود شده بود که به لطف ارقام 
فعلی به‌طور کامل از سفره مردم، مخصوصا قشر متوسط و 
ضعیف حذف خواهد شد. عاجزانه تقاضا داریم جلوی این 
افزایش قیمت را بگیرید تا ما بیش از این شرمنده خانواده‌مان 

نشویم.
کلاهدوز از تهران

کنترل نرخ ارز و طلا شاه‌کلید توقف تورم است
 با بالا رفتن روزبه‌روز نرخ ارز و طلا شاهد افزایش قیمت‌ها 
در همه زمینه‌ها هستیم‌ به‌طوری که مردم دیگر توان خرید 
مایحتاج اولیه خود را هم ندارند، بماند که این نوسانات قیمت 
عده‌ای را هم دلال و سودجو کرده است و حتی اقلامی را که 
با قیمت ارز سال گذشته خریداری کرده‌اند به نرخ ارز فعلی 
می‌فروشند. ولی اگر مسئولان چاره‌ای اساسی نیندیشند 
وضع از این هم بدتر خواهد شد و تورم اقتصاد را متلاشی 

خواهد کرد.
دهلوی از شیراز

تخصیص سهمیه بنزین به همه افراد، بازار دلالی را داغ می‌کند
طرح تخصیص بنزین برای هر نفر 15لیتر به همه افرادی که 
خودرو ندارند منطق درستی ندارد زیرا زمینه‌‌ دلالی و دزدی 

جدید ‌را فراهم خواهد کرد. 
از اجرای این طرح که قبلا گویا در کیش اجرا شده در شهرهای 

بزرگ خودداری شود.
نفیسی از تهران

بهداشت در درمانگاه‌ها و کلینیک‌های اصفهان رعایت 
نمی‌شود

درحالی‌که تعویض ملافه و استفاده از نوع یک‌بار مصرف آن در 
مطب‌های پزشکان و بخش‌های تزریقات و تخت‌های مربوط به 
اقدامات پاراکلینیکی ضروری است، بسیاری از مراکز دولتی و 
خصوصی با وجود قرار داشتن رول کاغذی یا پلاستیکی در بالای 
تخت از آن استفاده نمی‌کنند و بیمار روی ملافه بیمار قبلی دراز 
می‌کشد. با توجه به شیوع بیماری‌های ویروسی و میکروبی 
و احتمال سرایت مشکلات پوستی تقاضا می‌شود مسئولان 
به‌صورت سرزده و مکرر از مراکز مختلف بازدید کرده و تذکر 

لازم را بدهند و با متخلفان از قوانین بهداشتی برخورد کنند.
محمود بلیغیان از اصفهان 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

ساخت مسکن ملی درمان کوتاه‌مدت معضل اجاره‌ها 
نیست

فرض کنیم که مسکن ملی به بهترین وجهی به سرانجام برسد 
که شواهد نشان می‌دهد چنین نیست و به سرنوشت مسکن 
مهر دچار می‌شود، در آن صورت همه مشکلات مسکن حل 
می‌شود؟ قطعا اینگونه نیست زیرا شرایط تغییر می‌کند و 
خانواده‌ها کم و زیاد می‌شوند. هر گاه درخصوص مشکل 
مسکن از مسئولان سؤال می‌کنیم درخصوص مسکن ملی 
صحبت می‌کنند که شاید در درازمدت بخشی از مشکل را حل 
کند ولی مشکل اردیبهشت‌ماه منزل من را حل نمی‌کند که 
چه‌بسا مجبور باشم دوبرابر قبل پول رهن و اجاره بدهم. به داد 

مستأجران برسید.
مولوی از تبریز

معتادان و افراد بی‌خانمان در اطراف میدان راه‌آهن 
ساماندهی شوند

در اطراف میدان راه‌آهن تهران در همه ایام سال تعداد 
زیادی معتاد و افراد بی‌خانمان هستند که روزهای سرد سال 
حضورشان بیشتر به چشم می‌آید. جا دارد در این محدوده 
مکان اقامتی ایجاد شود که هم بی‌خانمان‌ها ساماندهی شوند 
و هم مسافرانی که بعضا ناچار به توقف بیش از چند ساعت 
هستند اسکان موقت داده شوند که وضعیت این میدان 

به‌صورت فعلی نباشد.
عبدی از تهران

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام
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هفته‌نامه نیوزویک ]آمریکا[
اتاق جنگ بایدن 

برلوسکنی، سیاستمدار سخت‌جان
سیلویو برلوسکنی، نخست‌وزیر پیشین ایتالیا، در بحبوحه 
سیل گسترده‌ای از انتقادها به‌دلیل اظهاراتش علیه ولودیمیر 
زلينسکی، رئیس‌جمهور اوکراین، حکم تبرئه از یکی از 
جنجالی‌ترین اتهاماتش را دریافت کرده است؛ امری که برخی 
ناظران را واداشته تا به راز 3دهه ماندگاری این سیاستمدار 

جنجالی در عرصه سیاست بپردازند.
روزنامه اسپانیایی‌زبان ال‎پائیس نوشته: سیلویو برلوسکنی 
همیشه بازمی‌گردد. مالک غول رسانه‌ای »مدیاست« و کسی 
که 3دوره نخست‌وزیر ایتالیا بوده با وجود کارنامه جنجالی‌ و 
فهرست بلندبالایی از رسوایی‌های سیاسی و اخلاقی هر بار 
راهی برای بازگشت به دنیای سیاست در ایتالیا پیدا می‌کند. 
برلوسکنی که 86سال دارد تاکنون در بیش از 40جلسه دادگاه 
اتهامات زیادی علیه‌اش مطرح شده اما فقط به تخلف مالیاتی 

محکوم شده است.
در تازه‌ترین مورد، هفته گذشته دادگاه رسیدگی به اتهامات 
اخلاقی برلوسکنی در شرایطی او را از اتهاماتش تبرئه کرد که 
نخست‌وزیر سابق ایتالیا به‌دلیل انتقادهایش از نقش ولودیمیر 
زلينسکی، رئیس‌جمهور اوکراین، در طولانی شدن جنگ 

اوکراین و روسیه به‌شدت تحت فشار بود.
برلوسکنی در شرایطی تبرئه شد که اکثر مخالفان او با توجه 
به اینکه بیش از 30نفر علیه او در دادگاه شهادت داده بودند 
اطمینان داشتند که او دیگر این‌بار بازنده بازی است و در این 

پرونده محکوم خواهد شد. با این حال برلوسکنی در پایان دادگاه 
با لبخندی بر لب از سالن خارج شد. او که در یک‌سال گذشته 
بارها تندترین انتقادها را از سیستم قضایی ایتالیا داشت، در 
واکنش به رأی تبرئه اتهاماتش از سوی دادگاه به خبرنگاران 

گفت: »با تشکر از این قضات مستقل!«
محاکمه برلوسکنی 6سال به طول انجامید. برلوسکنی در 
سال2010 متهم شده بود که برای برقراری رابطه غیراخلاقی با 
یک دختر زیر سن قانونی پول پرداخت کرده است. برلوسکنی 
در حال حاضر رئیس حزب »ایتالیا به پیش« سومین حزب 
در ائتلاف احزاب راستگرای دولت فعلی ایتالیاست. براساس 
نظرسنجی‌ها، محبوبیت برلوسکنی از دوران اوج خود به‌طور 
قابل‌توجهی کاهش یافته و اکنون به حدود تنها 6درصد رسیده 
است. با این حال این سیاستمدار کهنه‌کار همواره در برابر 
انتخاب جانشینی که پس از او رهبری حزب را به‌عهده بگیرد 

مقاومت کرده است. 

اتحادیه اروپا، طالبان را تحریم می‌کند
لمان:  آنالنا بائربوک، وزیر خارجه آ
اتحادیه اروپا به‌خاطر نقض حقوق بشر 
توسط طالبان به‌دنبال وضع تحریم علیه 
آنان است. پس از مشورت با همتایان 
هلندی و فرانسوی‌ و دیگر وزرای خارجه‌ 
اتحادیه اروپا به این نتیجه رسیدیم‌ که 
طالبان به وضع محدودیت‌های شدید 
علیه زنان و دختران ادامه می‌دهد؛ 
بنابراین باید به‌دلیل نقض حقوق بشر، 
تحریم‌هایی علیه آنان اعمال شود. 

)رویترز(

با روسیه، به‌دنبال جهان چند قطبی 
هستیم

وانگ‌یی، عضو ارشد کمیته مرکزی حزب 
کمونیست چین: به لطف جهت‌گیری 
استراتژیک رئیس‌جمهور شی جین پینگ 
و رئیس‌جمهور پوتین، همکاری راهبردی 
چین و روسیه در دوره فعلی در سطح 
بسیار مستحکمی قرار دارد. 2کشور با 
اطمینان در تلاش برای شکل‌گیری جهان 

چند قطبی هستند.)اسپوتنیک(

 شهادت 10فلسطینی
در نابلس

در حمله دیروز نیروهای پلیس ویژه رژیم 
صهیونیستی به شهر نابلس در شمال کرانه 
باختری، دست‌کم 10فلسطینی شهید و بیش از 
100نفر دیگر زخمی شدند. به گزارش الجزیره، 
وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرده که حال 6نفر از 
مجروحان به‌شدت وخیم است. گروه »سرایاقدس« 
فلسطین نیز در بیانیه‌ای اعلام کرده که محمد 
ابوبکر جنیدی، فرمانده این گردان در شهر نابلس 
طی درگیری‌های امروز با نظامیان رژیم اشغالگر 
به شهادت رسیده است. یگان‌های »یمام« که 
یکی از 4یگان ویژه پلیس رژیم صهیونیستی است، 
دیروز یک جوان فلسطینی را در محله »القصبه« 
تعقیب می‌کردند و در پی آن، یک خانه را به 
محاصره درآورده و با مردم درگیر شدند. نظامیان 

صهیونیست به این خانه 2موشک شلیک کردند. 

نقل‌قول جهان‌نما

‌خبر

کیوسک

سایه جنگ سرد بر رقابت‌های هسته‌ای
تعلیق معاهده کنترل و کاهش تسلیحات هسته‌ای »استارت جدید« از سوی روسیه، نگرانی‌ها از تشدید رقابت‌های هسته‌ای 

جهانی را افزایش داده است

چرخش جهان به دنیای 
جنگ سرد

مارک ترولیان، خبرنگار 
امنیتی رویترز: مرگ پیمان 
استارت جدید می‌تواند باعث 
ایجاد مسابقه تسلیحاتی 
غیرقابل پیش‌بینی در نظام 
بین‌الملل شود. تضعیف این 
پیمان می‌تواند محاسبات 
دقیقی را که زیربنای 
بازدارندگی هسته‌ای متقابل 
بین آمریکا و روسیه است، با 
فروپاشی روبه‌رو و قدرت‌های 
دیگر مانند چین، هند و 
پاکستان را نیز تشویق کند تا 
زرادخانه‌های هسته‌ای خود را 
گسترش دهند. بنابراین ما با 
یک بی‌ثباتی شدید در روابط 
جهانی روبه‌رو خواهیم شد که 
در آن همه طرف‌ها براساس 
بدترین سناریوی ممکن در 
مقابل هم عمل می‌کنند. این 
وضعیت درنهایت منجر به 
شرایط بسیار ناپایدارتری در 
جهان خواهد شد. درصورتی 
که پیمان استارت جدید از 
بین برود، یا دوطرف نتوانند 
آن را قبل از انقضای آن در 
فوریه 2026تمدید کنند، 
این وضعیت به هندی‌ها 
و پاکستانی‌ها و چینی‌ها 
علامت خواهد داد که باید 
بیشتر و بیشتر به فکر توسعه 
زرادخانه‌های هسته‌ای خود 
باشند و در شرایط جدید ما 
با تعداد بیشتری از بازیگران 
هسته‌ای در جهان روبه‌رو 

خواهیم شد.

تحلیل

در همین روزها که بسیاری با بهت و ناباوری یک‌ساله 
شدن جنگ در اوکراین را نظاره گر هستند، ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهور روسیه 1200کیلومتر دورتر 
از جبهه نبرد، در سخنرانی خود در جلسه پارلمان 
در مسکو، تعلیق مشارکت روسیه در پیمان کنترل 
 تسلیحات هسته‌ای موسوم به »استارت جدید«
)New Start( را اعلام کرد. پس از این موضع‌گیری 
پوتین، وزارت خارجه روسیه با انتشار بیانیه‌ای اعلام 
کرد که این کشور همچنان تا زمان انقضای پیمان 
استارت جدید محدودیت‌های درنظر گرفته شده در 
این معاهده را رعایت خواهد کرد، اما همین موضع‌گیری 
پوتین باعث شده تا بسیاری نسبت به آینده نظم 
 امنیتی جهانی نگران باشند، چرا که روسیه و آمریکا
روی هم رفته صاحب 93درصد از کلاهک‌های هسته‌ای 
در جهان هستند و تضعیف پیمان‌های کنترل تسلیحات 
هسته‌ای به‌معنای امکان بازگشت و تشدید رقابت‌های 
جهاني در اين حوزه خواهد بود. واشنگتن و مسکو طی 
چند دهه گذشته معاهدات و پیمان‌های گوناگونی در 
زمینه کنترل‌ تسلیحات هسته‌ای به امضا رسانده‌اند. 
پیمان استارت جدید آخرین معاهده 2طرف در زمینه 
تسلیحات هسته‌ای میان روسیه و آمریکا به‌عنوان 
‌2کشور دارای بزرگ‌ترین زرادخانه‌های هسته‌ای جهان 
است. این پیمان توسط باراک اوباما، رئیس‌جمهوری 
وقت آمریکا و دمیتری مِــدوِدِف، رئیس‌جمهوری وقت 
روسیه در 8آوریل سال 2010در پراگ، پایتخت 
جمهوری چک امضا شد. پیمان استارت جدید جایگزین 
پیمان‌های »استارت-1« و »سورت« است. پیمان 
استارت-START 1(1(یک پیمان کاهش تسلیحات 
استراتژیک است که در سال 1993توسط جورج بوش 
و میخائیل گورباچف امضا شد و پس از آن پیمان سورت 
)SORT( به‌عنوان پیمان کاهش تسلیحات تهاجمی در 

سال 2002به امضاي طرفین رسید.
پیمان استارت جدید کلاهک‌های 2 کشور روسیه 
و آمریکا را به حداکثر 1550کلاهک آماده عملیات 
در هر دوطرف محدود می‌کند. این پیمان، کاهشی 
30درصدی در مقایسه با پیمان قبلی در سال 2002را 
به همراه داشت. این پیمان همچنین علاوه‌ بر اینکه 
تعداد پرتابگرها )لانچرها( و بمب‌افکن‌های سنگین 
را به 800فروند محدود می‌کند، شامل مجموعه‌ای از 
بازرسی‌های متقابل از سایت‌های نظامی هم می‌شود. 

ولادیمیر پوتین، در ژانویه 2021پیش از پایان مدت 
این پیمان، آن را برای 5 سال یعنی تا سال 2026تمدید 
کرده بود. رویترز با استناد به گزارش فدراسیون 
دانشمندان آمریکایی گزارش می‌دهد که روسیه در 
مجموع دارای 5977کلاهک هسته‌ای است و در مقابل 

آمریکا دارای 5428کلاهک هسته‌ای است.

مشکلات انباشت شده
دیوید سنگر، روزنامه‌نگار باسابقه نیویورک تایمز در 
گزارشی درباره تعلیق تعهدات روسیه در پیمان استارت 
جدید می‌نویسد که از ماه‌ها قبل از موضع‌گیری پوتین، 
اجرای این پیمان با مشکلات زیادی مواجه بود. وزارت 
خارجه آمریکا‌ماه گذشته اعلام کرده بود که روس‌ها به 
تعهدات خود در این معاهده عمل نکرده‌اند پوتین نیز به 
صراحت گفته بود که آمریکایی‌ها بازرسی از سایت‌های 
هسته‌ای روسیه را که بخشی از تعهدات دوطرفه در 

پیمان استارت جدید است، فراموش کنند.
طی حداقل 3 سال گذشته، بازرسی‌های متقابل از 
تاسیسات هسته‌ای روسیه و آمریکا به‌دلیل همه‌گیری 
جهانی کرونا متوقف شده بود و در عمل پیمان استارت 
جدید اجرا نمی‌شد. پس از آن اما جنگ اوکراین دوطرف 
این معاهده را بیش از پیش از هم دور کرد. براساس 
گزارش نیویورک تایمز در حال حاضر در بحبوحه جنگ 
تلخ اوکراین تصور و احتمال اینکه دوطرف بتوانند درباره 
اختلاف‌نظرها درباره پیمان استارت جدید بر سر یک میز 

بنشینند، بسیار کم است.

تعلیق در زمان حساس
عقب‌نشینی روسیه از تعهدات خود در استارت جدید در 

همان زمانی صورت گرفته که چین تصریح کرده است 
مصمم به ساخت زرادخانه‌ای به اندازه واشنگتن و مسکو 
است. همچنین کره‌شمالی بیشترین حجم آزمایش‌های 
خود روی موشک‌های بالستیک قاره پیما را انجام 
می‌دهد. هفته گذشته پیونگ‌یانگ در جریان هفتادمین 
سالگرد تأسیس ارتش خود، موشک بالستیک بین‌قاره‌ای 
جدید با سوخت جامد را رونمایی کرد. براساس گزارش 
دیوید سنگر، همه این شرایط حکایت از آن دارد که 
شاید جهان در آستانه دوره جدید شکست سیاست‌های 
کنترل هسته‌ای است. این وضعیت جز به‌معنای احتمال 
حرکت به‌سوی ناامنی بیشتر هسته‌ای در نظام جهانی 
نیست. »جان ولفستال«، از اعضای کمپین »گلوبال 
زیرو« که در زمینه خلع سلاح هسته‌ای جهانی فعالیت 
می‌کند نیز معتقد است که تعلیق تعهدات روسیه در 
دوره بسیار بدی برای ثبات هسته‌ای در جهان رخ داده 
است. ولفستال معتقد است که بیانیه پوتین بیش از آنکه 
نظامی باشد دارای بار سیاسی است و باعث خواهد شد 
تا واشنگتن در واکنش به موضع جدید مسکو به سمت 
گسترش زرادخانه‌های هسته‌ای خود برای رقابت با 

روسیه حرکت کند.

بن بست در دورنمای نزدیک
اگر 2 کشور روسیه و آمریکا تا قبل از انقضای پیمان 
استارت جدید در سال 2026نتوانند به یک معاهده 
دیگر دست یابند، برای نخستین بار از سال 1972هیچ 
محدودیتی در مورد 2 زرادخانه بزرگ هسته‌ای جهان 
نخواهیم داشت. این وضعیت می‌تواند به‌معنای بازگشت 
به رقابت‌ دوران جنگ سرد برای تولید بمب‌های 

هسته‌ای بیشتر و پرقدرت‌تر باشد.
به‌دلایل متعدد چشم‌اندازی برای دستیابی به یک 
توافق جدید وجود ندارد. نیویورک تایمز در این ارتباط 
گزارش می‌دهد: اول اینکه عما هیچ ارتباطی بین 2 
کشور وجود ندارد؛ دوم، اعتمادی بین 2 کشور عملًا 
وجود ندارد. پوتین و بایدن بیش از یک سال است که 
مستقیماً با هم صحبت نکرده‌اند. مقامات کاخ سفید 
حتی گفته‌اند درصورت مذاکره برای یک معاهده 
جدید تسلیحاتی، تصور اینکه سنا آن را در شرایط 
فعلی تصویب کند، تقریبا غیرممکن است. سوم آنکه در 
شرایطی که چین به‌سرعت در حال گسترش زرادخانه 
هسته‌ای خود است، معاهده هسته‌ای دوطرفه میان 
مسکو و واشنگتن دیگر برای کنترل ثبات هسته‌ای 
جهانی معنایی ندارد. لذا هرگونه توافق هسته‌ای جدید 
نیازمند سازوکار جدیدی فراتر از روسیه و آمریکا 

خواهد بود.

رضا عموییگزارش 1
روزنامه‌نگار

هشدار درباره کودتای قضایی نتانیاهو 
»جلوی کودتای نتانیاهو را بگیرید!« این خلاصه نامه سرگشاده 
460نفر از افسران و کارکنان سابق سازمان اطلاعات و امنیت 
داخلی رژیم‌صهیونیستی)شاباک( در مخالفت با تغییرات در 
ساختار قضایی این رژیم است. به‌گزارش روزنامه تایمز اسرائیل، 
یک روز پس از اینکه پارلمان رژیم‌صهیونیستی طرح بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم برای بازنگری در سیستم قضایی 
را تأیید کرد، این افسران در نامه‌ای به کابینه اقدام نتانیاهو را 
»کودتای قضایی« خوانده و متوقف شدن آن را خواستار شدند. 
هدف این لایحه تثبیت کنترل دولت بر قوه‌قضاییه ازجمله 
اختیار گزینش قضات است. این لایحه اختیارات دیوان‌عالی در 

بازبینی قوانین اساسی مصوب دولت را نیز سلب می‌کند.

رویارویی ائتلاف راستگرای افراطی نتانیاهو با مخالفان این 
لایحه، تل‌آویو را به ورطه یکی از بدترین بحران‌های داخلی فرو 
برده است. این طرح در شرایطی پس از هفته‌ها اعتراض‌های 
گسترده در سرزمین‌های اشغالی به تأیید پارلمان رسید که از 
ابتدا هم به‌نظر می‌رسيد نتانیاهو با در اختیار داشتن ۶۴کرسی از 
مجموع ۱۲۰کرسی پارلمان، بتواند همراهی نمایندگان را برای 
پیشبرد آن داشته باشد. به‌گزارش رویترز، پس از تصویب این 
طرح، ارزش »شیکل« واحد پول رژیم‎صهیونیستی سقوط کرد. 
بسیاری از اقتصاددانان هشدار داده‌اند که این اصلاحات می‌تواند 
به فرار سرمایه‌گذاران منجر شود. نتانیاهو بی‌توجه به اعتراض‌ها 
تأکید می‌کند که به‌کار خود ادامه خواهد داد. نخست‌وزیر 
رژیم‌صهیونیستی در تازه‌ترین واکنش، درخواست سازمان ملل 
برای تعلیق طرح اصلاح قضایی را هم غیرمنطقی خوانده است.

این لایحه البته هنوز به‌طور قطعی به تصویب نرسیده است. 
پس از رأی مثبت پارلمان در دور نخست، باید در قرائت‌های 
دوم و سوم نیز به رأی گذاشته شود و در نهایت رای‌گیری نهایی 
درباره این دو مرحله در یک جلسه در پارلمان برگزار خواهد شد. 
درصورتی که در نهایت نمایندگان پارلمان با آن موافقت کنند، 
این لایحه به قانون تبدیل خواهد شد. تصمیم کابینه نتانیاهو 
برای تغییرات در نظام قضایی رژیم‌صهیونیستی هم‌اکنون به 
محور تنش‌های سیاسی و اختلاف‌نظرها بین ائتلاف حاکم و 
جناح اپوزیسیون منجر شده است. مخالفان استدلال می‌کنند که 
نتانیاهو درحال‌حاضر به اتهام اختلاس، پرونده باز قضایی دارد و در 
حال محاکمه است و به همین دلیل به‌دنبال تغییرات قانونی است 
تا زمینه فرار از اتهامات و محاکمه را فراهم ‌کند. ده‌ها شهر ازجمله 
تل‌آویو، حیفا، قدس‌اشغالی، بئر السبع، ریشون لتسیون و هرتزلیا 

در هفته‌های گذشته صحنه تظاهرات علیه نتانیاهو بوده‌اند.

دریچه

دادگاه‌ها در عربستان‌سعودی 
برای شهروندانی که به هر 
شکلی از دولت انتقاد می‌کنند 
مجازات‌های سختگیرانه‌تری درنظر می‌گیرند؛ 
به‌طوری که مجازات یک پست توییتری 
می‌تواند از 15 تا 45سال زندان باشد. به‌گفته 
منتقدان، درست است که محدودیت‌های 
اجتماعی در عربستان کاهش یافته، اما همزمان 
با آن دایره گفتمان سیاسی در این کشور به‌طور 

چشمگیری محدودتر شده است.
روزنامه نیویورک‌تایمز نوشته است: سعد 
المدی، وبلاگ‌نویس سعودی در یکی از روزهای 
سال2015 توییتی ۱۴کلمه‌ای نوشته که 
باعث زندانی شدنش شد. المدی در پاسخ به 
استاد دانشگاه که به‌شدت از حکومت عربستان 
انتقاد کرده بود، نوشت: »محمد بن‌سلمان در 
حکومت پادشاهی همه‌‌چیز را به‌دست گرفته 

است؛ از اقتصاد گرفته تا امور امنیتی.«
المدی علاوه‌بر ملیت سعودی خود دارای 
تابعیت آمریکا و یک شهروند آمریکایی است که 
به همراه همسرش در فلوریدا زندگی می‌کند. 
او 7سال پس از این توییت بدون اطلاع از وجود 

حکم بازداشت خود، به عربستان سعودی 
سفر کرد و مقامات ریاض نیز از این توییت 
و توییت‌های انتقادی دیگر به‌عنوان مدرک 
استفاده کرده و او را به اتهام حمایت از اعتقادات 
تروریستی بازداشت کردند. المدی اکتبر 
سال2022 به ۱۶سال زندان محکوم شد که 
پس از درخواست تجدیدنظر به ۱۹سال افزایش 
یافت. ابراهیم پسر المدی به نیویورک‌تایمز 
می‌گوید: »پدرش در حال حاضر در زندان الحائر 
در ریاض است؛ زندانی که شماری از اعضای 

القاعده هم در آنجا هستند.«
اغلب فعالان سعودی که در خارج از عربستان 
ساکن هستند، به نیویورک‌تایمز گفته‌اند 
که نمی‌توانند به بازگشت به عربستان فکر 
کنند چراکه احساس امنیت نمی‌کنند. 
این فعالان همچنین می‌گویند که دامنه 
و چارچوب سرکوب در عربستان به شکل 
بی‌سابقه‌ای گسترده‌تر شده است. طه الحجی، 
وکیل سعودی مقیم آلمان، به نیویورک‌تایمز 
می‌گوید: »یکی از امتیازات بن‌سلمان این 
است که در بی‌عدالتی برای همه، برابری ایجاد 

کرده است.«

زندان؛ سرنوشت منتقدان بن‌سلمان

پس از گذشت چند ‌ماه از انتخابات میان‌دوره‌ای آمریکا، 
اکثریت جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان تقابل خود را با 
جو بایدن رئیس‌جمهور دمکرات، آغاز و در نخستین قدم 
تحقیقات درباره خروج شتابزده آمریکا از افغانستان و 
آشفتگی‌های پس از آن را به‌طور رسمی شروع کرده‌اند. 
بایدن باید خود را برای بزرگ‌ترین مبارزه حیات سیاسی‌اش 

آماده ‌کند. اتاق جنگ بایدن، اکنون تاسیس شده است.

تعداد کلاهک‌های هسته‌ای در جهان

93درصد کلاهک‌های هسته‌ای جهان 
در دست آمریکا و روسیه است
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فشارها علیه مخالفان حکومت سعودی افزایش یافته است
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گرينويچ

نجات ساکنان خانه از آتش

 

آتش‌سوزی شبانه در خانه‌ها، کابوسی است که می‌تواند 
پیامدهای مرگباری داشته باشد. اگر ساکنان خواب 
باشند و متوجه آتش‌سوزی نشوند، ممکن است در 
همان ابتدا به‌خاطر دود خفه شوند. این بلا بر سر 
ساکنان یک خانه در مینه‌سوتا در آمریکا نازل شده بود؛ 
اما آنها خوش‌شانس بودند که یک زن رهگذر، احساس 
مسئولیت کرده و آنها را نجات داد. آتش‌نشانی منطقه 
هیبینگ در مینه‌سوتا گفته است؛ یک زن رهگذر که 
دیر وقت از یک خیابانی عبور می‌کرده، ‌متوجه آتش 
در یک خانه می‌شود. او همزمان که به آتش‌نشانی زنگ 
می‌زند، شجاعانه خودش را به خانه می‌رساند و با در زدن 
و سر و صدا کردن، ‌ساکنان آن را بیدار می‌کند. ساکنان 
خانه هم که یک زوج بودند، خیلی زود متوجه دود در 
خانه می‌شوند و سریعا خود را به خیابان می‌رسانند. 
آتش‌نشانی گفته، اگر اقدام شجاعانه این زن نبود، 

ممکن بود هر 2 نفر جان شان را از دست بدهند.

 تابلوهای هوشمند در شهر

آشپزی پسر مهربان 
 

مهربانی مادران و فرزندان، دوطرفه است و گاهی فرزندان 
کم سن و سال، کاری می‌کنند که دنیا را متحیر می‌کنند. 
تلاش ناشیانه یک پسر کوچک برای رسیدگی به مادرش 
که به کرونا مبتلا شده، میلیون‌ها نفر را در فضای مجازی 
تحت‌تأثیر قرار داده و او را به نماد مهربانی تبدیل کرده 
است. ماجرا این است که این مادر جوان، به‌خاطر ابتلا به 
کرونا در خانه، خود را قرنطینه کرده بود و در یک اتاق مجزا 
به سر می‌برَد. یک روز، صدای پسرش را می‌شنود که به او 
می‌گوید: برایش غذا درست کرده و پشت در گذاشته است. 
وقتی این مادر در را باز می‌کند، با صحنه‌ای مواجه می‌شود 
که نمی‌تواند آن را با افراد دنیا به اشتراک نگذارد. این پسر، 
در تلاشی ناشیانه اما سراسر مهربانی، کمی اسفناج خام و 
چند رشته نودل را در یک کاسه ریخته و آن را پشت در 
گذاشته بود. پسر معصوم البته به خوبی می‌دانست غذایی 
 که پخته بود، چندان به غذاهایی که مادرش همیشه
می پخت، شباهت نداشته و در یادداشتی در کنار غذا نوشته 
بود: »این غذا را برای تو درست کردم. متاسفم که خیلی 
خوب نیست.« عکسی که این مادر از این غذا و یادداشت 
منتشر کرده، میلیون‌ها بار در توییتر دیده شده و خیلی‌ها از 

این پسر مهربان، تمجید کرده‌اند.

نجات دسته‌جمعی رستوران
 

انتشار یک ویدئوی دردناک از مالک رستورانی که با 
چشمان منتظر و مضطرب به در ورودی خیره شده 
بود، او را از ورشکستگی نجات داد و جان دوباره‌ای به 
کسب‌وکارش داده است. این ویدئو را دختر مالک این 
رستوران ویتنامی در تیک تاک منتشر کرده و نوشته بود 
که پدر و مادرش، مدت‌ها به در خیره می‌شوند تا مگر یک 
مشتری وارد رستوران شان شود. این رستوران عملا در 
آستانه ورشکستگی بود اما این ویدئوی 7ثانیه‌‌ای، ورق 
را برگرداند. بعد از دست به‌دست شدن ویدئو، مردم به 
امید اینکه به این مرد کمک کنند به رستوران او رفتند 
و متوجه شدند که واقعا هم غذاهای خوشمزه‌ای دارد. 
خیلی زود، این رستوران به پاتوق مردم در سانتا روزا در 
کالیفرنیا تبدیل شد و چنان شلوغ شد که مالکانش، مجبور 
شدند ساعت‌های بیشتری رستوران را باز نگه دارند. مالک 
رستوران گفته، از این میزان توجه مردم، غافلگیر شده و 

بارها اشک شوق ریخته است.

کیی از 2 کرگدن سفید باقیمانده در جهان و نگهبانش   عكس: آتلانتیک اول آخر

کافی است یک محتوا در فضای مجازی حسابی 
دست‌به‌دست شود و کامنت‌های زیادی زیر 
آن گذاشته شود تا ما انواع عکس‌ها، ویدئوها 
و گیف‌های بامزه سلطان فضای مجازی دنیا را 
ببینیم. خیلی از ما نمی‌دانیم پسر سیاهپوست 
بامزه‌ای که با خنده‌های معروفش اینترنت را 
تسخیر کرده، فیلم اسکناس شمردنش 
میلیاردها،بار انسان‌ها را خندانده و قلدری 
کردن‌های بامزه‌اش روز میلیون‌ها نفر را ساخته، 
در واقع یک مرد بزرگ بزرگسال نیجریه‌ای و یکی 
از نمادهای صنعت سینمای آفریقاست؛ اوسیتا 
ایهمه، بازیگر، کارگردان و تهیه‌کننده نیجریه‌ای 
است که شاید در دیگر قاره‌های دنیا به‌خاطر 
گیف‌ها و عکس‌های بامزه‌اش شناخته شود اما در 
آفریقا، یک سینماگر و سلبریتی سرشناس است. 
در واقع گیف‌ها ویدئوها و عکس‌هایی که به‌عنوان 
»میم« )فیلم، عکس یا ویدئوی طنزآمیزی که در 
نسخه‌های مختلف، به سرعت توسط کاربران در 
فضای مجازی کپی و منتشر می‌شود(، بخشی 
از فیلم‌هایی هستند که ایهمه بازی کرده است. او 
به‌خاطر فیزیک بدنی متفاوتش، در بزرگسالی هم 
نقش کودکان را در فیلم‌ها بازی می‌کند. بازی او در 
نقش »پاپوا« در فیلمی به نام »آکی‌‌نا اوکوا« باعث 
شده تا این کاراکتر به فرهنگ عامه 
در نیجریه و دیگر کشورهای 
آفریقایی وارد شود و بسیاری 
او را با همین نام می‌شناسند. 
ایهمه که چند روز پیش 
تولد 41سالگی‌اش 
را جشن گرفت، 
چندین جایزه 
یی  سینما
مهم، ازجمله 
جایزه یک عمر 

دستاورد هنری آکادمی فیلم آفریقا را دریافت 
کرده است. جدا از این شخصیت‌های سینمایی، 
ایهمه یکی از فعالان مدنی در کشورش به‌شمار 
می‌رود و فعالیت‌های زیادی را برای کمک به 
جوانان انجام داده است. او مؤسس بنیاد »جنبش 
الهام‌بخش آفریقا« است که هدفش الهام‌بخشی، 
انگیزه دادن و کمک به جوانان در نیجریه و آفریقا 

برای پیشرفت است.

زندگی پدیا

سلطان فضای مجازی 

حافظ

روشن از پرتوِ رویت نظری نیست که نیست

مِنَّت خاکِ درت بر بصری نیست که نیست

اولین بار سال 93 بود که پلیس راهور تهران 
بزرگ اعلام کرد که قرار است تابلوهای 
راهنمایی و رانندگی در پایتخت هوشمند 
شوند. همان زمان تعدادی از تابلوهایی که در 
بزرگراه‌ها نصب شده بودند، هوشمند شدند تا 
وضعیت ترافیک معابر، حداکثر سرعت مجاز و... 
را به رانندگان نشان دهند. حالا هم بعد از حدود 
8سال، یک‌بار دیگر پلیس راهور اعلام کرده که 
می‌خواهند تابلوهای راهنمایی و رانندگی را 
در تهران هوشمندسازی کنند. البته این را هم 
بگوییم که هوشمندسازی و استفاده از دانش‌روز 
یکی از مواردی است که مدتی است در پلیس 
راهنمایی و رانندگی آغاز شده و اگر به یاد داشته 
باشید که اجرای طرح کروکی الکترونیک، 
استفاده از پهپاد در مدیریت ترافیک، ارائه 

خدمات شماره‌گذاری و تعویض پلاک به شکل 
برخط، همگی از موارد همین هوشمندسازی 
است که هم کار پلیس را راحت‌تر کرده و هم 
کار شهروندان را و حالا هم هوشمندسازی 
تابلوهای راهنمایی و رانندگی در معابر نیز جزو 
مواردی است که فاز اول آن در کلانشهرها در 
دستورکار پلیس راهنمایی و رانندگی و دیگر 
دستگاه‌های مسئول قرار گرفته است و تهران 
نخستین جایی است که این تابلوها را خواهد 
داشت. علاوه بر تهران، در اصفهان، شیراز و 

مشهد هم برای تابلوهای هوشمند اقدامات قابل 
توجهی انجام شده و قسمتی از آنها نیز باقی 
مانده است که باید انجام شود. این توضیح را هم 
بدهیم که درخصوص هوشمندسازی تابلوهای 
راهنمایی و رانندگی مواردی مانند امکان به 
روزرسانی برخی از تابلوها در شرایط متفاوت 
مدنظر قرار گرفته و به‌عنوان مثال، سرعت مجاز 
با توجه به وضعیت ترافیک مسیرها به رانندگان 
اعلام می‌شود. همچنین این تابلوها دید روز 
و دید شب را کامل می‌کند و به‌گونه‌ای است 
که درتمام ساعات روز قابلیت رویت از سوی 
رانندگان را دارد و می‌تواند به‌صورت هوشمند 
به آنان اطلاع‌رسانی کند. قطعا هوشمندشدن 
تابلوها تأثیر زیادی در مدیریت ترافیک و حتی 
جلوگیری از تصادفات خواهد داشت و این 
موضوعی است که در دستورکار پلیس راهنمایی 
و رانندگی قرار گرفته و امیدواریم که با سرعت 
بیشتری توسعه پیدا کند و به‌زودی در تمامی 

شهرهای کشور استفاده شود.

ماهی‌ها دست ندارند، همانطور که انسان‌ها باله ندارند. 
 اما همیشه استثناهایی وجود دارد و همین‌ها هستند که 
کره زمین را شگفت‌انگیز می‌کنند. یک ماهی که به جای باله، 
اندامی مثل دست دارد و به جای شنا کردن در آب، عملا کف 
رودخانه راه می‌رود، مدت‌هاست نظر دانشمندان و مردم را به 
خود جلب کرده اما تقریبا تا همین چند‌ماه پیش، هیچ عکس با 
کیفیت و خوبی از این حیوان عجیب که عموما »دست‌ماهی« 
خوانده می‌شود در دسترس نبود. این ‌ماهي در محیط سرد یک 
رودخانه در تاسمانی در استرالیا زندگی می‌کند. سال گذشته، 
یک عکاس فرانسوی برای ثبت زندگی این جانور رو به انقراض، 
ماه‌ها وقت گذاشت. تنها کمتر از 3 هزار قطعه از این ماهی‌ها در 
دنیا باقی مانده و همین، کار عکاسی از آنها را باارزش می‌کند. 
این جانور، به‌خاطر مهارت بالا در استتار، شکارچی ماهری است 
و به همین‌خاطر، به سختی هم پیدا می‌شود و وقتی هم که پیدا 
می‌شود، به‌خاطر حساسیت بالا به نور، در نخستین فلش برای 
عکاسی، فرار می‌کند. نیکلاس رمی که تخصصش عکاسی 
طبیعت است مدت‌ها وقت گذاشت تا سرانجام به تکنیک 
خاصی برای نورپردازی در زیر آب دست پیدا کند و عکس‌هایی 
با کیفیت و بی‌نظیر از این ماهی بگیرد. این عکس‌ها، چنان 
شفاف و نفسگیر هستند که جایزه »هنر اقیانوس« را برای او 
به همراه داشته است. حالا این عکس‌ها، حسابی در اینترنت 
سر و صدا کرده و دنیا، از دیدن یک ماهی عبوسی‌‌ که با خلقی 
تنگ کف رودخانه راه می‌رود و گاهي مي‌دود، ذوق کرده است.

عکس نوشت

قدم‌ زدن با »دست‌ماهی«

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کارکیاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 

23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌
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خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

اهدای زندگی
با اینکه در سال‌های اخیر، فرهنگ سازی 
خوبی در زمینه اهدای عضو صورت گرفته و 
حتی خیلی از افراد کارت اهدای عضو دارند. 
همه می‌دانند که این کار خداپسندانه، 
می‌تواند جان چندین نفر را نجات دهد؛ چرا 
که اعضای هر بیمار مرگ مغزی را می‌توان 
به 8بیمار پیوند زد اما در بهترین حالت تا 4پیوند انجام می‌شود. به‌گفته 
پزشکان، اعضای قابل‌ اهدای فرد مرگ مغزی شامل قلب، ریه‌ها، کبد، 
روده‌ها، لوزالمعده، کلیه‌ها و برخی بافت‌های بدن از جمله‌ پوست، قرنیه، 
تاندون، غضروف، استخوان و دریچه قلب می‌شود. با این حال، کسی 
منکر این نیست که تصمیم برای اهدای عضو یکی از عزیزان، چقدر 
می‌تواند سخت باشد و خانواده کسی که دچار مرگ مغزی شده، چه دو 
راهی دشواری را باید پشت سر بگذارند. روز گذشته، خانواده یک مرد 
٣٥ساله یزدی که به‌علت تصادف دچار مرگ مغزی شده بود، تصمیم 
گرفتند‌ نجات بخش افراد دیگر باشند. با ایثار و فداکاری خانواده مرحوم 
مسعود میرحسینی، کبد و کلیه‌های وی در بیمارستان شهید صدوقی 
یزد و بیمارستان ابوعلی سینا صدرا به بیماران دیگر اهدا شد. در واقع کبد 
و یک کلیه این ایثارگر در بیمارستان شهید صدوقی یزد و یک کلیه هم 

در بیمارستان شیراز، نجات بخش جان هموطنان شد.

مشاهده یوزپلنگ در یزد
خبر خوب در حوزه محیط‌زیستی امروز 
این است که یک قلاده یوزپلنگ در پناهگاه 
حیات وحش دره‌ انجیر اردکان، مشاهده 
شده است. این پناهگاه، مهم‌ترین زیستگاه 
یوزپلنگ در استان یزد است و گویا مأموران 
یگان تکاوری ساغند در حین گشت و 
کنترل خط آسفالت خرانق - ساغند، موفق به مشاهده و فیلمبرداری 
از یک قلاده یوزپلنگ که از محدوده نی‌باز به سمت محدوده دره انجیر 
در حال عبور از جاده بود، شدند. با وجود اینکه فعالان محیط‌زیست 
همواره نگران نسل یوزپلنگ ایرانی هستند، اما می‌توان امیدوار بود که با 
آموزش درست به افراد در نزدیکی این پناهگاه‌های حیات وحش، تعداد 
یوزها افزایش پیدا کند. همانطور که می‌دانید، مهم‌ترین تهدیدات این 
گونه از یوزها‌ تصادفات جاده‌ای، فعالیت معادن و جاده‌های دسترسی 
به آن، تخریب و ناامنی زیستگاه، سگ‌های گله و ولگرد، استفاده از 
طعمه سمی و تله توسط گله داران است. بنابراین کنترل این تهدیدات 
می‌تواند این گونه ارزشمند را حفظ کند. پناهگاه دره انجیر اردکان 
از سال۱۳۸۱ به‌عنوان پناهگاه حیات وحش در زمره مناطق 4گانه 
حفاظت محیط‌زیست استان یزد قرار گرفته و مساحت آن ۱۷۵هزار 
و۳۰۲ هکتار و مهم‌ترین مسیر دسترسی به جاده اصلی یزد - طبس 
است و این پناهگاه شامل 3منطقه ارتفاعی مهم به نام‌های »دره انجیر«، 
»بوزوا« و »نی‌باز« و دشت‌های حدفاصل آنهاست. سابقه مشاهده 
نخستین یوزپلنگ در استان یزد مربوط به سال۱۳۵۴ در منطقه کلوت 
سرخابی شهرستان مهریز است. علاوه بر یوزآسیایی، بیش از ۸۰۰گونه 
گیاهی، ۱۹۰نوع پرنده، ۶۰نوع پستاندار وحشی و بیش از ۴۰نوع خزنده 

در مناطق حفاظت شده استان یزد، شناسایی شده است.

رشد 3برابری باسوادی
یک آمار خوب هم امروز در بین خبرها 
منتشر شده که نشان می‌دهد نهضت 
را کارش  کشور  در   سوادآموزی 

به درستی انجام داده است. آنطور که معاون 
سوادآموزی آموزش و پرورش استان بوشهر 
گفته، به برکت تشکیل نهضت سوادآموزی، 
نرخ باسوادی در این استان در ۴دهه گذشته، تقریبا 3برابر رشد داشته 
است. پیش از انقلاب اسلامی، سازمان‌های آموزش بزرگسال با عناوینی 
چون‌ تعلیمات اکابر، آموزش سالمندان و سازمان آموزش بزرگسالان، 
مسئولیت آموزش سواد را بر عهده داشتند اما این طرح‌ها نتوانست چنان 
که باید، به‌گسترش سواد در ایران بینجامد. بنابر آمارهای موجود، در 
پایان حکومت پهلوی، نزدیک به ۷۰درصد از بزرگسالان در بی‌سوادی 
مطلق به سر می‌‌بردند و در بسیاری از مناطق مختلف ایران به‌ویژه مناطق 
 محروم حاشیه شهرها، روستاها و عشایر، فرصت آموختن برای کودکان 
لازم التعلیم ایجاد نشده بود. اما در دهه‌های گذشته و پس از پیروزی 
انقلاب، تشکیل نهضت سوادآموزی باعث رشد نرخ باسوادی در کل 
کشور شد تا جایی که در همین استان بوشهر، بیش از ۱۵۰نفر از کسانی 
که با شرکت در کلاس‌های نهضت، از نعمت سواد بهره‌مند شده‌اند، هم‌ 
اکنون در کسوت هیأت علمی دانشگاه، متخصص قلب و عروق، مهندس 

و معلم در حال خدمت‌رسانی به جامعه هستند.

دستگیری سارقان زیرخاکی
اینکه در فیلم‌ها می‌بینید یا در داستان‌ها 
می‌خوانید که یک عده‌ای برای پیدا کردن 
گنج با یک نقشه قدیمی، راهی ‌بیابان‌ها 
می‌شوند و آخر سر هم، گنج را پیدا می‌کنند 
و پولدار می‌شوند و... همه‌اش کذب است! 
قرار نیست اگر کسی چیزی از زیرخاک پیدا 
کرد، بگذارد توی جیبش و برود. همه‌‌چیز حساب و کتاب دارد و آنهایی 
که شب‌ها به‌صورت پنهانی، راهی مناطق تاریخی می‌شوند و عتیقه‌ها 
را از زیر خاک می‌کشند بیرون، به آنها می‌گویند؛ »حفاران غیرمجاز« و 
اگر آن اشیاء را تحویل قانون ندهند، دستگیر و زندانی می‌شوند تا اموال 
تاریخی کشور به راحتی به غارت نرود. مانند باند حفاران غیرمجاز آثار 
تاریخی در شهرستان دره‌شهر که همین روز گذشته دستگیر شدند. 
ماجرا از این قرار است که در پی گشت شبانه نیروهای یگان حفاظت 
اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان ایلام، 3نفر 
از باند حفاران غیرمجاز آثار تاریخی در شهرستان دره‌شهر، با همکاری 
نیروهای انتظامی دستگیر شدند و از این متهمان، آلات و ادوات حفاری 
شامل، بیل، کلنگ، طناب و... کشف شد و برای سیر مراحل قانونی، 
تحویل مراجع قضایی داده شدند. آنطور که مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری ایلام می‌گوید: به استناد ماده۵۶۲ قانون 
مجازات اسامی‌ »هرگونه حفاری و کاوش به قصد به‌دست آوردن 
اموال تاریخی و فرهنگی، ممنوع بوده و مرتکب چنین عملی به حبس 
از ‌6ماه تا 3سال و ضبط اشیای مکشوفه به نفع وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی کشور و ضبط آلات و ادوات حفاری به نفع 

دولت، محکوم می‌شود.‌

هر چند حفاظت از حیات وحش 
در گفتمان عمومی جامعه امری 
پسندیده و به خطر انداختن جان 
حیوانات وحشی و انقراض نسل آنها 
مذموم و ناپسند است، اما در عمل 
گاه شاهد رفتارهایی هستیم که 
ناقض این اصل کلی است. هر از چند 
گاهی تصاویری از آسیب رساندن و 
کشتار حیوانات وحشی در فضای 
مجازی منتشر و دست به دست 
می شود که اخباری نظیر کشتن 
توله خرس قهوه ای یا شکار غیر 
قانونی انواع قوچ و آهو از این دست 
است؛ اما کمتر درباره کسانی که 
نجات بخش حیوانات هستند در 
فضای مجازی گفته می شود. عماد 
منصوری از منطقه محروم زویه 
اهواز کیی از همین آدم هاست او 
در حال بازی، یک عقاب کمی‌ابِ 
تیرخورده را پیدا می‌کند و 3 روز 
با پول توجیبی مدرسه‌اش برای 
عقاب گوشت می‌خرد و او را تیمار 
می‌کند تا این حیوان زخم خورده 
کمی بهبود پیدا کند. عماد بعد از 
چند روز مراقبت، عقاب را تحویل 
محیط زیست داده و حالا به قهرمان 
این روزهای اهواز تبدیل شده است.

کار  خوب

 قهرمان کوچک
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بانوی پاسدار جوانی است که در سال‌های تحصیل، دانشجوی نمونه بوده و به‌عنوان نخبه علمی المپیاد کشوری، می‌توانست نهادها و 
ارگان‌های مختلفی را برای کار و فعالیت انتخاب کند. با این حال حمیده محسنی می‌گوید علاقه قلبی به سپاه پاسداران و پاسدار‌شدن، 
باعث شده با اشتیاق عضوی از این نهاد مردمی شود. فعالیت‌های این بانوی پاسدار به همراه گروه‌های جهادی در مناطق محروم مازندران، 
متنوع است؛ از اجرای برنامه‌های خدمت‌رسانی و محرومیت‌زدایی گرفته تا برنامه‌های آموزشی، علمی و بهداشت و درمان، اما علاقه اصلی 
او انجام فعالیت‌های فرهنگی برای زنان به‌ویژه در مناطق محروم است. با این پاسدار جوان که مسئول بسیج جامعه زنان سوادکوه‌شمالی 

و فرمانده حوزه محله‌های شهرستان شیرگاه است، از فعالیت‌های فرهنگی و تجربیاتش به‌عنوان خدمتگزار مردم گفت‌وگو کرده‌ایم.

مردم یاری  ياران 
حاج قاسم

 روحیه جهادی
گره‌گشای مشکلات

تیم‌های فناورانه 
بازوی کمکی سپاه

پاسدار حسین محمدرضاخانی از 15سال قبل در 
جنوب شرق کشور برای محرومیت‌زدایی تلاش می‌کند

محمد فتحی یکی از امدادگران پایتخت، کمک به مردم 
را  تنها هدف زندگی‌اش می‌داند

 این پاسدار 35ساله یکی از موفق‌ترین مدیران 
حوزه دانش‌بنیان است

101112
43سال خدمت 

در وطن
قرارگاه مرکزی جهادسازندگی و محرومیت‌زدایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی )کوثر( در راستای 
تحقق فرمایشات معمار کبیر انقلاب اسلامی 
حضرت امام خمینی‌)ره( در خدمت به محرومان 
جامعه و اجرای تدابیر فرمانده معظم کل قوا 
حضرت امام‌خامنه‌ای مبنی بر محرومیت‌زدایی 
و خدمات‌رسانی، مردمداری، مردم یاری، 
مردم‌دوستی و مردم‌نوازی و محروم‌نوازی 
در کشور تلاش کرده در این بیش از 43سال 
خدمت، به جهات عمق بخشی داخلی، ایجاد 
محبوبیت و امنیت پایدار و کمک به توسعه و 
کارآمدی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، 
با استفاده از ظرفیت رده‌های سپاه با اجرای 
طرح‌های محرومیت‌زدایی در مناطق محروم، 
مرزی، حساس، صعب‌العبور و کمتر توسعه‌یافته 

کشور به شرح زیر اقدام کند.

    چطور شد که وارد فعالیت‌های 
جهادی و کار به‌عنوان یک پاسدار 

شدید؟
من کارشناسی مهندسی کامپیوتر دارم. اصالتا 
اهل سوادکوه شمالی هستم به همین دلیل از 
قبل با نیازها و محرومیت‌های مناطق مختلف 
شهرستان آشنایی داشتم. همیشه علاقه‌مند بودم 
بتوانم حداقل به مردم شهر خودم کمک کنم و از 
آنجا که سپاه پاسداران، یک ارگان کاملا مردم‌نهاد 
و در دل مردم است، می‌دانستم که خدمات آن 
برای مردم غیرقابل‌انکار است. از وقتی به این نهاد 
پیوستم، متوجه شدم که سپاه پاسداران علاوه 
بر وظایف ذاتی خود، پای ثابت کمک به مردم و 

محرومیت‌زدایی است.
    بیشتر فعالیت‌هایی که در قالب 
اقدامات فرهنگی جهادی انجام 

می‌دهید، در چه زمینه‌هایی است؟
با توجه به آسیب‌ها و معضلاتی که در شهرستان 
خودمان، به‌ویژه در حوزه زنان و خانواده شناسایی 
کرده‌ایم، برای هر منطقه نیازسنجی داشتیم. 
فعالیت‌های قرآنی با هدف تقویت باورهای اعتقادی 
انجام می‌شود. فعالیت‌های فرهنگی اجتماعی، 
محرومیت‌زدایی و خدمت‌رسانی انجام می‌شود. اگر 
در منطقه‌ای مشخص شود که نوجوانان و جوانان 
دچار رخوت و خمودگی شده‌اند، برای پویایی و 
نشاط آنها برنامه‌های فرهنگی و ورزشی متنوع 
تدارک می‌بینیم، چراکه پویایی آنها در نهایت به 
نشاط جامعه منجر می‌شود. اینجاست که اهمیت 
برگزاری جشنواره‌ها، مسابقه‌های بومی و محلی 
و برنامه‌های فرهنگی مخصوص جوانان بیشتر 

مشخص می‌شود.
    برای زنان هم برنامه‌های فرهنگی 

جداگانه دارید؟

شهرستان سوادکوه شمالی، از نظر زیرساخت 
و امکانات رفاهی، محروم و کم‌برخوردار است. 
به همین دلیل هم یکی از مشکلات در حوزه 
زنان و خانواده، روی آوردن نادرست دختران 
و زنان به فضای مجازی و استفاده زیاد از این 
فضاست. برای حل این مشکل، برنامه‌های مختلفی 
اجرا کرده‌ایم، از برگزاری کارگاه‌های آشنایی 
با فضای مجازی برای والدین گرفته تا برپایی 
کلاس‌هایی برای افزایش سواد رسانه‌ای برای 
بچه‌ها و آشنایی آنها با آسیب‌های فعالیت مجازی. 
برخی از این اقدامات در محله‌های مختلف انجام 
شده است. کارگاه‌های مهارت زندگی و سلامت، 
یکی از مهم‌ترین برنامه‌هاست که برای زنان 
برگزار می‌شود. معاینه‌های رایگان توسط پزشکان 
مختلف به‌ویژه پزشکان زن، با توجه به نیازهای 
هر منطقه انجام می‌شود. بعضی مناطق با توجه 
به محرومیت‌ها و نداشتن دسترسی به خدمات 
درمانی، به حضور پزشکان متخصص و بعضی 
مناطق هم به کارگاه‌های تقویت بنیان‌های خانواده 
نیاز دارند تا از مشکلات خانوادگی و طلاق در آنها 
جلوگیری شود. در زمینه آموزشی، گروه‌های 
جهادی سپاه پاسداران با حضور در مناطق محروم 
برای بچه‌ها در گروه‌های سنی مختلف، دوره‌های 

آموزشی و علمی برگزار می‌کنند.
    محور فعالیت‌های فرهنگی که 
به‌عنوان یک پاسدار برای زنان و 

خانواده انجام می‌دهید چیست؟
دغدغه مهم مقام‌معظم‌رهبری در فرمایشات‌شان، 
افزایش جمعیت است. ما هم با هدف پاسخگویی 
به این دغدغه، کارگاه‌های تخصصی فرزندآوری را 
با همکاری نهادهای مختلف برگزار می‌کنیم. در 
این کارگاه‌ها در مرحله اول، افرادی که رسانه‌های 
تأثیرگذار دارند تشویق شدند که از تریبون خود 

برای مطرح کردن این دغدغه استفاده کنند تا 
گفتمان‌سازی و اقناع‌سازی در جامعه صورت 
بگیرد. در بخش دیگری از فعالیت‌ها، تسهیلات 
و کمک‌هایی برای زنان نابارور درنظر می‌گیریم 
تا مراحل درمان را بگذرانند. خوشبختانه این 
فعالیت‌ها تا به حال موفقیت‌آمیز بوده و دست‌کم 
در شهرستان سوادکوه، ازدواج و فرزندآوری سیر 
صعودی داشته است، به‌طوری که نسبت به سال 
گذشته، میزان ازدواج 258درصد رشد داشته است. 
سلسله‌نشست‌هایی با موضوع ازدواج آسان، قناعت 
در شروع زندگی و تحکیم بنیان خانواده هم برگزار 
می‌کنیم تا نیازهای فرهنگی و تربیتی خانواده‌ها 

تامین شود.
    در کنار اینها، برنامه‌های دیگری 
هم در اولویت فعالیت‌های شما قرار 

دارد؟
بسیاری از مناطق محروم، به فعالیت‌های 
خدمت‌رسانی و محرومیت‌زدایی نیاز دارند و سپاه 
پاسداران همواره در این فعالیت‌ها پیشقدم است. 
پویش اهدای لباس گرم، یکی از این فعالیت‌هاست 
که با انجام آن، برای همه دانش‌آموزان مناطق 
محروم که در مدارس شناسایی شدند، لباس 
گرم خریداری کردیم. توزیع بسته‌های بهداشتی 
و معیشتی و کمک به تامین جهیزیه، برخی دیگر 
از اقدامات خدماتی سپاه پاسداران است. از طرف 
دیگر در مناطق محروم، مشکلات اقتصادی با 
بیکاری گره خورده و این مشکل شرایط را به‌ویژه 
برای بانوان سرپرست خانوار دشوار می‌کند. از 
این‌رو کارگاه‌هایی برای آموزش خوداشتغالی 
برای این بانوان برگزار و آنها را برای گرفتن وام 
و تامین سرمایه اولیه راهنمایی می‌کنیم و با 
برپایی بازارچه‌های خوداشتغالی اقتصاد مقاومتی 
تلاش داریم تا این زنان بتوانند تولیدات خود را 

بفروشند. شهرستان ما بعد از ضبط سریال پایتخت 
در شیرگاه، میزبان گردشگران زیادی است. این 
موضوع از نظر افزایش اشتغال اهالی خوشایند 
است اما پیامدهایی هم دارد. جمعیت شهرستان 
بیشتر از 24هزار نفر است اما با ورود گردشگران، 
جمعیت به 60هزار نفر هم می‌رسد. الگوپذیری از 
سبک زندگی گردشگران، دغدغه فرهنگی فعالان 
اجتماعی است. برنامه‌های فرهنگی متنوعی 
برگزار می‌شود تا این تأثیرات منفی احتمالی 

کاهش پیدا کند.
    به‌نظر شما چرا نهادی مانند سپاه 
پاسداران باید برای زنان جامعه 
برنامه‌های فرهنگی ویژه داشته باشد؟

زنان نیمی از جمعیت کشور هستند. به فرمایش 
مقام‌معظم‌رهبری، نگاه ما به زنان نه مثل غرب 
است که از زنان استفاده ابزاری می‌کند، نه مثل 
کشورهایی که زنان را به گوشه‌نشینی دعوت 
می‌کند. ما می‌خواهیم زنان جامعه را پای کار 
بیاوریم و آنها را تشویق کنیم در جامعه حضور 
فعال داشته باشند. فعالیت‌های فرهنگی که 
سپاه پاسداران برگزار می‌کند برای دستیابی به 
همین هدف است. هویت‌بخشی به زن مسلمان 
و رسیدنش به جایگاه واقعی خود، هدف اصلی 
فعالیت‌های فرهنگی است که سپاه پاسداران 
برای زنان انجام می‌دهد. برای ایجاد سبک زندگی 
ایرانی‌اسامی، آموزش و ارتقای فرهنگ مادران 
خانواده اهمیت زیادی دارد. یک مادر می‌تواند 
خانواده خود را تربیت کند و در نهایت جامعه 

سالم‌تری خواهیم داشت.
    مطالبه اصلی زنان از شما به‌عنوان 

فعال فرهنگی و پاسدار چیست؟
نبود امکانات رفاهی یکی از مهم‌ترین مشکلاتی 
است که زنان در مناطق محروم از آن گلایه دارند. 
این موضوع باعث می‌شود آنها برای سرگرمی هم 
که شده، به فضای مجازی رو‌بیاورند. پیامدهای این 
گرایش زیاد است، آسیب‌هایی مثل طلاق عاطفی 
و درگیری با فرزندان، بعضی از این پیامدهای 

منفی است. آموزش چگونگی استفاده درست از 
فضای مجازی، مطالبه بسیاری از فعالان فرهنگی 
در مناطق محروم است. شاید دست ما برای 
فراهم‌کردن زیرساخت‌های رفاهی چندان باز 

نباشد اما اقدامات فرهنگی را کنار نمی‌گذاریم.
    خودتان از کدام‌یک از کارهای 
فرهنگی و آموزشی بیشتر لذت 

می‌برید؟
قبلا هم در فعالیت‌های جهادی مختلف شرکت 
می‌کردم اما 6سال است که به‌طور جدی به انجام 
فعالیت‌های فرهنگی در مناطق محروم مشغولم. 
خودم از فعالیت در زمینه هویت‌بخشی به زنان 
مسلمان بسیار لذت می‌برم و به مشارکت در 

برنامه‌های محرومیت‌زدایی علاقه دارم.
    تا به حال به‌عنوان یک پاسدار، 
از اقدامات و فعالیت‌های فرهنگی 

ناامید و دلسرد شده‌اید؟
هرگز دچار ناامیدی نشده‌ام. من معتقدم سپاه 
پاسداران نهادی مردمی است و رهبر انقلاب هم 
همواره به پاسداران توصیه کرده‌اند مردم‌دوست و 
مردم‌پذیر باشند. ما بسیاری از هجمه‌ها و تلخی‌ها 
را می‌شنویم اما نه دلسرد می‌شویم و نه عقب 
می‌کشیم. مهم‌تر از انقلابی بودن، انقلابی ماندن 
است. بسیاری از مردم سپاه پاسداران اسلامی را پناه 
خود و نهادی خدمتگزار می‌دانند که با مردمی‌بودن، 
فعالیت‌های محرومیت‌زدایی را به‌طور جدی دنبال 
می‌کند. من از همسرم و خانواده‌ام بسیار ممنونم که 
همیشه حامی و مایه دلگرمی‌ام بوده‌اند. بدون کمک 
آنها انجام این حجم کار و فعالیت در کنار نقش 
مادری ممکن نبود. امیدوارم فرزند کوچکم بتواند 

سرباز امام‌زمان‌)عج( باشد.

با اعتبار
14,591,927,000,000
تومان

 ۱.۳۰۹.۴۲۲
پروژه عمرانی و غیرعمرانی

از سوی قرارگاه مرکزی 
جهادسازندگی و 

محرومیت‌زدایی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی 

)کوثر( اجرا شده است.

296,787,000,000با اعتبار
تومان

۵.۱۵۷
پروژه

در عرصه تعلیم و تربیت و 
آموزش 

493,539,000,000با اعتبار
تومان

 ۱۸.۶۸۴
پروژه

در زمینه امنیت غذایی و 
کشاورزی 

203,190,000,000با اعتبار
تومان

۲.۹۷۳
پروژه

 در بخش اشتغال و 
کارآفرینی 

1,310,003,000,000با اعتبار
تومان

۲۷۳.۱۹۲
برنامه

 در حوزه اجتماعی و 
معیشتی 

115,233,000,000با اعتبار
تومان

 ۷۱.۰۱۱
برنامه

 در حوزه امدادرسانی 
)سیل و زلزله و...( 

با اعتبار
5,626,760,000,000
تومان

۵۰۵.۸۶۴
برنامه

در محور پویش مومنانه 
)مبارزه با ویروس کرونا(

3,701,000,000با اعتبار
تومان

۸۱۵
برنامه

 در زمینه 
معضلات اجتماعی 

به‌گفته سرلشکر حسین 
سامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، 
سپاه همانند روزهای نخست 
زلزله در کنار مردم خوی 
بوده و در زمینه آواربرداری 
و بازسازی مناطق زلزله‌زده 
نیز در کنار مردم است. 
ماشین‌آلات مهندسی و 
اکیپ‌های بسیج سازندگی 
و بیش از ۶۰ گروه جهادی در 
منطقه مشغول خدمت‌رسانی 
هستند. همچنین براساس 
اعام سردار مجید 
ارجمندفر، جانشین قرارگاه 
حمزه سیدالشهدا)ع( نیروی 
زمینی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، در نخستین ساعات، 
توان و ظرفیت امداد و نجات 
سپاه در کنار سایر بخش‌ها، 
سازماندهی و به منطقه 
گسیل داشت و مجروحان و 
مصدومان به مراکز درمانی 
اعزام شدند. یکی دیگر از 
اولویت‌های آنها همزمان با 
عملیات امدادی و درمانی، 
حفظ امنیت مردم و توجه به 
دغدغه‌های امنیتی آنان در 
مناطق زلزله‌زده بود که تیپ 
36انصارالمهدی)عج( نیروی 
زمینی سپاه در همین راستا، 
هم در مناطق اردوگاهی و هم 
سکونتگاه‌های آسیب‌دیده 
از زلزله مستقر شد. برخی 
دیگر از فعالیت‌های سپاه در 

این منطقه به شرح زیر است:

همراهی 
در زلزله 
خوی۱۴۰۱

ایجاد 110کمپ اسکان 
اصلی و بیش از 
65کمپ فرعی

 110
کمپ اسکان اصلی

بیش از 

 65 
کمپ فرعی با 

مشارکت نیروی 
زمینی سپاه

اداره 

 45 
کمپ اصلی

پخت و توزیع 

 15,000 
 پرس روزانه 
 غذای گرم 

و نان بسته‌بندی

عملیاتی‌کردن 
بیش از  

 44 
کانکس توسط 

سپاه برای حمام و 
سرویس بهداشتی 

در مرحله اول

  شکل‌گیری 
کمپ‌های فرعی با 

فعالیت و مشارکت 
پایگاه‌های شهید 

کاوه سپاه در مناطق 
زلزله‌زده روستایی و 

عملیات امدادرسانی

  تجهیز چادرها 
و فراهم‌کردن 

امکانات گرمایشی 
و سایر ملزومات آن 
در سریع‌ترین زمان 

ممکن

  ایجاد 
سرویس‌های 

بهداشتی و حمام 
در کنار کمپ‌ها

  اجرای گام دوم 
امداد با عملیات 
درمان و برپایی 

بیمارستان بزرگ 
سیار و صحرایی 

شهید عارفیان 

  ایجاد پست‌های 
سیار درمانی در 

کنار سایر بخش‌ها 
و تیم‌های امدادی 

و درمانی

  مشارکت 
در جمع‌آوری 

باقیمانده نخاله‌های 
ساختمانی و آوارهای 

ناشی از زلزله

  سازماندهی 
و اعزام نیروهای 

امدادی و جهادی 
برای مردم‌یاری

فعالیت‌های فرهنگی زنان از نگاه حمیده محسنی، فعال این حوزه

هویت‌بخشی به زن مسلمان تلاش برای رسیدنش به جایگاه واقعی خود، هدف 
اصلی فعالیت‌های فرهنگی است که سپاه پاسداران برای زنان انجام می‌دهد

پاسدار بودن 
علاقه قلبی من است

پای کار مردم
سپاه پاسداران از محرومیت‌زدایی و امدادرسانی 

تا پیشرفت در علم و فناوری همواره پیشقدم بوده است

کارشناسی مهندسی کامپیوتر

پاسدار و فعال امور فرهنگی در شمال 
کشور

متولد 1369

می
ست

ر   ر
می

س:  ا
عك



طلیعه پاسداری 10
پاسدار حسین محمدرضاخانی از 19سال قبل در جنوب شرق 

کشور برای محرومیت‌زدایی تلاش می‌کند

ياران حاج قاسم
وقتی سیل، زلزله یا دیگر بلایای طبیعی زندگی هموطنانمان در هر گوشه از این سرزمین را مختل 
می‌کند، در دلش آشوب به‌پا می‌شود و همپای رفقایش سریع شال و کلاه می‌کند و راهی آن دیاری 
می‌شود که مردمش گرفتار شده‌اند. او و جمعی از دوستان و همکارانش در کنار رسالت اداری و نظامی، 
جان خود را کف دست‌شان می‌گیرند و برای اندک امیدهای مانده زیر آوار راهی آن مناطق می‌شوند تا 
امید را به زندگی آنها دوباره هدیه دهند. حسین محمدرضاخانی که از 25سال قبل در لباس پاسداری 
خدمت می‌کند، پس از حادثه تلخی که برای برخی از اقوام و آشنایانش در زلزله بم اتفاق افتاد، مسیر 
زندگی‌اش تغییر کرده و حالا یک جهادگر است. او متولد سال 1357است و در سپاه پاسداران فعالیت 
می‌کند. سروان محمدرضاخانی،3 فرزند دارد و ساکن کرمان است و یکی از افتخاراتش را همشهری 
بودن با سردار دل‌ها می‌داند که پس از شهادت شهید سلیمانی، یک گروه جهادی با نام »یاران حاج 
قاسم« را با چند نفر از جهادگران پایه‌گذاری کردند تا دِین خود را به این فرمانده شهید ادا کنند. سروان 

محمدرضاخانی معتقد است فعالیت‌های جهادی، جبهه‌ای‌ برای بالا نگاه داشتن پرچم اسلام است.

مردم یاری

قرارگاه سازندگی
در این سال‌ها قرارگاه 
سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( 
پروژه‌های بزرگ و پیچیده 
را در کمترین زمان ممکن و 
با رعایت همه استانداردها، 
مشخصات فنی و مهندسی و 
با متناسب‌ترین روش‌ها اجرا 
کرده و به سرانجام رسانده 
است؛ طرح‌هایی که گوشه‌ای 

از آنها را در ادامه می‌خوانید.

آزادراه و بزرگراه

 
آزادراه حرم تا حرم، 
آزادراه کنارگذر 
جنوبی تهران، 
آزادراه اراک- خرم‌آباد، آزادراه 
مراغه- هشترود، آزادراه اهواز- 
بندرامام‌)ره(، آزادراه تهران- ساوه، 
آزادراه ساوه- همدان، بزرگراه 
اهرم- برازجان- گناوه- دیلم، 
بزرگراه دیر- بوشهر، بزرگراه 
زابل- زاهدان، بزرگراه تهران، 

آبعلی- بزرگراه جم و طاهری.
راه‌آهن برون‌شهری

 
راه‌آهن چابهار- 
زاهدان، راه‌آهن 
کرمانشاه- خسروی، 
راه‌آهن دورود-خرم‌آباد، راه‌آهن 
یزد-اقلید، راه‌آهن گرگان-
اینچه‌برون، راه‌آهن اهواز-سربندر، 
راه‌آهن اهواز-اندیمشک، راه‌آهن 
گلگهر-شیراز، راه‌آهن شیراز-

اصفهان، راه‌آهن کرمان-زاهدان، 
راه‌آهن بافق-مشهد، راه‌آهن 
همدان-سنندج، راه‌آهن قم-

ساقه، راه‌آهن رشت-آستارا و 
ایستگاه بارانداز راه‌آهن آستارا.
راه اصلی و فرعی

 
محور  تعریض 
هراز، راه صالح‌آباد- 
مهران )اربعین(، راه 
قزوین- کلاچای، راه ایذه- دهدز، 
راه قزوین- الموت- تنکابن، راه 
شیراز- دشت ارژن، راه اصلی 
ایلام- حمیل، راه یاسوج-شیراز، 
بهسازی راه دره گز-کبکان- 
دوغایی، بیش از 1400کیلومتر 
راه روستایی، راه یاسوج- سپیدان، 
راه شیراز- ابوالحیات، عملیات 
تکمیلی ساخت راه اصلی 
پاتاوه- دهدشت قطعه 3، ساخت 
قطعه اول از باند دوم محور 
 چابهار به کنارک، ساخت محور 

اردبیل- سرچم و... .
راه‌آهن شهری و حومه

 
خط 2متروی مشهد، 
خط 3متروی مشهد، 
خط 2متروی تبریز، 
متروی قم، متروی کرمانشاه، 
متروی شیراز، متروی اسلامشهر، 
توسعه جنوبی خط كي متروی 
تهران، بهره‌برداری فاز اول پروژه 
خط 3قطار شهری مشهد، طراحی 
و اجرای خط 5قطار شهری تبریز 
)توسعه خط كي(، ساخت، 
راه‌اندازی و سرمایه‌گذاری متروی 
شهر جدید پردیس به کلانشهر 
تهران، طراحی و ساخت فاز یک 

پروژه خط 10متروي تهران.
تونل

 
تونل صدر، نیایش، 
تونل شهدای غزه 
تهران، تونل شهید 
شوشتری تهران، تونل خیابان 
آرش، اسفندیار، تونل امامزاده 
هاشم)ع(، تونل راه‌آهن کرمان- 
زاهدان، تونل راه‌آهن شیراز-

عسلویه، تونل محور ایلام- حمیل، 
تونل پاتاوه و دهدشت.

تقاطع غیرهمسطح

 
پل‌های تقاطع 
جناح  خیابان 
با خیابان شیخ 
فضل‌الله، بزرگراه طبقاتی 
صدر، پل طبقاتی شهید 
زین‌الدین، پل‌های تقاطع سه‌راه 
آزمایش، تقاطع شهیدباقری 
و شهیدیاسینی، تقاطع‌های 
غیر‌همسطح شهر کرمان، 
کاروانسرای سنگی، تقاطع شهید 
همت و آزادگان، تقاطع‌های 
غیرهمسطح شهر قزوین، پل 
کردستان، نیایش، پل قدس 
قزوین، پل کابلی ولیعصر شیراز، 
طراحی و ساخت تقاطع‌های 
غیرهمسطح شهرکرد، عملیات 
اجرایی ساخت تقاطع‌های 
غیرهمسطح شهرداری اردبیل، 
اجرای پل بزرگ سرعین با رویکرد 
گردشگری، مطالعه، طراحی، 

ساماندهی و اجرای نهر کنزق.

چندبرش از فعالیت‌های 
متفاوت عمرانی سپاه

پنجشنبه

شماره 201
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    از چه زمانی وارد عرصه فعالیت‌های جهادی 
شدید؟

زمانی که زلزله بم اتفاق افتاد، بسیار جوان بودم و وقتی خبر را 
شنیدم، بی‌اختیار راهی این شهر شدم. البته باتوجه به اینکه 
پاسدار هم بودم، توانستیم با تجهیزات و امکانات راهی این 
منطقه بشویم و اصولی‌تر خدمت‌رسانی کنیم. در آن روزها 
چیزهایی را دیدم که هر لحظه‌اش توأم با غم و درد بود. 
زندگی‌هایی که یک عمر برای آن تلاش کرده بودند در چند 
ثانیه از بین رفته بود. خانواده‌هایی را دیدیم که از جمعیت 
15-10نفری فقط یک نفر زنده مانده بود و کلی از این 
موارد که دیدن و شنیدنش دل هر انسانی را به درد می‌آورد. 
مردمی را دیدم که برای آواربرداری التماس می‌کردند و برای 
زنده‌بودن عزیزان‌شان امید داشتند. از آن زمان تصمیم گرفتم 
هرچه در توان دارم برای کمک به مردم شهر و کشورم در 
مناطق محروم و نیازمند به‌کار بگیرم تا نتیجه دعای خیرشان 
به زندگی خودم هم برگردد. البته فرمان حضرت امام‌)ره( که 
فرموده بودند کار جهادی در راستای محرومیت‌زدایی کنید 

را هم دلیل اصلی برای تصمیم‌ام می‌دانم.
    در حال حاضر در کدام مناطق و حوزه‌ها به 

خدمت‌رسانی مشغول هستید؟
بیشتر در مناطق خودمان، یعنی کرمان و شهرها و روستاهای 
اطراف مشغول هستیم و دائم به مناطق و افراد محروم این 
مناطق خدمت می‌کنیم. البته اگر خدای نکرده حادثه‌ای 
اتفاق بیفتد، بلافاصله راهی آنجا می‌شویم تا شاید دردی از 
دردهای مردم آن منطقه کم کنیم. خدمات ما تنها مختص به 
زمان وقوع بحران یا حادثه نیست و در روزهای بعد از آن هم 
ادامه دارد. یعنی ممکن است تا ماه‌ها ما در منطقه‌ای حضور 
داشته باشیم و کمک کنیم تا مردم خانه، مدرسه، مسجد و 

بسیاری دیگر از نیازهای اولیه خودشان را برپا کنند.
    آیا گروه خاصی از مردم از خدمات شما 

بهره‌مند می‌شوند یا جامعه هدف‌تان 
عمومی است؟

جهادگری و خدمت محدودیت ندارد و ما هم 
خودمان را محدود نکرده‌ایم. ما بعد از شهادت 
حاج‌قاسم گروه جهادی یاران حاج قاسم 
را راه‌اندازی کردیم و تصمیم گرفتیم در 
همه زمینه‌ها به مردم خدمت کنیم. 
چند روز ممکن است به یک منطقه 
نیازمند برویم، برای مردم سرویس 
بهداشتی بسازیم و چند روز بعد در 
میان مردم همان منطقه لباس و 
غذای گرم توزیع کنیم. در حال حاضر 
ما خودمان را وقف مناطق محروم 
کرده‌ایم و به‌طور منظم به این مناطق 
سر می‌زنیم. همین الان در حاشیه 
شهر کرمان  در یک منطقه محروم 
در حال ساخت سرویس بهداشتی 
هستیم و همزمان برای بچه‌های 
یک منطقه محروم دیگر لباس 
گرم و مناسب عید جمع‌آوری 
کرده‌ایم. تا به حال بیش از 

10سرویس بهداشتی و چند حمام 
عمومی در همین مناطق محروم 

ساخته‌ایم. همچنین در زمان شیوع 
ویروس کرونا هم شرایط خیلی سخت 

بود دست از تلاش برنداشتیم چراکه 
هم وضعیت سلامت و درمان مردم پیش 

آمده بود و هم بسیاری از افراد شغل‌شان 
را از دست داده بودند که باید هوای همه آنها را 

می‌داشتیم.

در این مدت شغل‌های خود را از دست داده و برای همیشه 
بیکار شده بودند. ما در گروه جهادی حاج قاسم تصمیم 
گرفتیم آموزش و خوداشتغالی را دایر کنیم و به خانواده‌ها 
شغل‌هایی که هم درآمد مناسب و هم آبرومندی را دارند 
آموزش بدهیم و کسب‌وکار دائمی برای آنها راه‌اندازی 
کنیم. این کار هدف اصلی گروه ما در جهادگری است. 
خوداشتغالی علاوه بر درآمدزایی باعث محرومیت‌زدایی و 

استقلال خانواده‌ها هم می‌شود.
    وقتی برای کمک به میان مردم می‌روید 
آنها چطور قدردان زحمات شما و دوستان‌تان 

هستند؟
مردم ما را به چشم یک ناجی می‌بینند و وقتی متوجه 
می‌شوند که ما فقط جهادگر هستیم و برای رضای خدا پا 
در این عرصه گذاشته‌ایم، خودشان هم با ما هم‌ مسیر و 
گروهی مشغول کار یا امدادرسانی می‌شویم. در این میان 
برخی از مردم باوجود مشکلات اقتصادی که دارند، نخودی 
را نذر‌ آش کرده و به اندازه یک سهم کوچک به همنوعانشان 
کمک می‌کنند. برخی دیگر هم تا مدت‌های زیادی در کنار ما 
می‌مانند و فیزیکی همراه‌مان هستند. این حضور و همراهی 

مردم واقعا باعث دلگرمی و پشتوانه ما است.
    بی‌تردید در این راه از خودگذشتگی بسیار 
داشته‌اید. این از دست‌دادن‌ها برای شما 

دستاوردی داشته است؟
پول و ثروت برای هیچ‌کس باقی نمی‌ماند و به قول معروف 
به کسی وفا نکرده است و وفا هم نمی‌کند. اما دعای خیر 
آدم‌هایی که در این راه به آنها کمک شده، تأثیر مستقیم در 
زندگی من و خانواده‌ام داشته و باعث وفور برکت شده است. 
من هم مانند بقیه آدم‌ها کلی مشکل در زندگی دارم و همه 
آنها به دعای خیری که پشت سر من و دوستانم هست حل 

شده است.
    شما بیش از 19 سال در مناطق محروم 
فعالیت جهادی داشته‌اید، چه خاطره‌ای از 
سال‌ها خدمت به مردم در ذهن شما حک 

شده است؟ 
یکی از ماندگار و تلخ‌ترین خاطره‌ها که هیچ‌گاه از ذهنم 
پاک نخواهد شد، وقوع زلزله بم است. اوایل صبح بود که 
خبر دادند بم زلزله آمده و سریع راهی آن شهر شدم. اول 
از همه ذهنم سراغ اقوام و آشنایان رفت و باخودم گفتم به 
بم که برسم می‌روم سراغ آنها تا کمک‌شان کنم. اما وقتی 
رسیدم همه جا خاک و خانه‌ها روی هم آوار شده بود. در 
آنجا به نوعی معنی قیامت را بیشتر درک کردم. هرکسی که 
زنده مانده بود، گریه و شیون می‌کرد و بیشتر مردم شوکه 
بودند. در اطراف بم شخصی بود که برای مردم حکم خان 
را داشت و ثروتش قابل شمارش نبود. درحالی‌که مشغول 
کمک به مردم بودم، چشم‌ام به این فرد افتاد که بالای تل 
خاکی نشسته و فقط خیره به آسمان نگاه می‌کرد. رفتم 
جلو و احوالپرسی کردم و گفتم خداروشکرکه زنده‌اید. 
این فرد رو به من گفت: من تا دیشب خان تمام این منطقه 
بودم و ثروتم قابل شمارش نبود، اما امروز فقط روی تلی از 
خاک نشسته‌ام و هیچ ندارم. نه‌تنها پول و ثروتی ندارم که 
دیگر حتی خانواده هم ندارم. این یکی از تلخ‌ترین و البته 
تأثیرگذارترین خاطراتی بود که در این مدت همیشه در 

ذهنم باقی مانده است.

    گروه جهادی حاج قاسم در سیل مناطق 
ریگان هم بسیار خوش درخشید.

اسم ما گروه جهادی است و کار ما هم باید جهادی باشد. از 
لحظه‌ای که شنیدیم در آن منطقه سیل آمده به سرعت عازم 
منطقه شدیم تا کمک حال مردم باشیم. وقتی به منطقه 
رسیدیم مردم نگران زمین‌های کشاورزی و محصولات و 
همچنین دام‌هایشان بودند. ما هم اولویت‌مان را بر نجات 
دام‌ها و محافظت از انبارهای محصولات مردم گذاشتیم که 
در حال ویرانی بود. البته در کنار اینها و با کمک دیگر دوستان 

پاسدار و گروه‌های جهادی، سعی کردیم به تمام مشکلات 
مردم به‌صورت همزمان رسیدگی کنیم. این را هم بگویم که 
هدف ما اول از همه نجات مردم و بعد از آن جلوگیری از وارد 
شدن خسارات بیشتر بود. همچنین سعی کردیم تا برای 
مدت کوتاهی پس از سیل هم در منطقه مروجان و ریگان 
بمانیم و به مردم برای سرپا کردن وسایل و تجهیزات اولیه 
زندگی‌شان کمک کنیم و پس از آن کار را به همکاران‌مان 
در بنیاد مستضعفان و دولت سپردیم تا براساس اولویت‌های 

خودشان به مردم کمک کنند.
    صحبت از ویروس کرونا و شرایط سخت 
دوران اوج شیوع شد‌ این بیماری چه تأثیری 
بر روند کار جهادی شما و گروه‌تان گذاشت؟

زمان شیوع ویروس کرونا شرایط عجیب و 
متفاوتی بود. تجربه‌هایی که در این مدت 
کوتاه به‌دست آوردیم، خیلی فرق داشت 
با روزهایی که شرایط عادی بود. مردم 
همه بلاتکلیف بودند و ترس عجیبی روی 
مردم سایه انداخته بود. در آن روزها 
خانواده‌هایی بودند که حتی کرایه خانه 
نداشتند و صاحبخانه‌ها جواب‌شان 
کرده بودند. در آن روزها و به کمک 
خیران شهر توانستیم بیش از 
350کرایه خانه را تسویه کرده 
و خانواده‌ها را از دربه‌دری نجات 
دهیم. هنوز هم باوجود عادی 
شدن این بیماری و کم‌شدن 
مرگ‌ومیرها، بازهم عواقب آن 
وجود دارد. وقتی این مشکلات را 
که دیدیم، تصمیم گرفتیم یک 
کار متفاوت و ماندگار انجام دهیم. 
خیلی از خانواده‌ها و سرپرستان 

جهادگری و خدمت محدودیت ندارد 
و ما هم خودمان را محدود نکرده‌ایم. 
ما بعد از شهادت حاج‌قاسم گروه 
جهادی یاران حاج قاسم را راه‌اندازی 
کردیم و تصمیم گرفتیم در همه 
زمینه‌ها به مردم خدمت کنیم

بلاهای طبیعی و بحران‌ها همواره دامنگیر مردم گوشه و کنار جهان است. در کشور ما نیز در برخی از روستاها یا شهرهای کوچک 
کشورمان، این موضوع مشکلاتی را در پی داشته و از بین‌رفتن سرپناه، امکانات بهداشتی، مدرسه، تخریب زمین‌های کشاورزی و 
بسیاری از این مشکلات، دشواری زندگی را برای مردمان آن خطه به بار آورده و شرایط را برای آنها سخت‌‌تر کرده است. با این حال 
سپاه پاسداران و نیروهای جهادی که در این رسته مشغول خدمت هستند، مردم را تنها نگذاشته‌ و در این سال‌ها سعی کرده‌اند 
یاریگر و هم‌رسان همنوعان خود باشند، به‌طوری که از همان روزهای آغازین انقلاب اسلامی و تشکیل این نهاد در اردیبهشت‌ماه 
سال ۱۳۵۸ تاکنون، شاهد خدمات‌رسانی این مجموعه در کنار عرصه‌های نظامی و امنیتی، به افراد کم‌بضاعت و آسیب‌دیده بوده‌ایم 
و اگر این خدمات نبود حالا سرنوشت بسیاری از مردم این سرزمین تلخ و دردآورتر می‌شد؛ خدماتی که به تازگی در گزارشی با 
موضوع عملکرد قرارگاه مرکزی جهاد سازندگی و محرومیت‌زدایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی )کوثر( در پروژه‌های عمرانی 

و غیرعمرانی منتشر شده است.

سپاه پاسداران نقش کلیدی در عمران و آبادانی ایران ما داشته است

سربازان بی‌منت مردم و وطن

برنامه71011
در حوزه امدادرسانی)سیل و زلزله و...( از سوی این قرارگاه به سرانجام رسیده است.

با اعتبار115,233,000,000 تومان

پروژه61721
در زمینه زیرساخت عمومی )مسکن محرومان( از دیگر فعالیت‌های سازندگی 

این گروه است.

با اعتبار1,587,015,000,000 تومان

پروژه۳۷۲۹ 
 در عرصه زیرساخت عمومی نظیر بهسازی معابر، راه و پل روستایی گوشه‌ای از 

تلاش‌های این قرارگاه محسوب می‌شود.

با اعتبار476,644,000,000 تومان

 پروژه  عمرانی 21592
در استان سیستان و بلوچستان توسط قرارگاه‌های مختلف سپاه و غیرعمرانی

از ابتدای ورود سپاه به عرصه محرومیت‌زدایی و مردم‌یاری، 
تاکنون اجرا شده و  به بهره‌برداری رسیده است.

با اعتبار18,399,000,000 تومان

پروژه 45
در بنادر، اسکله و سازه‌های دریایی از ابتدای تشکیل این نهاد تا امروز 

اجرا شده است.

با اعتبار18,399,000,000 تومان

پروژه8050
در عرصه زیرساخت عمومی و ترابری به ثبت رسیده است.

با اعتبار257,442,000,000 تومان

 برنامه  ۱۱۴۰۰۵۷
در عرصه محرومیت‌زدایی سپاه توسط قرارگاه مرکزی جهادسازندگی و محرومیت‌زدایی غیرعمرانی 

سپاه با همکاری نیروها، قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص(، سپاه‌های استانی، دانشگاه‌ها، 
سایر رده‌های سپاه، نهادها و سازمان‌ها، مردم و خیران و... در حال اجرا یا خاتمه یافته است.

با اعتبار9,443,686,000,000 تومان

پروژه 365169
تا به امروز اجرا یافته است.عمرانی 

با اعتبار5,148,242,000,000 تومان

 پروژه ۷۷۴۳
در این سال‌ها از سوی قرارگاه محرومیت‌زدایی سپاه محقق شده است.عرصه آبرسانی

با اعتبار498,628,000,000 تومان

110000
پروژه  عمرانی در کشور

پروژه2600
در بخش زیرساخت عمومی ازجمله برق، گاز و ارتباطات و 

مخابرات محقق شده است.

با اعتبار18,399,000,000 تومان

در مناطق محروم از سوی این 
قرارگاه در سال‌های 1390تا 

1397اجراشده  و به بهره‌برداری 
رسیده است.

300000
متر مدرسه

یخبندان کوهرنگ۱۴۰۱

از کمک‌های مومنانه 
تا ارسال لودر و بلدوزر

سیل، زلزله، کرونا یا برف‌گرفتگی برایشان فرقی 
ندارد، هرجا نیاز به حضورشان باشد، خودشان 
را می‌رسانند بی‌آنکه هیاهو به راه بیندازند، 
به‌طوری که سردار رمضان شریف، سخنگو و 
مسئول روابط‌عمومی کل سپاه درباره اقداماتی 
که یگان‌های سپاه و بسیج برای کمک به مردم 
برف‌زده کوهرنگ در پی پارش سنگین در این 
شهرستان انجام داده، این آمار را ارائه کرده است.

اعزام 
و به‌کارگیری

۱۲ دستگاه 
بلدوزر

اعزام 
و به‌کارگیری

10 دستگاه 
لودر

اعزام 
و به‌کارگیری

30 دستگاه 
کامیون

اعزام 
و به‌کارگیری

4 دستگاه 
بیل مکانیکی

اعزام 
و به‌کارگیری

4 دستگاه 
بیل تراکتوری

کمک در تامین 
زنجیر چرخ 
مورد نیاز خودروهای 
جا مانده در معابر و 

جاده‌ها

اعزام بیش از

 ۳۰گروه 
اهدای بیش از جهادی بسیجی

۴۰۰ بسته 
 کمک‌های 

مومنانه

فوق‌دیپلم

پاسدار و جهادگر مناطق محروم کشور

متولد 1357



11طلیعه پاسداری
 محمد فتحی یکی از امدادگران پایتخت، کمک به مردم را 

تنها هدف زندگی‌اش می‌داند

روحیه جهادی 
گره‌گشای مشکلات

در این شهر و همسایگی ما هستند، انسان‌هایی که در اوج گمنامی، همانند مردان و زنان الگو و قهرمان 
و نام‌آور زندگی‌شان، سرشار از ایثار و جهاد و فداکاری‌اند. کسانی که به راه و رسم این دنیا پشت پا زده‌ 
و راه متفاوتی را در پیش گرفته‌‌اند. یکی از همان‌هایی که هنگام سیل، زلزله، شیوع بیماری و مصیبت 
بدون چشمداشت مادی و دودوتا چهارتا کردن‌های مالی، در خط مقدم کمک و خدمت‌رسانی حاضر 
می‌شود؛ محمد فتحی است. او هم مانند رفقایش، بی‌منت و چشمداشت خودش را وقف خدمت به مردم 
و میهن کرده‌ و مردی با همین ویژگی‌ها و از همین جنس است. هرچند جلب رضایت و قانع کردنش برای 
گفت‌وگو کار راحتی نبود اما سرانجام با شرط‌هایی پذیرفت تا با ما همکلام شود و کمی از فعالیت‌های 

جهادی و امدادگری‌اش بگوید.

دستاوردهای سپاه پاسداران در حوزه درمانی و  پزشکی قابل انکار نیست

بسیج علیه کرونا و کمبودهای درمانی
یکی از دستاوردهای ارزشمند و مهم انقلاب اسلامی، تاسیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به فرمان بنیانگذار نظام اسلامی بوده است‌ نهادی که نه‌تنها حفاظت 
و صیانت از کشور را برعهده دارد، بلکه حامی و کمک‌رسان مردم در شرایط سخت بوده و انواع خدمات را به افراد به‌ویژه به اقشار آسیب‌دیده و کم بضاعت ارائه 
می‌کند. ازجمله این خدمات، کمک‌های بهداشتی، درمانی و پزشکی است. امروزه سپاه‌پاسداران انقلاب اسلامی یکی از نهادهای پیشرو در توسعه زیرساخت‌ها 
و تجهیزات پزشکی و ارائه‌دهنده خدمات درمانی به مردم ایران زمین و دیگر مردم در کشورهای دور و نزدیک است. در این گزارش مروری داریم بر فعالیت‌های 

سپاه پاسداران در حوزه پزشکی و درمانی تا مبارزه با کرونا.

مردم یاری

 اجرای هزاران 
طرح بهداشتی 

پنجشنبه

شماره 201
4  اسفند 1401 

    امدادگری و در تعریف کلی‌تر کارهای 
جهادی را از چه زمانی شروع کردید؟

حدود ۷ سال است که در کارهای جهادی فعالیت دارم و 
اینکه چه عاملی باعث شد تا من وارد کارهایی از این دست 
شوم، باید بگویم که مشکلات موجود در شهرها به‌ویژه مناطق 
و محدوده‌های حاشیه‌ای، شهرها انگیزه من برای انجام 
کارهای جهادی و به‌ویژه امدادگری بود. از این‌رو با راه‌اندازی 
قرارگاه جهادی شمال‌غرب تهران که با تعامل با اصناف 
مختلف فعالیت‌های جهادی من و دیگر دوستان شروع شد، 

مسیر زندگی من هم در این راه گره خورد.
    فعالیت‌های جهادی شما شامل چه کارهایی 

است و بیشتر به کجاها می‌روید؟
کارهای مختلف در راستای فعالیت‌های جهادی و کمک 
به مردم انجام می‌دهم اما امدادگری اصلی‌ترین فعالیت 
من است. هر جا هم به کمک نیاز باشد من و دیگر اعضای 
گروه به آنجا می‌رویم. از مناطق حاشیه‌ای و محروم گرفته 
تا مکان‌های دورافتاده‌ای که با آسیب مواجه هستند. چه در 
شرایط عادی و چه در مواقع بحران‌هایی مانند سیل، زلزله 
و... همیشه برای کمک آماده خدمت هستیم. همچنین 
رساندن وسایل ضروری مانند مواد غذایی یا دارو...  از دیگر 

فعالیت‌هایی است که ما انجام می‌دهیم.
    همانطور که می‌دانید پاسداری در کشور ما تنها 
به مقوله حفظ ثبات امنیت و محافظت از کشور 
در مقابل دشمنان خارجی محدود نمی‌شود، 
بلکه حفاظت از جان و مال مردم و کمک به آنها 
در شرایط بحران و جهادگری و امدادرسانی به 
آسیب‌دیدگان در کمبودها و بلایای طبیعی به 
شکل‌های متفاوت و در کسوت‌های مختلف از 
پزشکی و امدادگری گرفته تا معلمی و دیگر 

مشاغل از نکات مثبتی است که در ایران جریان 
دارد. به‌نظر شما این روحیه جهادگری و ایثارگری 

از کجا نشأت می‌گیرد؟
روحیه جهادی و انسان‌دوستانه ریشه در ذات مردم ایران 
دارد؛ ویژگی‌ای که باعث شده که ایرانیان در هر شرایطی 
حتی در بدترین لحظه‌ها پشت هم بایستند و از کمک به 
یکدیگر غافل نشوند. بنابراین همه افراد در مشاغل مختلف 
در قالب گروه‌های جهادی گرد هم آمده و در شرایط بحران 
به کمک همنوعان می‌شتابند. یکی از فرمایشات تأثیرگذار 
مقام معظم رهبری به این مقوله تأکید دارد که می‌فرمایند: 
گروه‌های جهادی حلقه‌های اتصالی هستند که مردم را به 
مردم به درستی وصل کرده و مشکلات را رفع می‌کنند. 
بنابراین نتیجه‌ای که از این سخن گهربار می‌توان گرفت 
این است که گروه‌های جهادی در شرایط مختلف پای 
رونده، دست اقدام‌کننده، دهان گوینده و چشم بینای مردم 
هستند و تا آنجا که بتوانند گره از مشکلات آحاد مردم باز 

خواهند کرد.
    در گروه‌های جهادی افراد در زمینه‌های 
مختلف داوطلبانه و رایگان تخصص‌شان را در 
اختیار مردم می‌گذارند. به‌نظر شما چه عاملی 
باعث این از خودگذشتگی می‌شود. به‌ویژه در 
شرایط اقتصادی فعلی که همه به نوعی تلاش 
می‌کنند که بتوانند برای بهبود وضعیت زندگی 

بیشترین درآمد را کسب کنند؟
افرادی که در گروه‌های جهادی فعالیت دارند به‌ویژه پزشکان، 
پرستاران، امدادگران و... اغلب به آموزه‌های قرآنی متوسل 
شده و با توسل به خدا در راه کارهای جهادی قدم می‌گذارند. 
در قرآن نکات آموزنده بسیاری وجود دارد. به‌عنوان مثال 
در یکی از سوره‌ها آمده که نجات جان یک انسان، نجات 

مختلف برای اکثر افراد قابل تصور نیست و این امدادگران 
هستند که با قدرت و جسارت تمام وارد معرکه شده و دست 

به فداکاری‌های جانانه می‌زنند.
    هنگام انجام کارهای امدادی، چه عامل 
و احساسی شما را برای ادامه کار مصمم‌تر 

می‌کند؟
وقت کمک‌رسانی به مردم به نوعی احساس مسئولیت و 
سبک‌بالی به من دست می‌دهد. احساس می‌کنم در آن 
شرایط خاص مسئول حفاظت و نجات جان انسان‌ها هستم 
و باید از تلاشی کم نگذارم برای همین حس خوبی پیدا 

می‌کنم و در ادامه راه خدمت به هم نوع مصمم ترمی‌شوم.
    جامعه چقدر به چنین روحیه جهادی نیاز 

دارد؟
بسیار زیاد. تا روحیه جهادی نباشد گره از مشکلات باز 
نخواهد شد. خوشبختانه در جامعه ما روحیه جهادی به 
بهترین شکل جریان دارد و تا‌کنون مردم در هر شرایطی 
به خوبی عمل کرده‌اند. به‌عنوان مثال در دوره اوج شیوع 
ویروس کرونا، همین روحیه جهادی مردم بود که به افراد 
بسیاری کمک شد و مردم با روحیه اتحاد توانستند بر این 

ویروس غلبه کنند.
    از سال‌ها فعالیت جهادی خاطره‌ای در 

ذهن‌تان ماندگار شده است؟
بله. به یاد دارم که ما چند سال قبل، پویش مردمی راه 
انداختیم که افراد بی‌بضاعت را به کربلای معلی اعزام کنیم. 
در میان این گروه یک دختر کوچک به نام »زهرا« بود که 
به همراه خانواده‌اش برای این سفر انتخاب شدند. این دختر 
کوچولو پیام تشکری در قالب پیام صوتی برای ما ارسال کرد. 
پیامی پر از خوشحالی‌که من و دیگر اعضای گروه هر وقت 
به آن گوش می‌دادیم، انرژی می‌گرفتیم، منبعی پاک که ما 
را تشویق می‌کرد تا با قدرت بیشتر و تلاشی مضاعف در راه 

کارهای خداپسندانه و جهادی گام برداریم.

جان همه انسان‌هاست و بسیاری از جملات دیگر که همگی 
درسی برای همه ما محسوب می‌شوند. بنابراین جهادگران 
با توجه به این آموزه‌ها از منافع شخصی عبور کرده و در راه 
جهاد قدم می‌گذارند و بدون هیچ چشمداشتی تخصص و 

وقت‌شان را در اختیار مردم قرار می‌دهند.
    به گمان شما چگونه می‌توان روحیه 

جهادگری را در نسل جوان تقویت کرد؟
باتوجه به اینکه حکومت ما یک حکومت مردمی است و 
همیشه از ظرفیت‌های مردمی در شرایط بحرانی و برای 
کمک به آسیب‌دیدگان استفاده می‌شود، به‌خودی خود 
این موضوع راهی برای تقویت روحیه جهادگری در میان 
مردم به‌ویژه نسل جوان است. به نوعی که ما امروزه شاهد 
هستیم، اغلب اعضای گروه‌های جهادی را جوانان تشکیل 

می‌دهند و همین گروه‌ها انگیزه‌ای برای حضور مضاعف آنها 
در فعالیت‌های جهادی است.

    شما چقدر از وقت‌تان را برای فعالیت‌های 
جهادی و امدادگری می‌گذارید؟

فعالیت‌های جهادی من محدود به یک روز یا یک‌ماه خاص 
نیست. بلکه این فعالیت‌ها مداوم است و من تقریبا 5یا 6روز 

از هفته را برای کارهایی از این دست اختصاص می‌دهم.
    تعریف شما از امدادگر از دیدگاه یک 

امدادگر چیست؟
امدادگر یعنی کسی که وجودش را وقف خدمت کرده؛ آن 
هم بدون چشمداشت و بدون یک ذره نگاه مادی. امدادگر 
یعنی مخلص، یعنی عاشق، یعنی کسی که از تمام هستی‌اش 
گذشته است. امدادگر یعنی کسی که لذت تماشای لبخند 
یک درمانده بعد از رفع نیازش را با تمام دنیا عوض نمی‌کند. 
کسی که وجودش از مهربانی مملو است و جز خدمت به خلق 

خدا به هیچ‌چیز دیگر نمی‌اندیشد.
    از نظر شما یک امدادگر برای موفقیت در راه 
امدادرسانی چه ویژگی‌هایی باید داشته باشد؟

امدادگر باید یک شخصیت محکم و مقتدر داشته باشد چراکه 
در بحران‌ها با صحنه‌هایی روبه‌رو می‌شود که تحملش برای 
هر فردی سخت است. تصاویری را می‌بیند که به‌اصطلاح دل 
هر سنگدلی را به درد می‌آورد چه برسد به امدادگر که مهربان 
و عاطفی هستند. به‌عنوان مثال دیدن اجساد در بلایای 

روحیه جهادی و انسان‌دوستانه ریشه 
در ذات مردم ایران دارد؛ ویژگی‌ای که 
باعث شده که ایرانیان در هر شرایطی 
حتی در بدترین لحظه‌ها پشت هم 
بایستند و از کمک به یکدیگر غافل 
نشوند. بنابراین همه افراد در مشاغل 
مختلف در قالب گروه‌های جهادی 
گرد هم آمده و در شرایط بحران به 
کمک همنوعان می‌شتابند

کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی 

امدادگر و مسئول قرارگاه جهادی 
شمال‌غرب تهران و فعال اجتماعی

متولد ۱۳۶۳

با اعتبار
181,788,000,000
تومان

 ۹۹۲ ۳۴
پروژه

در این سال‌ها از سوی قرارگاه مرکزی 
جهادسازندگی و محرومیت‌زدایی 
سپاه در عرصه سامت و بهداشت 

کشور به نتیجه رسیده است.

 تلاش 
برای سلامت عمومی

با اعتبار
261,370,000,000
تومان

 ۵۷۵۸۹
برنامه

در بخش سلامت و بهداشت تا‌کنون 
انجام شده است.

ایجاد پایگاه 
‌فوریت‌های‌پزشکی

نهمین
پایگاه فوریت‌های پزشکی 

توزیع عادلانه خدمات به مهاباد در بهمن‌ماه امسال در راستای 

60,000 نفر 
در این شهرستان به بهره‌برداری 
رسید. این پایگاه به‌عنوان چهارمین 
پایگاه  نهمین  و  پایگاه شهری 
شهرستان در منطقه شرقی شهر 
مهاباد با مشارکت سپاه شهدا و با 

توجه به نیاز ایجاد شده است.

 کمپ درمانی 
در خوی

45
کمپ درمانی بهداری  

نیروی زمینی سپاه که بیش از

150,000 نفر 
در آن مستقر هستند، به زلزله‌زدگان 
خوی در حال خدمات‌رسانی است. 
به‌گفته سخنگوی سپاه پاسداران 
انقاب اسامی با ورود ظرفیت‌های 
امداد و  به میدان  جدید سپاه 
خدمات‌رسانی زلزله‌زدگان خوی، پاسخ 
به برخی نیازهای مردم آسیب‌دیده 

از زلزله سرعت بیشتری یافته است.

 تخت‌های نقاهتگاهی 
و صحرایی 

1120
تخت نقاهتگاهی   

در سراسر کشور و بیش از هزار تخت 
بیمارستان صحرایی از دستاوردهای 
سپاه پاسداران اسامی در دوره اوج 
شیوع ویروس کرونا بوده است. این 
نهاد از ابتدای شروع این بیماری همپای 
وزارت بهداشت حرکت کرد و تمام مراکز 
درمانی خود را در اختیار مبارزه با بیماری 

کرونا گذاشت که اوج آن در قم بود.

افزایش خدماتی 
مردمی

2/5
 برابر شدن خدمات 

دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله   
در ۲ سال اخیر از دستاوردهای سپاه 
در حوزه توسعه خدمات پزشکی 
بوده است. طبق گفته‌های حسن 
ابوالقاسمی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی بقیه‌الله)عج(، این بیمارستان 

امسال توسعه 

۲۵۰ درصدی 
نتیجه حمایت‌های  که  داشته 

فرمانده سپاه بوده است.

 اعزام آمبولانس 
به مناطق زلزله‌زده

50
دستگاه آمبولانس 

توسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به مناطق زلزله‌زده خوی اعزام شدند. 
این آمبولانس‌ها در کنار فعال‌سازی‌ 

۱۰ قرارگاه منطقه‌ای 
۲۵ قرارگاه محله‌ای 

در ۷۰ روستای زلزله‌زده منطقه خوی 
ازجمله فعالیت‌های سپاه در حوزه درمان 
و خدمات پزشکی است که برای کمک 
به مردم زلزله زده انجام شده است.

در جنگ سخت و خانمان‌سوز تحمیلی تعداد بسیار زیادی از جوانان ایران اسلامی شهید، جانباز 
و اسیر شدند. در همان زمان که مجروحان و مصدومان جنگ به بیمارستان‌ها منتقل می‌شدند، 
موضوع درمان و افزایش ظرفیت بیمارستان‌ها به موضوع جدی و مورد توجه سپاه تبدیل شد. 
بنابراین از سال ۱۳۶۲ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به فکر تأسیس مراکز درمانی افتاد. پست‌های 
امداد، بیمارستان‌های صحرایی و عملیاتی ساخته شد. صدها هزار مجروح و مصدوم به این مراکز 
درمانی مراجعه کردند و درمان شدند. بعد از پایان جنگ تحمیلی هم، معاونت بهداشت و درمان 
سپاه به فکر افتاد تا این ظرفیت ایجاد شده در جنگ تحمیلی را حفظ کند، توسعه و ارتقا بخشد. 
هدف معاونت بهداشت و درمان سپاه از یک سو ارائه خدمات به خانواده‌های سپاه، نیروهای مسلح 
و آحاد مردم کشورمان و از سوی دیگر توسعه و پیشرفت طب رزم برای حوادث احتمالی بود.
اکنون بعد از گذشت بیش از ۳۰ سال از پایان جنگ تحمیلی، سپاه پاسداران در حوزه‌های طب 
رزم، سامانه‌های متحرک بیمارستانی بسیار پیشرفته‌ای در اختیار دارد. سپاه در حوزه بهداشت و 
سلامت جامعه حدود ۲۰ بیمارستان را تاکنون در کشور تأسیس کرده که این مراکز عموما براساس 
درجه و رتبه‌بندی که وزارت بهداشت انجام می‌دهد، جزو باکیفیت‌ترین و بهترین بیمارستان‌های 
کشور از لحاظ ارائه خدمات به بیماران است. به‌عنوان مثال بیمارستان بقیه‌الله با ۸۵۰ تخت 
یکی از بهترین بیمارستان‌های کشور است. بیمارستان نجمیه با قدمت بیش از ۹۰ سال یکی از 
قدیمی‌ترین بیمارستان‌های تهران، همچنان پابرجاست و خدمات پزشکی بسیار مناسبی را به 
مردم ارائه می‌دهد. بیمارستان جماران در حوزه جراحی قلب به هموطنان کشورمان خدمات ارائه 

می‌دهد. شهروندان زیادی از نقاط مختلف کشور به این بیمارستان مراجعه می‌کنند.

ایجاد بیمارستان‌های صحرایی و تخصصی
خدمات‌رسانی به مردم مناطق محروم کشور با اعزام گروه‌های پزشکی متخصص و عمومی صورت 
می‌گیرد، این طرح‌های محرومیت‌زدایی که هر سال از سوی سپاه پاسداران با همکاری نهادهایی 
همچون دانشگاه علوم پزشکی در سراسر کشور اجرا می‎شود، با استقبال مردم در نقاط مختلف کشور 
مواجه شده و بسیاری از مردم در روستاهای مرزی و محروم کشور قدردان این خدمات‌رسانی هستند. 
برنامه‌های خوبی که از دغدغه بسیاری از افراد نیازمند به خدمات بهداشتی و پزشکی کاسته و باری 
از دوش خانواده‌های کم بضاعت برداشته است. از ویژگی تیم‌های پزشکی اعزامی به مناطق مختلف، 
حضور گروه‌های متخصص ازجمله زنان و مامایی، دندانپزشکی و... در کنار پزشکان عمومی است که 
در قالب اردوهای جهادی و باهماهنگی مراکز بهداشتی درمانی خدمات پزشکی و درمانی رایگان به 
مردم در مناطق مختلف ارائه می‌دهند. همچنین این درمانگران جهادگر در کنار فعالیت‌های پزشکی 
به فعالیت‌های جانبی دیگر مانند حضور در مدارس و ارائه آموزش کمک‌های اولیه و احیای بیماران 
و... نیز می‌پردازند. یا به مناسبت‌هایی مانند هفته سالمندان با حضور در محله‌های مختلف با کنترل 
فشارخون، قند خون و نمونه‌گیری خون مردم را همراهی می‌کنند. در کنار اینها محرومیت‌زدایی سپاه 
در حوزه درمان و پزشکی، با برپایی بیمارستان‌های صحرایی برای ارائه خدمات درمانی و بهداشتی 
رایگان در مناطق محروم کشور به جدیت دنبال می‎شود که تصویربرداری، آزمایشگاه، اتاق عمل، 
ریکاوری، اورژانس و بستری به‌صورت سامانه‌های مجهز، سبک، قابل حمل‌ در داخل سپاه طراحی شده 
و در بحران‌ها و حوادث طبیعی ازجمله سیل و زلزله از آنها استفاده می‌شود. یکی دیگر از طرح‌هایی که 
به فراخور نیاز جامعه ایجادشد، ستاد مبارزه با ویروس کرونا بود که این نهاد با ایجاد مراکز واکسیناسیون 

و اجرای طرح‌های غربالگری و ضدعفونی متعدد، با کادر درمان و علوم پزشکی کشور همراهی کرد.

معاینه و درمان رایگان مردم
یکی از مراکز درمانی وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، دانشگاه علوم پزشکی »بقیه‌الله« 
است که در سال ۱۳۷۳ با دستور مقام معظم رهبری تأسیس شد. البته تاریخچه آغاز فعالیت 
آن به سال ۱۳۶۵برمی‌گردد که دانشگاه به‌عنوان دانشکده پزشکی دانشگاه امام حسین)ع( 
فعالیت می‌کرد. عملا از سال 1373این دانشکده هویت یک دانشگاه را پیدا کرد. این مجموعه از 
بدو تأسیس خود، توانسته رشد و توسعه بسیار خوب کیفی و کمی داشته باشد. دانشگاه بقیه‌الله 
امروزه از 4 دانشکده پزشکی، پرستاری، بهداشت و داروسازی تشکیل می‌شود. همچنین 4مرکز 
درمانی مجهز در اختیار دارد. دانشگاه بقیه‌الله همچنین توانسته بیمارستان شهید شکری را 
تحت عنوان نخستین و مجهزترین بیمارستان دندانپزشکی کشور افتتاح کند. در سال ۱۳۸۶ 
دانشگاه در حوزه تحقیقات و تولید علم موفق شد پژوهشگاه بقیه‌الله را افتتاح کند که در 
4حوزه سبک زندگی اسامی ایرانی، طب رزم، آسیب‌های شیمیایی و بار تکنولوژی فعالیت 
می‌کند. این دانشگاه ۲۳ مرکز تحقیقاتی دارد که در حوزه نظامی، امنیتی و تحقیقات ملی 
فعالیت و سالانه بیش از ۸۰۰ پروژه تحقیقاتی و مقاله‌های بین‌المللی را تولید و منتشر می‌کند. 
همچنین این دانشگاه بیش از 5دانشمند بین‌المللی دارد. در سال ۲۰۱۹ از کل کشور ۱۶ چهره 
به‌عنوان ذهن برتر معرفی شدند که دو نفر از آنها از دانشگاه بقیه‌الله است. افرادی که تحقیقات و 
مطالعات بسیار پیشرفته و عمیقی را در حوزه‌های خاص داشتند. دانشگاه بقیه‌الله به‌عنوان یکی 
از مجموعه‌های سپاه ارتباط و همکاری نزدیکی با وزارت بهداشت دارد. در بسیاری از حوزه‌ها 
 تحقیقات مشترکی را با این وزارتخانه انجام می‌دهد که این تحقیقات، تحقیقات ملی و کشوری و 

مورد نیاز مردم است.

پیشرو در خدمات پزشکی و آموزش پزشکان 
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 این پاسدار 35ساله یکی از مدیران فعال 

حوزه دانش‌بنیان است

تیم‌های فناورانه 
بازوی کمکی سپاه

سال گذشته از حدود 5هزار‌میلیارد 
تومان طرح ارسالی برای ما 

700میلیارد تومان آن به نقطه 
سرمایه‌گذاری رسید. یکی دیگر از 

کارهای ما این است که از طریق 
کارگزاری‌ها، بازارهای کشورهای دیگر 

را در اختیار شبکه‌های فناور داخلی 
قرار بدهیم

مردم یاری

دستاوردهای بنیادین

پنجشنبه

شماره 201
طلیعه پاسداری4  اسفند 1401 

    از چه زمانی وارد عرصه مدیریت شرکت‌های 
دانش‌بنیان شدید و چرا تصمیم گرفتید به جای 
حضور در گردان‌های نظامی در عرصه اقتصاد 

فعالیت کنید؟
من از 7سال قبل وارد مجموعه سپاه شدم و در 4سال اخیر 
در حوزه اقتصاد فعالیت کرده‌ام. واقعیت ماجرا این است که 
آنچه آدم‌ها را وارد مجموعه سپاه می‌کند، رویکرد نظامی این 
نهاد نیست بلکه رسالت محوری و ماموریت محوری است. یک 
احساس دین به مردم و کشور است. نظر شخصی من این است 
که برای پاسداری از انقلاب باید به سمت حل مسائل کشور 
برویم و صرف پوشیدن لباس، امر پاسداری از انقلاب محقق 
نمی‌شود. اینکه مسائل کشور را بشناسید و برای حل‌و‌فصل 
آن زندگی خود را وقف کنید یعنی پاسداری از انقلاب اسلامی 
و در هر لباس و منصبی می‌توان این کار را انجام داد. یکی از 
ابرمسائلی که این روزها در کشور با آن مواجه هستیم اقتصاد 
است. همانطور که مقام‌معظم‌رهبری هم فرموده‌اند، برای حل 
مسئله اقتصاد راهی جز رفتن به سمت اقتصاد دانش‌بنیان 
نداریم. البته این رویکرد تازه‌ای نیست و ایشان از سال1380در 
سخنرانی‌های مختلف به اهمیت اقتصاد دانش‌بنیان تأکید 
داشته‌اند. بر همین اساس من هم که اساسا به حل مسائل 
کشور می‌اندیشم، وارد حوزه اقتصاد شدم. ما یک دوره‌ای 
مثل سال‌های دفاع‌مقدس چالش نظامی داشتیم، یک دوره 
با چالش‌های امنیتی دست‌و‌پنجه نرم می‌کردیم و چالش این 

روزهای ما مسائل اقتصادی است.
    در حوزه اقتصاد دانش‌بنیان تحصیلات 
آکادمیک هم دارید یا برای مدیریت در این 

حوزه الزاما نیازی به تحصیلات عالی نیست؟

من دکتری مهندسی عمران )سازه( دارم اما به‌عنوان یک 
پاسدار که 4سال در عرصه‌های اقتصادی فعالیت می‌کنم تصورم 
این است که اقتصاد دانش‌بنیان از آن حوزه‌ها نیست که الزاما 
تحصیلات دانشگاهی بخواهد، کما‌اینکه این اصل در خیلی از 
حوزه‌های دیگر هم وجود دارد. جنس کار ما از نوع تسهیلگری 
و ایجاد زنجیره میان ذی‌نفعان حوزه دانش‌بنیان است و مابازای 
آکادمیک به این معنا و مفهوم ندارد. حتی آن چیزی که این 
روزها به‌عنوان علم مدیریت تدریس می‌کنند، چیزی نیست 

که در کف میدان اتفاق می‌افتد.
    به‌عنوان یک پاسدار جوان فعالیت اقتصادی 
را از چه نقطه‌ای شروع کردید و چگونه وارد این 

مسیر شدید؟
من از سال1392به‌عنوان پژوهشگر دانشگاه امام‌حسین)ع( 
وارد مجموعه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شدم و الان هم 
به‌عنوان مدیرعامل هلدینگ پیشگامان خدمت می‌کنم. 
وقتی وارد مجموعه سپاه پاسداران شدم دبیر هیأت‌رئیسه 
بسیج دانشجویی بودم و بعدها به عضویت قرارگاه جهاد علمی 
بسیج درآمدم و بعد از آن وارد مجموعه علم و فناوری بسیج 
شدم. هنوز هم به‌عنوان پژوهشگر مرکز علم و فناوری دانشگاه 

امام‌حسین)ع( فعالیت می‌کنم.
    مجموعه هلدینگی که مدیریت می‌کنید در 
اقتصاد دانش بنیان چگونه تعریف شده و اساسا 

در این بخش با چه چالش‌هایی مواجه هستید؟
ما در حوزه علم و فناوری چند مسئله اصلی داریم و به‌دنبال 
تولید ثروت از علم هستیم اما بسیاری از شرکت‌های دانش‌بنیان 
بنا به دلایلی نتوانستند تولید ثروت کنند. یکی از مهم‌ترین 
دلایلش متصل نشدن این شرکت‌ها به بازار است. شرکت‌ها 

تصویر ذهنی اغلب ما از »پاسدار« چیزی جز کهنه‌سربازان شجاع و بی‌باکی نیست که برای دفاع از میهن لباس 
رزم بر تن می‌کنند و به آب و آتش می‌زنند اما سبک زندگی »مهدی‌حقی«، پاسدار 35ساله‌ای که به‌عنوان 
مدیر یکی از بزرگ‌ترین هلدینگ‌های حوزه دانش‌بنیان فعالیت می‌کند، شباهتی به اینها ندارد. او نماینده 
نسل جدید بسیجی‌های مخلص و پاسدار باتدبیری است که لباس رزم و اسلحه‌اش برای دفاع و خدمت به وطن 
متفاوت و معتقد است مشکلات اقتصادی جدی‌ترین چالشی است که کشور با آن دست‌و‌پنجه نرم می‌کند و 
به‌عنوان پاسدار ترجیح می‌دهد در جبهه اقتصادی حضور داشته باشد. مجموعه هلدینگ دانش‌بنیانی که او 
مدیریت می‌کند ایده‌های خلاقانه‌ای را که حتی در روستاهای دورافتاده کشور مورد‌اعتنا قرار‌نمی‌گیرند، به 
محصول تبدیل و به همین سادگی هر سال از خروج میلیون‌ها دلار ارز از کشور جلوگیری می‌کند. گفت‌وگوی 

ما را با این پاسدار جوان و یکی از مدیران  فعال حوزه دانش‌بنیان بخوانید.

کشور تولید شود، بازارش هم به‌وجود می‌آید. کار دیگر ما این 
است که بعد از برقراری اتصال میان بازار و شبکه فناور، مقدمات 
دریافت مجوز و جذب سرمایه‌گذار را برای تولید محصول 
فراهم کنیم. ظرفیت سرمایه‌گذاری ما برای تیم‌های فناور 
به هزار‌میلیارد تومان نزدیک شده و این سرمایه را در اختیار 
مجموعه‌هایی قرار‌می‌دهیم که می‌خواهند یک پاسخ فناورانه‌ 
به نیازهای بازار بدهند. برای این کار هم از مدل اهرم‌سازی‌ 
منابع استفاده می‌کنیم. یعنی ظرفیت سرمایه‌گذاری خودمان 
را برای جذب سرمایه بیشتر از سازمان‌ها و نهادهای دیگر 
مثل بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی اهرم می‌کنیم و گاهی 
ظرفیت سرمایه‌گذاری‌مان به 2یا 3هزار میلیارد تومان می‌رسد. 
کار دیگر ما شبکه‌سازی‌ است. ما یکسری تیم‌های فناور در 
استان‌ها داریم که از ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری، پشتیبانی و 
اعتباری بهره می‌برند و در عین حال می‌توانند به حل مسئله 
اقتصاد کمک کنند. ما در هر استان یک دفتر نمایندگی داریم 
و کار دفاتر این است که این تیم‌های فناور را شناسایی کند. 
سال گذشته از حدود 5هزار‌میلیارد تومان طرح ارسالی برای 
ما 700میلیارد تومان آن به نقطه سرمایه‌گذاری رسید. یکی 
دیگر از کارهای ما این است که از طریق کارگزاری‌ها، بازارهای 
کشورهای دیگر را در اختیار شبکه‌های فناور داخلی قرار 
بدهیم؛ به‌عنوان نمونه می‌توان از تولید تجهیزات پزشکی در 
سوریه و راه‌اندازی خط تولید برخی تجهیزات پزشکی در 

ونزوئلا نام برد.
    متصل کردن ایده‌های خلاقانه‌ای که در مناطق 
دورافتاده شکل گرفته به بازار کسب‌وکار شاید 
مهم‌ترین بخش ماموریت و فعالیت شما باشد. 
فکر می‌کنید در این راه چقدر موفق بوده‌اید و 

چه دستاوردی داشته‌اید؟
مهم‌ترین ماموریت ما بسیج کردن است؛ مثلا در روند کار با 
فردی مواجه شدیم که در تبریز شیر هیدرولیک تراکتور تولید 
می‌کرد و فاصله‌اش با کارخانه تراکتورسازی 40کیلومتر بود 
و سالی 4میلیارد یورو برای واردات شیر هیدرولیک به کشور 
هزینه می‌شد. ما با جذب سرمایه‌گذار و متصل کردن فرد 
تولیدکننده به کارخانه تراکتورسازی تبریز از خروج ارز از کشور 
جلوگیری کردیم و یک شبکه تولید هم در داخل کشور راه‌افتاد 
یا یک نفر دیگر در یکی دیگر از شهرهای دورافتاده کشور 
می‌خواست مالکیت فکری ایده‌اش را بفروشد و با پولش ماشین 
بخرد و مسافرکشی کند. ما برای آن ایده سرمایه جذب کردیم و 
آن فرد صاحب کارگاه تولیدی شد. در یک مورد دیگر، میلیاردها 
تومان برای واردات چسب بتن هزینه می‌شود اما این محصول 
در کرمان تولید می‌شد. با برقراری اتصال میان فرد تولیدکننده 
و نهاد مربوط، از واردات چسب بتن بی‌نیاز شدیم. نمونه‌هایی 
از این دست در شهرهای کشور کم نداریم. مجموعه سپاه 
پاسداران امسال در بسیج منابع و پای کار آوردن ظرفیت‌های 
مختلف به نفع تیم‌های فناوری که در استان‌ها فعالیت می‌کنند 
عملکرد موفقی داشته و ما سعی کردیم در این زمینه نقش 

بازوی سپاه را ایفا کنیم.

نتوانسته‌اند درک درستی از حضور پررنگ در بازار کسب‌وکار 
داشته باشند و از آن طرف هم بازار نتوانسته نیازش را با 
شرکت‌های دانش‌بنیان به اشتراک بگذارد. یکی از مهم‌ترین 
کارهای ما این است که ظرفیت‌ها و نیازهای بازار را بشناسیم و 
شرکت‌های دانش‌بنیانی که قابلیت حل مسئله را دارند پای کار 
بیاوریم؛ مثلا مجموعه‌ای مثل تراکتورسازی شیر هیدرولیک 
نیاز دارد. یک شرکتی باید برود دنبال اینکه تراکتورسازی چند 
شیر هیدرولیک نیاز دارد و استانداردهای آن را بررسی کند و 
بعد هم آن را با شبکه فناور به اشتراک بگذارد. در چنین حالتی، 
شبکه فناور به جای آنکه براساس یافته‌های رهنی محصولی 
را تولید کند، آن محصولی که تراکتورسازی نیاز دارد را تولید 
خواهد کرد و پیامدش این است که وقتی شیر هیدرولیک در 

دکتری مهندسی عمران

پاسدار، مدیر حوزه دانش‌بنیان و 
حامی افراد نخبه و دارای ایده در این 
زمینه، پژوهشگر مرکز علم و فناوری 

دانشگاه امام‌حسین ع

متولد 1366

در حوزه دفاعی فعالیت می‌کند. برخی 
از این شرکت‌ها محصولات غیردفاعی 
مثل پهپادهای هوشمند کشاورزی هم 

تولید کرده‌اند.

 800
شرکت دانش‌بنیان

با وزارت دفاع همکاری دارند. نقش 
دانش‌بنیان‌ها در طراحی، تولید و توسعه 
فناوری‌های حوزه دفاعی راهبردی و 

پررنگ بوده است.

 775
شرکت دانش‌بنیان

میانگین سنی کارمندان شرکت‌های 
دانش‌‌بنیان در حوزه فناوری پهپادهاست. 
بنابراین ایران تا چند‌دهه بعد دغدغه‌ای 
مثل کمبود نیروی انسانی در این حوزه 

نخواهد داشت.

 23
سال

که نمونه ارتقا‌یافته جنگنده پیشرفته 
اف5 آمریکاست در شرکت‌های 
دانش‌‌بنیان داخل کشور تولید شده 
است. جنگنده کوثر توسط کارشناسان 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 

ساخته شد.

 %85
قطعات جنگنده کوثر 

در صنعت هوا‌و‌فضا فعاليت می‌کنند. 
فعاليت اين شرکت‌ها ايران را به لحاظ 
واردات تجهيزات خارجی بی‌نياز کرده 

است.

 50
شرکت دانش‌بنيان ايرانی

عمده طرح‌های دانش بنیان با حمایت 
سپاه اخیرا به مرحله تولید رسید. به گفته 
مشاور معاون اقتصادی سپاه پاسداران، 
با حمایت کامل سپاه از فعالیت‌ها و 
طرح‌های دانش بنیان با دعوت از 
نخبگان و فناوران در حوزه های نیرو، 
انرژی، مخابرات و کشاورزی به سرانجام 

رسیده است.

 300
پروژه

در فضای ۲۵۰ هکتاری پیرامون دانشگاه 
صنعتی شریف در 6 سال گذشته 
شاغل شده‌اند  و به گفته  نماینده 
مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس

2,000,000,000,000
 تومان 

نیز فروش داشته‌اند.

 3000
نفر 

روز پاسدار بهانه‌ای است برای مرور عملکرد مهم‌ترین نهاد 
تاریخ کشور وگرنه عموم مردم با خدمات سپاه در 43سالی 
که از تاسیس آن گذشته آگاهی کامل دارند و مدام خبرهای 
مربوط به نقش‌آفرینی سپاه در سازندگی کشور را می‌شنوند. 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی از همان نخستین روزهای 
حیاتش در سال 1358آرمانش دفاع از مرزها و نقش‌آفرینی در 
پیشرفت و توسعه کشور بوده است. شاید به همین دلیل باشد 
که سپاه این روزها مورد‌هجمه رسانه‌های بیگانه قرار می‌گیرد 
اما همه تبلیغات منفی نیروهای بیگانه در کنار خدمات بی‌منت 
مهم‌ترین نهاد انقلابی کشور رنگ می‌بازد و نقش‌آفرینی سپاه 
در قریب به اتفاق پروژه‌های دفاعی و عمرانی برای عموم مردم 

ملموس است.

 دانش‌افزایی سپاه پاسداران در 4دهه 
پیشرفتی قابل‌توجه داشته‌ است

گارد آهنین و علمی

هسته مرکزی سپاه در روزها و ماه‌های ابتدایی پیروزی انقلاب اسلامی که کشور با 
شرارت‌های گروه‌های ضد‌انقلاب مواجه بود شکل گرفت. این گروهک‌های مسلح 
عمدتا از جانب ابرقدرت‌های شرق و غرب هدایت می‌شدند و به همین‌خاطر مقابله 
با آنها بر عهده سپاه که یک نهاد نوپای نظامی و انقلابی بود گذاشته شد. سپاه در 
حوادث خطرناکی مثل غائله کردستان، ترورهای کور خیابانی منافقین، درگیری 
ترکمن‌صحرا، کشف کودتای نوژه و... که با تحریک دشمنان داخلی و خارجی و بعد 
از پیروزی انقلاب ایجاد شده بود مقابله کرد و از همان ابتدا در صف نخست دفاع از 
انقلاب قرار‌گرفت. سپاه در کشف مخفیگاه‌های منافقین و چریک‌های فدایی خلق 
و دیگر گروه‌های مخرب هم نقش اصلی را ایفا کرد و با متلاشی کردن آنها و مقابله 
مؤثر با جریان ترور شخصیت‌های انقلاب و مقامات سیاسی، امنیت را برای مردم 
به ارمغان آورد. در همان روزها جمله معروف »اگر سپاه نبود کشور هم نبود.« از 

امام‌)ره( نقل شد و دهان به دهان چرخید.

ارتقای توان نظامی 

در سال1388بود که نیروی هوا فضای سپاه برای ارتقای توان دفاعی 
کشور در عرصه فضا شکل گرفت. ایجاد قابلیت پرتاب ماهواره با 
توجه به نیاز گسترده به بسترهای فضا‌پایه که به یک ضرورت برای 
قدرتمند‌بودن تبدیل شده ازجمله اهداف نیروی هوافضای سپاه 
بود. نخستین ماهواره نظامی هم با همین رویکرد در سال1399به 
فضا پرتاب شد و سپاه پاسداران انقلاب اسامی نخستین ماهواره 
نظامی به نام »نور1« را به مدار 425کیلومتری زمین فرستاد. نکته 
مهم این بود که ماهواره نظامی نور توسط ماهواره‌بر»قاصد« که 
جدیدترین ماهواره‌‌بر ساخت ایران و یک ماهواره‌‌بر 3مرحله‌ای بود 
به فضا پرتاب شد و خبر آن مورد‌توجه رسانه‌های غربی قرار گرفت. 
اسفندماه سال قبل هم ماهواره نظامی نور2توسط نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران و به‌طور دقیق به فضا پرتاب شد و هم‌اکنون سپاه 
2ماهواره نور1و 2را در مدار دارد که برای نخستین‌بار از زمان ورود 
کشور به عرصه فضایی رخ داده است. درباره اهمیت پرتاب ماهواره‌های 
نظامی به فضا همین‌قدر بدانید که دستیابی به بخش قابل‌اعتنایی 
از پیشرفت‌های نظامی و ارتقای بنیه دفاعی کشور بدون دستیابی 
به فضا امکان‌پذیر نخواهد بود. نکته دیگر این است که دومین 
ماهواره نظامی ایران، همزمان با اوج گرفتن گمانه‌‌زنی‌ها درباره 
سرنوشت و نتیجه مذاکرات احیای برجام در مدار زمین قرار‌گرفت 
 و موجب شد دیپلمات‌های ایرانی در جریان مذاکرات دست بالا را 

داشته باشند.

فعالیت‌های اصلی سپاه در 43سال گذشته آن‌قدر گسترده و متنوع بوده که 
باید آن را به چند بخش تقسیم کرد. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بعد از انهدام 
گروهک‌های محارب و تخریب کامل فعالیت‌های مخرب آنها، مشغول دفاع از 
مرزهای کشور شد و در کنار سایر نیروهای نظامی کشور، رؤیای دشمن بعثی 
برای عبور از مرزهای ایران را به کابوس تبدیل کرد. سپاه در جریان دفاع‌مقدس 
حافظ امنیت و اقتدار ایران بود و در 27عملیات مشترک با ارتش حضور داشت و 
55عملیات مستقل را تدارک دید و اجرا کرد. در سال‌های دفاع‌مقدس نقش محوری 
در آزادسازی مناطق اشغال شده داشت و هزاران نفر از نیروهای آن به درجه شهادت 
و جانبازی نایل شدند. از همان ابتدای دفاع‌مقدس، دشمن ضمن هدف قرار دادن 
شهر‌ها و زیرساخت‌های اقتصادی می‌کوشید با حمله به سکوهای نفتی و نفتکش‌‌ها 
شاهرگ اقتصادی ایران را قطع کند اما سپاه در جنگ نفتکش‌ها دست بالا را داشت 

و در این عرصه هم درخشید.

حراست از دستاوردهای انقلاب یکی از محورهای اصلی فعالیت سپاه بوده و این 
نهاد نظامی با همین نیت در خط مقدم ارتقای توان موشکی و پهپادی نیروهای 
مسلح کشور قرار گرفت. عملکرد سپاه در کنار سایر نیروهای مسلح به‌گونه‌ای 
بوده که موشک‌های تولید شده در ایران توانایی انهدام اهداف در دورترین نقاط را 
دارند و رسانه‌ها و کارشناسان غربی در تحلیل‌هایشان به این نکته اعتراف کرده‌اند 
که برای مقابله با برنامه موشکی پیشرفته ایران باید توان موشکی‌شان را ارتقا 
بدهند. ارتقای توان موشکی و پهپادی ایران آن‌قدر برای غربی‌ها ترسناک بوده 
که وزارت دفاع آمریکا برای مقابله با موشک‌های پیشرفته ایران، طرح »بازنگری 
دفاع موشکی« را در این کشور مطرح کرده است. سپاه در کنار تقویت بنیه دفاعی 
کشور در برابر تهاجم گروهک‌های تروریستی ایستاد و با تربیت نیروی انسانی 
زبده در حوزه نظامی، داعش و سایر گروهک‌های تروریستی را هم در خارج از 

مرزها زمینگیر کرد.

پاسدار امنیت

پیشرفت‌های موشکیدفاع در خط مقدم 
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دره‌های خزینه ایران و گرند کانیون آمریکا شباهتی شگفت‌انگیز دارند

لرستان؛ زیباتر از آریزونا
گردشگران خارجی می‌گویند ایران مملو از جاذبه‌های طبیعی است اما برخی از زیبایي‌های طبیعی کشورمان گاهی اوقات کمتر مورد توجه 
قرار می‌گیرد. تفاوت ما با برخی از کشورهای دیگر نیز همین است؛ آنها برای حفاظت و تجهیز جاذبه‌های طبیعی به امکانات مدرن اهمیت 
زیادی قائلند و از جاذبه‌ها پول درمی‌آورند اما ما آنطور که باید جاذبه‌های گردشگری سرزمین‌مان را به وطنی‌ها و خارجی‌ها معرفی نمی‌کنیم. 
نمونه‌اش همین دره »خزینه« در جاده پلدختر به اندیمشک و در روستایی با همین نام است که بسیاری از ما حتی با نام آن بیگانه هستیم. این 
دره شگفت‌انگیز که می‌تواند یکی از جاذبه‌های گردشگری کشورمان باشد، شباهت بسیاری با دره معروف »گرند کانیون« یا »کنین« آمریکا 
دارد. آمریکایی‌ها گرند کانیون را در فهرست عجایب هفتگانه طبیعی دنیا قرار داده‌اند و هر سال میلیون‌ها گردشگر خارجی برای تماشای آن 
به ایالت آریزونا می‌روند اما دره خزینه که نمونه کوچک‌تر آن است مهجور مانده و بسیاری از ایرانی‌ها از وجود این جاذبه طبیعی بی‌خبرند.

مهرداد رسولی

بخش شمالی ایالت آریزونای 
آمریکا

بهترین زمان بازدید: 
فصل‌های بهار و پاییز

وسعت: 
بیش از 4927کیلومترمربع

پانورامای طبیعت
 رودخانه سیمره که از سرشاخه‌های کرخه به‌حساب می‌آید، هم صخره بزرگ را احاطه کرده 
و این همان تصویری است که از دره خزینه یک جاذبه طبیعی مهم ساخته است. وقتی به 
بالای دره خزینه برسید گويی بالای یک ساختمان 30طبقه ایستاده‌اید و رودخانه‌ای که در 
عمق دره جریان دارد، صدای جریان آب را به گوش‌تان می‌رساند. تماشای لایه‌های سنگ 
که بر اثر فرسایش به رنگ‌ها و شکل‌های مختلف درآمده، قدمت دره خزینه را نشان می‌دهد 
اما عجیب است که هیچ منبعی برای دسترسی به تاریخ دقیق شکل‌گیری این جاذبه طبیعی 
وجود ندارد. البته این دره عمیق آنقدرها هم ناشناخته نیست و در فصل‌هاي بهار و تابستان در 
قرق کوهنوردها و صخره‌نوردهاست. عکاسی از مناظر زیبای محوطه دره خزینه یکی دیگر از 
سرگرمی‌های گردشگران داخلی به شمار می‌آید چرا که جغرافیای خاص این منطقه موجب 

پدیدآمدن مناظر پانورامایی شده که مطلوب عکاس‌های طبیعت است.
معلق در هوا

برای سیراب‌شدن از تماشای زیبایی‌های دره خزینه باید به پل معلقی که 112متر طول و 
85متر ارتفاع دارد متوسل شوید. پل دره خزینه که با طناب‌های کابلی و از چوب‌های روسی 
ساخته شده بسیار محکم است اما افراد ناشناس در سال 1397بخشی از آن را تخریب کردند 
که هنوز بازسازی نشده است. پل دره‌خزینه تا قبل از ساخت پل معلق مشکین‌شهر، لقب 
بلندترین پل معلق خاورمیانه را یدک می‌کشید و ایلام و لرستان را به هم متصل می‌کرد. 
یادتان باشد که سفر به دره‌خزینه، آمادگی جسمانی بالایی می‌خواهد و به همین دلیل بازدید 
از این جاذبه طبیعی به کودکان، سالمندان و افراد توان‌‌یاب توصیه نمی‌شود. نکته دیگر این 
است که هیچ‌گونه امکانات رفاهی و اقامتی در اطراف دره خزینه ایجاد نشده و پوشش شبکه 

تلفن همراه در این منطقه وجود ندارد.‌

در گذر رود پرخروش
گرند کانیون، دره رود بزرگی در بخش شمالی ایالت آریزوناست که بخش وسیعی از آن در 
پارکی با همین نام واقع شده است. آنچه گرند کانیون را به مکانی متفاوت و شگفت‌انگیز 
تبدیل کرده، گذر رود پرخروش کلرادو از میان این دره است که باعث شده گرند کانیون 
به جاذبه‌ای تماشایی برای شیفتگان طبیعت تبدیل شود. این دره از ابتدای قرن بیستم و 
با کمک دانشمندان و محققان به شهرت رسید و به یکی از جاذبه‌های مشهور دنیا تبديل 
شد. بازدید از دره مشهور ایالت آریزونا برخلاف بسیاری از جاذبه‌های طبیعی ما رایگان 
نیست و بازدیدکننده‌هایی که با وسیله نقلیه شخصی به این مکان می‌روند، باید مبلغ 
بیشتری بابت خرید بلیت تهیه کنند. هزینه پیاده‌روی در گرند کانیون 15دلار است اما 
این مبلغ برای بازدیدکنندگانی که با وسیله نقلیه شخصی به این دره بروند تا 35دلار 
افزایش پیدا می‌کند؛ یعنی اگر هر بازدیدکننده به‌طور میانگین 20دلار بابت خرید 
 بلیت پرداخت کند، آمریکایی‌ها هر سال 120میلیون دلار بابت ورود بازدیدکنندگان 

به این دره درآمد دارند.
وقت‌گذرانی چندروزه

وسعت این دره به حدی زیاد است که گردشگران 2تا 4روز برای بازدید از آن وقت می‌گذارند 
و به همین‌خاطر همه امکانات رفاهی برای آنها مهیا شده است. گردشگرانی که می‌خواهند 
چند روز در گرند کانیون بمانند در کلبه‌ای که در بخش بسیار عمیق دره قرار گرفته مستقر 
می‌شوند. چند اقامتگاه هم در لبه جنوبی این دره وجود دارد که به‌دلیل قرارداشتن در ارتفاع 
بالا، برای افرادی که ترس از ارتفاع دارند مناسب نیست. بنابراین، وسعت قابل توجه و امکانات 
رفاهی تنها وجه تمایز گرند کانیون با دره‌خزینه است وگرنه طبیعت بکر نمونه ایرانی در فصل 

بهار دلچسب‌تر است.‌

جهانایران

دره تماشایی و مهجور 
ویژگی: اگر بخت با شما یار باشد و در فصل بهار یا تابستان از 
جاده پلدختر به سمت اندیمشک بروید با تابلویی که ورودی 
روستای دره‌خزینه را نشان می‌دهد، مواجه خواهید شد. با 
ورود به این روستا و عبور از یک مسیر 5کیلومتری در نهایت به 
بالای پل معلق دره خزینه می‌رسید و از آنجا می‌توانید زیبايی  
حیرت‌انگیز این جاذبه طبیعی را تماشا کنید. دره خزینه یکی 
از جاذبه‌های گردشگری استان لرستان است که با گذشت 
سالیان و بر اثر فرسایش به‌وجود آمده و از این حیث شباهت 
زیادی به نمونه آمریکایی‌اش دارد.  اما برای توصیف زیبایی‌های 
این جاذبه طبیعی لازم نیست آن را به نمونه‌های خارجی متصل 
کرد. دره خزینه به تنهایی آنقدر زیبا و شگفت‌انگیز است که هر 
بازدیدکننده‌ای به‌معنای واقعی مجذوب آن می‌شود. تماشای 
این دره عمیق از زاویه بالا به‌خاطر وجود یک پیچ نعل اسبی 
زیبا، بسیار دیدنی است. صخره‌‌ای عظیم مثل جزیره در میان 
این پیچ نعل‌اسبی قرار گرفته و دیواره‌هایی با ارتفاع بسیار زیاد 

دور تا دور آن را پوشش داده است.

پربازدیدترین دره جهان
ویژگی: گرند کانیون یکی از عمیق‌ترین دره‌های جهان به‌شمار 
می‌آید و به‌عنوان یکی از عجایب هفتگانه طبیعی جهان 
بازدیدکننده‌های بسیار دارد. طبق آخرین آمارها هر سال 
نزدیک‌به 6میلیون نفر از گرند کانیون بازدید می‌کنند و این 
مکان یکی از پرطرفدار‌ترین جاذبه طبیعی آمریکا محسوب 
می‌شود. گرندکانیون برخلاف دره‌خزینه ایران، شهرت جهانی 
دارد و یکی از آرزوهای طبیعت‌گردها و گردشگران حرفه‌ای این 
است که یک روز به گرند کانیون بروند و از نزدیک زیبایی‌های 
آن را تماشا کنند. این دره‌ شگفت‌انگیز 180متر عمق دارد و 
نامش در فهرست میراث فرهنگی یونسکو به ثبت رسیده است. 
زمین‌شناسان بر این باورند که قدمت این دره به 6میلیون سال 
قبل برمی‌گردد و هر کدام از رنگ‌های دیواره‌های دره به یک 
دوره تاریخی از دوران زمین‌شناسی مربوط می‌شوند. جایی 
که امروزه به‌عنوان دره گرند کانیون شناخته می‌شود، در 
گذشته‌های بسیار دور یک دریای کم‌عمق بوده که هنوز هم آثار 
آن مثل فسیل‌های جانوران دریایی و انواع صدف‌ پیدا می‌شود و 
گردشگران می‌توانند بقایای این جانداران را در آنجا پیدا کنند.

47کیلومتری جاده پلدختر به 
اندیمشک، روستای دره خزینه

بهترین زمان بازدید: 
فصل‌های بهار و تابستان

وسعت: 
حدود 446کیلومتر طول و 

۲۹ کیلومتر عرض و 100متر عمق

اینجا پاتوق غذاهای خیابانی تهران است

کباب دنر یا ساندویچ خانگی؟ 
ایران از نگاه پیترو دلاواله، جهانگرد مشهور ایتالیایی

اعجاز معماری ایرانی 
»گردشگری غذا« مدت‌هاست به یکی از ژانرهای سفر و گردشگری در سراسر جهان تبدیل شده و مسافران زیادی 
به قصد چشیدن طعم غذاهای مختلف و سرک‌کشیدن به راسته‌های غذا‌فروشی راهی شهرها و کشورهای مختلف 
می‌شوند. آنها برای چشیدن طعم غذاهای مختلف به شلوغ‌ترین خیابان‌ها می‌روند و روز متفاوتی را در خاطراتشان ثبت 
می‌کنند. یکی از این خیابان‌ها که از چند سال قبل در تهران میزبان مسافران و گردشگران از گوشه و کنار کشور و حتی 
گردشگران غیرایرانی است، خیابان سی تیر نام دارد که در گذشته یکی از گذرهای مهم تهران قدیم بود و این روزها هم 
یکی از معابر دیدنی و پررفت‌وآمد شهر است. در اینجا برای نخستین بار طرح پخت غذاهای خیابانی یا به قول فرنگی‌ها 
استریت‌فود به راه افتاد. وقتی وارد این خیابان شوید با تعداد زیادی دکه‌های غذافروشی مواجه می‌شوید که کمی دور‌تر 
از موزه ملی ایران با انواع غذاهای محلی مثل فلافل، حلیم بادمجان اصفهان، میرزا قاسمی و سایر غذاهای خوشمزه 
گیلانی و ساندویچ‌های خانگی آماده پذیرايي از رهگذران هستند. در میان آنها انواع پیتزا و همبرگر و دنر کباب هم در 
برخی دکه‌ها فروخته می‌شود و نوشیدنی‌های سرد و گرم هم در فصل‌های مختلف در دسترس مشتریان است. این خیابان 
برخلاف سایر استریت‌فودهای معروف دنیا که به‌عنوان خیابان‌های همیشه بیدار شناخته می‌شوند، از ساعت ۲۴ شب رو 
به خاموشی می‌رود و برای خوردن یک پرس غذای محلی در این خیابان باید دست بجنبانید. اگر هم فرصت کافی برای 
نشستن روی صندلی‌های رنگارنگ دکه‌های غذافروشی خیابان سی تیر را دارید و هوس خوردن پیتزای داغ کنید باید 

به ون پیتزایی‌هایی بروید که تنورهای داغی درون آنها تعبیه شده و در سراسر خیابان دیده می‌شوند.

در تاریخ، سیاحان مشهور بارها به ایران سفر و در مورد هر یک از آداب و رسوم مردم، فرهنگ و سنت و بناهای 
تاریخی سرزمین ما روایت‌های مختلفی ثبت کرده‌اند. »پیترو دلاواله«، جهانگرد مشهور ایتالیایی که حد فاصل 
سال‌های 1600تا 1625میلادی به چند کشور شرقی سفر کرده، در بخشی از سفرنامه‌اش، خاطرات سفر به ایران را 
روایت کرده است. ماجرای سفر پرماجرای او به کشورهای شرقی هم جالب است. گفته شده وقتی دلاواله با شکست 
عشقی مواجه شد، تصمیم گرفت به یک مسافرت طولانی برود تا رنج و درد ناشی از سرخوردگی عاطفی‌اش التیام 
پیدا کند. او که متولد یک خانواده‌ اشرافی رم بود، ابتدا با کشتی به قسطنطنیه رفت و زبان ترکی و عربی را در مدت 
اقامت یک ساله در این شهر آموخت. دلاواله سپس به اسکندریه در مصر رفت و پس از آن به دمشق و حلب سفر 
کرد. او در سال 1617و در دوران سلطنت شاه‌عباس صفوی از راه بغداد وارد ایران شد. آن موقع ایران در جنگ 
با سپاه عثمانی بود اما دلاواله بدون اعتنا به هیاهوی جنگ بین دو کشور همسایه به‌مدت 6سال در ایران ماند و 
حتی گفته می‌شود در چند سفر جزو همراهان و مریدان شاه‌عباس بود. این جهانگرد ایتالیایی سفرنامه‌اش به 
مشرق زمین را به 3بخش ترکیه، ایران و هند تقسیم کرده اما بخش ایران پر و پیمان‌تر به‌نظر می‌رسد. دلاواله در 
این بخش، اطلاعات جالب و دقیقی درباره اتفاقات ایران در دوره صفویه ارائه داده و نوشته که شاه عباس چگونه 
 با تدبیر خودش پرتغالی‌ها را از تنگه هرمز بیرون کرد. او درباره مشاهدات عینی‌اش از سفر 6ساله به ایران هم 

به‌طور کامل توضیح داده است.

خیلی‌ها معتقدند كه آسیا سرزمین غذاهای خیابانی است و در 
خیابان‌های شهرهای کوچک آسیایی مثل خیابان سی تیر خودمان، 
می‌توان روایت‌‌های متفاوتی از خیابان غذا را مشاهده کرد و طعم‌های 
متفاوت را چشید. حتی در برخی شهرها مثل بمبئی، خیابان‌های غذا 
به جاذبه‌‌ای توریستی و ابزاری برای معرفی فرهنگ غذایی کشور 
هند تبدیل شده و کارکرد فرهنگی هم دارند. از بمبئی به‌عنوان 
پایتخت غذاهای خیابانی دنیا هم نام می‌برند. در این شهر چیزی 
حدود 250هزار دکه غذافروشی در خیابان‌های مختلف وجود 
دارد که بسیاری از آنها به‌خاطر رعایت‌نکردن اصول بهداشتی 
مجوز فعالیت دریافت نکرده‌اند و غیرقانونی فعالیت می‌کنند. 
مسافران و گردشگرانی که وارد بمبئی می‌شوند چند گزینه دارند 
که شهرت‌شان جهانی است. در خیابان راج وادکر و حوالی ترمینال 
مسافربری شیواجی، مملو از دکه‌های غذافروشی است که یک 
غذای محلی به نام»وادا پاو« می‌پزند و تخصص آشپزها در پختن 
این غذاست. مسافران خارجی برای مزه‌کردن یک غذای محلی 
دیگر به نام »پاوجی« سراغ غرفه‌های غذا‌فروشی کنار ساحل جوهو 
می‌روند. »پلپوریس« یکی دیگر از غذاهای سنتی مردم هند است 
که آشپزهای دستفروش ساحل چپاتی )چوپاتی( بهتر از هر کسی 

طرز پخت آنها را یاد گرفته‌اند. در همه دکه‌های اغذیه‌‌فروشی و در 
بساط دستفروشان خیابان‌های بمبئی یک نوشیدنی خاص به نام 
»آب نیشکر« هم یافت می‌شود که طعم مخصوصی دارد و نوشیدن 
آن به گردشگران خارجی توصیه می‌شود. بیشتر غذاهایی که در 
خیابان‌های بمبئی طبخ می‌شود ریشه گیاهی دارند؛ مثل »وادا پاو« 
که سیب‌زمینی سرخ شده است که لای نان سنتی می‌پیچند یا »پاو 

باجی« که نوعی سبزی کاری تند، همراه با نان کماج کره‌ای است.

جهانگرد ایتالیایی به‌طور مبسوط درباره شکوه و عظمت بناهای تاریخی 
ایران نوشته و معماری قصر سلطنتی شاه‌عباس در اصفهان را ستوده است. 
او بیش از هر موضوع دیگری تحت‌تأثیر هنر معماران اصفهانی قرار گرفته 
و در سفرنامه‌اش از کاخ چهار باغ، خیابان‌های بزرگ و خانه‌های کوچک و 
آبنمای زیبای چهار باغ اصفهان به‌عنوان شاهکار معماری ایرانی یاد کرده 
است. از نظر دلاواله، معماری بناهای تاریخی ایران شگفت‌انگیز بوده و از 
کاخ چهار باغ که قصر سلطنتی شاه‌عباس بوده به‌عنوان سرآمد آنها در آن 
سال‌ها یاد کرده است. دلاواله درباره اصفهان نوشته است: »در مشرق‌زمین 
به استثنای قسطنطنیه و حومه آن واقعا هیچ‌یک از نقاط دیگر را نمی‌توان 
با اصفهان مقایسه کرد و نسبت به قسطنطنیه نیز اصفهان نه‌تنها از 
بسیاری جهات مساوی است بلکه به جرأت می‌توان گفت از آن برتر است. 

از لحاظ وسعت، اصفهان با ناپل 
برابر و شاید مختصری کوچک‌تر 
باشد. در اطراف آن به دستور شاه 
عباس، سه محله جدید ساخته 
شده که به فاصله کمی از شهر 

واقع است. یکی از آنها تبریزدو نام دارد که سکنه‌اش را آن عده‌ای از اهالی 
تبریز که به اصفهان کوچ کرده‌اند تشکیل می‌دهند، ولی شاه مایل است این 
محله من بعد به نام او »عباس آباد« نامیده شود. محله دیگر به نام جلفاست 
که ساکنان آن را مهاجران جلفا که همه ارمنی و مسیحی و ثروتمند 
هستند تشکیل می‌دهند.« دلاواله بعد از اقامت نسبتا طولانی در ایران به 

رم برگشت و در سال 1652در زادگاهش درگذشت.

شهری برتر از قسطنطنیه از تهران تا بمبئی

ایستگاه 
گردشگری

  گنج پنهان
   مکان: شهرستان پلدختر
   قدمت: بیش از ۲۵۰۰ سال

اگر بخواهیم درباره یکی 
دیگر از جاذبه‌های طبیعی 
استان لرستان صحبت کنیم، 
بدون تردید باید سراغ »غار 
کلماکره« در شهرستان پلدختر 
و روستای طاق ملک‌حسین 
برویم. قدمت این غار که یکی 
از اسرارآمیزترین محوطه‌های 
باستانی به‌حساب می‌آید بیش 
از ۲۵۰۰ سال تخمین زده شده 
است. باستان‌شناسان معتقدند  
كه بزرگ‌ترین گنجینه‌های 
تاریخ در دل همین غار کشف 
شده اما به‌خاطر کاوش‌های 
غیرمجاز همه آنها ناپدید و 
بخش عمده‌ای از گنجینه به 
خارج از مرزها منتقل شده است. 
کلماکره ازجمله غارهای تاریخی 
و شاخص ایران است که در هزاره 
اول قبل از میلاد، محل نگهداری 
اموال سلطنتی خاندان ساماتورا 
بوده و از آن به‌عنوان ششمین 
گنجینه‌ای که تاکنون در جهان 
کشف شده نام می‌برند. اطلاعات 
دقیقی از کشف غار کلماکره و 
اینکه نخستین کسی که به‌وجود 
آن پی برد در دست نیست. اما 
طبق گفته اهالی این غار به‌طور 
اتفاقی در سال 1368و توسط 
یک شکارچی در تعقیب یک بز 
کوهی کشف شد. تعداد زیادی 
اشیاي نفیس با قدمت تاریخی 
فراوان در کاوش‌های غیرمجاز 
غار کلماکره به‌دست آمده‌ که در 
موزه‌های لوور پاریس، بریتیش 
میوزیوم لندن، متروپولیتن 
نیویورک و سن‌‌پترزبورگ روسیه 
نگهداری می‌شوند. این غار 
تاریخی در سال 1384به‌عنوان 
یکی از آثار ملی ایران به ثبت 

رسید.

غار کلماکره

  سرداب زیرزمینی!
   مکان: ایالت کنتاکی آمریکا

   قدمت: 240میلیون سال قبل
غار سنگ آهکی ماموت به‌عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین و طولانی‌ترین 
غارهای شناخته شده جهان 
است که قطر دهانه آن به 
16کیلومتر می‌رسد و در ایالت 
کنتاکی قرار دارد و به‌احتمال 
فراوان از 240میلیون سال قبل 
شکل گرفته است. این غار با 
معبرهای نامنظم زیرزمین است 
اما هر سال با کشف گذرگاه‌ها و 
راه‌های ارتباطی جدید به مسیر 
آن اضافه می‌شود‌. اشیائی که 
در غار ماموت کشف شده نشان 
می‌دهد از حدود ۵۰۰ سال قبل 
از میلاد، محل زیست انسان‌ها 
بوده اما با گذشت زمان به مکان 
ناامنی برای ساکنانش تبدیل 
شده است. غار ماموت در پارک 
ملی‌اي به همین نام است؛ 
جایی که در سال 1941میلادی 
تاسیس شد. طول غار ماموت 
تقریبا 2برابر »سک آکتون« 
یک غار زیرآبی در مکزیک است 
که دومین غار طولانی بزرگ و 
زمینی جهان به‌حساب می‌آید. 
راهروها و اتاق‌های این غار با 
کریستال‌های سفید گچی تزیین 
شده‌اند و در مسیرهای مختلف 
می‌توان مجسمه‌های رنگی 
استالاکتیت‌ها و استالاگمیت‌ها 
را در کنار دیگر سازه‌های غاری 
مشاهده کرد؛ سازندهایی که بر 
اثر چکه‌کردن آب از سقف آهکی 
غار در میلیون‌ها سال به‌وجود 
آمده‌اند. غار ماموت در سال 
1981به‌عنوان میراث جهانی 
یونسکو به ثبت رسید و پذیرای 

گردشگران بسیاري است.

غار ماموت
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قصه از کجا شروع شد؟

الهام از کاخ کسری 

موزه باستان‌شناسی و هنر اسلامی

بیش از ۳۰۰ هزار شیء از ادوار مختلف فرهنگی ایران را 
می‌توانید اینجا تماشا کنید

گنجینه تاریخی وطن
یکی از راه‌های شناخت تاریخ، بازدید از موزه‌هاست و موزه »ملی ایران« 
به‌عنوان بزرگ‌ترین، مهم‌ترین و قدیمی‌ترین موزه رسمی کشور یکی از 
بهترین‌ها در این زمینه محسوب می‌شود. این موزه با زیربنای بیش از ۲۰هزار مترمربع و مساحت ۱۸هزار 
مترمربع، شامل دو بخش موزه ایران‌باستان و موزه باستان‌شناسی و هنر اسلامی و زیرمجموعه‌های 
متعدد است.  بیش از ۳۰۰هزار شیء از ادوار مختلف فرهنگی ایران یعنی از دوران پیش از تاریخ تا دوران 

اسلامی در این موزه نگهداری می شود و به‌نمایش عمومی مردم گذاشته شده است.

یک تیر و چند نشان
موزه ملی ایران از 

قسمت‌های مختلف 
تشکیل شده و 

بنابراین پیش از 
بازدید از مجموعه بهتر 

است این موضوع را 
مدنظر قرار دهید تا با 

خیال راحت بتوانید 
از همه بخش‌های 
این گنجینه عظیم 

بهره‌ببرید

سعیده مرادی

گالری سیحون

  پاتوق اهالی هنر
اگر از علاقه‌مندان به گالری‌گردی 
هستید، گالری سیحون را حتما 
می‌شناسید. در غیر این صورت 
سیحون یکی از بهترین انتخاب‌ها 
برای تماشای آثار هنری است. 
گالری سیحون یکی از نخستین 
و قدیمی‌ترین نگارخانه‌های 
هنری ایران به‌شمار می‌آید که در 
سال۱۳۴۵ توسط معصومه سیحون 
و با یاری همسرش، هوشنگ 
سیحون، راه‌اندازی شد و از آن زمان 
تاکنون بدون وقفه به فعالیت خود 
ادامه داده است. این گالری از آغاز 
کار تاکنون بیش از 1500نمایش 
از آثار معاصر هنرمندان نوپای 
ایرانی که بعدها حتی به شهرت 
ملی رسیدند را ارائه داده‌ که از میان 
این هنرمندان می‌توان به افرادی 
مانند ژازه طباطبایی، سهراب 
سپهری، مسعود عربشاهی، حسین 
زنده‌رودی، رضا مافی، مکرمه قنبری 
و علیرضا اسپهبد نام برد. گالری 
سیحون در سال‌های فعالیتش علاوه 
بر ارائه آثار بسیاری از شاخص‌ترین 
هنرمندان ایرانی، با مشارکت در 
شکل‌گیری هنر مدرن ایران، ایجاد 
پلی میان هنر داخل و خارج، کمک 
به سیاستگذاری و سودآوری از 
طریق آن، نقشی پررنگ در عرصه 
هنر معاصر کشور ایفا کرده است. 
برای دسترسی به این گالری و 
تماشای آثار به نمایش درآمده، 
می‌توانید با استفاده از ایستگاه 
متروی میرزای شیرازی و کمی 
پیاده‌روی به گالری سیحون برسید.

   نشانی: خیابان وزرا، کوچه 
چهارم، شماره ۱۱

   شماره تماس: 02188711305
   روزهای تعطیل: یکشنبه، 

سه‌شنبه، پنجشنبه
   ساعات کار: ۱۱ تا ۱۹

اسکن  کنید و آدرس دقیق 
این پیشنهاد را در نقشه ببینید

  تماشای کنسرت، تئاتر و 
سینما در یک‌جا

اگر قصد دارید اوقات فراغت خود 
را با تماشای تئاتر و فیلم‌های روز یا 
رفتن به کنسرت پر کنید، پردیس 
سینمایی اریکه ایرانیان یکی از 
گزینه‌های مناسب برای تحقق به 
این علاقه شماست. این پردیس در 
3طبقه شامل یک سالن ۸۰۶نفری 
بزرگ و 3سالن با ظرفیت سالن 
یک با ۱۵۵ نفر، سالن ۲ با ۱۶۳نفر 
و سالن ۳ با ۱۶۶نفر است. سالن 
بزرگ ویژه این مجموعه علاوه بر 
اکران فیلم‌های سینمایی در اختیار 
هنرمندان و برگزارکنندگان سمینارها 
و همایش‌های مختلف نیز قرار داده 
می‌شود تا در آنها کنسرت و سایر 
نشست‌ها انجام شود. علاقه‌مندان 
تئاتر نیز می‌توانند با مراجعه به 
وب‌سایت این پردیس سینمایی از 
تئاترهای روی صحنه در این پردیس 
مطلع شوند. پردیس اریکه ایرانیان در 
شهرک غرب قرار دارد و دسترسی به 
آن سخت نیست. علاقه‌مندان برای 
رفتن به این پردیس می‌توانند در 
کنار استفاده از وسیله نقلیه شخصی 
از وسایل نقلیه عمومی به‌ویژه مترو نیز 
استفاده کنند. کافی است در خط۷ 
متروی تهران سوار قطار و در ایستگاه 
میدان صنعت از مترو خارج شوند. 
سپس سوار تاکسی شده و حدود 
۱۵دقیقه بعد به مرکز خرید اریکه 
ایرانیان که پردیس سینمایی اریکه 

ایرانیان در آن قرار دارد، برسند.
   نشانی: شهرک غرب، بلوار اصلی 
شهید فرحزادی، نبش خیابان 
شهید حافظی، مجموعه فرهنگی 

ورزشی تجاری اریکه ایرانیان.
   شماره تماس: 22094839-40

   ساعات کار:  9 تا 23

پردیس سینمایی ایرانیان

اسکن  کنید و آدرس دقیق 
این پیشنهاد را در نقشه ببینید

فکر ایجاد موزه در ایران در زمان آغاز مشروطیت از طرف فردی به‌نام صنیع الدوله مطرح شد اما این ایده در آن زمان به اجرا 
درنیامد تا اینکه در زمان احمد‌شاه قاجار به همت مرتضی‌خان ممتازالممالک، وزیر معارف وقت مجموعه‌ای از اشیا گردآوری 
و در یکی از اتاق‌های مدرسه دارالفنون با نام »موزه ملی« نگهداری شد. سپس در سال۱۳۰۴ و دوره پهلوی اول »موزه ملی« 
به تالار آیینه عمارت مسعودیه در میدان بهارستان منتقل شد. آثاری که ابتدا در این موزه نگهداری می‌شد شامل اشیایی 
چون ۱۵پارچه اشیای عتیقه مفرغی، ۱۵۸قطعه کاشی، سفال و شیشه، ۹سکه و ۵۴قطعه سلاح قدیمی، تفنگ، کلاهخود، 
زره، اشیای به‌دست آمده از کاوش‌های باستان‌شناسی و آثار اهدایی مجموعه‌داران خصوصی بود. در سال۱۳۰۶ مجلس 
شورای ملی وقت امتیاز انحصاری فرانسوی‌ها برای کاوش‌های باستان‌شناسی در کشور را لغو کرد و در ازای آن امتیاز کاوش 
در شوش به آنها داده شد و دولت وقت نیز ساخت یک موزه و کتابخانه را که ریاست آن تا 5سال برعهده فردی فرانسوی 
باشد پذیرفت و تعهد کرد این فرد تا سه بار و هر بار ‌5سال در این سمت باقی بماند. بنابراین در این سال آندره‌‌گدار، معمار 
معروف فرانسوی به ایران آمد و ساخت موزه ملی ایران یا در واقع موزه ایران باستان را در قسمت غربی میدان مشق به کمک 
2معمار ایران به‌نام حاج عباسعلی معمارباشی و مراد تبریزی در سال۱۳۱۲ شروع کرد. نامگذاری این موزه در سال‌های 
مختلف با تغییرات همراه بود و نخستین بار موزه ملی و بعد از آن »موزه معارف« نام گرفت که بعد از استقرار این موزه در 
ساختمان ایران باستان به موزه ایران باستان تغییر نام داد و تا سال۱۳۷۵ به این نام شناخته شد. در این سال با راه‌اندازی 

»موزه دوران اسلامی« نام آن به موزه ملی ایران تغییر یافت و همچنان به این اسم شهرت دارد.

ساخت موزه ایران باستان از سال۱۳۱۲ به‌مدت 4سال و در 4مرحله آغاز 
شد.آندره گدار، مکان ساختمان موزه را در سمت شمالی- جنوبی به فاصله 
کمی از خیابان سی‌تیر یا قوام‌السلطنه درنظر گرفت. این موزه که با آجرهای 
قرمز رنگ تزیین شده، به‌شکل یک مکعب مستطیل افقی خوابیده روی زمین 
است که از 3 بخش جدا از هم که در حجم به‌هم پیوسته‌اند تشکیل شده است. 
طرح و پلان موزه ایران‌باستان، از کاخ ساسانی کسری الهام گرفته است. اشیای 
موزه ایران باستان از دوران پارینه‌سنگی تا زمان ساسانیان در دو بخش پیش از 

تاریخ و دوران تاریخی ایران و در 2 طبقه در معرض نمایش قرار دارد.

موزه دوران اسلامی بخش دیگری است که در سال۱۳۲۲ توسط اوژن 
آفتاندلیانس، همکار آندره گدار، به‌عنوان »موزه مردم شناسی« طراحی 
شده بود اما در ۱۳۳۲ این ساختمان با کاربرد اداری و نمایشگاه موقت و 
برگزاری همایش‌ها مورد بهره‌برداری قرار گرفت. بنابراین مجموعه آثار 
هنر اسلامی در طبقه دوم موزه ایران‌باستان به نمایش گذاشته شد که 
سال‌ها بعد با توجه به اهمیت این دوره، گسترش مجموعه‌ها و در راستای 
برطرف کردن نیازهای آموزشی و پژوهشی، متولیان مربوطه تصمیم 
گرفتند موزه‌ای مستقل در این زمینه ایجاد کنند. به همین منظور 
پس از تغییرات، تجهیز بنا و انتقال آثار، موزه دوران اسلامی در روز دوم 
آبان‌ماه۱۳۷۵ گشایش یافت. طرح موزه دوران اسلامی از کاخ ساسانی 

بیشاپور الهام گرفته و به‌صورت چلیپایی ‌8ضلعی ساخته شده است.

۱۷۶۵ شماره ثبت ملی:

۲۶ آبان ۱۳۷۵  زمان ثبت اثر:

اطلاعات 
فوری

آثار شاخص و فاخر 
جام زرین مارلیک، تندیس نیمه‌کاره داریوش کبیر، مجسمه 
بزرگ‌زاده‌ اشکانی از جنس مفرغ، جام با نقش پویانمایی، پیکرک 
مربوط به گاو نگهبان، نخستین کاشی‌ها، لوله‌های شیشه‌ای دوره 
عیلامی‌ها، مومیایی مرد نمکی و لوگوی دانشگاه تهران ازجمله آثار 
شاخصی است که شما هنگام بازدید از موزه »ملی ایران« می‌توانید 

آنها را از نزدیک تماشا کنید.

سایر امکانات موزه ملی ایران

کتابخانه:  یکی از کتابخانه‌های غنی و مهم در زمینه باستان‌شناسی 
و تاریخ است. در این کتابخانه کتاب‌های خطی و چاپ سنگی مانند 
مجمع‌الفصحا، ناسخ‌التواریخ، چاپ سنگی قرآن مجید و... که متعلق به 

دوره قاجاریه است نگهداری می‌شود.
گالری:  در فضای حیات موزه ملی ایران، گالری صنایع‌دستی وجود 
دارد که بعد از بازدید از موزه می‌توانید از آن دیدن کنید و وسایل مورد 

علاقه خود را بخرید.
کافه رستوران:  بعد از موزه‌گردی در اعماق تاریخ ایران نوشیدن 
یک فنجان چای یا قهوه حسابی دلچسب است و پس می‌توانید با حضور 

در این بخش لحظاتی را نیز در آرامش سپری و رفع خستگی کنید.

۱۰هزار تومان بهای بلیت: 

ندارد پارکینگ: 
و  بهار  فصل‌های  در 
تابستان هر روز از ساعت ۹ صبح تا ۱۹ و در 

فصل‌های پاییز و زمستان 8 تا ۱۷

ساعت فعالیت:

خیابان سی‌تیر، 
خیابان امام‌خمینی)ره(  خیابان پروفسور رولن، 

شماره یک

نشانی: 

برای رسیدن به »موزه 
ملی ایران« کافی است در ایستگاه متروی 
امام‌خمینی)ره( در تقاطع خطوط یک و دو مترو 
از قطار پیاده شوید و پس از خروج از ایستگاه 
با 5 دقیقه پیاده‌روی به‌ سمت غرب در خیابان 
امام‌خمینی)ره( به ابتدای خیابان سی‌تیر بروید 
تا به موزه ملی ایران برسید. همچنین از ایستگاه 
متروی میدان حسن‌آباد، امکان دسترسی به این 
موزه مهیاست. عاوه براینها باتوجه به اینکه در 
نزدیکی موزه ملی پایانه مسافربری وجود دارد 
می‌توانید با اتوبوس‌های عمومی خودتان را به این 

موزه تماشایی برسانید.

راه‌های دسترسی: 

تهران، مکان‌های تفریحی بسیاری دارد که نه‌تنها یک روز 
خاطره‌‌انگیز را برای گردشگران رقم می‌زند بلکه به لحاظ 
هزینه هم جزو تفریح‌های کم‌هزینه یا تقریبا رایگان محسوب 
می‌شود. یکی از این مکان‌ها، بوستان ملت است. جایی با 
فضایی بزرگ و دلنشین که یکی از اصلی‌ترین تفرجگاه‌های 
پایتخت به‌شمار می‌رود و دارای بخش‌های مختلف و دیدنی‌ها 
و امکانات متنوعی است که باعث شده تا علاوه بر اهالی تهران، 
گردشگران داخلی و خارجی زیادی در سفر به تهران از این 
پارک زیبا بازدید می‌کنند. اگر شما هم قصد دارید یک آخر 
هفته متفاوت داشته باشید، حضور در پارک ملت را به دلایل 

زیر از دست ندهید و از زیبایی‌های این بوستان لذت ببرید.

بوستان شبه‌انگلیسی

از بید و شمشاد تا هلو و انجیر

تفریح و ورزش

 یکی از بهترین بوستان‌های پایتخت است که در سال۱۳۴۵ و در 
زمین بایری به مساحت ۳۴هکتار ایجاد و فعالیت عمرانی آن در 2 فاز آغاز 
شد. مرحله اول ساخت اینجا که به موازات خیابان ولیعصر)عج( قرار دارد، 
به بلوار کنار جاده موسوم بود و بخشی از آن نیز در قطعه‌ای که از پیاده‌رو 
گسترده شده، در سال۱۳۴۷ به بهره‌برداری رسید. فاز دوم ساخت و 
تکمیل بوستان ملت نیز در سال۱۳۵۳ به پایان رسید که شامل 2بخش 
تپه‌ای یعنی جنگل‌کاری‌های سمت سازمان صداوسیما و چمن‌کاری و 
گلکاری‌های سمت بزرگراه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی )نیایش( و خیابان 
سئول است. این پارک به‌صورت نامنظم و به سبک پارک‌های انگلیسی 

طراحی شده است.

قسمت شمالی پارک ملت بیشتر جنگل‌کاری و قسمت جنوبی 
چمن‌کاری شده است‌. پوشش گیاهی غالب این بوستان‌ را هم 
درختانی چون سدروس، صنوبر، چنار، نارون، اقاقیا، بیدمجنون، 
انواع سرو، تبریزی، زبان گنجشک، بداغ، یوکا، ارغوان، برگ بو، 
ترون، شمشاد و نشاهای فصلی تشکیل می‌دهند. در این پارک حدود 
۱۲۰گونه درخت و درختچه و درخت میوه ازجمله سیب‌، زردآلو، 
هلو، توت‌، به‌، موز، خرمالو و انجیر وجود دارد. علاوه براینها درختان 
افرا، صنوبر، سپیدار، چنار، اقاقیا، کاج کاندیلا، توری‌، ختمی‌، یاس 
شیروانی‌، شمشادهای پرتقالی‌ و اناری و رسمی و درختان دیگر، 
چشم‌انداز دل‌انگیزی را به اینجا هدیه داده‌اند. گل‌های چند ساله و 
دائمی مانند رعنا، گالانیا، کوکب‌، شمعدانی، کروپسیس، انواع رزهای 
مینیاتوری‌، قلمه‌ای‌، پیوندی‌، هفت‌رنگ‌، حنایی و ساناز، زیبایی 

بوستان ملت را دوچندان کرده‌اند.

تفرجگاهی گردشگری ارزان در پایتخت را از دست ندهید
در دل چنارستان

در کنار دیدنی‌های پارک ملت امکانات ورزشی متنوعی نیز وجود 
دارد که یک روز ورزشی شاد و پرنشاط را برایتان فراهم می‌کند. این 
امکانات شامل پیست اسکیت، میز پینگ‌پنگ، فوتبال دستی، زمین 
بازی بدمینتون، زمین والیبال، میز شطرنج، مسیرهای متعدد برای 
دویدن و پیاده‌روی، وسایل ورزشی، سینما چهاربعدی و زمین بازی 
کودکان می‌شود. علاوه بر این، می‌توانید در ورزش‌های صبحگاهی 
و گروهی پارک ملت نیز شرکت کنید و یک روز پرانرژی را برای 
خود رقم بزنید. در پارک ملت برای رفاه حال گردشگران امکانات 
رفاهی متعددی فراهم شده است. کافه‌ و رستوران‌، نیمکت، آلاچیق، 
پارکینگ، بوفه، سرویس‌های بهداشتی متعدد، نمازخانه، آبخوری، 

کلینیک گل و گیاه و... ازجمله آنهاست.

دیدنی‌های این بوستان
  دریاچه مصنوعی

دریاچه مصنوعی پارک ملت در قسمت شمالی آن قرار دارد و چشم‌انداز و جلوه 
خاصی به این پارک بخشیده است. در این دریاچه، ماهی، قورباغه، اردک و آبزیان 

متعددی زندگی می‌کنند.

  سازه تعاملی شهری
یکی از نمادهای هنری زیبای بوستان ملت سازه تعاملی است که در میان بوستان 
و پردیس سینمایی ملت قرار دارد. این سازه توسط مهدی کامبوزیا و شاگردانش 
طراحی شده و جایزه جهانی٢٠١٧ »آرک‌دیلی« را در بین ۳۲ اثر برگزیده از آن 

خود کرده است.

  پردیس سینمایی ملت
با حدود ۶ هکتار زیربنا، یکی از پردیس‌های معروف و بزرگ کشور است که در این 
بوستان ایجاد شده است. این پردیس چندین سالن سینما، رستوران، کافی‌شاپ، 

فروشگاه، پارکینگ و کافه‌کتاب دارد.

  تماشای حیوانات دوست‌داشتنی
یکی دیگر از دیدنی‌های جذاب و پرطرفدار بوستان ملت، 
باغ وحش اینجاست. این باغ وحش در قسمت غربی 
پارک، نزدیک دریاچه قرار گرفته و در آن حیواناتی مانند 
مارال، گوزن شاخ‌دار، شترمرغ، میمون، بز کوهی، آهو، 
غزال، خرگوش و همچنین پرندگانی مانند عقاب، کرکس، 
طاووس، فنچ، قو، طوطی، مرغابی، جغد و مرغ عشق 

نگهداری می‌شوند.

  سردیس مشاهیر
گوشه‌گوشه بوستان ملت مناظر چشم‌نواز و بسیار دیدنی 
دارد که سردیس مشاهیر بخشی از آنهاست. در کنار پلکان 
بزرگ بوستان و روی پله‌ها، سردیس‌هایی از مشاهیر و بزرگان 
ایران‌زمین همچون حافظ، فردوسی، سعدی، شهریار، نیما 
یوشیج و... دیده می‌شود. مجسمه‌های امیرکبیر، مادر و دوستی 

نیز از دیگر المان‌های هنری پارک ملت هستند.

دارد بوفه: 

دارد پارکینگ: 

دارد سرویس بهداشتی: 

خیابان ولیعصر )عج(، 
جنب بزرگراه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی 

نشانی: 

برای دسترسی به پارک 
ملت تهران می‌توانید سوار اتوبوس‌های تندروی 
خط7 شوید. چراکه اتوبوس‌های مسیر تجریش-

راه‌آهن یا چهارراه پارک وی-راه‌آهن شما را به این 
پارک می‌رسانند. سپس در ایستگاه نیایش یا پارک 
ملت پیاده شوید و به‌سمت پارک ملت بروید. برای 
تردد با مترو نیز می‌توانید از طریق ایستگاه‌های 
متروی جهاد یا فاطمی، صدر و میرداماد به پارک 
ملت دسترسی پیدا کنید. به‌طوری‌که بعد از 
پیاده‌شدن در این ایستگاه‌ها باید با تاکسی یا 

اتوبوس به‌سمت پارک بروید.

راه‌های دسترسی: 

اطلاعات 
فوری
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مبتلایان به دیابت تجربه تهیه این سالادهای 
مفید را از دست ندهند 

کنترل قند 
با چند خوراکی ساده

امروزه تعداد افراد مبتلا به دیابت و کسانی 
که در معرض خطر ابتلا به این بیماری خاموش 
قرار دارند، کم نیست. به همین دلیل با اتخاذ بعضی راهکارها به‌ویژه 
داشتن یک تغذیه سالم می‌توان از خطر این بیماری کاست. سالادها 
یکی از بهترین رژیم‌های غذایی هستند که می‌توان با تهیه و استفاده 
از آنها، زندگی سالم را تجربه کرد. در اینجا مروری داریم بر دستور 

تهیه چند سالاد که برای افراد دیابتی مفید است.

سعیده مرادی

سینه مرغ را به 2 قسمت 
برش دهید. سس هویسین و 
روغن کنجد را ترکیب کنید؛ 
با برس روی مرغ بزنید. در یک کاسه سطحی، آرد 
سوخاری و روغن کنجد را با هم ترکیب کرده؛ سپس 
مرغ را در مخلوط فرو ببرید. در یک ماهیتابه نچسب 
بزرگ، مرغ را در روغن بپزید تا زمانی که دیگر 
صورتی رنگ نباشد، ۵ تا ۶ دقیقه هر طرف را بپزید. 
در همین حال، سبزی‌های سالاد را بین ۲بشقاب 
تقسیم کنید. روی آن را فلفل، هویج، قارچ و پیاز 
بریزید. مرغ را برش بزنید و روی سبزی قرار دهید. 
سپس می‌توانید بادام و سس آماده شده با ترکیب 

کنجد و زنجبیل را نیز روی سالاد بریزید.

   سینه مرغ بدون‌استخوان و بدون‌پوست: 
۲ عدد 

   سس هویسین: ۲ قاشق چای‌خوری
   روغن کنجد: یک قاشق چای‌خوری

   آرد سوخاری: یک‌دوم فنجان 
   دانه کنجد: ۴ قاشق چای‌خوری

   روغن کانولا: ۲ قاشق چای‌خوری
   سبزی سالادی: ۴ فنجان 

   فلفل سبز کوچک: یک عدد خرد‌شده
   فلفل قرمز کوچک: یک عدد خرد‌شده

   هویج متوسط: یک عدد خردشده
   قارچ تازه برش‌خرده: نصف فنجان

   پیاز برش‌خرده: ۲ قاشق سوپ‌خوری
   بادام برشته: ۲ قاشق سوپ‌خوری 

   سس سالاد ترکیبی از زنجبیل و دانه 
کنجد: یک‌چهارم فنجان

مواد لازم

طرز تهیه

سالاد مرغ برشته

 برای 
4 نفر

ابتدا سینه مرغ را با روغن 
زیتون و نمک در ماهیتانه 
نچسب بپزید. در ادامه 
گل‌کلم را به خوبی شسته و خشک‌کرده و سپس 
به قطعات کوچک خرد کنید و در ظرفی مناسب 
بریزید. بعد خیار و فلفل کاپی را نیز خرد و به 
گل‌کلم‌ها اضافه کنید. سپس جعفری‌ها و پیازچه 
خرد‌شده‌ را به بقیه مواد بیفزایید. آنها را با هم به 
خوبی مخلوط کنید. در نهایت آبلیمو را به همراه 
مقداری روغن زیتون ترکیب کرده و نمک و فلفل و 
زیره و پودر سیر را به آن اضافه کنید. سپس آن را به 
سالاد افزوده و هم بزنید تا به خورد مواد سالاد برود. 
حال آن را با جعفری خرد‌شده یا هر سبزی‌ای که 

باب میل‌تان است تزئین کرده و سرو کنید.

لوبیا را بپزید و پس از پخت 
آبکشی کنید تا هیچ آبی در آن 
باقی نماند. بادمجان را از درازا 
برش بزنید و آنها را به اندازه حدود ۵ سانت خرد کنید. 
بلال‌ها را هم به طول حدود ۲ سانتی‌متر برش بزنید. کدو 
و فلفل دلمه‌ای و برگ‌های مرزنجوش را هم به‌صورت 
درشت، خرد کنید. کف ماهیتابه را کمی چرب کرده و 
آن را روی حرارت ملایم قرار دهید. بادمجان، بلال، کدو، 
فلفل دلمه‌ای و روغن را کاملا با هم مخلوط کنید و به 
میزان لازم به آن نمک و فلفل بزنید. سپس آنها را داخل 
ماهیتابه بریزید. همه مواد را سرخ کنید تا نرم شوند. پس 
از آنکه مواد کامل پخته شد، داخل ظرف دیگری بریزید و 
لوبیای پخته‌شده را نیز به آن اضافه کنید. مقداری سرکه 
بالزامیک روی مواد بریزید و کمی هم بزنید. سالاد شما 

آماده است و می‌توانید نوش‌جان کنید.

ابتدا باید برگ کاهوها و 
گوجه‌فرنگی‌ها را با دقت 
شسته و خوب خشک کنید. 
سپس کاهوها را به یک اندازه خرد کرده و هر 
کدام از گوجه‌فرنگی‌ها را هم به ۸تکه قسمت 
کنید. حالا نوبت به کاهو می‌رسد که باید تازه 
باشد. حال کاهو و گوجه‌فرنگی‌ها را به همراه ذرت 
و زیتون‌های نصف‌شده داخل یک ظرف مناسب 
بریزید و مخلوط کنید. در ادامه روغن جوانه گندم، 
سرکه سیب و خردل را با آب مخلوط کرده و فلفل 
و نمک را نیز به آن بیفزایید و روی سالاد بریزید. 
سپس سالاد را چند ساعتی داخل یخچال قرار 
داده و بگذارید تا طعم سس به خورد سالاد برود. 
در نهایت، سالاد را در دو بشقاب تقسیم کنید و 

نان‌ها را کنار بشقاب بگذارید و سرو کنید.

ابتدا باید قارچ‌ها را از وسط 
نصف کنید و داخل ماهیتابه 
ریخته و با روغن زیتون 
به‌مدت ۵ دقیقه تفت دهید. سپس، روغن قارچ‌ها 
را گرفته و در ظرف مناسب بریزید. در حدی که رنگ 
قارچ‌ها تیره نشود. اندازه قارچ‌ها بهتر است متوسط و 
تا حدی یکدست باشند تا شکل سالاد زیباتر شود. در 
این مرحله، پیاز قرمز و سیر را ریز خرد کرده و به همراه 
جعفری خردشده به قارچ‌ها اضافه کنید. سپس پودر 
تخم گشنیز، پودر آویشن، نمک، فلفل، روغن زیتون 
و سرکه سیب را با هم مخلوط کرده و به سالاد افزوده 
و تمام مواد را خوب هم بزنید تا کاملا با هم ترکیب 
شوند. در نهایت سالاد را به‌مدت ۳۰دقیقه در یخچال 
قرار دهید تا سس به خوردش برود. حال سالاد آماده 
است و می‌توانید با مواد دلخواه تزئین کنید و بخورید.

   سینه مرغ: یک‌تکه 
   گل کلم کوچک: یک عدد 

   خیار: یک عدد خرد‌شده
   فلفل قرمز کاپی: یک عدد خرد‌شده

   آبلیمو: یک قاشق غذاخوری
   روغن زیتون: ۲ قاشق غذاخوری

   جعفری خرد‌شده: 1/2 فنجان
   پیازچه تازه: ۴ عدد خردشده

   پودر سیر: ۲ قاشق چای‌خوری 
   زیره: ۲ قاشق چای‌خوری

   نمک و فلفل: به مقدار لازم 

مواد لازم

   لوبیا سفید: ۶۰۰ گرم
   بادمجان: ۳۰۰ گرم

   بلال: ۲ عدد
   کدو: ۲ عدد متوسط

   فلفل دلمه‌ای قرمز: یک عدد

   روغن زیتون: یک‌سوم پیمانه
   برگ مرزنجوش تازه: یک‌و‌نیم قاشق 

غذاخوری
   سرکه بالزامیک: یک قاشق غذاخوری

   نمک و فلفل: به مقدار لازم

مواد لازم

   برگ کاهو: ۴۰ گرم
   گوجه‌فرنگی: ۲ عدد

   دانه ذرت: ۶۰ گرم
   زیتون سیاه بدون هسته: ۴ عدد

   روغن جوانه گندم: یك قاشق چای‌خوری

   سرکه سیب: یك قاشق غذاخوری
   خردل تند: یك قاشق چای‌خوری

   آب: ۲ قاشق غذاخوری
   نان کامل: ۲ برش

   فلفل و نمک: به مقدار لازم

مواد لازم

   قارچ: ۳۰۰ گرم
   جعفری خردشده: یک پیمانه

   پیاز قرمز: یک عدد
   سیر: یک حبه

   پودر آویشن: یک قاشق مرباخوری

   پودر تخم گشنیز: یک قاشق مرباخوری
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استقبال از رستوران‌ از قاجار تا‌کنونمهد رستوران‌داری اینجاست!

بی‌توجهی صد ساله

نگاهی به تاریخچه پیدایش و شکل‌گیری رستوران در جهان و ایران

شکم‌گردی به سبک فرانسوی‌ها
احتمالا بارها برایتان پیش آمده که برای خوردن غذا به رستوران رفته باشید، اما هیچ‌وقت ندانید 
که این فضاهای دلنشین با غذاهای مطبوعشان چه تاریخچه‌ای دارند و چطور شکل گرفته‌اند. 
تکوین رستوران هم مانند بسیاری از فضاها و مکان‌ها ماجرای خود را دارد. شاید برایتان جالب 
باشد که بدانید، آغاز شکل‌گرفتن رستوران‌های امروزی به کشور فرانسه به قرن شانزدهم 
میلادی برمی‌گردد. از آن قرن به‌تدریج رستوران‌ها شکل گرفتند و در دیگر نقاط جهان ازجمله 
ایران نیز توسعه یافتند. در این مطلب تاریخچه پیدایش و شکل‌گیری رستوران‌ها در جهان و 

البته کشور ایران را بررسی کرده‌‌ایم.

ارائه غذاهای عمومی تقریبا در زمان امپراتوری »روم« و »چین« باستان شکل گرفت. وقتی 
دهقانان و کشاورزان دام و کالاهای دیگر خود را به بازارهای شهری می‌رساندند، اغلب، 
آنها به‌مدت چند روز به‌طور همزمان سفر می‌کردند و به محلی برای غذا و استراحت نیاز 
داشتند که این موضوع باعث شکل‌گیری رستوران‌ها و مسافرخانه‌های کنار جاده‌ای شد. اما 
نخستین رستوران‌ها‌‌ به‌معنای امروزی آن‌ در کشور فرانسه و در قرن ۱۸ شکل گرفت. در زمان 
قرون‌وسطی در فرانسه قانونی وجود داشت که براساس آن هر صنف تنها برای فروش یک ماده 
غذایی مشخص مجوز داشت و اگر چیزی جز ماده غذایی دارای مجوز خود را می‌فروخت، این 
کار جرم محسوب می‌شد. »بولانگر« شخصی بود که در محل کارش، غذایی فروخت که در 
طبخ آن از گوشت پخته شده بره استفاده کرد. همین امر موجب دستگیری او شد. اما در نهایت 
دادگاه را برد و مغازه‌هایی تاسیس کرد که منوی متنوعی داشت و انواع مختلف سوپ‌ را در آنجا 
ارائه می‌کرد و اعتقاد داشت که سوپ‌ها اهمیت زیادی در سلامتی دارند. پس از مرگ »ماری 
آنتوانت« و »لویی شانزدهم«، آشپزهای شخصی آنها رستوران‌های شخصی خود را تأسیس 
کردند که موجب گسترش کار غذافروشی‌های بیشتر در فرانسه شد و پس از آن با گسترش و 

تنوع منوها امکان انتخاب غذا در این رستوران‌ها برای مشتریان فراهم شد.

در تمام دوران‌ها رستوران‌های محبوب از نوع چلوکبابی‌اش گرفته تا نوع مدرن و شیک در 
فرهنگ ایرانی جا خوش کرده‌اند. تفاوت موضوع این است که رستوران‌ها در اواخر دوره‌ 
قاجاریه و اوایل دوره‌ پهلوی میزبان طبقه‌ ویژه‌ای از جامعه بودند و اغلب رستوران‌گردی 
مختص افراد خاص ازجمله روشنفکران، فرنگ‌رفته‌ها، فرنگی‌ها، تحصیل‌کرده‌ها یا 
متمولان شهر بود. در بسیاری موارد رستوران‌ها هم همان نقش کافه‌ها را داشتند و رونق 
موسیقی، شعر و هنر آن دوران در آنها تبلور داشت. رستوران‌ها معمولاً ساختمان‌های 
مجللی داشتند و در سالن‌هایشان باید میزهای دو و چهارنفره‌ای وجود می‌داشت که با 
رومیزی سفیدی پوشانده می‌شد و روی آنها جا سیگاری، کبریت، آب و لیوان قرارمی‌گرفت. 
برخلاف دیگر غذاخوری‌های آن زمان، رستوران‌ها محدودیتی در طبخ غذا نداشتند و در 
آنها انواع غذاهای فرنگی روسی، قفقازی، انگلیسی و فرانسوی سرو می‌شد. در آن دوران 
رستوران‌ها در همه‌جای شهر دیده نمی‌شدند و اکثر این غذاخوری‌ها در دو محله ارگ 
و دولت قرار داشت. این دو محله از محله‌های متمول شهر بودند و افراد متعلق به طبقه 
بالای جامعه آن روزگار آنجا زندگی می‌کردند. البته در اواخر دهه‌ اول ۱۳۰۰شمسی چند 
رستوران هم در بیرون شهر و در مناطق خوش‌آب‌و‌هوای دماوند و درکه باز شد. افزون بر 
آنها، دستفروش‌هایی نیز در کنار کوچه و خیابان غذاهایی چون سیرابی، جگر و کباب به 
مردم می‌فروختند. در دهه اول پس از پیروزی انقلاب اسلامی، بسیاری از رستوران‌های 
قدیمی تعطیل شد و سایر رستوران‌ها هم رونق چندانی نداشت. اما به‌تدریج رستوران‌ها 
نیز همانند کافه‌ها رونق گرفتند و امروزه یکی از ارکان اصلی تفریح و گردشگری از نوع 

ایرانی محسوب می‌شود.

رستوران‌ها در فرهنگ ایرانی با توجه به نوع خوراکی که به مشتریان عرضه 
می‌کنند در چندین گروه مختلف دسته‌بندی می‌شوند.

انواع غذاخوری  در فرهنگ ایرانی را 
بشناسید

سفره‌خانه‌ها جزو نخستین غذاخوری‌هایی بودند که در ایران دیده شدند. این گروه که 
می‌توان آنها را به‌عنوان رستوران‌های سنتی هم معرفی کرد معمولاً رستورانی با طراحی 
داخلی سنتی هستند و برای نشستن به جای میز و صندلی تخت‌های چوبی و پشتی‌های 
سنتی چیده‌اند. در این نوع رستوران‌های تهران معمولاً غذاهای سنتی ایرانی سرو می‌شود.

سفره‌‌خانه

در اصطلاح عامیانه آن را کله‌پزی هم می‌گویند؛ گونه‌ای از غذاخوری سنتی ایرانی است 
که در آن غذاهای سنگین و پرحجم مانند کله‌پاچه، خوراک مغز، خوراک زبان و...  ارائه 

می‌شود.

طباخی

دیزی‌سرا هم نوعی از غذاخوری‌های سنتی ایرانی است که در آنها فقط آبگوشت یا همان 
دیزی سرو می‌شود. این غذای محبوب ایرانی در دیزی‌سراها داخل ظروف مخصوص سفالی 

و لعاب‌دار یک‌نفره پخته و با آن از مشتریان پذیرایی می‌شود.

دیزی‌سرا

این نوع غذاخوری‌ هم از نخستین دسته رستوران‌هایی بود که در تهران تأسیس شد و 
نسبت به خوراک‌پزی‌های قبلی، قدمت بیشتری هم دارند. در چلوکبابی‌ها هم می‌توان 
انواع غذاهای سنتی ایرانی را سفارش داد. لیست اصلی سفارش غذای این رستوران‌ها 

شامل انواع کباب و انواع خورش‌های ایرانی است.

چلوکبابی

مهمانخانه نظافت و شروع پذیرایی متفاوت در ایران
 در این میان در کشور ما هم قدیمی‌ترین رستوران‌ها، مربوط به افرادی بود که در 
کاروانسراها غذا طبخ می‌کردند و می‌فروختند. کاروان‌ها در سراسر کشور حرکت 
کرده و برای استراحت وارد کاروانسرا می‌شدند. کاروان خسته به محیطی امن 
و صرف غذا نیاز داشت. افرادی با پیش‌بینی ورود کاروان، برای آنها غذا آماده و 
پس از ورود و اتراق، از آنان پذیرایی می‌کردند. چاپارها نیز از قدیم‌ در کشور فعال 
بوده‌اند، ارائه غذا به این افراد نیز می‌تواند جزوی از تاریخچه رستوران در کشور 
باشد. در منابع تاریخی درباره نخستین کاروانسرایی که از مهمانان خود پذیرایی 
می‌کرد، چنین سوابقی وجود دارد: »نخستین مهمانخانه‌ای که به سبک جدید 
در ایران تاسیس شد »مهمانخانه نظافت« نام داشت که در سال ۱۳۲۱ هجری 
قمری توسط »میرزا اسحاق خان معزز‌الدوله« در تبریز به‌پا شد. حاجی کلانتر 
در حوالی باغمیشه سر کوچه »میرزا نصرالله« که بعدها دانشسرای مقدماتی 
و کتابخانه تربیت در آن بنا شد، کاروانسرای بزرگی داشت که به کاروانسرای 
»کلانتر« مشهور بود. این کاروانسرا از طریق ارث به »میرزا اسحاق‌خان«؛ 
کدخدای »باغمیشه« تعلق گرفته بود که او آنجا را خراب و ساختمانی با اتاق‌های 
متعدد و آشپزخانه و سالن غذاخوری ایجاد کرد و نام آن را »مهمانخانه نظافت« 
نهاد. در اطلاعیه‌ای که 25شعبان ۱۳۲۱ هجری قمری درباره آغاز به‌کار این 
مهمانخانه منتشر شده نکاتی درباره پذیرایی از مهمانان و دادن غذا به بیرون 

نوشته شد که در آن زمان، کلی تازگی داشت.

در صد سال پیش، افراد علاقه چندانی برای برپا کردن رستوران نداشتند و عده‌ای کار کردن در 
مهمانخانه و خدمات پذیرایی را پسندیده نمی‌دانستند به‌طوری که »سید مسعود نوربخش«، 
نویسنده و محقق با گذری بر تاریخچه این مکان‌ها نوشته است: »در سال‌های نخست قرن اخیر 
در ایران توجه چندانی به امر تأسیسات اقامتی و پذیرایی مبذول نمی‌شد. مسافران داخلی 
علاقه‌ای به اقامت در مهمانخانه‌ها از خود نشان نمی‌دادند و بیشتر در منازل دوستان و اقوام 
مقیم می‌شدند. مسافران خارجی و گردشگران نیز به آن تعداد نبودند که هزینه‌های این واحدها 
را تأمین کنند.« صاحبان این اماکن معدود، برای جلب مشتری حتی در مطبوعات آن زمان نیز 
آگهی درج می‌کردند. در یک نمونه از این آگهی‌های تبلیغاتی که در سال ۱۳۰۶ خورشیدی از 
طرف »هتل قرن بیستم« در روزنامه اطلاعات به چاپ رسیده است، نوشته شده:»در این موقع 
که توجه معطوف به سهولت ایاب و ذهاب گردیده و اهالی ولایات مشتاقانه به تماشای پایتخت 
می‌آیند، مهمانخانه »قرن بیستم« واقع در نزدیکی سفارت انگلیس که یکی از مهمانخانه‌های 
قدیمه مرکز است، وسایل آسایش واردین را از هر بابت فراهم کرده و مخصوصاً در کرایه منزل 

و قیمت خوراک صرفه‌جویی کامل منظور شده‌است.«

  پاتوق معجون‌خورها کجاست؟
اگر گذرتان به میدان »سپاه« افتاده 
باشد، بعید است از شلوغی مقابل 
بستنی‌فروشی‌های این میدان 
بی‌نصیب مانده باشید؛ جایی که 
سال‌هاست به راسته ویتامینه، 
آبمیوه و بستنی‌فروشی‌ها تبدیل 
شده و حالا از آن به‌عنوان یکی از 
پاتوق‌های عاشقان بستنی در 
تهران یاد می‌شود. ضلع شرقی 
میدان سپاه و درست در مجاورت 
سازمان نظام وظیفه عمومی در 
فرو‌رفتگی میدان تعدادی بستنی 
و آبمیوه‌فروشی از ساعت 7صبح 
تا 24پذیرای شهروندان هستند. 
انواع بستنی میوه‌ای و سنتی، 
انواع آبمیوه‌های طبیعی، فالوده، 
شِــیک و مخلوط بستنی و آبمیوه با 
کیفیت خوب و قیمت مناسب در این 
مغازه‌ها عرضه می‌شود. اگر شما هم 
از عاشقان بستنی و معجون هستید 
می‌توانید به میدان سپاه بروید و 
ساعاتی را با طعم‌های دلپذیر و به 
یادماندنی تجربه کنید. اما باید به 
این نکته هم توجه داشته باشید که 
یکی از مشکلات همیشگی راسته 
بستنی‌فروشی‌های میدان سپاه 
کمبود جای پارک خودرو است؛ 
جلوی مغازه‌ها و دور میدان جای 
پارک محدودی وجود دارد و گاهی 
هم پلیس راهور مانع توقف خودروها 
می‌شود. بنابراین بهتر است برای 
رسیدن به این پاتوق خوشمزه، از 
وسیله حمله و نقل عمومی به‌ویژه 
مترو استفاده کنید. کافی است 
در هریک از ایستگاه‌های میدان 
امام‌حسین)ع( یا دروازه شمیران 
پیاده شوید و مسیر کوتاهی را با 
تاکسی یا پیاده تردد کنید تا به 

مقصد برسید.

ایستگاه دروازه شمیران

اسکن  کنید و آدرس دقیق 
این پیشنهاد را در نقشه ببینید

  پونک‌گردی به وقت غذا
در میان پاتوق غذاهای خیابانی 
پایتخت، محله پونک می‌تواند 
به عنوان یکی از مقاصد افراد با 
سلیقه‌های خوراکی متنوع باشد. 
این محله به دلیل قرار گرفتن در 
سمت شمال غرب تهران، مکان 
مناسبی برای گردش و خوشگذرانی 
به حساب می‌آید. جایی‌که روزگاری 
به ثمررسیدن یک محصول خاص به 
نام »پونه‌« باعث شهرت یافتن این 
روستای قدیمی شد و همچنان به 
نام پونک معروف است. محله‌ای که 
از سمت شرق به فرحزاد و شهرک 
غرب، از ضلع غرب به بزرگراه 
شهیدستاری و محله جنت‌آباد 
می‌رسد و از سوی شمال به بزرگراه 
هاشمی‌رفسنجانی و از ضلع جنوب 
به بزرگراه همت و محله قدیمی 
باغ‌فیض محدود می‌شود. محله‌اي 
كه یکی از غنی‌ترین بخش‌های 
تهران از نظر نوع امکانات رفاهی و 
تجاری به حساب مي‌آيد و به دلیل 
موقعیت جغرافیایی و آب‌وهوایی، 
رستوران‌های متعددي دارد و 
مقصد جذاب شکم‌گردان است. 
علاوه‌بر اینها مراکز تفریحی 
ازجمله سرزمین عجایب، بوستان 
و مجموعه تفریحی نهج‌البلاغه، 
آستان مقدس امامزادگان عینعلی 
و زینعلی، سایت پرواز پاراگلایدر و 
مجتمع‌های تجاری از جمله تیراژه 
و بوستان در این محله قرار دارند که 
هریک میزبان مراجعان هستند. 
برای رسیدن به این محدوده از شهر 
می‌توانید با استفاده از خودروی 
شخصی یا سامانه اتوبوس‌های 
تندرو و ایستگاه مترو صادقیه خود 
را به اینجا برسانید و از مکان‌های 
تفریحی و پاتوق‌های خوراکی این 

محله لذت ببرید. 

ایستگاه صادقیه

اسکن  کنید و آدرس دقیق 
این پیشنهاد را در نقشه ببینید
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آتش در طبیعت
شاید برایتان کمی عجیب به‌نظر برسد 
اما آگاهی نداشتن از ساده‌ترین کارها 
در گردش‌ها و سفرهای کوتاه که 
اتفاقا از مهم‌ترین ضروریات هستند 
و نداشتن آن مهارت‌ها، شما را به 
دردسر بزرگ می‌اندازد. یکی از این 
کارهای به‌ظاهر ساده، روشن کردن 
آتش در طبیعت است. همه ما می‌دانیم 
که با کبریت، فندک و مقداری چوب 
خشک می‌توان به‌راحتی آتش روشن 
کرد اما همیشه همه‌‌چیز به همین 
راحتی نیست؛ مثلا تصور کنید در 
شرایطی مثل هوای بادی، بارانی و برفی 
قرار‌بگیرید یا در مکان‌هایی باشید که 
چوب یا برگ خشک پیدا نشود. حالا 
دیگر روشن کردن آتش آنقدرها هم 
ساده نخواهد بود. برای همین این 

نکات را مدنظر قرار‌دهید.

هر هفته، یک مهارت
روستای سنگان انتخاب خوبی برای گشت وگذار آخر سال است

فراغت کنار آبشار یخ‌زده و چنار هزارساله

ترفندهای سفر

کفش مناسب سفر 
بپوشید

فرقی نمی‌کند برای یک 
گردش یک‌روزه همراه با 
پیاده‌روی برنامه‌ریزی کرده 
باشید یا سفری طولانی و یا 
گشت‌و‌گذار در طبیعتی که 
با کوهپیمایی و راه‌رفتن در 
رودخانه همراه است. نداشتن 
کفش مناسب می‌تواند مزه 
سفر و تفریح را حسابی به 
کامتان تلخ کند. بدتر از 
آن اینکه پوشیدن کفش 
نامناسب، به سلامت پاها و 
ستون‌فقرات شما هم آسیب 
می‌زند. با این توضیحات 
مشخص است که پیش از 
سفر باید کفش‌هایتان را 
از چند نظر بررسی کنید تا 
بتوانید در مدت مسافرت 
هر قدر که دلتان می‌خواهد 
راه بروید و نگرانی بابت 
 آسیب رسیدن به پاهایتان 

نداشته باشید.

اگر کفش نویی دارید که ۱ 
تا‌به‌حال آن را نپوشیده‌اید، 
استفاده از آن را به زمان سفر 
موکول نکنید. قطعه‌های به‌کار 
رفته در کفش‌های نو ممکن است 
به‌خاطر خشکی و عدم‌انعطاف به 

پاهای شما آسیب برسانند.

انتخاب کفش مناسب ۲ 
برای سفر هم باید با 
توجه به مقصد، نوع مسافرت 
و برنامه‌هایی که برای سفرمان 

درنظر داریم صورت بگیرد.

اگر قرار است در ۳ 
مقصد زیاد راه‌بروید 
و برنامه‌ زیادی برای پیاده‌روی 
دارید، باید کفشی را انتخاب 
کنید که علاوه بر نرمی و راحتی 
از سامتی پاهای شما هم 
مراقبت کند. تولید کفش‌های 
طبی و مخصوص پیاده‌روی 
از سوی برندهای مختلف 
 این انتخاب را برای ما ساده‌تر 

کرده است.

بسیاری از پزشکان ۴ 
معتقدند برای پیاده‌روی 
در مسیرهای طولانی باید کفشی 
را انتخاب کنید که در طراحی 
و ساخت آن علاوه بر راحتی پا، 
سامتی مفاصل و اسکلت کلی 

بدن هم درنظر گرفته شده باشد.

درصورت خیس‌شدن ۵ 
کفش‌ها بر اثر بارندگی 
یا پیاده‌روی در مکان‌هایی مانند 
رودخانه، در نخستین فرصت کفی 
کفش‌ها را خارج و زیر نور آفتاب 
یا روی وسایل گرمایشی آنها را 

کاملا خشک کنید.

کفش مناسب برای ۶ 
سفر باید کاملا خشک 
باشد. مرطوب بودن فضای 
داخلی کفش علاوه بر امکان بروز 
مشکلات پوستی، به‌احتمال زیاد 
درد مفاصل را هم در پی خواهد 

داشت.

کفش مناسب برای ۷ 
سفر و پیاده‌روی‌های 
بلندمدت باید به‌طور کامل به پای 

شما بچسبد.

کفش‌های بنددار و ۸ 
دارای  صندل‌های 
تسمه‌های قابل‌تنظیم بهترین 
گزینه‌ها برای راه‌رفتن‌های 

طولانی است. 

می‌توانید با خرید پد‌های ۹ 
ضد‌عرق، بالشتک‌های 
طبی و کفی‌های متناسب با فرم 
پا، کفش راحت و دلخواه خودتان 
را برای سفر و پیاده‌روی‌های 

طولانی آماده کنید.

شامل 4 روستازمستان حدود ‌۱۵۰۰نفر ، تابستان ۴هزارنفر۲۰کیلومتری شمال غرب تهران و در دامنه‌های قله پهنه‌حصار

قبل از هرچیز وضعیت جوی 1
را درنظر بگیرید.

2
اگر باد می‌وزد، بهتر است چاله 

کوچکی حفر کنید و آتش را 
درون چاله روشن کنید.

3
اگر باران شدید می‌بارد، 

منطقی‌ترین راه این است که 
پناهگاهی مثل صخره‌های 

بزرگ پیدا کرده و آتش را زیر 
آن روشن کنید.

در هوای برفی هم آتش را 4
روی چند سنگ برپا کنید.

5
آتشی که در طبیعت روشن 

می‌کنید کاربردهای مختلفی 
از گرم شدن تا درست‌کردن 

غذا یا حتی دور کردن 
حیوانات وحشی دارد اما به 
هر حال باید نکات ایمنی را 

به دقت رعایت کنید.

6
حجم آتشی که در طبیعت 

روشن می‌کنید باید کم باشد 
و درصورتی که بخواهید جلب 
توجه کنید، باید مقداری برگ 
خیس به آتش اضافه کنید تا 

دود تولید شود.

7

همیشه هنگام رفتن به 
پیک‌نیک یک سنگ چخماق 
و فولاد همراه داشته باشید. 
کبریت‌ها ممکن است در اثر 
رطوبت کاملا بدون استفاده 

شوند اما با زدن فولاد به 
یک سنگ‌چخماق خوب 

می‌توانید برای درست کردن 
آتش جرقه ایجاد کنید.

8

اگر قصد دارید از تکه‌های 
چوب برای برپا کردن آتش 
استفاده کنید، نوع چیدن 

آنها کنار هم مهم است. مدل 
خیمه‌ای، شکلی از چیدمان 

هیزم به‌صورت بسیار 
کلاسیک است و شباهت به 

خیمه سرخپوستان دارد.

9

اگر می‌خواهید که آتش شما 
در مدت بیشتری بسوزد به 
سراغ این روش نروید چون 

در مدل خیمه‌ای چیدن 
هیزم‌ها، تمام چوب‌ها سریع 
و به یک اندازه می‌سوزند. این 
نوع هیزم چیدن برای مواقعی 

مناسب است که قصد 
آشپزی در طبیعت دارید.

10

اگر به‌دنبال آتشی هستید 
که برای مدت طولانی‌تری 

بسوزد و زحمت کمتری 
در اضافه کردن هیزم‌ها 

داشته باشد، مدل کابینی 
مدل بسیار خوبی است. 
در این شیوه، هیزم‌ها و 

کنده‌های درخت را روی هم 
به شکل ضربدری و لایه‌لایه 

می‌چینید، طوری که بین 
کنده‌های درخت فضای 

خالی وجود داشته باشد و 
هوا در میان آنها حرکت کند.

11
بعد از برپایی آتش و انجام 

کار خود، در زمانی که به آتش 
نیازی ندارید، از خاموش شدن 

کامل آن اطمینان پیدا کنید.

نیلوفر  ذوالفقاری

برای اهالی پایتخت، تصور اینکه با حداکثر 2ساعت 
فاصله‌گرفتن از شهر، شلوغی و آلودگی را بدهند و به جایش 
طبیعت زیبا و هوای تمیز بگیرند، رؤیایی و جذاب است. برای 
تحقق این رؤیا، پیشنهاد می‌کنیم سفر به روستای سنگان، 
یکی از چند روستای بخش کن در استان البرز را تجربه کنید. 
سنگان، نسبت به روستاهای اطرافش مساحت بیشتری 

دارد و نامش با دارا بودن 2پدیده مهم، در فهرست آثار ملی 
و طبیعی ایران ثبت شده است. یکی آبشار سنگان که این 
روزها یخ‌زده و منظره زمستانی جالبی ساخته و دیگری چنار 
هزارساله است که در امامزاده‌قاسم سنگان سرپا و به نمادی 
از این روستا تبدیل شده است. این روستا مقصد جذابی 
برای گردش یک‌روزه است؛ جایی که در فصل‌های مختلف 

می‌توانید در اقامتگاه بومگردی روستا بمانید یا در گوشه 
و کنارش کمپینگ کنید؛ روستایی که نامش از »سنجان« 
آمده است. برخی از اهالی معتقدند در قدیم طایفه‌ای به نام 
»سنجانی« در روستا زندگی می‌کردند. بعضی دیگر هم نظر 
 متفاوتی دارند و معتقدند سنگان یعنی جایی که در آنجا 

سنگ زیاد است.

دسترسی به روستای سنگان سخت نیست. برای رسیدن به این روستا با خودروی شخصی، باید از 
میدان دوم شهران به جاده کوهسار بروید و از آنجا وارد جاده امامزاده‌داوود شوید. بعد از 10کیلومتر، 

سمت چپ جاده، تابلوی راهنما مسیر رسیدن به سنگان را به شما نشان می‌دهد.

این روستا به آبشار بلند 30متری‌اش معروف است؛ آبشاری که البته با 2ساعت پیاده‌روی از روستا در مسیر کوهستانی به آن 
می‌رسید. تابستان‌ها اطراف آبشار حسابی شلوغ و روزهای سرد مثل حالا، منظره آبشار یخ‌زده و قندیل‌ها چشم‌نواز است.

روستای سنگان که در محدوده استان البرز قرار دارد، در چند محله به اسم‌های سنگان‌پایین، 
سنگان‌وسط )میان محله(، سنگان‌بالا)محله‌سر(، باغ‌دره و سنگان‌نو تقسیم می‌شود که به سنگان 

پایین، ده‌پایین هم می‌گویند و قدیمی‌ترین محله روستا هم به ‌شمار می‌آید.

چنار هزارساله سنگان که به نام چنار امامزاده‌قاسم)ع( هم شناخته 
می‌شود، در فهرست آثار ملی و طبیعی ایران ثبت شده است. تنه و 
شاخه‌های قطور این چنار تاریخی، توجه گردشگران را به‌خود جلب و 

موقعیت عکاسی برای گردشگران را فراهم می‌کند.

در سنگان‌میانی یا همان میان‌محله، یک تکیه تاریخی وجود دارد که 
محل برگزاری مراسم مذهبی اهالی است. این تکیه نه‌تنها پایگاهی 
فرهنگی در روستا محسوب می‌شود بلکه از نظر تاریخی هم ارزش 

زیادی دارد و از دوران صفویه باقی مانده‌است.

هنر حصیربافی و صنایع‌دستی جزو جاذبه‌های هنری این روستا و البته محل درآمد بسیاری از روستاییان 
است. سبد سنگونی یکی از محصولات مخصوص مردم روستاست که نامش برای علاقه‌مندان به 

صنایع‌دستی آشناست.

قله پهنه حصار یا به زبان محلی‌ها »قله پهنه‌سار«، یکی از محبوب‌ترین 
قله‌های البرز برای کوهنوردان است. در اطراف فضای دشت و کوهستان 
سنگی منظره زیبا در اینجا ساخته و نقل است که در گذشته، اهالی روستای 
سنگان و اطراف، بعد از برداشت محصول، دسته‌‌جمعی به پهنه‌سار می‌رفتند.

گورستان تاریخی سنگان، یکی از مکان‌هایی است که شاید در کمتر 
روستایی چنین جایی پیدا کنید. نوشته‌های روی سنگ‌های مزار 
ویژگی تاریخی دارند و محلی‌ها می‌گویند قدمت بعضی سنگ‌نوشته‌ها 

به 500سال و 200سال می‌رسد.

گشت‌وگذار در روستای سنگان با رفتن به مقبره امامزاده‌قاسم)ع( حال‌و‌هوای 
متفاوتی می‌گیرد. چند امامزاده و تکیه تاریخی در 4محله این روستا وجود دارد 
که هریک از اهمیت و قداست بالایی برخوردارند. در این میان امکانات رفاهی 

متعددی در اطراف امامزاده‌قاسم)ع( در سنگان بالا ساخته‌اند.

روستاییان سنگان بیشتر به شغل کشاورزی و باغداری مدرن مشغول 
هستند اما در کنار ساخت محصولات حصیری، دستی هم در تولید 
سبزی و ادویه خشک مثل نعناع، پونه و گلپر دارند. در جاهای مختلف 

روستا گیاهانی مثل سماق، گلپر و زرشک دیده می‌شود.

پنجشنبه

شماره 201
4  اسفند 1401 
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سوگ

سیاوش

پرونده هفته  | نیمکت تیم ملی|
سرمربی تیم ملی هنوز معرفی نشده. این همه تعلل در حالی است که ماه‌ها 

از حذف تیم ملی از جام‌جهانی می‌گذرد و رقبایی که نیمکت‌شان پس از 
این تورنمنت خالی شده بود، حفره به‌وجود آمده را پر کرده‌اند

رئال مادرید که فصل پیش خیلی دراماتیک و سینمایی قهرمان اروپا شد و در 
همه بازی‌ها مثل فیلمنامه‌ها ابتدا عقب افتاد و در پایان همه‌‌چیز را جبران کرد، 

همچنان با همان سناریو در اروپا پیش می‌رود

1819

گزارش بازی

پخش زنده

برنامه بازی

نانت

یوونتوس
21:15

موناکو

بایرلورکوزن
21:15

لیگ اروپا

آاس‌رم

سالزبورگ
23:30

منچستریونایتد

بارسلونا
23:30

الهلال عربستان

فولاد ایران
21:30

الدحیل قطر

الشباب عربستان
18:30

لیگ قهرمانان آسیا

صاعقه 
فینالیست 
شد
سمانه بیرامی باهر به نخستین بانوی 
ایرانی تبدیل شد که راهی فینال 
رقابت‌های جهانی اسکی می‌شود
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ی 
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س|م
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پرسپولیسبهترین
فصل

 ادامه  در
 صفحه18

 شاگردان گل‌محمدي 
برخلاف پيش‌بيني‌ها با نمايشي 
 فوق‌العاده صدرنشين ليگ
 را از جام حذفي کنار زدند

2

4

سپاهان

پرسپولیس

فیلمنامه کلیشه‌ای

بازی‌های بزرگ در فوتبال ایران سرنوشت 
مشابهی دارند؛ تیمی برنده می‌شود که 

سیاوش یزدانی نداشته باشد
1  سیاوش یزدانی بازیکن عجیب و غریبی 
است؛ یک لوزر همیشگی که نمایش دیروزش 
وادارمان می‌کند گزارش بازی را با نام او آغاز 
کنیم. سیاوش سال98 برای بازی همین 2تیم 
در جام‌حذفی، یک دل سیر برای پرسپولیسی‌ها 
کری خواند، بعد با یک گل‌به‌خودی سرنوشت 
بازی را تعیین کرد و قرمزها را برنده به تهران 
فرستاد. او دیروز در بازگشت دوباره به سپاهان 
و در نخستین فرصت ممکن باز هم زهرش را 
به زردپوشان اصفهان ریخت و چهره ویژه تیم 
بازنده شد. استاد همین یکی دو ‌ماه قبل هم 
در همین ورزشگاه یک پنالتی فوق‌حساس به 
حریف داده بود تا همان صحنه به آخرین لحظه 
بازی‌اش برای استقلال تبدیل شود. و حالا 
این سپاهان است که باید کم‌هوش‌ترین دکتر 
فوتبال ایران را گردن بگیرد؛ مردی که اعتراف 
کرده به اندازه پولی که می‌گیرد برای تیمش 
وقت می‌گذارد و تمرین می‌کند. شاید هم هنوز 
از اصفهانی‌ها پولی نگرفته بود که باعث شد 
بهترین تیم هفته‌های اخیر لیگ با سرافکندگی 

از جام‌حذفی بیرون برود.

2  نخستین صحنه مهم بازی را اشتباه سیاوش 
رقم زد اما پرسپولیس هم آن‌قدر تیم شایسته‌ای 
بود که بتواند سپاهان را در اصفهان ببرد. نمایش 
دیروز پرسپولیس، بهترین نمایش تیم یحیی در 
فصل اخیر بود، وگرنه شاید الان از اشتباه دانیال 
اسماعیلی‌فر بیشتر از اشتباهات یزدانی یاد 
می‌شد. سرخپوشان دیروز در اکثر زمان بازی 
بر حریف خود برتری داشتند و سوای گل‌هایی 
که به ثمر رساندند، موقعیت‌های یک‌شکلی 
که از عمق دفاع سپاهان به‌دست می‌آوردند 
نشان می‌داد نقطه ضعف صدرنشین لیگ را به 
خوبی پیدا کرده‌اند. درحالی‌که در هفته‌های 
اخیر لیگ، مربیان خارجی موفق‌تر و برنده‌تر 
نشان داده بودند، دیروز همه منتظر تماشای 
تصمیمات یحیی در تقابل با ژوزه مورایس 
بودند؛ جایی که گل‌محمدی شایستگی‌اش را 
نشان داد و بعد از چند هفته سخت در لیگ، تا 
حدود زیادی برند خودش را نجات داد. فینال 
زودهنگام جام حذفی، محل اعاده حیثیث 

یحیی از خودش و شاید از مربیان ایرانی بود.

3  در روزهای قبل از بازی، بیشترین صحبت‌ها 
درباره بازیکنان 2تیم، به مقایسه رامین رضاییان 
و دانیال اسماعیلی‌فر اختصاص داشت. شاید 
تحت‌تأثیر درخشش رامین در این فصل و 
زیر فشار همین مقایسه بود که دانیال یکی از 
ضعیف‌ترین نمایش‌های فصلش را ارائه کرد. 
او توپی را که قرار بود به کرنر بفرستد به گل 
تساوی سپاهان بدل کرد اما این گل‌به‌خودی 
تنها اشتباهش در این مسابقه نبود. دانیال که 
در حضور هنانوف یک خط جلوتر آمده بود بارها 
و بارها در زمین سپاهان توپ لو داد تا اینکه 
بالاخره نخستین بازیکن تعویضی پرسپولیس 
شد. امروز هواداران پرسپولیس حق دارند که 
بابت معاوضه او با رامین ناراحت باشند. اما 
دیروز بخت با آنها یار بود که تکلیف مسابقه را 

این معاوضه مشخص نکرد.

4  نیمکت پرسپولیس علاوه بر برتری فنی که 
نسبت به حریف داشت، از یک جهت دیگر هم 
شایسته ستایش است. یحیی و یارانش دیروز 
بر اعصاب خود مسلط شده بودند تا به همان 
نیمکت کم‌حاشیه و برنده چند هفته قبل تبدیل 
شوند. آنها از فضایی که بعد از بازی با فولاد 
برایشان ایجاد شد و چند هفته‌ای به تیمشان 
لطمه زد به خوبی درس گرفتند. به صحنه گل 
دوم سپاهان دقت کنید. درحالی‌که یک بازیکن 
پرسپولیس روی زمین افتاده، سپاهانی‌ها گلی 
می‌زنند که هم مشکوک به آفساید است و هم 
مشکوک به خطا روی دروازه‌بان! البته که خطا 
روی دروازه‌بان را هیچ کارشناسی تأیید نکرده 
اما پرسپولیسی‌ها حداقل 2بهانه برای اعتراض 
دارند. یحیی اگر همان یحیای دربی پارسال 
یا همین یحیای چند هفته اخیر بود، هرگز با 
سکوت از این صحنه نمی‌گذشت. اما این بار 
گذشت و اجازه داد تیمش نمایش برتر خود 

را تا حصول به نتیجه مورد نظرش ادامه بدهد.

5  حاشیه بزرگ این بازی، شادی محمد 
دانشگر روی گل اول سپاهان بود. درحالی‌که 
گل را دانیال زده بود دانشگر همه را کنار 
زد تا شادی جدیدی را که در بازی با زنیت 
از آن رونمایی کرده بود این بار مقابل چشم 
تماشاگران بیشتری اجرا کند. رسانه‌ها واکنش 
گسترده‌ای به این شادی منشوری داشتند و 
یکی از سایت‌ها نوشت باشگاه سپاهان نباید 
منتظر کمیته انضباطی بماند و خودش باید 
برای تنبیه مدافعش دست‌به‌کار شود. البته 
اگر سپاهانی‌ها قرار بود کاری بکنند، بعد از 
همان بازی دوستانه با حریف روس این کار را 
می‌کردند.حرکت دانشگر یکی از عجیب‌ترین 

شادی‌های انجام‌شده در 
تاریخ فوتبال ایران است 

که فقط با حرکت تاریخی شیث و نصرتی در 
سال‌های دور قابل مقایسه است. 
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چیزی یادت نرفت؟

قلب ویلموتس هم با تیم ملی است

در اتفاقی عجیب، جواد نکونام در 
آستانه بازی فولاد و الهلال در لیگ 
قهرمانان آسیا از سمتش استعفا 
داد. شاید در ابتدا به‌نظر می‌رسید 
این کار او صرفا یک رفتار هیجانی 
و نمایشی بوده باشد که با مخالفت 
باشگاه، منتفی شود. همه‌‌چیز اما جور دیگری پیش رفت، 
نکونام سر موضعش باقی ماند و حتی به ایران برگشت، باشگاه 
هم به ناچار این استعفا را پذیرفت و علیه سرمربی‌اش بیانیه 
داد. همه این اتفاقات در حالی رخ می‌دهد که فولاد در آستانه 
مهم‌ترین بازی تاریخش قرار داشت و آخرش هم هیچ‌کس 
نفهمید سرمربی تیم در چنین وضعی چرا باید استعفا بدهد. 
جالب اینجاست که نکونام بعد از تمامی این اتفاقات یک پست 
بلندبالای اینستاگرامی منتشر کرد و کلی حاشیه رفت اما یک 

خط ننوشت چرا تصمیم به کناره‌گیری گرفته است!

ساسان انصاری که فولاد با گل او 
موفق به عبور از سد الفیصلی 
شد و به یک‌چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان رسید، در نشست 
خبری پیش از بازی با الهلال 
حاضر شده و در مورد مسائل مختلف 
صحبت کرده است. او در بخشی از نشست، به‌طور طبیعی در 
مورد جدایی جواد نکونام و استعفای غیرمنتظره این سرمربی 
مورد سؤال قرار گرفت و جواب داد: »مطمئن هستیم که قلب 
نکونام با ماست.« بله خب؛ اصلا تک‌تک ضربان قلبش به عشق 
فولاد بوده که 2روز قبل از نبرد مرگ و زندگی با الهلال ول 
کرده و به ایران برگشته است. اینطوری بخواهیم حساب کنیم، 
قلب مارک ویلموتس هم هنوز با تیم ملی ایران است؛ فقط 4 
تا نتیجه فاجعه‌بار گرفت، فلنگ را بست و یک شکایت چند 

میلیون دلاری هم انجام داد. همین!

نكته بازی

گزارش‌بازی

اوج‌گیری خط حمله استقلال در 4بازی 
اخیر، این تیم را به رکورددار شوتزنی در 
فصل جاری تبدیل کرده است. تا پیش از این 
مقطع و در آمارهای متریکا این تیم سپاهان 
بود که بالاترین تعداد شوت را در اختیار داشت. اما خط حمله آبی‌ها در این 
4هفته علاوه بر اینکه با ثبت 12گل، عنوان گلزن‌ترین تیم این هفته‌ها را به 
استقلال داد، میانگین شوت‌های این تیم را هم به 12.3شوت در هر بازی 
رساند. سپاهان با میانگین 12شوت در هر بازی دومین تیم موفق لیگ 
در این زمینه است و تراکتور با 11.7شوت سومین تیم محسوب می‌شود. 
مس رفسنجان هم در هر بازی 11.4شوت زده اما نرخ تبدیل شوت به گل 

در این تیم پایین‌تر از تمامی تیم‌های بالای جدول است.
 

اگرچه استقلال بیشترین شوت‌ها را در 
فصل جاری زده اما در تعداد شوت‌های 
داخل چهارچوب، گل‌گهر تیم برتر لیگ 
است و بالاتر از آبی‌ها قرار می‌گیرد. دقت 
شوت گل‌گهر 39.2)بهترین در میان تمام تیم‌ها( و دقت شوت استقلال 
34.3)رتبه ششم( بوده و به همین دلیل تعداد شوت‌های داخل چارچوب 
گل‌گهر بالاتر است. البته اختلاف 2 تیم بسیار ناچیز است؛ میانگین 
شوت‌های داخل چهارچوب گل‌گهر 4.3شوت و میانگین استقلال 
4.2شوت در هر بازی است. یعنی در مجموع 20بازی گل‌گهر فقط 
2شوت بیشتر از استقلال به چهارچوب دروازه حریفانش زده است. 
سپاهان با 3.9شوت سوم است و تراکتور با 3.8شوت رتبه چهارم را دارد. 
اگر دنبال پرسپولیس می‌گردید، این تیم با 3.1شوت داخل چهارچوب 

در هر بازی، رتبه هشتم را در این بخش دارد.
 

پرسپولیس در هر آیتمی برتری را به 
حریفانش ببخشد، در زمینه مالکیت توپ 
و تعداد پاس همچنان تیم برتر است و 
صدرنشینی را در این بخش به هیچ رقیبی 
نمی‌دهد. بی‌جهت نیست که هواداران پرسپولیس هنگام باخت‌ها از 
پاس‌های بی‌شمار و کم‌حاصل تیم‌شان می‌نالند، چون تیم یحیی همیشه 
و در همه بازی‌ها مالکیت توپ خوبی دارد و وقتی موفق به ساخت موقعیت 
و زدن گل نمی‌شود، این موضوع خیلی بیشتر به چشم می‌آید. میانگین 
مالکیت توپ پرسپولیس در این فصل 58.5بوده و تیم دوم این آیتم که 
استقلال باشد دقیقا 4درصد از پرسپولیس عقب است. برای اینکه بدانید 
این اختلاف 4درصدی چقدر برای تیم‌های اول و دوم زیاد است، کافی 
است توجه کنید که اختلاف تیم دوم با هفتم کمتر از 4درصد بوده است.

شاید نه به آن شدت، اما قطعا شایسته همان 
جنس از برخوردهای انضباطی.

6  در نهایت، مسابقه‌ای که شاید فینال فصل جاری فوتبال ایران 
بود، به یکی از زیباترین بازی‌ها تبدیل شد و همه را از تماشای گل 
و هیجان سیراب کرد. چک محکمی که پرسپولیس به سپاهان زد، 
جذابیت بازی 3هفته بعد آنها در لیگ برتر را هم دوچندان کرد. 
ژوزه و یحیی 3هفته دیگر در لیگ و این بار در تهران به مصاف هم 
می‌روند. مسابقه‌ای که نقش زیادی در تعیین قهرمان لیگ خواهد 

داشت و شاید در آن هیچ خبری از یزدانی و دانشگر نباشد.

12.3

39.2

58.5

متريكاآماربازی
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صاعقه، فینالیست شد
سمانه بیرامی باهر به نخستین بانوی ایرانی تبدیل شد که راهی فینال رقابت‌های جهانی اسکی می‌شود

در رقابت‌های اسکی صحرانوردی قهرمانی جهان 
در رده بانوان، اتفاق بسیار مهمی برای اسکی 
ایران رخ داد. سمانه بیرامی باهر در این رقابت‌ها 
روی سکوی هشتم قرار گرفت تا راهی فینال 
مسابقه‌ها شود. این نخستین‌بار در تاریخ اسکی 
ایران است که ورزشکاری از ایران به فینال 

رقابت‌های جهانی می‌رسد. بدون‌شک این 
تجربه بسیار ارزشمندی برای اسکی ایران به شمار 

می‌رود. تیم ملی با 4ورزشکار خانم و یک ورزشکار آقا در این 
رقابت‌ها حضور دارد. موفقیت بزرگ بیرامی باهر در حالی به‌دست 
آمد که سایر بانوان ایرانی در رده‌های هجدهم تا بیست‌و‌یکم دور 
مقدماتی قرار گرفتند و نتوانستند خودشان را به فینال برسانند. 
صاعقه اسکی ایران، حالا با این نتیجه ایده‌آل و درخشان، پدیده 

ورزش اسکی در ایران خواهد بود. او ‌4سال قبل در 
رقابت‌های المپیک زمستانی نیز حضور داشت و 
پرچمدار ورزشکاران ایرانی در این رقابت‌ها به 
شمار می‌رفت. این ستاره باتجربه در رقابت‌های 
جام‌جهانی اسکی صحرانوردی نیز به‌عنوان 
پرچمدار کاروان ایران انتخاب شد. بیرامی‌باهر 
پیش از این به نخستین بانوی اسکی‌باز ایران 
در جام‌جهانی اسکی صحرانوردی تبدیل شده و 
حالا با رسیدن به فینال در این دوره، نشان داد که مرزی برای 
موفقیت ندارد و همیشه در جست‌وجوی یک تجربه تازه است. 
انتظار می‌رود بیرامی با این روند خوب، در آینده نیز موفقیت‌های 
چشمگیری در اسکی به‌دست بیاورد. او آماده‌ترین ستاره این 

روزهای اسکی صحرانوردی ایران است.

سرمربی تیم ملی که انتخاب شود – فارغ از اینکه چه‌کسی باشد- 
نخستین ماموریت جدی پیش روی او حضور در جام ملت‌های 
آسیا 2023خواهد بود؛ مسابقاتی که قرار بود اوایل سال آینده در 
چین برگزار شود اما پس از انصراف این کشور شرقی، به زمستان 
موکول و بنا شد مثل همه جام‌های سرگردان این سال‌ها در قطر 
برگزار شود! به این ترتیب زمستان آینده تیم ملی باید در دوحه در 
یکی از سنگین‌ترین تورنمنت‌های جام ملت‌ها شرکت کند. این لفظ 
»سنگین« را از آن جهت انتخاب کردیم که کیفیت کنونی تیم‌های 
آسیایی و عملکرد آنها در جام‌جهانی به خوبی نشان می‌دهد چه 
رقابتی در سطح قاره در جریان است و انتظار می‌رود مسابقات سال 

آینده، از نظر فنی در سطحی کم‌نظیر برگزار شود.
فوتبال ایران اما برای این دو تورنمنت به نوعی سر دوراهی است؛ 
اینکه آیا قرار است برای نتیجه‌گیری و کسب عنوان قهرمانی بعد از 
نیم‌قرن به قطر برویم یا قرار است از این مسابقات، به‌عنوان پله‌ای 
برای جوانگرایی در جام‌جهانی بعدی سود ببریم؟ پیمودن هر کدام 
از این دو راه، ملاحظات خاص خودش را دارد. ما همیشه برای 
قهرمانی به جام ملت‌ها رفته‌ایم، اما همانطور که گفتیم حدود 
50سال است که در رسیدن به این مهم عاجز بوده‌ایم. این بار اما 
کارمان به‌مراتب سخت‌تر هم هست. همه ناظران بی‌غرض کیفیت 
نازل تیم ملی در جام‌جهانی را دیدند و البته شاهد برتری عربستان 

بر آرژانتین یا پیروزی ژاپن برابر آلمان و اسپانیا بودیم. بنابراین کار 
سخت است و شاید حتی اگر با همه قوا هم به قطر برویم، باز دست 

خالی برگردیم.
پیمودن راه دوم و جوانگرایی در جام ملت‌ها اما می‌تواند فرمول 
عاقلانه‌تر و دوراندیشانه‌تری باشد. با این حال، چنین طرحی 
جسارت می‌خواهد و یک سرمربی بزرگ و شجاع لازم دارد. کار هر 
کسی نیست که منافع کوتاه‌مدت را قربانی کند، انتقادها را به جان 
بخرد و تیمی بسازد که در جام‌جهانی 2026جواب بدهد. اگر کانون 
مربیان از دست ما شاکی نمی‌شود، باید عرض کنیم حداقل بین 

مربیان داخلی کسی که بتواند از عهده این کار بر بیاید نمی‌بینیم!

دوراهی بزرگ
تیم ملی ایران برای قهرمانی راهی جام ملت‌ها می‌شود یا جوانگرایی؟

خلبانِ خودکار!
تصمیم‌گیری، مهارتی است که این روزها اصلا در حوالی 
فدراسیون فوتبال دیده نمی‌شود. شاید خیلی‌ها همچنان 
درگیر بحث بر سر انتخاب سرمربی تیم ملی هستند. این 
روزها ماجرای تیم ملی امید هم دوباره سر زبان‌ها افتاده 
و همه از احتمال انتخاب سرمربی این تیم در روزهای 
آینده صحبت به میان می‌آورند. با وجود این، میزان 
بلاتکلیفی در فدراسیون فوتبال، خیلی بیشتر از آن 
چیزی است که در نگاه اول به‌نظر می‌رسید. ظاهرا تنها 
دغدغه این فدراسیون، رفتن به جام جهانی بود و پس از 
آن، کوچک‌‌ترین قدمی برای تعیین تکلیف تیم‌های ملی 
در سطوح مختلف برداشته نشده است. انگار مدیران 
فدراسیون همه‌‌چیز را روی اتوپایلوت گذاشته‌اند و 
فدراسیون را ترک کرده‌اند. این سطح از تصمیم‌های 
نامشخص و وضعیت نگران‌کننده در رده ملی، بی‌سابقه 
به‌نظر می‌رسد. تنها کاری که این روزها فدراسیون انجام 
می‌دهد، هیچ کاری نکردن و منتظر ماندن برای آینده 
است. با این روند سال1402 سال نگران‌کننده‌ای برای 

تیم‌های ملی مختلف فوتبال ایران خواهد بود.
 

  تیم ملی بانوان، این سرمربی قرارداد ندارد!
قرارداد مریم آزمون با فدراسیون فوتبال به پایان رسیده 
اما این مربی هنوز اسما سرمربی تیم ملی است. اگر 
فدراسیون قصد دارد این مربی را حفظ کند، چرا قرارداد 
جدیدی در مقابل او نمی‌گذارد؟ اگر هم هدف پایان‌دادن 
به همکاری با این مربی است، چرا این ماجرا زودتر 
اعلام نمی‌شود؟ ظاهرا فدراسیون تا امروز منتظر پایان 
لیگ بانوان بوده اما این موضوع فقط می‌تواند یک 
معنی داشته باشد، اینکه مدیران فدراسیون قصد دارند 
سرمربی دیگری از لیگ بانوان را به تیم ملی ببرند. 
غیبت مریم آزمون در مهم‌ترین دیدار هفته پایانی لیگ 
برتر نیز این شایعه را تقویت کرده است. این مسابقه‌ها 
پخش تلویزیونی ندارند و سرمربی تیم ملی نباید چنین 
مسابقه‌ای را به‌راحتی از دست بدهد. در نتیجه جدایی 
مریم آزمون از تیم ملی کاملا محتمل به‌نظر می‌رسد. با 
این حال، ظاهرا فدراسیون فعلا دغدغه‌های دیگری در 
ذهن دارد. تغییر در ترکیب هیأت رئیسه به‌تازگی رقم 
خورده و جانشین شهره موسوی رسما معرفی شده است. 
شاید این ماجرا به روند معرفی سرمربی جدید تیم ملی 
بانوان سرعت ببخشد. فعلا در مورد این تیم، همه‌‌چیز 
در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و شرایط اصلا مشخص 

نخواهد بود.
 

  تیم ملی فوتسال؛ آخرین‌ ماه از قرارداد شمسایی
وقتی فدراسیون جدید روی کار آمد، وحید شمسایی 
نخستین سیگنال جدایی از تیم ملی را فرستاد. با این 
حال، او به همکاری‌اش با این تیم ادامه داد و تیم ملی 
فوتسال را به جام ملت‌ها برد؛ تورنمنتی که با قهرمانی 
ایران به پایان نرسید تا تردیدهایی در مورد این پروژه 
شکل بگیرد. جالب اینجاست که قرارداد وحید شمسایی 
در پایان اسفند‌ماه تمام می‌شود و فدراسیون هنوز 
تصمیمی برای آینده این تیم نگرفته است. این در حالی 
است که با پایان لیگ فوتسال، این مربی اسامی بازیکنان 
را برای اردوی تایلند اعلام کرده است. عربستان، تایلند، 
موزامبیک، ایران، مصر و ژاپن، تیم‌های حاضر در این 
تورنمنت هستند. شاید بازی با ژاپن، تجربه خوبی برای 
تیم شمسایی باشد اما سایر رقبا تهدیدی برای تیم ملی 
به‌نظر نمی‌رسند. آیا فدراسیون برای امضای قرارداد 
جدید با سرمربی تیم ملی فوتسال در انتظار این تورنمنت 
خواهد بود؟ آیا چنین رفتاری حقیقتا برازنده بهترین 
گلزن ملی تاریخ فوتسال ایران است؟ در شروع سال 
جدید، عملا تیم ملی سرمربی ندارد و این موضوع برای 

فوتسال ایران اصلا خوشایند به‌نظر نمی‌رسد.

  تیم ملی ساحلی، این تقویم شلوغ
تیم ملی فوتبال ساحلی استثنائا سرمربی دارد و علی 
نادری فعلا روی نیمکت این تیم دیده می‌شود؛ تیمی 
که باید در آخرین روزهای امسال به رقابت‌های قهرمانی 
آسیا برود و در نخستین روزهای سال جدید نیز درگیر این 
تورنمنت باشد. بازی‌های ساحلی کیش نیز اردیبهشت‌ماه 
برگزار می‌شود و پس از آن بازی‌های مقدماتی ساحلی 
آسیا در دستور کار خواهد بود. فعلا این تیم سرمربی 
دارد اما معلوم نیست در آینده چه چیزی در انتظار تیم 
ملی فوتبال ساحلی خواهد بود. فدراسیون نشان داده که 
تمایلی به برنامه‌های درازمدت ندارد و ترجیح می‌دهد 

همه تصمیم‌ها را به آینده بسیار نزدیک موکول کند.

بهروز رسایلی|  دست‌کم تا لحظه تنظیم این 
مطلب، فدراسیون فوتبال هنوز سرمربی جدید 
تیم ملی بزرگسالان را معرفی نکرده است. این 
همه تعلل در حالی است که ماه‌ها از حذف تیم 
ملی از مسابقات جام‌جهانی می‌گذرد و رقبایی 
که نیمکت‌شان پس از این تورنمنت خالی شده 
بود، حفره به‌وجود آمده را پر کرده‌اند. به هر تقدیر 
فدراسیون خیلی با صبوری در این مورد پیش 
می‌رود و امیدواریم تصمیمی که در نهایت گرفته 
می‌شود، حداقل ارزش این همه اتلاف وقت را داشته 
باشد. با این حال در زمینه‌های مختلف پرهیزها و 
ملاحظاتی وجود دارد که باعث می‌شود جامعه 

فوتبال نگران تصمیم نهایی فدراسیون شود.

  مربی ایرانی؟ خشکسالی گزینه
در این مدت فدراسیون فوتبال مواضع ضد‌و نقیضی 
در مورد ملیت سرمربی بعدی تیم ملی اتخاذ کرده 
است. در مقطعی مهدی تاج به صراحت اعلام 
کرد سرمربی جدید ایرانی خواهد بود اما پس از 
مدتی از این موضع عقب نشست و احتمال حضور 

مربی خارجی را منتفی ندانست. روشن نیست 
که آیا این ضدونقیض‌گویی‌ها از سر استیصال و 
سردرگمی است یا فدراسیون مثلا می‌خواهد با 
تاکتیک مخفی‌کاری جلو برود. هر چه هست اگر 
واقعا نظر آقایان روی انتخاب مربی ایرانی باشد، 
اغلب هواداران و کارشناسان فوتبال هم‌عقیده 
هستند که در برهه کنونی گزینه مطلوب و شایسته 
برای تصدی این پست وجود ندارد. امیر قلعه‌نویی 
به‌عنوان یکی از جدی‌ترین گزینه‌ها، سال‌هاست که 
هیچ موفقیت خاصی به‌دست نیاورده، جواد نکونام 
همیشه منتقدان جدی و پرشماری داشته و نتایج 
اخیر و مخصوصا استعفای عجیبش از سرمربیگری 
فولاد هم تردیدها را در مورد سزاواری او دوچندان 
کرده است. یحیی گل‌محمدی منتقدان سختگیری 
در اردوگاه پرسپولیس دارد و فرهاد مجیدی هم به 
این منظور بیش از حد کم‌تجربه به‌نظر می‌رسد. 
مجموعه این مسائل باعث شده رویکرد فدراسیون 
به انتخاب سرمربی ایران با اعتراضات گسترده 
مواجه شود و چه بسا عقب‌نشینی ضمنی مهدی‌تاج 

نیز در همین راستا بوده باشد.

  مربی خارجی؟ از سابقه شما نگرانیم
در عین حال اما انتخاب سرمربی خارجی هم بیم 
و تردیدهای مربوط به‌خودش را دارد؛ مخصوصا 
که قرار است از سوی مهدی تاج و شرکا انجام 
بگیرد و آنها هرگز در این زمینه خوش‌سابقه 
نبوده‌اند. دیگر نیازی به یادآوری نیست که 
برگزیدن مارک ویلموتس به‌عنوان سرمربی 
تیم ملی، چطور کمر فوتبال ایران را شکست و 
تازه هنوز پرداخت غرامت سنگین و چند میلیون 
دلاری به او باقی مانده است. تاج برای اینکه تیر 
خلاص را بر پیکر نیمه‌جان فوتبال ایران بزند، بعد 
از بازگشتش به فدراسیون فوتبال هم بار دیگر 
کارلوس کی‌روش را سرمربی تیم ملی کرد که 
نتایج اسفبار او را در قطر دیدیم. با چنین نگاه و 
سابقه‌ای، حق بدهید که مخاطبان فوتبال نگران 
حضور احتمالی یک خارجی دیگر در تیم ملی 
و مخصوصا کیفیت قرارداد با او باشند. مدیران 
مستقر در خیابان سئول این توانایی را دارند که 
با انتخاب بعدی‌شان، یک بحران بزرگ و چندین 

ساله دیگر را هم به این فوتبال تحمیل کنند!

  »قیمت« همه‌‌چیز نیست
بسیاری عقیده دارند فدراسیون نباید درگیر 
ملاحظات مالی شود و در زمینه انتخاب 
سرمربی تیم ملی خشک‌دستی به خرج بدهد. 
این نگاه به‌طور کلی درست است، چرا که شما 
ممکن است با یک مربی ارزان و بی‌کیفیت به 
جام‌جهانی نرسید و از همه نظر ضرر کنید، اما در 
عین حال ممکن است یک مربی گران‌قیمت و 
باکیفیت بیاورید که تیم را به جام‌جهانی ببرد و 
آنجا هم صعود کند و دو برابر مخارجش، پاداش 
برای این فوتبال به ارمغان بیاورد. در عین حال 
اما تجربه نشان می‌دهد »کیفیت« از »قیمت« 
مهم‌تر است. در این زمینه چه شاهدی بالاتر از 
آنکه دراگان اسکوچیچ ارزان بهترین نتایج تاریخ 
تیم ملی را گرفت و ویلموتس گران بدترین نتایج 
را؟ بنابراین امیدواریم آقایان با وسواس بالا، 
بگردند و بهترین و کارآمدترین گزینه را انتخاب 
کنند تا تیم ملی یک‌تورنمنت مهم دیگر را هم 
از دست ندهد. کیفیت، حتما مهم‌تر از ملیت و 

قیمت است.

سرگیجه در سئول
همه ابهامات انتخاب سرمربی تیم ملی؛ از ملیت و کیفیت تا قیمت

ادامه از 
صفحه17

سوگ سیاوش
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ناپولی در اروپا هم آقایی می‌کند. این تیم تا اینجا تنها یک‌شکست در لیگ قهرمانان 
این فصل داشته و به جز باخت 2 بر صفر مقابل لیورپول در دور برگشت مرحله 
گروهی، تمام بازی‌هایش را با برد پشت سر گذاشته است. اینتراخت 
فرانکفورت که فصل پیش قهرمان لیگ اروپا شده بود، حریف پارتنوپی 
در یک‌هشتم نهایی بود که 2بر صفر بازنده از زمین خارج شد. اسپالتی، 
سرمربی ناپولی حریف را به ارائه فوتبال ایتالیایی و تدافعی متهم کرد. 
این نشان می‌دهد او چه ذهنیتی برای تیم ايتالیایی خودش ساخته و چه 
سبکی برای آن تعیین کرده که در این مقطع 17امتیاز در سری‌آ از اینتر 

پیش است و در اروپا هم همچنان می‌تازد.
    این نخستین پیروزی خارج از خانه ناپولی در مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان بود. ناپلی‌ها در ‌3نوبت قبلی در زمین حریفان شکست خورده بودند.

    اینتراخت فقط در خانه خودش بلد است گل بزند. هر ‌3بازی این فصل 
آلمانی‌ها که در آن موفق به گلزنی شده‌اند در خانه بوده و 80درصد گل‌های 

دریافتی‌شان یعنی 8گل از 10گل خورده در ‌3شکستی رقم خورده که در این 
فصل نصیب‌شان شده.

    شاگردان اسپالتی در این فصل 22 گل در اروپا به ثمر رسانده‌اند که 
با رکورد یوونتوس در فصل 17-2016 با همین تعداد گل زده در این 
رقابت‌ها برابری می‌کند. این در حالی است که هنوز کار ناپولی با این 
رقابت‌ها به پایان نرسیده و آنها می‌توانند به رکورد یوونتوس )30گل( و 

اینترمیلان )26گل( برسند.
    اوسیمن با 21تأثیرگذاری روی گل‌ها )18گل زده و 3پاس‌گل( در این 

فصل در همه رقابت‌ها با رکورد مسی )11گل و 10پاس گل( برابر شد و حالا 
تنها ‌2گل از نیمار و 9گل از هالند کم دارد.

رئال مادرید که فصل پیش خیلی دراماتیک و سینمایی قهرمان اروپا شد 
و در همه بازی‌ها مثل فیلمنامه‌ها ابتدا عقب افتاد و در پایان همه‌‌چیز 
را جبران کرد، همچنان با همان سناریو در اروپا پیش می‌رود. جبران 
5گله شکست 2بر صفر در آنفیلد تا دقیقه14چیزی نیست که در حالت 
طبیعی رخ دهد و هر تیمی بتواند آن را انجام دهد. فراموش نکنیم رئال 
در برخی بازی‌های دیگر این فصل هم ازجمله در جام حذفی مقابل 
ویارئال و چند بازی دیگر هم کام‌بک زده بود. انگار یک خودآزاری حاد 

در رئالی‌ها هست که دوست دارند زجر بکشند تا ببرند.
»رئال مادرید همیشه تیم حریف را تنبیه می‌کند و هیچ 

بخششی ندارد.« این نظر یورگن کلوپ پس از شکست 
خانگی مقابل قهرمان اروپاست. سرمربی آلمانی یک 
تمجید اساسی هم از تیم حریف کرد و گفت: »ما مثل 
همیشه بازی کردیم و نباید مقابل همه حریفان مثل 
بازی با رئال‌مادرید دفاع کنیم. رئال‌مادرید یکی از 

بهترین تیم‌های جهان است و خدا را شکر که هر هفته 
مجبور نیستیم برابر آنها بازی کنیم، چون دفاع‌کردن برابر 

این تیم خیلی سخت است.« فابیو کاپلو هم شرایط مدافعان لیورپول 
را عادی توصیف نکرده است. جو گومز یک تکل موفق یا بازپس‌گیری 
توپ نداشت و تنها در یک نبرد هوایی موفق بود. این مدافع ‌2خطا انجام 
داد که یکی از آنها منجر به گل شد. روی هم رفته خط دفاعی لیورپول 
غیر از رابرتسون عملکردی فاجعه‌بار داشت. آنها روی ضربه آزاد مودریچ 
که برای میلیتائو سانتر شد، بهترین تماشاگران دنیا بودند. خط دفاعی 
قرمزها در این فصل در بازی‌های دیگر هم چنین اشتباهاتی روی 
کاشته‌های حریفان داشته است. بسیاری از کارشناسان و اسطوره‌های 
لیورپول شرایط این روزهای تیم فعلی را پایان یک دوران می‌دانند. 
تیری آنری گفته این یک پایان دوران است اما دوران جدید را هم باید 
خود کلوپ بسازد. برای تیمی که تا همین فصل پیش تا آخرین روز 

در همه رقابت‌ها حاضر بود و شانس قهرمانی داشت، چنین ادعایی 
بی‌رحمانه به‌نظر می‌رسد اما انگار واقعیت دارد. در این شرایط قرار شده 
در تابستان چند خرید برای پست‌های مختلف صورت بگیرد تا شاید 

اوضاع تغییر کند.
    لیورپول از سال‌2009 که در ورزشگاه خانگی‌اش 4بر صفر رئال را 
شکست داد، دیگر نتوانسته تیم اسپانیایی را شکست دهد و در همه 
مراحل ممکن مقابل مادریدی‌ها مغلوب شده است؛ ‌2فینال، مرحله 

گروهی، یک‌چهارم نهایی و حالا یک‌هشتم پایانی.
    این اولین‌باری نبود که لیورپول در یک 

بازی اروپایی 5گل می‌خورد اما 
نخستین‌بار در آنفیلد چنین اتفاقی 
رخ داد. لیورپولی‌ها ‌۵۷سال پیش 
و در سال1966 با نتیجه 5 بر یک 

مغلوب آژاکس شده بودند.
    این برای سومین‌بار در قرن جدید 

بود که لیورپول در آنفیلد 5گل یا بیشتر 
می‌خورد؛ این بازی، تساوی 5-5 در اکتبر2019 مقابل آرسنال و 

شکست 6 بر 3 از آرسنال در ژانویه2004.
    بنزما با ‌2گلی که در بازی رفت مقابل لیورپول به ثمر رساند، تعداد 
گل‌هایش را در لیگ قهرمانان اروپا به 88گل افزایش داد. او حالا برای 
رسیدن به رکورد 91گل لواندوفسکی و رده سوم بهترین گلزنان تاریخ 
این رقابت‌ها تنها ‌3گل دیگر نیاز دارد. در تاریخ این رقابت‌ها رونالدو 

140گله و مسی 129گله هستند.
    حالا بنزما و مسی تنها بازیکنانی هستند که در ‌18فصل متوالی لیگ 
قهرمانان اروپا موفق به گلزنی می‌شوند. کریستیانو رونالدو 16سال پیاپی 

موفق به این کار شده بود.
    وینی در دقیقه36 بهترین گلزن تاریخ به لیورپول در لیگ قهرمانان 

بود اما در همین بازی این عنوان را از دست داد. بنزما در دقیقه‌67 با 
زدن ششمین گل، به گلزن‌ترین بازیکن تاریخ لیگ قهرمانان مقابل 

لیورپول تبدیل شد.
    وینیسیوس جونیور با ‌22سال و ‌224روز سن به جوان‌ترین بازیکن 
مهمان تبدیل شد که در آنفیلد دبل می‌کند. نفر قبلی یوهان کرویف 
بود که در دسامبر1966 برای آژاکس با ‌19سال و ‌233روز سن این 

کار را کرده بود.
    وینیسیوس با ‌22سال و ‌224روز سن به دومین بازیکن 
جوان تاریخ رئال تبدیل شد که در 3بازی متوالی در 
لیگ قهرمانان گل می‌زند. نفر قبلی رائول در دسامبر 
1999 با ‌22سال و ‌163روز سن چنین رکوردی را 

ثبت کرده بود.
    بیشترین گل و پاس‌گل برای رئال‌مادرید 
در فصل جاری؛ وینیسیوس‌)27(، بنزما‌)23(، 
رودریگو‌)18(، والورده‌)16(، آسنسیو‌)11( و 

مودریچ‌)10(.
    از فصل 04-2003 تا الان رئال نخستین تیم لیگ قهرمانان است 

که با کمتر از 10شوت موفق به زدن ‌5گل می‌شود؛ 9شوت.
    لیورپول به نخستین تیم تاریخ لیگ قهرمانان تبدیل شد که بازی 

2بر صفر برده را با ‌3گل اختلاف می‌بازد.
    18درصد از گل‌هایی که لیورپول این فصل در آنفیلد دریافت کرده، 

در همین بازی بود.
    یورگن کلوپ تنها ‌4بار در دوران مربیگری خود ‌5گل دریافت کرده؛ 
ماینتس 1- وردربرمن 6)2006(، دورتموند 1- بایرن مونیخ 5)2009(، 

لیورپول 5- آرسنال 5)2019( و لیورپول 2- رئال مادرید 5)2023(.
    محمد صلاح با ‌42گل، بهترین گلزن تاریخ لیورپول در مسابقات 

اروپایی لقب گرفت و از رکورد استیون جرارد گذر کرد.

در طول تاریخ فقط ‌2بازیکن مهمان توانستند در نیمه 

اول در آنفیلد دبل کنند که هر دو رئالی بودند؛ بنزما در 

2014 و وینیسیوس در 2022. به جز این 2بازیکن فقط 

‌3بازیکن دیگر توانسته‌اند در آنفیلد و در چمپیونزلیگ 

دبل کنند؛ یورنته با اتلتیکو در 2020، ایوانوویچ 

با چلسی در 2009 و کاران با 

گالاتاسرای در 2006.

وینیسیوس و بنزما هر کدام با ‌2گل و 

یک‌پاس گل شب شاهکاری داشتند. 

وینی و کریم هر دو در این فصل 

زده‌اند. ‌18گل 

فیلمنامه کلیشه‌ای
رئال مادرید مثل همیشه کام‌بک زد و مثل چند سال اخیر لیورپول را برد

امشب در تئاتر رویاها یکی از دو تیم بارسلونا مرگ رویایی
یا منچستریونایتد حذف می‌شوند

بارسلونا در بدترین حالت ممکن به منچستر سفر کرده تا تساوی 
2-2 دیدار رفت در مرحله یک‌شانزدهم لیگ اروپا را تلافی کند. 
بدترین حالت ممکن از این لحاظ که این باشگاه به‌خاطر رسوایی 
اخیر و افشای رشوه ‌7میلیون یورویی به داوران در قرن جدید مورد 
خشم باشگاه‌های اسپانیایی و فدراسیون فوتبال قرار گرفته و تنها 
باشگاهی که هنوز واکنشی به آنها نشان نداده رئال‌مادرید بوده که 
دلیلش اتحاد این دو باشگاه در پروژه سوپرلیگ است. بازی رفت 
در نوکمپ 2-2 مساوی تمام شد و بارسا خوش‌شانس بود که 
نباخت. بارسلونا در این فصل در لالیگا عالی بوده؛ با ‌7گل، کمترین 
گل خورده طی ‌22بازی در تاریخ لالیگا، با ‌59امتیاز دومین تیمی 
که بیشترین امتیاز را طی ‌22بازی لالیگا کسب کرده و با ‌17کلین 
شیت طی ‌22بازی این فصل لالیگا، بهترین آمار تاریخ این رقابت‌ها 
را به‌خود اختصاص داده است. اما وقتی نام لالیگا در میان نیست، 
بارسا خوب گل می‌خورد؛ چه بازی جام حذفی مقابل تیم دسته 

چهارمی گمنام باشد، چه لیگ قهرمانان یا لیگ اروپا.
    ژاوی برای گل نخوردن مقابل یونایتد از ‌4هافبک استفاده 

خواهد کرد و با سیستم 3-3-4 تیمش را نمی‌چیند.
   با اینکه پدری، دمبله و گاوی گل‌های مهمی در این فصل زده‌اند 
و لواندوفسکی مدتی گلی نزده بود، باز هم اتکای بارسا به گلزنی لوا 
است. بیشترین گل برای بارسلونا در این فصل؛ لواندوفسکی )24(، 

دمبله )8(، پدری )7(، رافینیا )7(، فاتی )6( و فران تورس )5(.

   ژاوی با بارسلونا در این ‌2فصل در رقابت‌های اروپایی در نوکمپ 
تنها یک‌پیروزی مقابل پلژن داشته و ‌2باخت و 5تساوی ثبت کرده. 
باتوجه به همین آمار بارسایی‌ها خوشحال هستند که امشب در خانه 

حریف برای صعود می‌جنگند.
   ستاره این روزهای فوتبال جهان مارکوس رشفورد است که هر دو 
گل منچستر را در دیدار رفت زد. به عملکرد او پس از جام جهانی2022 
نگاه کنید؛ ‌16گل در 17بازی، ‌13گل و ‌4پاس‌گل در ‌14بازی سال 
2023 ، ‌24گل و ‌8پاس‌گل در این فصل برابر با بهترین رکورد گلزنی 
خود در یک فصل، ‌17گل در مسابقات خانگی برابر با بهترین رکورد 

باشگاه از سال 2011 و ‌17گل وین‌رونی در ‌7مسابقه متوالی خانگی.
   داوید دخه‌آ به رکورد ‌180کلین‌شیت برای منچستریونایتد در 
تمام مسابقات رسید. پیش از این رکورد، بیشترین کلین‌شیت در 

تاریخ باشگاه با ‌180کلین‌شیت در اختیار پیتر اشمایکل بود.
   من‌یونایتد تنها یک‌برد از 11بازی اخیر خود مقابل بارسلونا در 
رقابت‌های اروپایی کسب کرده و 5بار باخته و 5بار مساوی کرده. 
تنها پیروزی آنها در این رقابت‌ها در آوریل2008در بازی برگشت 
نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان بود که با تک‌گل پل اسکولز برنده شدند.

   بارسا پیش از این در رقابت‌های اروپایی 5بار در اولدترافورد به 
میدان رفته که در 4بازی اول موفق به پیروزی نشده )‌2شکست و 
‌2تساوی( و در بازی آخر این تیم را در مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ 

قهرمانان سال2019 شکست داده است.

   یونایتد در 11بازی اروپایی اخیر 
خود در اولدترافورد تنها ‌2شکست 
داشته؛ 6برد و 3تساوی. هر دو شکست 
مقابل حریفان اسپانیایی بوده؛ 
باخت یک بر صفر در سال2022 
به اتلتیکو‌مادرید و شکست مقابل 

سوسیداد در همین فصل.
   رشفورد در این فصل در لیگ اروپا 

به‌طور میانگین هر 76دقیقه یک گل برای 
منچستر به ثمر رسانده )4گل( که این بهترین 

میانگین گلزنی برای بازیکنانی است که دست‌کم 
300دقیقه در رقابت‌های این فصل به میدان 

رفته‌اند. نیمی از گل‌های او وارد دروازه بارسلونا 
شده است.

   کلمنت تورپن فرانسوی بازی برگشت 
را در اولدترافورد قضاوت خواهد کرد. او 
همان داوری است که آن دیدار تاریخی 

شکست برابر آاس‌رم را برای بارسا 
سوت زد. بارسلونا با قضاوت‌های این 
داور توانسته از ‌3بازی، ‌2پیروزی 

کسب کند.

بازگشت مسی
جدا از موضوع رسوایی رشوه به داوری، ذهن هواداران بارسا درگیر 
سوژه دیگری نیز هست؛ اینکه آیا مسی فصل آینده برمی‌گردد یا خیر. 
لیونل مسی ‌2روز تعطیلاتش را در شهر بارسلونا گذراند و با همبازیان و 
دوستان سابقش شام خورد. به‌نظر می‌رسد او از تمدید با پاری‌سن‌ژرمن 
دور شده اما موانع اقتصادی بر سر بازگشتش دیده می‌شود. ازجمله 
طلبی که از باشگاه دارد و سختگیری لالیگا در قرارداد جدید بازیکنان 
این تیم به‌خاطر مسائل فیرپلی مالی. مذاکرات برای مسی از قبل 
شروع شده است. اگر مسی بیاید، بوسکتس و آلبا صددرصد می‌مانند 
و حقوق خود را برای ورود مسی به‌شدت کاهش می‌دهند. ژاوی و مسی 
همچنان در تماس هستند و خورخه، پدر این بازیکن با لاپورتا، رئیس 
باشگاه در حال مذاکره است. یک بخش مهم برای بازگشت احتمالی 
موضوع مالیات است. بارسلونا باید در این پرونده شرکت کند. بارسلونا 
در تلاش است تا در نقل و انتقالات بعدی با فروش بازیکنان بیش 
از ‌100میلیون یورو درآمد داشته باشد. بارسلونا امیدوار 
است بیشتر بازیکنان قرضی را بفروشد، فقط 
نیکو و عبده این فرصت را دارند که به این تیم 
برگردند تا تابستان امسال در تدارکات 
پیش فصل این تیم شرکت کنند. بارسلونا 
امیدوار است که بازیکنان دیگری مانند 
اومتیتی، لنگلت، ترینکائو، دست و کویادو 

را مستقیماً بفروشد.

ناپولی، صدرنشین سری‌آ در لیگ قهرمانان اروپا هم 

حرف‌های زیادی برای گفتن دارد 
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رقابت‌های اروپایی در 32بازی 
38گل زده که بیش از هر 

بازیکن دیگری در همین 
مقطع است.
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افقی:
1- ارزیابی کردن- برترین 

حجاب زن ایرانی- سفارش
2- از بانوان فقید هنر دوبلاژ 
با گویندگی نقش اسکارلت 
در فیلم بر باد رفته- همان 

دختر است
3- اقامتگاه مسافر- 

کندزبان- ابله
4- موجودیت- بسیار 
بخشنده- رهبر سرخ‌جامگان

5- ترمز چارپا- منظم- 
آرایشگاه مردانه

6- شب‌زنده داری‌کردن- 
برچسب- نشانه اختصاری 

»قیاس کنید«
7- غریبه نیست- پستاندار 
آبزی بسیار بزرگ- بازیکن 

دفاع آزاد
8- منفک- آخرین رهبر 

شوروی سابق- مردم
9- قومی از نژاد آریایی- 
گرفتن- شهرستانی در 

استان زنجان
10- رمق آخر- آلبومی با آواز 

ایرج بسطامی- دردناک
11- دانشمند ایرانی و 
نویسنده آثارالباقیه- انگشت- 

نشانه صفت تفضیلی
12- گروی- پروانه وکالت 

دارد- نوعی انرژی

13- دانه‌های خوراکی- 
شکافته- پست و فرومایه

14- آهار زده- لقبی برای 
نظامی گنجوی

15- بلندمرتبه- نخستین 
ماهواره ساخت ایران- 

پیشرفته
  

عمودی:
 1- خالص- ترسیده- 

سنگ مرمر
2- کشتی حمل سوخت‌های 
مایع- آبی که نمک دارد- برهنه
3- ساختگی و دروغین- 

ویتنام قدیم- چشمه
4- پراکندگی- محو کردن- 

دعای بد
5- نام چندتن از پادشاهان 
 فرانسه بود- موی بلند- 

به کمر می‌بندند
6- گودال- مقدس و ممنوع- 

فیلم کوتاه تبلیغی
7- هر طبقه ساختمان- 
عنصری سمی برای مبارزه 

با آفات نباتی- حرف فاصله
8- همداستان کلیله- بدون 

تردید و قطعا- کبوتر دشتی
9- نوعی موسیقی غربی- ملاک 

قرار دادن چیزی- ارتفاع
10- ورزشگاه مشهور لندن- 

آنگونه- مسرور

 11- مزه لواشک- متعهد شده 
به امری- دست‌کم

12- گیاهی- سرشت و نهاد- 
سنگریزه

13- سومین رقم از سمت راست عدد- 
مشهور- دعوت شده

14- آب منجمد- آلبومی با آواز 
 شهرام ناظری- فرضیه علمی 

به اثبات نرسیده
15- دشنام‌گو- خزنده‌ای با بدن 

پوشیده از پولک- برکت سفره

هجراخرومالاگنچ
ناسلوزعميگناخ
دنمزاينالكوچم
اشفاازاننيا
شالتناروبقازق

شوخيميلنيويو
لبطيفانرداكنا
وااسرتكنيسشو
لشيمروترتعناه
تشهبيوبهوادا
انيبسوحنميمرم

قشميترشيتشا
لاروهتنلايدوو
ينابزمدراپرال
تهاركهتخوسنيمز 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

841539627
572816943
396247518
715492386
438761295
269385174
984153762
157624839
623978451

متوسط

     4 9 8  
2     7  1 6
 6 8  9     
4 7     2   
         
  9     6 4
    6  7 2  
1 2  3     8
 3 7 5      685173429

174629385
923845716
512938674
498567231
367214598
846392157
251786943
739451862

ساده

متوسط

713654982
294837516
568291347
471986235
652413879
389725164
945168723
126379458
837542691

سخت

  1    6 2  
5     6    
    4    8
 1    2 3   
4        5
  9 3    7  
9    5     
   6     9
 2 3    4   

ساده

 8    3   9
  4 6 2 9 3   
 2 3   5 7 1  
5   9    7  
 9 8    2 3  
 6    4   8
 4 6 3   1 5  
  1 7 8 6 9   
7   4    6  

 ظاهرا قرار است همیشه قبل از نبردهای حساس با الهلال، 
اتفاق‌های عجیبی برای تیم‌های ایرانی رخ بدهد. چند سال قبل 
بود که پرسپولیس درست قبل از این بازی حساس، با محرومیت 
سنگین طارمی و پنجره بسته نقل‌و‌انتقالاتی روبه‌رو شد و حالا 
نوبت باشگاه فولاد است که بدون »سرمربی« به مصاف الهلال برود. 
خوزستانی‌ها در مرحله قبلی، مقابل الفیصلی قرار گرفتند؛ تیمی که 
به لحاظ قدرت و در اختیار داشتن ستاره‌های خارجی قابل قیاس 
با الهلال نیست. در رفتار و زبان بدن جواد نکونام در کنار زمین، 
نشانه‌ای از ترک این تیم دیده نمی‌شد اما ظاهرا انگیزه بالای او 
به‌دلیل رقم خوردن آخرین بازی‌اش روی نیمکت این باشگاه بود. 
جواد بعد از پیروزی حساس فولاد، از سمتش استعفا داد. خیلی‌ها 
توقع داشتند این فقط یک تهدید باشد چرا که استعفا در فاصله 
کوتاه بین ‌2بازی بزرگ آسیایی، باورنکردنی به‌نظر می‌رسید اما 
غیبت این مربی در تمرین‌ها و سپس بازگشت او به ایران، همه 
ذهنیت‌ها را عوض کرد. بلافاصله باشگاه فولاد هم بیانیه تندی علیه 
سرمربی سابقش نوشت؛ بیانیه‌ای که در آن اهمیت بازی با الفیصلی 
زیر سؤال رفت و این تیم به‌عنوان »تیم دسته یکی« معرفی شده 
بود. نکونام نیز بیانیه‌ای صادر کرد تا از بازیکنان و هواداران باشگاه 
قدردانی کند. با وجود این تصمیم او هنوز بسیار بحث‌برانگیز به‌نظر 
می‌رسد. اگر واقعا بن‌بستی بین او و مدیران جدید باشگاه وجود 
داشت، چرا نکونام قبل از لیگ قهرمانان از تیم جدا نشد؟ آیا اگر به 
جای الفیصلی، فولاد از همان ابتدا با الهلال برخورد می‌کرد، جواد 
در همان مسابقه روی نیمکت تیم باقی می‌ماند؟ درباره فولاد، 

سؤال‌های زیادی وجود دارد اما برای 90دقیقه این سؤال‌ها دیگر 
مهم نیستند. حالا فقط بازی بزرگ با حریف سرشناس عربستانی 
است که اهمیت دارد. این نخستین تجربه حضور فولاد در این 
مرحله از لیگ قهرمانان به شمار می‌رود، روبه‌روی حریفی که 

چندین بار روی سکوی اول قاره کهن رفته است.
 برای مهار الهلال فقط یک راه وجود دارد و آن، قطع کردن ارتباط 
هافبک‌ها و مهاجمِ مرکزی تیم است. تیم عربستانی از کناره‌ها با 
سالم الدوساری و اودیون ایگالو بسیار خطرناک به‌نظر می‌رسد و 
لوچیانو ویتوی ریزنقش نیز در فضای پشت مهاجم، همیشه آماده 
خلق موقعیت است. جلوتر از همه این نفرات نیز موسی مارگا 
حضور دارد، مهاجمی تنومند و حرفه‌ای که سال‌ها در ترکیب 
پورتو درخشیده است. الهلال به جز ترکیب اصلی، روی نیمکت نیز 
بر فولاد برتری دارد اما در زمین مسابقه شاید معادله دیگری اتفاق 
بیفتد. این تیم برای بردن الاهلی در مرحله قبلی اصلا به دردسر 
نیفتاد؛ تیمی که چندي قبل به فینال جام باشگاه‌های جهان هم 
رسید و مقابل رئال‌مادرید نیز نمایش خوبی داشت. شاگردان دیاز 
البته نشان داده‌اند که تحت‌تأثیر آن جام نیستند و لیگ قهرمانان 
را کاملا جدی می‌گیرند. د‌ر غیاب جواد نکونام، حمیدرضا رجبی 
سرمربی امروز فولاد خواهد بود؛ مردی که باید تیمش را با چند 
لایه دفاعی به زمین مسابقه بفرستد و گل نخوردن را به جدی‌ترین 
اولویتش تبدیل کند. فولاد در تنها تقابل‌های تاریخش با الهلال، 
یک‌شکست و یک‌تساوی داشته اما امروز همه ستاره‌های این تیم 

در جست‌وجوی تاریخ‌سازی خواهند بود.

نماینده فوتبال ایران امروز بدون سرمربی به مصاف پرافتخارترین 
تیم آسیا می‌رود

فولاد نرم نمی‌شود!
گفتن اینکه بسکتبال ایران شرایط خوبی ندارد، 
تکرار مکررات است. اگر تا 2سال پیش به بازی‌های 
ضعیف تیم ملی در المپیک توکیو مقابل بزرگانی 
نظیر آمریکا و فرانسه ایراد گرفته می‌شد، حالا بردن 
تیم‌های درجه 2و 3 آسیا هم برای تیم سخت شده 
است. ایران که تا چند سال پیش مدعی قهرمانی 
آسیا بود، این بار برای اینکه یکی از 8سهمیه این 
قاره را در جام‌جهانی داشته باشد، به مشکل خورده 
است. مسابقات انتخابی جام‌جهانی 2023به پنجره 
آخر رسیده ولی ایران هنوز نگران است. ایران در 
این پنجره امروز با ژاپن بازی می‌کند و یکشنبه هم 
در هنگ‌کنگ مقابل چین قرار می‌گیرد. صعود ایران 
به جام‌جهانی قطعی است مگر اینکه قزاقستان در 
بازی با استرالیا و چین شگفتی‌ساز شود و با پیروزی 
مقابل یکی از این دو تیم حسرت جام‌جهانی را به دل 
ایران بگذارد. اگر قزاقستان هر 2بازی پنجره آخر را 
ببازد، ایران در هر شرایطی می‌تواند صعود کند و این 
صعود را بیش از توان خودش، مدیون استرالیاست 
که در پنجره قبلی حاضر نشد به ایران بیاید. در 
کورس رقابت ایران و قزاقستان، استرالیا با باخت 
فنی مقابل ایران و شکست دادن قزاقستان، به نفع 

سعید ارمغانی و بازیکنانش کار کرد.
در پنجره‌های قبلی، ایران در تهران ژاپن را شکست 
داد اما با توجه به اینکه ژاپن در چند سال اخیر در 

خانه به ایران نباخته، توقع پیروزی مقابل 
این تیم کمی زیادی است آن هم در شرایطی 

که تیم اوضاع خوبی ندارد. نبود حامد حدادی 
بیشترین ضربه را به تیم زد. با اینکه تیم ملی با او 
هم شکست‌‌های غیرقابل‌قبولی در پنجره‌های قبلی 
داشته، اما بودنش اعتمادبه‌نفس ملی‌پوشان را بالاتر 
می‌برد. تیم ملی این بار هم بدون بازی تدارکاتی به 
ژاپن رفت. طبق معمول تیمی حاضر نشد با ایران 
بازی کند و این از ضعف و بی‌برنامگی فدراسیون 
برای فراهم کردن بازی‌های تدارکاتی است. ارمغانی، 
سرمربی تیم ملی امیدوار بود در ژاپن با یکی از 
تیم‌های باشگاهی این کشور بازی دوستانه داشته 

باشد اما این برنامه هم به بن‌بست خورد.

   شایعه عجیب
در کنار همه اینها باید گفت شرایط داخلی تیم هم 
چندان دلچسب نیست. یکی از اتفاقات عجیبی که 
هفته‌های گذشته و بعد از مصدومیت ناگهانی حامد 
حدادی در لیگ چین افتاد، بازگشت آرن داوودی 
به تیم ملی بود. داوودی نزدیک به 4سال پیش از 
تیم ملی خداحافظی کرد. بازیکنی که در 32سالگی 
تشخیص داده بود دیگر توانی برای بازی در تیم ملی 
ندارد، چرا بعد از این مدت باید دوباره به تیم دعوت 
شود؟ او چه ویژگی‌هایی دارد که می‌تواند در 2بازی 

پنجره صعود
انتخابی‌های جام‌جهانی 2023بسکتبال به پنجره آخر رسید؛ پنجره‌ای که ایران 2بازی خارج 

از خانه دارد؛ تیم ملی امروز با ژاپن بازی می‌کند و یکشنبه هم در هنگ‌‌کنگ با چین

حساس به تیم کمک 
کند؟ داوودی در حال حاضر 

برای تیم نبوغ اراک بازی می‌کند و اگر می‌توانست 
معجزه‌ کند، اجازه نمی‌داد تیم باشگاهی‌اش در رده 
هشتم جدول باشد. داوودی روزهایی که در اوج به 
سر می‌برد هم بازیکن فیکس نبود و به‌عنوان ذخیره 
مهدی کامرانی بازی می‌کرد. داستان داوودی تکرار 
داستان کامرانی است. سال پیش مصطفی هاشمی، 
کامرانی را بعد از 6سال به تیم ملی دعوت کرد اما 
خیلی طول نکشید که با او به مشکل خورد چرا که 
این بازیکن نه کارایی گذشته را داشت و نه حوصله 
بازی و تمرین سخت را. کسانی که دلیل فنی برای این 
انتخاب نمی‌بینند، دعوت او را به مسائل دیگری ربط 
می‌دهند. در پنجره‌های قبلی حدادی کاپیتان تیم 
ملی بود و در غیابش طبیعی بود که بازوبند به محمد 
جمشیدی برسد اما با دعوت داوودی، او کاپیتان شد. 
شایعه شده که فدراسیون رابطه خوبی با جمشیدی 
ندارد و فقط برای اینکه این بازیکن کاپیتان تیم 
نباشد، داوودی را به تیم دعوت کرده‌اند. می‌شود این 
شایعه را باور کرد؟ هیچ‌چیز بعید نیست. به هر حال 

دعوت از داوودی با استقبال روبه‌رو نشده است.

تیم 
ملی بعد از بازی امروز باید 

راهی هنگ‌کنگ شود. چین هنوز 
درگیر کرونا و قرنطینه است و کشور 
سوم را برای میزبانی انتخاب کرده 
است. آنها در پنجره قبلی تهران 

را با پیروزی ترک کردند.



عددبازی
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 HPV جای خالی واکسن
در برنامه  واکسیناسیون  

زنان ایرانی 
قرار نداشتن  مهم‌ترین واکسن عدم‌ابتلای 

زنان به سرطان دهانه رحم در برنامه 
واکسیناسیون، آمار ابتلا را افزایش داده است

آمار ابتای زنان ایرانی به سرطان دهانه رحم 
بیشتر از آمارهای جهانی است؛ آن هم درحالی‌که 
 HPV 99درصد ابتلا به این سرطان با ویروس
مرتبط است، اما هنوز واکسن این ویروس در 
 برنامه واکسیناسیون ملی پذیرفته نشده است. 
در نتیجه زنان مجبورند آن را با قیمت آزاد 
در حدود ۲ میلیون تومان از داروخانه‌ها تهیه 
کنند. به همین دلیل است که متخصصان این 
حوزه خواستار اضافه شدن این واکسن به برنامه 
واکسیناسیون ملی هستند. البته حسین فرشیدی، 
معاون بهداشت وزارت بهداشت و درمان چندی 
پیش از افزوده شدن واکسن‌های جدیدی به برنامه 
واکسیناسیون ملی خبر داده و گفته بود: »در حال 
حاضر برای واکسن‌های پنوموکوک و روتاویروس 
برنامه داریم و بعد از این دو واکسن هم HPV در 
مرحله بعد قرار خواهد داشت. تلاش می‌کنیم 
واکسن‌هایی که تأثیرات‌شان مشخص است، وارد 

برنامه واکسیناسیون کشوری شود.«

عوامل افزایش ابتلا به سرطان
طاهره اشرف گنجویی، رئیس انجمن سرطان‌های 
 HPV زنان اما پیوستن هر چه سریع‌تر واکسن
به برنامه واکسیناسیون ملی برای پیشگیری از 
ابتلا به سرطان دهانه رحم در زنان ایرانی را بسیار 
ضروری می‌داند و تأکید می‌کند؛ این بیماری 
از علل مهم مرگ‌ومیر مادران در کشور است. او 
در حاشیه برگزاری دهمین کنگره بین‌المللی 
سرطان‌های زنان ایران که در سالن همایش‌های 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی برگزار شد، 
در این‌باره به همشهری می‌گوید:»این واکسن 
برای پیشگیری از ابتلا به سرطان دهانه رحم باید 
در گروه سنی ۹ تا ۲۶ سال در 3 دوز و در فاصله 
زمانی ۶ ماهه تزریق شود و اگر واکسیناسیون 
در گروه سنی کمتر از ۱۵ سالگی انجام شود، 
دریافت ۲ دوز کافی است. بر این اساس از وزارت 
بهداشت انتظار می‌رود هر چه زودتر و سریع‌تر این 
واکسن را در برنامه واکسیناسیون ملی قرار دهد.« 
اشرف‌گنجویی ادامه می‌دهد:‌»در آمریکا، استرالیا 
و جوامع اروپایی، غربالگری این سرطان برای زنان 
انجام شده و واکسن آن نیز در برنامه واکسیناسیون 
آنها وجود دارد. برنامه سازمان یافته غربالگری 
برای زنان ایرانی هم می‌تواند تأثیر قابل توجهی 
در کاهش این بیماری داشته باشد و به‌عنوان یک 

ضرورت مطرح است.«  
این متخصص، مصرف سیگار و قلیان را از دلایل 
تشدید ابتلا به سرطان دهانه رحم عنوان می‌کند: 
»سرطان دهانه رحم از علل مهم مرگ‌ومیر مادران 
ایرانی است. این بیماری در زنان جوان زیر ۵۰سال 
شیوع بسیاری دارد و داشتن شرکای جنسی 
متعدد، مصرف قلیان، سیگار و مشروب، ابتلا به آن 
را تشدید می‌کند. مهم‌ترین فاکتورها در پیشگیری 
از سرطان رحم تغییر سبک زندگی، کاهش اضافه 
وزن و انجام ورزش است که در کاهش میزان 
سرطان جسم رحم و تخمدان هم کاملًا مؤثر 

خواهد بود.«
 او با اشاره به برگزاری دهمین کنگره بین‌المللی 
سرطان‌های زنان اشاره می‌کند:»در این کنگره 
که در حال برگزاری است و تا پنجم اسفند ادامه 
دارد، درباره آخرین پیشرفت‌های علمی مرتبط با 
سرطان‌های زنان بحث خواهد شد و اهداف اصلی 
آن شامل پیشگیری، درمان و همچنین بهبود 
کیفیت زندگی در مبتلایان به سرطان زنان است.«‌

ضرورت‌های دسترسی به واکسن و خدمات
حمیدرضا دهقان منشادی، دبیر اجرایی دهمین 
کنگره بین‌المللی سرطان‌های زنان هم یکی 
از دلایل افزایش میزان بالای ابتلا به سرطان 
دهانه‌رحم در ایران را نبود واکسن‌های HPV در 
برنامه واکسیناسیون کشور عنوان می‌کند: »در 
کشور نسبت به آمار جهانی افزایش بالاتری از میزان 
مبتلایان به سرطان‌های زنان را شاهدیم و حتی 
درصد ابتلا به سرطان نیز افزایشی است. همین 
امر در سال‌های آینده باعث افزایش بیشتر این 
اختلاف نسبت به مجموعه جهانی خواهد بود. این 
در حالی است که واکسن HPV از بیماری‌هایی که 
باعث ایجاد سرطان دهانه رحم می‌شود جلوگیری 
می‌کند و باید به آسانی در اختیار زنان قرار بگیرد. 
در حقیقت این واکسن که در کشورهای غربی 
به‌صورت واکسن اجباری برای دختران استفاده 
می‌شود، از بیماری‌هایی که باعث ایجاد کانسر 

دهانه رحم می‌شود جلوگیری می‌کند.«
 به‌گفته دهقان منشادی، یکی دیگر از مشکلات 
عادلانه نبودن توزیع امکانات و توزیع خدمات 
در کشور است و بیشتر مراکز درمان سرطان، در 
شهرهای بزرگ واقع شده که همین امر دسترسی 
به متخصصان آنکولوژی به‌خصوص متخصصان 
آنکولوژی زنان در شهرهای کوچک‌تر را بسیار 
دشوار کرده: »این مسئله باعث مراجعه دیرهنگام 
بیماران به مراکز درمانی مرجع و پیشرفته شدن 
بیماری در زمان درمان می‌شود و کاهش اثربخشی 
و افزایش هزینه درمان در کشور را به‌دنبال دارد.« 
او تأکید می‌کند: »با بهبود روش‌های درمانی میزان 
بهبود و امید به زندگی در بیماران سرطانی افزایش 
پیدا کرده و این نکته بسیار مثبت و دستاورد 
بزرگی است که در جامعه جهانی اتفاق افتاده ولی 
همچنان ما در این زمینه، هم از نظر دارویی و هم 
از نظر استفاده از تکنولوژی‌های روز فاصله داریم 

و عقب هستیم.«‌

سلامت

قطار مسمومیت‌ دانش‌آموزی در بروجرد
مسمومیت 81دانش‌آموز بروجردی، نگرانی‌هایی را از تکرار شرایط مدارس قم که ‌3ماه است درگیر همین وضعیت هستند، به‌وجود آورده است

مسمومیت‌های سریالی در مدارس قم هنوز 
تعیین‌تکلیف و دلیل آن اعلام نشده که 
مسمومیت دانش‌آموزان بروجردی هم به 
آن اضافه شد. مسئولان استان لرستان 
از بروز مسمومیت دانش‌آموزان یک 
مدرسه در شهرستان بروجرد طی 2روز 
متوالی )سه‌شنبه و چهارشبه هفته جاری( 
خبر می‌دهند. نخستین مسمومیت عصر 
سه‌شنبه در دبیرستان دخترانه احمدیه 
بروجرد رخ داد و 20دانش‌آموز را راهی 
اورژانس بیمارستان آیت‌الله بروجردی این 
شهرستان کرد. دومین حادثه هم صبح 
چهارشنبه در همان دبیرستان به اورژانس 
گزارش شد، اما این بار جمعیت دانش‌آموزان 
مسموم شده حدود 3 برابر بود؛ 62نفر. البته 
حال این دانش‌آموزان خوب است و تعداد 
زیادی از آنها هم از بیمارستان ترخیص 
شده‌اند، اما نگرانی خانواده‌ها همچنان 
برقرار است؛ اینکه شاید حوادث مدارس 
قم برای دختران آنها هم تکرار شود؛ چراکه 
دانش‌آموزان قمی هم مسمومیت‌های 
شدیدی ندارند و پس از درمان کوتاه‌مدت 
از بیمارستان ترخیص می‌شوند، اما هنوز 
سریال مسمومیت‌هایشان مُهر پایان 
نخورده و تاکنون 242دانش‌آموز را راهی 

اورژانس‌های این استان کرده است.

تعطیلی مدرسه احمدیه تا تعیین وضعیت
کارشناسان آتش‌نشانی در نخستین 
گزارش‌هایشان عنوان کرده‌اند، نشت گاز از 
سالن مجاور دبیرستان منجر به مسمومیت 
دانش‌آموزان شده، اما با توجه به مسمومیت‌هایی 
که اکنون ‌3ماه است در مدارس قم ادامه 

دارد و یک مورد مسمومیت در دبیرستان 
دخترانه تهران، نگاه به این حادثه دیگر صرفاً 
یک گازگرفتگی ساده و مسمومیت ناشی از 
مونوکسیدکربن نیست و زنگ خطر تکرار 
مسمومیت‌های مدارس قم در بروجرد به صدا 
درآمد تا مسئولان به سرعت پای کار بیایند. 
جلسه شورای تأمین و مدیریت بحران این 
شهرستان عصر دیروز با حضور مسئولان تشکیل 
شد. رسانه‌های محلی بروجرد هم اعلام کردند 
که در جلسه اضطراری شورای تأمین بروجرد 
اعلام شده؛ شیفت عصر برخی از مدارس این 
شهرستان پس از اتفاق صبح دیروز تعطیل شود 
و برای دایر یا تعطیل بودن مدارس در هفته آینده 
اطلاع‌رسانی خواهد شد. البته پیگیری‌های 
همشهری حاکی از آن است که با وجود انتشار 
اخباری مبنی بر تعطیلی تعدادی از مدارس، 
تنها همین دبیرستان دخترانه احمدیه برای 
بررسی‌های بیشتر تعطیل شده است. البته 
سازمان بازرسی استان لرستان هم به موضوع 
مسمومیت دختران دانش‌آموز بروجردی ورود 
کرده و براساس اعلام مدیرکل این سازمان، علت 
مسمومیت سریالی دانش‌آموزان دبیرستان 
احمدیه بروجرد هنوز به‌خوبی روشن نیست؛ 
به‌همین دلیل این موضوع به‌صورت ویژه در 

دستورکار سازمان قرار گرفته است.

بخاری باشگاه ورزشی تا حالا کجا بوده؟
یکی از معلمان بروجردی که نمی‌خواهد نامش 
در این گزارش منتشر شود، خبر تعطیلی 
مدارس این شهرستان را تکذیب می‌کند و به 
همشهری می‌گوید: »شیفت عصر در سایر 
مدارس برقرار بود و تاکنون مشکلی برای 
دانش‌آموزان مدارس دیگر وجود نداشته و 
خبری هم در این‌باره نشنیده‌ام. در دبیرستان 
احمدیه هم اینطور می‌گویند که وسیله 
گرمایشی در سالن ورزشی مجاور این مدرسه 
بخاری بوده و دودکش آن به سمت مدرسه قرار 

داشته است. البته هنوز صحت و سقم این مسئله 
مشخص نیست، اما خانواده‌ها را به‌شدت نگران 
و پیگیر شرایط کرده است.« او ادامه می‌دهد: 
»‌3ماه است که در قم تعدادی از دانش‌آموزان 
دچار مسمومیت شده‌اند و کسی هم دلیل 
آن را نمی‌داند. بعضی می‌گویند این مسئله 
فقط درباره دانش‌آموزان دختر در حال تکرار 
بوده و به‌شدت موجب نگرانی شده است. البته 
شنیده‌ام که مشکل دانش‌آموزان دبیرستان 
احمدیه به‌صورت سرپایی حل شده و آنها 
مرخص شده‌اند، اما سؤال اینجاست که در این 
چند‌ماه مگر بخاری این سالن روشن نبوده که 
حالا در این 2روز که هوا نسبت به روزهای دیگر 
گرم‌تر شده، گاز مونوکسید باعث مسمومیت 

دانش‌آموزان شده باشد؟«

یک تیم 25نفره برای بررسی وضعیت
محمد غفاری، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری بروجرد در زمان 
بروز مسمومیت دانش‌آموزان بروجردی جزو 
نخستین نفراتی بود که به همراه تیمش در 
دبیرستان احمدیه این شهرستان حضور 
داشت. او به همشهری می‌گوید: »مسمومیت 
دانش‌آموزان در روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه 
گزارش شد، اما از صبح دیروز که برای دومین‌بار 

دانش‌آموزان دچار مسمومیت شدند، همراه با 
تیم 25نفره در حال بررسی وضعیت مدرسه و 
پیگیری دلایل بروز این مسمومیت‌ها هستیم.« 
غفاری با بیان اینکه این مدرسه احمدیه در 
شیفت عصر تعطیل شده است، ادامه می‌دهد: 
»در حال حاضر این دبیرستان از نظر ایمنی و 
حفاظتی کاور شده و به محض مشخص شدن 
نتایج، اطلاع‌رسانی خواهد شد. محتمل‌ترین و 
تنها گزینه‌ای که اکنون مورد توجه ماست. همان 
نشت گاز از سالن ورزشی مجاور دبیرستان است، 
اما بررسی‌های بیشتر هم در حال انجام است تا 

به‌صورت دقیق اعلام نتیجه کنیم.«

بوی گاز و سوختن ناقص در فضای مدرسه
»علائمی که بچه‌ها در ابتدا به تکنیسین‌های 
اعزامی اورژانس گزارش کرده‌اند، سرگیجه، 
بی‌حالی و ضعف و در تعدادی هم حالت تهوع 
بوده است.« مسلم مرادی، فرماندار بروجرد با 
بیان این مطلب، درباره بررسی وضعیت دلایل 
مسمومیت دانش‌آموزان یکی از مدارس این 
شهرستان به همشهری می‌گوید: »در همان 
زمان‌های اولیه بروز مسمومیت‌ها اقدامات 
اولیه انجام شد و دانش‌آموزان به مراکز درمانی 
اعزام شدند. تعداد زیادی از این دانش‌آموزان 
اکنون ترخیص شده‌اند، به جز 11 نفر که 
مراحل درمانی خود را سپری می‌کنند و به‌زودی 
ترخیص می‌شوند.«‌ او در پاسخ به این سؤال 
که آیا این دانش‌آموزان هم وضعیت مشابه 
دانش‌آموزان قمی را داشته یا شرایطی مثل 
فلجی برای آنها هم رخ داده است، می‌گوید: 
»من اطلاع دقیقی از شرایط دانش‌آموزان در قم 
ندارم، اما فقط تعداد کمی از این بچه‌ها حالت 
تهوع داشتند و حال هیچ‌یک از این دانش‌آموزان 
هم وخیم و حاد گزارش نشده است.« مرادی هم 
به استقرار تیم‌های فنی در این مدرسه اشاره 
می‌کند و ادامه می‌دهد: »بررسی‌های اولیه 
به‌صورت دقیق در حال انجام است و تقریباً 

تمام دستگاه‌های فنی اعلام کرده‌اند که نقص 
فنی در سیستم‌های گرمایشی و سوخت‌رسانی 
در این مدرسه وجود داشته است. خود ما هم 
در بازدید میدانی از این مدرسه بوی گاز و یک 
جور سوختن ناقص را استشمام کردیم. البته 
بررسی‌ها برای دستیابی به  نتیجه کامل و 
قطعی مسمومیت دانش‌آموزان دبیرستان 
دخترانه احمدیه ادامه دارد و مردم به شایعات 
توجه نکنند.« او در پاسخ به این سؤال که 
خانواده‌ها اکنون نگران تکرار حوادث قم در 
مدارس بروجرد هستند و آیا احتمال تعطیلی 
مدارس وجود دارد هم عنوان می‌کند: »ما نظر 
کارشناسان را می‌گیریم و با رفع نقص، مدرسه 
احمدیه به روال عادی خود برمی‌گردد. مدارس 
دیگر مشکلی ندارند و دلیلی بر تعطیلی آنها 

نیست.«

تمرکز بیشتر روی مسمومیت‌ها در قم
وزارت بهداشتی‌ها هنوز به ماجرای 
مسمومیت‌ها در مدرسه بروجرد ورود نکرده‌اند 
و پدرام پاک‌آیین، سخنگوی این وزارتخانه 
درباره اینکه آیا علت مسمومیت تعدادی از 
دانش‌آموزان در بروجرد مورد بررسی قرار 
خواهد گرفت؟ به تسنیم گفته: »در حال حاضر 
تمرکز روی مسمومیت دانش‌آموزان بیشتر 
است و اگر در استان‌های دیگر نیز مواردی از 
مسمومیت یافت شود، سازوکارهای بررسی 
علت مسمومیت اتخاذ می‌شود.« او درباره 
آخرین خبرها از بررسی علت مسمومیت 
سریالی دانش‌آموزان در قم هم توضیح داده 
که تاکنون نتایج نشان می‌دهد که مسمومیت 
از نوع غیرحاد بوده و عوارض پایدار ندارد. پس از 
مشخص شدن نتایج بررسی، به‌زودی جزئیات 
آن اعلام می‌شود و امیدواریم در روزهای آینده 

به جمع‌بندی نتایج آزمایش‌ها 
درخصوص علت مسمومیت 

دانش‌آموزان برسیم.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار
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اینجا »مرِگ« است  نه »مَرگ«!هجوم زباله‌ها
معضل پسماند در شمال کشور با شروع تعطیلات نوروز 

جدی می‌شود
چند روایت معتبر درباره نام روستایی در قزوین که خوانش اشتباه آن باعث نقل 

شایعاتی شده‌ است 

توسعه 48درصدی اشتغال زندانیان
میزان اشتغال زندانیان به بیش از 48درصد رسیده و این امر سبب 

اشتغال 
کاهش تخلفات و آسیب‌های درون زندان شده است. رئیس سازمان 
زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور با بیان این مطلب گفت: 
»از ابتدای امسال هدف‌گذاری کردیم که در حوزه اشتغال زندانیان تا پایان شهریور 
به رقم ۳۰درصد و تا پایان سال به ۵۰درصد اشتغال در زندان‌ها دست پیدا کنیم؛ این 
هدف‌گذاری به میزان قابل توجهی محقق شده و اشتغال زندانیان تا پایان شهریور به 
۲۸درصد و تا پایان بهمن با 20درصد رشد به ۴۸درصد رسیده است«. 
غلامعلی‌محمدی به رابطه معکوس میزان اشتغال زندانیان و کاهش تخلفات آنها 
اشاره کرده و توضیح داد: »کمترین تخلفات در بندهای کارگری زندان‌ها رخ می‌دهد 
که این موضوع حاکی از سودمندی اشتغال برای زندانیان است.« وی حرفه‌آموزی و 
اشتغال‌زایی را بهترین بستر برای اصلاح و تربیت زندانیان ذکر کرد و توسعه کمی و 

کیفی اشتغال را از اولویت‌های سازمان زندان‌ها برشمرد.

تسهیل بیمه کارگران ساختمانی
با اصلاحیه ماده۵ قانون بیمه‌های اجتماعی کارگران ساختمانی در 

بیمه 
مجلس شورای اسلامی، تعداد بیمه‌شدگان کارگران ساختمانی 
افزایش پیدا می‌کند. عضو هیأت‌مدیره سازمان تأمین اجتماعی با 
اشاره به چالش‌های پوشش بیمه‌ای کارگران ساختمانی گفت: »این چالش‌ها چندی 
پیش منجر به اصلاحیه ماده۵ قانون بیمه‌های اجتماعی کارگران ساختمانی در 
مجلس شد و شاهد افزایش تعداد بیمه‌شدگان کارگر ساختمانی، حذف سهمیه‌بندی 
و تحت پوشش قرار گرفتن افراد واجد شرایط خواهیم بود.« محمدابراهیم جواهری 
تاکید کرد: »تأمین اجتماعی طی سال‌های اخیر در اجرای قانون بیمه کارگران 
ساختمانی و تداوم پوشش بیمه‌ای بالغ بر ۸۵۰هزار نفر از کارگران ساختمانی که 
دارای کارت مهارت فنی معتبر هستند؛ اقدام کرده است و آنها با پرداخت 7درصد 
سهم بیمه شده از تمام مزایای پیش‌بینی شده در قانون ازجمله درمان، ازکارافتادگی 

و... بهره‌مند شده‌اند.«/ ایسنا

پلی‌گرافی مغزی در پلیس آگاهی
رئیس پلیس آگاهی فرماندهی جمهوری اسامی از 

پلیس 
به‌کارگیری دستگاه پلی‌گرافی مغزی در پلیس آگاهی خبر 
داد. سردار محمد قنبری گفت: »این دستگاه که در تشخیص 
هویت و راستی‌آزمایی تأثیر بسزایی دارد، ساخت داخل است.« سردار قنبری 
با اشاره به این موضوع که دستگاه پلی‌گرافی مغزی قبلا فقط توسط پلیس 
آمریکا استفاده می‌شد، ادامه داد: »کاربرد این دستگاه به‌صورت عام نیست و 
در موارد خاص برای تشخیص حقیقت توسط کارشناسان تخصصی پلیس 
آگاهی مورد استفاده قرار می‌گیرد.« رئیس پلیس تهران بزرگ کشف علمی 
جرم با استفاده از تجهیزات مدرن و به کارگیری علم روز در محیط‌شناسی 
اطلاعاتی را از تدابیر پلیس برای پیشگیری از جرم و برقراری امنیت عنوان 
کرد و استفاده از دستگاه پلی‌گرافی مغزی را اقدامی در راستای کشف علمی 

جرائم برشمرد.

کودک 3تا 6ساله که 
نیازمند حمایت مالی 
برای خرید عینک 
هستند، کمک هزینه 
می‌کنند.  دریافت 
به‌گفته مدیرعامل بنیاد 
۱۵خرداد، این اقدام در 
راستای حمایت از طرح 
ملی غربالگری تنبلی 
چشم انجام می‌شود و 
کودکان معرفی شده از 
سوی سازمان بهزیستی، 
تحت پوشش این طرح 

قرار می‌گیرند.

3میلیون

تبعه خارجی تحت 
پوشش بیمه سلامت قرار 
گرفته‌اند. معاون اداره کل 
بیمه‌گری و درآمد سازمان 
بیمه سلامت ایران با اعلام 
این مطلب، منابع مالی 
بیمه 120هزار نفر از 
این اتباع را کمک‌های 
بین‌المللی و منابع مالی 
بیمه 50هزار نفر از آنها 
را منابع داخلی جمهوری 

اسلامی ایران ذکر کرد.

170هزار

روحانی در مدارس 
کشور در قالب طرح امین 
فعالیت می‌کنند و درحال 
حاضر طراحی و اجرای 
۴۰برنامه مشترک در بستر 
ستاد همکاری‌های حوزه 
علمیه و آموزش و پرورش 
وجود دارد که بخشی 
از آنها استانی و بخشی 

دیگر کشوری است.

24هزار

نفر از مهارت‌آموزان 
جزو »مشمولان ماده 
۲۸« )استخدامی ۱۴۰۰( 
که به‌دلیل آسیب‌دیدگی 
در زلزله خوی و حوادث 
طبیعی سایر استان‌ها 
موفق به حضور در آزمون 
بهمن‌ماه نشده‌اند، امروز 
پنجشنبه 4اسفند در 
آزمون جامع پایانی 
مهارت‌آموزان دانشگاه 
شرکت  فرهنگیان 

می‌کنند.

18هزار

فرماندار بروجرد: بررسی‌های اولیه 
به‌صورت دقیق در حال انجام است 
و تقریباً تمام دستگاه‌های فنی اعلام 
کرده‌اند که نقص فنی در سیستم‌های 
گرمایشی و سوخت‌رسانی در این 

مدرسه وجود داشته است
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 لزوم انتقال آب دریای عمان
 به سیستان و بلوچستان

یک کارشناس حوزه آب و عضو انجمن آب و خاک پایدار 
ایرانیان با تأکید بر اینکه انتقال آب به هرنحوی از عمان به 
سیستان‌وبلوچستان ضرورت دارد، درباره حقابه هیرمند، گفت: 
افغانستان طی سالیان گذشته در پرداخت حقابه هامون بدعهدی 
کرده ‌و در این میان ایران نیز طی ۵۰ سال گذشته در دیپلماسی 
آب عملکرد ضعیفی داشت. به گزارش ایسنا، محسن موسوی 
خوانساری درباره امکان استفاده از آب‌های ژرف افزود: درحال 
حاضر اطلاعات مناسبی درباره اینکه آب‌های ژرف چه پتانسیلی 
دارند و آیا از نظر وضعیت کیفی و کمی می‌توانند پاسخگوی 
منطقه باشند یا خیر، ارائه نشده است. همچنین درباره وضعیت 
چاه‌های احداث‌شده در سطح کشور نیز مدارک مورد نیاز منتشر 
نشده است، بنابراین نمی‌توان به‌درستی درباره آن تصمیم گرفت 
که آیا این روش مناسب است یا خیر؟ شرایط برای انجام مطالعات 
مناسب است اما نباید آب‌های ژرف را در حال حاضر منابع 
قابل‌اتکا و مناسبی برای تامین آب بدانیم و پس از انجام مطالعات 

باید درباره آنها تصمیم‌گیری شود.
این عضو انجمن آب و خاک پایدار ایرانیان درباره موضوع 
انتقال آب از دریای عمان به سیستان‌وبلوچستان نیز گفت: 
سیستان‌وبلوچستان دروازه امنیتی ایران است و جمعیتی بالغ 
بر۷۰۰ هزارنفر در آن منطقه مرزنشین سکونت دارند. به‌دلیل 
اهمیت استراتژیک سیستان‌وبلوچستان،حفاظت از آن بسیار 
ارزشمند و ضروری است، چون درصورتی که در امنیت خللی 
ایجاد شود، همچون خشکی تالاب هامون و وزش باد و گردوغبار 
و... که موارد کم‌اهمیتی هم نیستند، میزان مهاجرت از این 
منطقه افزایش می‌یابد. این مسئله بسیار منطقی است؛ چراکه 
انسان برای ادامه حیات به آب و غذا نیاز دارد و حتی اگر تمام 
انتقال آب‌هایی که به فلات مرکزی انجام می‌شود یک امر اشتباه 
باشد، انتقال آب از دریای عمان به سیستان و بلوچستان و هامون 
درست‌ترین و بجا‌ترین اقدام ممکن است. انتقال آب به زابل یک 
طرح پدافندی بسیار منطقه‌ای است و توصیه می‌شود که دولت با 
به‌کارگیری تمام توان و نیروی خود موضوع انتقال آب از عمان به 

سیستان و بلوچستان را دنبال کند.
این عضو انجمن آب و خاک پایدار ایرانیان ادامه داد: مسئله مهم 
حقابه ۸۲۰ میلیون مترمکعبی هامون است که برای تامین آب 
شرب و کشاورزی منعقد و در دهه اخیر بسیار کم اجرا شده است 
و افغانستان به آن پایبند نبوده، بنابراین کشاورزی ‌۱۴۰هزار 
هکتاری سیستان‌وبلوچستان دچار مشکل شده است. آب 
دریافتی مناسب هامون سالانه به میزان 2میلیارد مترمکعب 
است اما آخرین دریافتی آن مربوط به سال‌۹۸ است و پس از 
آن تاکنون بارندگی و سیلابی دریافت نکرده بنابراین تالاب 
هامون در خطر است. درحال حاضر نیز کشاورزی در این منطقه 
بسیار آسیب‌دیده است و بیش از ۱۵هزار نفر که در آن منطقه 

به ماهیگیری مشغول بودند نیز شغل خود را از دست داده‌اند.

دولت از عوارض آلایندگی دنبال درآمد 
نیست

علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست : 20درصد از عوارض 
آلایندگی را خواستیم که دولت با این 
رقم در لایحه سال آینده موافقت کرد 
و مجلس آن را به 35درصد افزایش داد، 
ولی در کمیسیون تلفیق رد شد. دولت در 
زمینه آلودگی دنبال درآمد نیست و در 
مجلس سعی می‌کنیم این عدد بازگردد.

هر ‌3ماه یک طرح‌ احیا افتتاح می‌شود
محمدصادق معتمدیان ، دبیر کارگروه 
ملی نجات دریاچه ارومیه: درنظر داریم 
هر ‌3ماه یک بار، یکی از طرح‌های 
سخت‌افزاری  حوزه  در  نیمه‌تمام 
احیای دریاچه را به اتمام برسانیم. با 
تمرکزی که در دولت سیزدهم روی 
احیای دریاچه ارومیه ایجاد شد، 
‌۱۰۰درصد اعتبارات مصوب طرح‌های 
سخت‌افزاری تخصیص داده شده که 

کار فوق‌العاده‌ای‌است.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

دیپلماسی

غیرمجاز در شهرستان اقلید وجود 
دارد. به‌گفته فرماندار این شهرستان، 
بخشی از این چاه‌ها در حوضه آبریز 
دریاچه کافتر در حال برداشت آب از 
سفره‌های زیرزمینی هستند که به 
نوبه‌خود در خشکی این دریاچه تأثیر 
بالقوه دارند. این در حالی است که 
در بهمن امسال در مقایسه با گذشته 
بارش‌های فراوانی در این حوضه 

رخ‌داد.

1171
چاه

هشدار نارنجی خیزش گردوغبار 
هواشناسی  سازمان  گرفتند. 
همچنین درباره احتمال غرق‌شدن 
شناگران در شمال کشور هشدار داد. 
احتیاط در تردد، پرهیز از صعود به 
ارتفاعات، خودداری از توقف و پارک 
خودرو در اطراف درختان فرسوده و 
ساختمان‌های نیمه‌کاره، استحکام 
سازه‌های موقت و پوشش گلخانه‌ها 
از دیگر توصیه‌های هواشناسی است.

16
استان

هجوم زباله‌ها
زهرا رفیعی: زباله‌های شمال زخم کهنه‌ای است که با شروع تعطیلات هر نوروز و ورود انبوهی از 
مسافران دهان باز می‌کند. چند هفته دیگر جاده‌های منتهی به شمال پر خواهند شد از خودروهایی 
که ظاهرا جا برای آدم‌ها دارند، ولی برای پسماند‌هایی که از پس یک روز خوشگذرانی و استراحت در 

دل جنگل ایجاد شده هیچ جایی ندارند. حجم مسافران در شهر‌ها هم زیاد است.

معضل پسماند در شمال کشور با شروع تعطیلات نوروز جدی می‌شود

زباله مسافران در حالی به معضلات استان‌های 
شمالی اضافه می‌شود که حجم زباله‌های 
ساکنان همیشگی استان‌های شمالی‌چشمگیر 
است. شهرداری‌ها عمدتا زباله‌ها را بار 
کامیون‌های حمل پسماند می‌کنند و به دل 
جنگل‌های هیرکانی یا استان‌های مجاور 
می‌برند؛ چراکه اصلی‌ترین مسئله پسماند 
در استان‌های شمالی نبود زمین، فاصله کم 
کوهستان با دریا و مخرب بودن دفن آن در 
اکوسیستم‌های شمالی است. سال‌هاست 
راه‌حل‌هایی که برای معضل پسماند ارائه 
می‌شوند، حول »زباله‌سوز« می‌چرخند. 
برخی کارشناسان مانند سمیه رفیعی، رئیس 
فراکسیون محیط‌زیست مجلس معتقدند 
این روش زودبازده و مقطعی است. رفیعی 
می‌گوید: سایت زباله آزادشهر را به فاصله 
2کیلومتری از شهر احداث کرده‌ایم و  زباله‌ها 

را در کلاردشت، سراوان و آمل انباشت 
می‌کنیم و بعد تنها راه‌حل زباله‌سوزی است که 
اجازه رشد و نقش‌آفرینی به دانش‌بنیان‌‌هایی 
که راه‌حل واقعی مبتنی بر ماهیت زباله و 
نوع اقلیم را کشور دارند، نمی‌دهد. چندین 
پروژه احداث کارخانه زباله‌سوز در استان‌های 
شمالی کلید خورده، ولی به جز زباله‌سوز 
نوشهر هیچ‌کدام به نتیجه نرسیده است. 
زباله‌سوز نوشهر نیز پس از چندین‌بار افتتاح 
با ظرفیت 200تن در روز به‌صورت نیمه‌کاره 
در دولت قبل وارد مدار شد؛ این در حالی است 
که در مازندران روزانه بیش از 3هزار تن زباله 
تولید می‌شود که به‌صورت غیربهداشتی در 
۲۸منطقه جنگلی و حاشیه دریا و کوه دفن و 
دپو می‌شود. وضعیت گیلان هم تعریفی ندارد. 
زباله‌سوزها به شکل آزمایشی و با ظرفیت 

پوشش چند روستا فعالیت می‌کنند.

مذاکره با ‌میراث برای ساماندهی معضل زباله نوروزی
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: خیلی خوشحالم که همشهری پیش‌قراول 
مسئله زباله در سال1402 شده است. سال1400 ابلاغیه‌ای به استانداران شمال کشور دادیم تا عملیات 
پاکسازی همه معابر ورودی به شهرهای اصلی از پلاستیک را اجرا کنند. خوشبختانه با اینکه سال اول 
اجرای این ابلاغیه بود، نوروز1401 در معابر شهرها پاکسازی صورت گرفت. چند استاندار محترم که 
کار را بسیار خوب انجام داده بودند، مورد تشویق قرار گرفتند. در نشست روز سه‌شنبه سازمان حفاظت 
محیط‌زیست بحث مفصلی در مورد مسائل زیست‌محیطی از پسماند تا حفاظت حیات‌وحش، پوشش 
گیاهی و... انجام داد و امیدواریم که مصوبات این جلسه مورد توجه استانداران قرار گیرد. روند تولید 
و تجمیع زباله‌ها در شمال کشور افزایشی است. بخشی از مسافران شمال برای اقامت از چادر‌های 
مسافرتی استفاده می‌کنند. با وزارت میراث و گردشگری درباره جانمایی چادرهای مسافران مذاکره 
 کرده‌ایم. با توجه به جمعیتی که به مناطق شمالی سفر می‌کنند، امیدواریم که مسافران بیشتر در مناطق
 تعیین شده اقامت کنند. البته اگر مردم نکات حفاظت از طبیعت را رعایت کنند، مشکلی پیش نمی‌آید.

گیلان
2500 تن

 حجم زباله 
روزانه

مازندران
3000 تن

 حجم زباله 
روزانه

گلستان
876 تن

 حجم زباله 
روزانه

10
درصد
 تفکیک
 از مبدأ 

75
درصد

از پسماند‌های عادی 
دفن می‌شوند

300
درصد

افزایش روزانه  
زباله در نوروز

۶۰
درصد
 از زباله‌ها

 در کشور‌ تر است

  هدف‌گذاری 31 پهنه در کشور  
  ۱۷ پهنه در استان‌های ساحلی شمالی
  ۴ پهنه در استان‌های ساحلی جنوبی

  ۸ پهنه در 8کلانشهر

  2پهنه در کرمانشاه و ارومیه
  قرارداد 5هزار میلیاردتوماني قرارگاه 
خاتم برای تصفیه رودخانه‌های زرجوب و 

گوهررود تا ۳ سال آینده

برنامه‌های آینده وزارت کشور برای حل معضل پسماند در کشور
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اصفهانگپ

مدیر حفظ نباتات سازمان جهادکشاورزی 
هرمزگان گفت: از ابتدای برداشت 
محصولات گلخانه‌ای)آبان امسال( تاکنون 
بیش از 3هزارو۸۵۰تن انواع محصولات 
کشاورزی از این استان به کشورهای اوراسیا 
صادر شده است. به‌گزارش ایرنا، الهام 
اسدپور افزود: این محصولات شامل 
بادمجان، گوجه‌فرنگی، فلفل و شوید است 
که با کسب استانداردهای جهانی لازم، به 
کشورهای حوزه اقتصادی اوراسیا صادر 

شده است.

3850
تن 

امید  کارآفرینی  صندوق  مدیر 
سیستان‌وبلوچستان گفت: این صندوق 
400طرح اشتغال‌زایی را از محل منابع 
تبصره۱۸ قانون بودجه در استان مورد 
حمایت قرار داده است. به گزارش مهر، 
غلامعلی صمصامی با بیان اینکه برای این 
تعداد طرح، ۱۳۵میلیارد تومان تسهیلات 
ارزان‌قیمت پرداخت شده، گفت: میزان 
اشتغال ایجادی طرح‌ها براساس جمع‌بندی 

صورت‌گرفته، بالغ بر ۵۰۰نفر است.

400
طرح  

عدد خبر

هرمزگان

وبلوچستان
سیستان‌

مازندرانعکس‌خبر

فلامینگوها در میانکاله
فلامینگوها به‌عنوان پرجمعیت‌ترین پرندگان مهاجر زمستانی در 
مازندران پس از طی مسافت طولانی از عرض شمالی به تالاب 

بین‌المللی میانکاله می‌رسند. در طول مهاجرت حدود ۷۰تا۸۰ هزار 
بال فلامینگو وارد تالاب میانکاله و سایر تالاب‌های محلی منطقه و 
آببندان‌ها می‌شوند و تا اوایل بهار سال بعد مهمان كشور ما هستند. 

 تبدیل‌کارخانه ریسباف
به موزه مجسمه‌های شهری 

مرتضی نعمت‌اللهی، هنرمند مجسمه‌ساز اصفهانی 
پیشنهادهایی برای تغییر کاربری یک کارخانه دارد

کارخانه ریسباف دومین کارخانه ریسندگی اصفهان است که در سال 
۱۳۱۱ با مشارکت جمعی از سرمایه‌داران در اصفهان راه‌اندازی شده 
و سال ۱۳۸۱ به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده‌است. این 
کارخانه که در خیابان چهارباغ بالا، بین هتل پل و خیابان هفت‌دست 
واقع شده، قرار است به موزه بزرگ اصفهان تبدیل شود. نیاز اصفهان 
به موزه بزرگ و تلاش‌های چندین ساله برای تغییر کاربری و نجات 

کارخانه ریسباف را می‌توان به فال نیک گرفت.

تغییر کاربری یک موزه 
مرتضی نعمت‌اللهی یکی از شناخته‌شده‌ترین مجسمه‌سازان 
اصفهان، مدرک کارشناسی ارشد رشته زیبایی‌شناسی خود را از 
دانشگاه سوربن پاریس و کارشناسی مجسمه‌سازی را از دانشکده 
هنرهای زیبا دریافت کرده است. این هنرمند اصفهانی که بسیاری از 
مجسمه‌های شهری اصفهان مانند شیخ بهایی، طیران و علی‌اکبر بنا 
را ساخته است، با اشاره به ظرفیت قابل توجه کارخانه ریسباف برای 
بهره‌برداری تازه و کاربری جدید، به همشهری می‌گوید: این مکان 
و کارخانه‌های دیگر متناسب با ضرورت صنعتی اصفهان ساخته 
شدند. از خاصیت‌های یک اثر هنری این است که وقتی کارکردش 
تمام می‌شود هنوز حضور دارد و به حیاتش به شکل دیگری ادامه 
می‌دهد. اگر قرار است این مکان به موزه تبدیل شود مراحل مختلفی 
را باید طی کند؛ احیای اثر باید با تفکر معمارانی انجام شود که به 
استانداردهای معماری دوره‌ای که این کار ساخته شده با حفظ 
چارچوب آن اشراف کامل دارند. برای تغییر کاربری این حق را 
نداریم که در داخل تغییر به‌وجود بیاوریم و این کار متخصصان و 

طراحان خبره است.

نمونه‌های موفق در دنیا 
این هنرمند اصفهانی‌ سپس به موزه اورسی پاریس اشاره می‌کند 
و می‌گوید: ایستگاه راه‌آهن به‌دلیل نزدیکی ساختش به جریان 
امپرسیونیستی به موزه هنرهای این سبک تبدیل شده؛ وقتی 
وارد این فضا می‌شوید در واقع در ایستگاه راه‌آهن هستید اما این 
مکان یک موزه است، در این موزه آثار هنرمندان قرن 19 و اواخر 
18موجود است و به‌گونه‌ای طراحی شده که کوچک‌ترین خدشه‌ای 
به فضا وارد نميك‌ند. نعمت‌اللهی با اشاره به حمایت لندن از ایجاد 
مراکز فرهنگی می‌گوید: در لندن یک فضای 200متری با حمایت 
دولت تبدیل به موزه شده که در آن بافته‌های هنری با سیستم‌های 
قدیم و جدید به همراه دستبافته‌ها وجود دارد؛ در واقع شهرداری 
لندن امکانات را در اختیار می‌گذارد تا شخص یک مؤسسه فرهنگی 
ایجاد کند. وی اضافه می‌کند: برای تبدیل کارخانه ریسباف به موزه 
باید از مهندسان و طراحان حرفه‌ای، هنرمندان و حتی موزه‌داران 

دعوت شود.

اینجا »مرِگ« است  
نه »مَرگ«!

چند روایت معتبر درباره نام روستایی در قزوین که 
خوانش اشتباه آن باعث نقل شایعاتی شده‌ است 

تابلوی روستا مدتی است تغییر کرده و »مردآباد« را نشان می‌دهد. 
اما نه‌تنها در زبان اهالی روستا، بلکه در شبکه‌های اجتماعی هم برای 
یاد‌کردن این روستا همان نام قدیمی شنیده و خوانده می‌شود: روستای 
»مِرگ«! روستایی در بخش الموت غربی شهر قزوین که نخست با نامش 
و بعد آبشار، 2رودخانه، باغ‌های میوه‌ و مه رؤیایی بر فراز خانه‌هایش 
مشهور است؛ نامی که با خوانش نادرست روستای »مَرگ« خوانده 
شده و بر همین اساس داستان‌ها و شایعاتی هم درباره آن رواج پیدا 
کرده‌است. در گفت‌وگو با اعضای شورای روستا و اهالی از وجه تسمیه، 

قدمت و خواسته اهالی روستا با‌خبر شدیم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

 به مرِگ دعوتید!   
کافی است برای سفر به یک روستای خوش 
آب‌وهوا و بکر در فضای مجازی گشتی بزنید. 
حتما با صفحه‌هایی که شما را به »مَرگ« 
دعوت می‌کنند روبه‌رو می‌شوید. همین‌جا 
برای همیشه شما را به مِرگ دعوت می‌کنیم. 
یکی از اعضای شورای روستا درباره وجه تسمیه 
نام روستا به همشهری می‌گوید: مِرگ در زبان 
کردی به‌معنای جلگه و سبزه‌زار است. فرامرز 

مرادی ادامه می‌دهد: اجداد ما که از قبایل بهتویی شیراز بودند، در دوره زندیه از شیراز 
تبعید شدند و به سرپرستی 2برادر به نام‌های خدامراد خان و علی‌مراد خان به این 
روستا آمدند و نخستین ساکنان روستا بودند. این قوم اصالت کردی داشتند و همانطور 
که در کتاب »قوم کرد و پراکندگی‌های آن در ایران« نوشته حاج حیدر بهتویی آمده، 
اصالت‌شان به کرمانشاه بازمی‌گردد. با گذشت سال‌ها و وصلت با اقوام فارس، اهالی 

روستا با زبان کردی بیگانه شدند و امروز همگی به زبان فارسی صحبت می‌کنند.

داستان‌های عجیب و نادرست 
روایت‌های عجیب و غریب درباره روستا به نیم‌قرن پیش برمی‌گردد؛ روزگاری که تابلوی 
مِرگ بدون علامت کسره در ورودی روستا نصب شد و تازه‌واردهایی که از تلفظ صحیح 
این نام بی‌خبر بودند، نام روستا را مَرگ خواندند. شایعه‌هایی هم در گرفت. فرامرز مرادی 
در این‌باره می‌گوید: می‌گفتند در زمان مغول اینجا قتل و خونریزی زیادی شد و هرکس 
به روستا می‌رفت، کشته می‌شد و برای همین اسم روستا را گذاشتند مَرگ! متأسفانه 

روایت‌های دروغین هنوز هم در صفحه‌های مجازی دیده می‌شود.

ماجرای تغییر نام روستا  
خوانش نادرست و روایت‌های ترسناک باعث شد تا سال1365 نام روستا به »مردآباد« 
تغییر کند. میلاد مرادی، یکی از ساکنان روستا به همشهری می‌گوید: آن سال نام روستای 
»سیاه ‌دشت« در بخش الموت شرقی به »رجایی‌دشت« و نام روستای »مِرگ« در بخش 
الموت غربی به »مردآباد« تغییر کرد، اما تابلوی ورودی روستا همان مِرگ باقی ماند. فرامرز 
مرادی، عضو شورای روستا هم در این‌باره می‌گوید: اسم روستا بین مردم و تابلو همان بود، 

فقط مهر شورای روستا برای مکاتبه‌های اداری به مردآباد تغییر کرد. مهران مرادی، یکی دیگر از اهالی روستا، از درخواست 
اهالی روستا برای بازگشت تابلوی روستا به همان نام قبلی می‌گوید: نام روستا اصالت دارد و معنای زیبایی را تداعی می‌کند.‌

زنبورداری، کشاورزی و باغداری   
52خانوار در مِرگ سکونت دارند. 8خانوار به زنبورداری مشغولند و دیگر 
روستاییان با دامپروری، کشاورزی و باغداری روزگار می‌گذرانند. بیشتر تولیدات 

باغی هم شامل گیلاس، گردو و انگور است. 
فرامرز مرادی در ادامه از سیاست‌هایی برای حضور دائمی همه روستاییان در 
روستا اینطور می‌گوید: مقاوم‌سازی خانه‌ها و ساخت‌و‌سازهای دوطبقه در روستا 

رونق گرفته و برای اشتغال‌زایی به حمایت نیاز داریم.

  رونق گردشگری با راه‌اندازی بوم‌گردی   
با داشتن جاذبه‌های گردشگری، اهالی خواستار راه‌اندازی بوم‌گردی در روستا هستند. 
میلاد مرادی می‌گوید: گردشگران در فصل بهار برای دیدن آبشار به روستا می‌آیند، اما 
چون امکاناتی برای اقامت در روستا نیست، چند ساعت بعد بازمی‌گردند. در ماه‌هایی هم که 
آبشار آب ندارد، میزبان صخره‌نوردان و سنگ‌نوردان هستیم. سرمایه‌گذاری برای حضور 
گردشگران رونقی به کسب‌وکار روستاییان و اشتغال‌زایی می‌دهد. اهالی معتقدند این 

روستا با داشتن 2رودخانه در قسمت شرقی و غربی، یک آبشار و قرارگرفتن در دامنه سرسبز کوه، مستعد سرمایه‌گذاری برای 
راه‌اندازی تله‌کابین و جذب گردشگر است. چشم‌اندازی از الموت نیز از بالاترین نقطه روستا به چشم می‌خورد.
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 درمان‌های مدرن سرطان به‌ویژه سرطان‌های 
تهاجمی یکی از موضوعات اصلی در تحقیقات 
متخصصان سرطان‌شناسی است. درمان‌های 
سنتی مانند شیمی درمانی و پرتودرمانی اگرچه تا 
حد زیادی می‌توانند روند رو به رشد سرطان را کند و 
حتی قطع کنند اما عوارض ناخوشایند و گاه طولانی 
دارند. از این جهت تلاش شبانه‌روزی دانشمندان 
در سراسر دنیا همواره پیدا کردن راهی برای درمان 
بی‌خطرتر و بهتر برای این بیماری است. اخیرا نیز در 
این مسیر کشف‌های مهمی صورت گرفته که یکی 
از بهترین‌های آنها یافتن عامل اصلی عود سرطان و 
دیگری درمان مؤثر برای خلاصی از شر سلول‌های 

سرطانی مایع است.

   عود مجدد بیماری
این مواد ژنتیک فریبنده که از حلقه‌های 
کوچکی از DNA تشکیل شده‌‌اند، خارج از 
کروموزوم‌‌هایی که مخازن اصلی مواد ژنتیک 
سلول‌‌های بدن انسان هستند، زنده می‌‌مانند. 
وجود این واحدهای کوچک‌تر سال‌ها پیش 
آشکار شده، اما اهمیت آنها در سرطان 
تازه کشف شده است. در سال‌های اخیر، 
دانشمندان نشان داده‌اند که تومورها به این 
دلیل به‌وجود می‌آیند که ژن‌های طبیعی در 
یک سلول با یک اشتباه، باعث تقسیم غیرقابل 
کنترل سلول می‌شوند. با این حال، مقاومت 

به داروها یا درمان‌‌ها اغلب پس از مدتی ظاهر 
می‌شود و این امکان بازگشت سرطان را فراهم 
می‌کند. میشل گفت: اکنون کشف کرده‌‌ایم که 
در برخی از تهاجمی‌‌ترین سرطان‌ها، انکوژن‌‌ها 
در جایی که فکر می‌کردیم نیستند بلکه روی 
DNA خارج کروموزومی هستند. با این حال، 
مقاومت به آن داروها یا درمان‌ها اغلب پس 
از مدتی ظاهر می‌شود و این امکان بازگشت 
سرطان را فراهم می‌کند. میشل گفت: ژن 
آسیب‌پذیر به سرعت در اثر تهدید داروهای 
سرطان ناپدید شده و در ecDNA پنهان 

می‌شود. سپس هنگامی که احساس امنیت 
می‌کند دوباره ظاهر می‌شود تا دوباره شروع 
به ایجاد آسیب کند. با وجود این، دانشمندان 
مطمئن هستند که می‌توانند راه‌هایی برای 
حذف ecDNA پیدا کنند. دکتر مریم جمال 
هنجانی از مؤسسه سرطان کالج دانشگاه 
 ecDNA لندن گفت: باید توجه داشت که
یکی از ویژگی‌های سرطان است نه بافت سالم، 
بنابراین این امیدواری را ایجاد می‌کند که وقتی 
راه‌هایی برای حذف آن پیدا کنیم، عوارض 

جانبی ناخوشایندی نداشته باشد.

ecDNA دشمنی به نام   
دانشمندان تکه‌هایی از DNA را شناسایی کرده‌اند 
که به‌گفته آنها، به گسترش سرطان کمک می‌کنند. 
به گزارش گاردین، این عوامل میکروسکوپی 
همچنین مسئول کمک به مقاومت تومورها در 
برابر داروهای ضد‌سرطان هستند. به‌گفته محققان، 
 DNA کشف این تکه‌های ماده ژنتیک معروف به
خارج کروموزومی یا ecDNA می‌تواند در درمان 
برخی از تهاجمی‌ترین تومورها، انقلابی ایجاد کند. 
پروفسور پل میشل از دانشگاه استنفورد کالیفرنیا، 
یکی از رهبران این تحقیق گفت: کشف اینکه چگونه 
این تکه‌های DNA در بدن ما رفتار می‌کنند، یک 
تحول بزرگ است. ما معتقدیم که آنها مسئول تعداد 
زیادی از پیشرفته‌ترین و جدی‌ترین سرطان‌هایی 
هستند که امروزه مردم را تحت‌تأثیر قرار می‌‌دهند. 
اگر بتوانیم جلوی فعالیت آنها را بگیریم، می‌توانیم از 

گسترش این سرطان‌ها هم جلوگیری کنیم.

   کشف دارو برای مقابله با مجرم اصلی
این پیشرفت بخشی از یک ابتکار بزرگ است که به‌عنوان چالش‌های بزرگ 
سرطان شناخته می‌شود، که توسط تحقیقات سرطان انگلستان و مؤسسه 
ملی سرطان ایالات متحده حمایت می‌شود. این سازمان برای تأمین بودجه 
برنامه‌های تحقیقاتی چند رشته‌ای که می‌تواند مسیرهای جدیدی را برای 
مقابله با سرطان ایجاد کند، راه‌اندازی شده است. در این مورد، 20میلیون 
پوند برای تأمین مالی تحقیق در مورد دخالت ecDNA در سرطان‌ها فراهم 
کرده است و تیم‌هایی از شیمی‌دانان، زیست شناسان، ژنتیک‌ها، ریاضیدانان 
و ایمونولوژیست‌ها که در کالیفرنیا، لندن و مراکز دیگر مستقر هستند را 
درگیر کرده است تا نشان دهند چگونه این حلقه‌های کوچک با هم همکاری 
می‌کنند. DNA باعث چنین آسیب‌های بیولوژیکی می‌شود. میشل گفت: ما 
اکنون به‌دنبال شناسایی دقیق پاشنه آشیل ecDNA هستیم و پروتئینی را 
شناسایی کرده‌‌ایم که به حفظ آن کمک می‌کند. همچنین دارویی را که تأثیر 
امیدوارکننده‌ای روی این پروتئین دارد، کشف کرده‌ایم. در سال‌های آینده، 
آزمایش‌‌های بسیار بیشتری انجام خواهیم داد تا زمانی که بهترین مورد را 
برای مقابله با ecDNA و توقف فعالیت‌های سرطانی پیشرفته پیدا کنیم. این 

کار زمان می‌برد اما من مطمئن هستم که به آن خواهیم رسید.

   کار سرطان با کار تی سل تمام 
می‌شود

گیرنده آنتی ژن کایمریک سلول T یا درمان 
CAR T برای درمان سرطان را می‌توان 
یک نجات‌دهنده نامید. سرطان‌های خون 
و لنفوم با این روش قابل درمان هستند. 
دکتر مارک بوش، هماتولوژیست گفت: این 
گزینه درمانی جدید به برخی از بیمارانی 
که به درمان موجود پاسخ نمی‌دهند یا قبلًا 
تمام گزینه‌های درمانی مرسوم را امتحان 
 CAR T کرده‌اند، امیدواری می‌دهد. او درمان
را انقلابی خواند و عنوان کرد امیدبخش‌ترین 
درمان برای سرطان‌های خون در دهه‌های 
اخیر درنظر گرفته شده است. بوش گفت 
که این درمان شامل گرفتن سلول‌های 
ایمنی بیمار و مهندسی کردن آنها به‌منظور 

شناسایی و حمله به سرطان است.

 شناسایی متهم 
عود سرطان

محققان در مسیر تحقیق برای درمان سرطان  
توانستند ماده‌ای را شناسایی کنند که باعث عود 

مجدد بیماری می‌شود، این کشف، تحول شگرفی 
در درمان این بیماری ایجاد می‌کند

زهرا خلجیدانش
 روزنامه‌نگار

ماجرای یک نامه برای اینترنت
رئیس‌جمهور از وزیر ارتباطات خواسته است که رفع 
محدودیت‌ها و دسترسی به اینترنت آزاد در کارگروه 

اقتصاد دیجیتال بررسی و اعلام نتیجه شود

با افت کم‌سابقه کیفیت و سرعت اینترنت طی ماه‌های گذشته 
برخی از مسئولان ازجمله نمایندگان مجلس تلاش کردند که 
با فروکش کردن ناآرامی‌ها وضعیت اینترنت به حالت عادی 
بازگردد. یکی از این تلاش‌ها، نامه چند صفحه‌ای مجتبی 
توانگر، نماینده تهران و رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال 
مجلس خطاب به ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری و رئیس 
شورای‌عالی فضای مجازی بود. بخشی از این نامه که به 
تاریخ 19دی‌ماه 1401است، به »شکسته شدن کمر اقتصاد 
دیجیتال« اشاره و بر ضرورت یافتن راهکاری مناسب 
برای »کنترل این پدیده مخرب« تأکید کرده است. بیش 
از یک‌ماه بعد، یعنی در تاریخ 27بهمن ماه، غلامحسین 
اسماعیلی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور طی نامه‌ای خطاب 
به وزیر ارتباطات و با اشاره به نامه نماینده تهران و همچنين 
گزارش دفتر رئیس‌جمهور درخصوص »لزوم بازگرداندن 
اینترنت به شرایط عادی و فراهم کردن دسترسی مردم به 
اینترنت آزاد« از عیسی زارع‌پور می‌خواهد که حسب نظر 
رئیس‌جمهور، این موضوع از سوی »کارگروه اقتصاد دیجیتال 
بررسی، پیگیری و نتیجه اعلام شود«. با این حال، روز گذشته 
وزیر ارتباطات در حاشیه جلسه هیأت دولت عنوان می‌کند 

که پاسخ نامه را خواهیم داد.

گلایه از نماینده
روز گذشته زمانی که یکی از خبرنگاران نامه‌ای را به وزیر 
ارتباطات نشان می‌دهد، عیسی زارع‌پور در واکنش به 
آن می‌گوید: »این نامه مفصل آقای توانگر است که قبل 
از رسیدن به‌دست ما رسانه‌ای شده است« درحالی‌که 
مخاطب نامه، ابراهیم رئیسي، رئیس‌جمهوری و رئیس 
شورای‌عالی فضای مجازی بوده نه وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات. همچنین بررسی تاریخ‌های نامه‌نگاری 
و انتشار آن از سوی مجتبی توانگر، رئیس کمیته اقتصاد 
دیجیتال مجلس نشانگر آن است که نامه نماینده مجلس 
پس از ارسال به دفتر ریاست‌جمهوری رسانه‌ای شده است. 
در ادامه خبرنگار همشهری به نامه غلامحسین اسماعیلی، 
رئیس دفتر رئیس‌جمهوری اشاره می‌کند که در رسانه‌ها 
منتشر شده، اما وزیر ارتباطات در جواب می‌گوید: »این از 
اخلاق آقای توانگر است که چون به او رونوشت زده شده، 
رسانه‌ای کرده است. البته ما هم پاسخ آن را خواهیم داد.« 
زارع‌پور همچنین در واکنش به پرسش خبرنگار همشهری 
در مورد وعده وزیر درباره رفع فیلتر برخی پلتفرم‌های 
خارجی مانند کلاپ‌هاوس در دهه فجر می‌گوید: »در 

دست بررسی است.«

 واکسن mRNA ایرانی
به کارآزمایی انسانی رسید

نخستین واکسن کووید-۱۹ مبتنی بر mRNA ایرانی که در 
شرکتی دانش‌بنیان به تولید رسیده، با موافقت سازمان غذا و 
دارو به مرحله کارآزمایی بالینی رسید. به گزارش معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری، تیم تحقیقاتی این واکسن بسیار مهم، پیش از 
این نتایج موفقیت در فاز حیوانی آزمایش را در مجله علمی معتبر 
دنیا، نیچر به چاپ رسانده بود. مهم‌ترین مزیت واکسن‌های 
mRNA نسبت به سایر واکسن‌ها، توانایی القای همزمان پاسخ 
ایمنی خونی و ایمنی سلولی بدون کمک‌گرفتن از مواد اضافی 
در فرمولاسیون واکسن است. همچنین سرعت و انعطاف‌پذیری 
در تولید این نوع واکسن‌ها، باعث می‌شود در شرایط همه‌گیری 
بتوان به سرعت نسبت به ساخت واکسن‌های جدید اقدام و از 
گسترش ویروس و تلفات انسانی جلوگیری کرد. واکسن کاملا 
ایرانی رناپ نیز بر مبنای همین فناوری و با حمایت معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان تولید و پس از اخذ مجوز 
از سازمان غذا و دارو وارد مرحله مطالعات کارآزمایی بالینی فاز 
یک شده است و به‌زودی روی داوطلبان آزمایش خواهد شد. 
این شرکت دانش‌بنیان علاوه بر واکسن کووید-19، ساخت 

واکسن‌های سرطان را نیز در دستور کار دارد.

مصطفی قانعی، دبیر ستاد توسعه 
زیست‌فناوری معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان از صرفه‌جویی 
ارزی بالای زیست‌فناوری گفت: در 
حوزه دارو توانستیم صرفه‌جویی ارزی 
۱.۸میلیارد دلاری را ثبت کنیم. تولید 
۹۷درصدی داروهای مورد نیاز کشور 
یکی از دستاوردهای قابل‌توجه توسعه 
زیست‌بوم فناوری و نوآوری در کشور 

است.

1.8
میلیارد دلار

آژانس فضایی روسیه اعام کرد که 
انتظار می‌رود فضانوردانی که به‌دلیل 
نشتی یک کپسول فضایی در ایستگاه 
فضایی بین‌المللی گیر کرده بودند، 
در ‌ماه سپتامبر یعنی یک سال پس از 
سفرشان به مدار، به زمین بازگردند. 
فضانوردان روس،دیمیتری پتلین و 
سرگئی پروکوپیف و فرانک روبیو 
فضانورد ناسا در ‌ماه سپتامبر سال۲۰۲۲  
با یک کپسول سایوز MS-22 به 
ایستگاه فضایی بین‌المللی پرواز کردند.

یک
سال

رویداد

عدد خبر

اینترنت

ژن آسیب‌پذیر به 
سرعت در اثر تهدید 

داروهای سرطان ناپدید 
 ecDNA شده و در

پنهان می‌شود. سپس 
هنگامی که احساس 
امنیت می‌کند دوباره 

ظاهر می‌شود تا دوباره 
شروع به ایجاد آسیب 

کند
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